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1. RESUMEN



El trabajo consiste en realizar un andlisis financiero comparativo entre dos
empresas del sector de la automocion. Las empresas elegidas son Autovidal SA
y Dibautoplus SA

Para llevar a cabo el analisis se han analizado los estados financieros de las
entidades en los afios 2017 y 2018. Para realizar el andlisis se estudiaran los
ratios financieros, de liquidez, analisis vertical y horizontal que nos permitira
conocer el peso de las masas patrimoniales dentro del estado financiero
analizado con la finalidad de conocer su composicién y estructura.

Realizar este tipo de analisis nos permitira conocer la eficiencia y rentabilidad de
las empresas llevadas a estudio. Al ser empresas del mismo sector las
tendencias en cuanto a resultados y estructura son muy similares a nivel
porcentual.

En un principio el origen de este estudio residia en encontrar las influencias de
las politicas negativas con respecto al combustible Diesel en relacion con las
ventas de este tipo de vehiculos, no obstante, las cuentas anuales no reflejan o
explican de forma concisa este hecho.

The task consists in carrying out a comparative financial analysis between two
companies in the automotive sector. The companies chosen are Autovidal SA
and Dibautoplus SA.

To carry out the analysis, they examined the financial statements of the entities
in 2017 and 2018. The financial ratios, liquidity, vertical and horizontal analysis
will be studied in order to accomplish the analysis. This will allow us to know the
weight of the assets within the financial statement analyzed in order to know its
composition and structure.

Executing this type of analysis will allow us to know the efficiency and profitability
of the companies being studied. As the companies are in the same sector, in
terms of results and structure the trends are very similar in percentage terms.

At first, the origin of this study was to find the influences of negative policies
regarding diesel fuel in relation to the sales of this type of vehicles, however, the
annual accounts do not reflect or explain this fact concisely.



2. INTRODUCCION Y METODOLOGIA

En primer lugar, vamos a explicar las dos empresas individualmente, para poder
asi poder llevar a cabo al final un andlisis con datos homogeneizados entre ellas.
Empezaremos con los datos de estructura de balance, descomposicion del
activo, del pasivo y la cuenta de perdidas y ganancias. Cuantificando de forma
porcentual las variaciones interanuales junto con los andlisis verticales para dar
ponderacion a las diferentes partidas de los estados contables.

Se elaboraran las ratios pertinentes a liquidez y solvencia para finalmente poder
realizar un informe comparativo final de dichas entidades.

AUTOVIDAL SA

Se constituyé como Sociedad anénima el dia 6 de diciembre de 1979. Su objeto
social es la explotacion de talleres de reparaciones, chapay pintura de vehiculos
de traccidon mecanica, la venta de todo tipo de recambios de dichos vehiculos, la
venta de vehiculos automoviles industriales y marinos, incluyendo maquinaria
industrial y agricola, asi como el alquiler de todo tipo de vehiculos de tracciéon
mecanica y de embarcaciones.

Es una empresa familiar fundada en 1921, orientada en el desarrollo de
estrategias de distribucion en el mercado de la automocién y en la diversificacion
con el desarrollo de nuevas lineas de negocio, tanto en el entorno de la movilidad
como en otros sectores. Mayor red de concesionarios y talleres oficiales de
Mallorca dando servicio oficial a 17 marcas.
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Fuente: www.autovidal.es

DIBAUTOPLUS SA

Se constituyo en el afio 1965. Es un concesionario perteneciente a la red
comercial de Renaulty Dacia. Forma parte del grupo mercantil denominado Grup
Proa. Su objeto principal es Venta de automoviles y vehiculos de motor ligeros
junto con los recambios y reparacion de éstos.

Proa Group es un grupo de empresas referente en el sector de la automocion y
rent a car (Hertz, Dollar, Thrifty, Proa Renting...) Lleva mas de 50 afios en el
mundo del automovil con una amplia red de concesionarios y puntos de servicio.
La experiencia en el sector le permite tener un objetivo claro de ser un proveedor
integral de servicios de movilidad. Dibautoplus forma parte de este grupo coo el
distribuidor por excelencia de Renault y Dacia de entre todas las que ofrece el

grupo.
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Fuente:www.proagroup.com



3. ANALISIS DEL MACROENTORNO

A continuacién, se consideraran aquellos factores que tienen influencia en el
sector, y, consecuentemente, y sus perspectivas de negocio, para lo cual se
utilizara un analisis PESTEL

3.1. Factores Politico-Legislativos.

Las empresas del sector inscriben su actividad en el epigrafe 4511 referente a
“Venta de automoviles y vehiculos de motor ligeros” de la Clasificacién Nacional
de Actividades Econdmicas (CNAE-09).

Ademas de la normativa relativa a la contratacion de caracter privado fijada por
el Cddigo Civil y el Codigo de Comercio, y otra de caracter genérico1, sera de
aplicacién la Ley 23/2003, de 10 de julio, de Garantias en la Venta de Bienes de
Consumo, por la cual en su articulo 4 se fija que “el vendedor respondera ante
el consumidor de cualquier falta de conformidad que exista en el momento de la
entrega del bien. En los términos de esta ley se reconoce al consumidor el
derecho a la reparacion del bien, a su sustitucion, a la rebaja del precio y a la
resolucion del contrato”

Asimismo, y de acuerdo con el articulo 1461 del Codigo Civil, el vendedor esta
obligado a la entrega y saneamiento del vehiculo.

Unos derechos que vienen amparados por el Real Decreto 1/2007 que establece
un plazo minimo de garantia (pudiendo pactarse uno mayor) de un afio desde la
compra del vehiculo. A lo que se afiade que, durante los primeros seis meses,
se entenderda que los fallos que pudieran darse en el vehiculo eran preexistentes
a la compra, por lo que el vendedor ha de asumirlos sin que en ninglin caso
pueda alegar desgaste por el uso. En este aspecto, se ha de destacar que la
normativa establece un plazo de dos meses para que el comprador informe del
fallo.

Por otra parte, se ha de destacar la entrada en vigor a partir del 1 de septiembre
de 2018 de la nueva normativa de mediciobn de consumo y emisiones WLTP
(Worldwide Harmonized Light Vehicles Test Procedures) y RDE (Real Driving
Emissions) la cual aplica un nuevo test de medicion de consumo y emisiones de
CO2 en los coches, afectando a las nuevas matriculaciones de vehiculos nuevos
en los paises que forman parte de la Unién Europea (ANFAC, 2020)

3.2. Factores Econdmicos.

La pandemia del coronavirus ha venido a romper un periodo de crecimiento
econdmico que, aun cuando presentaba acierta tendencia a la ralentizacion, se
alargaba ya seis afos, y se esperaba se mantuviera durante 2020 y 2021.

La fuerza con la que el Covid-19 ha golpeado a las economias de todo el planeta
nace de las extraordinarias medidas adoptadas por todos los gobiernos para
tratar de frenar la expansion de la enfermedad y reducir, en lo posible, la pérdida

1 Ver ANEXO |



de vidas humanas. Asi, en buena parte del planeta se aplicaron diferentes
medidas restrictivas de movimientos y paralizacién de la actividad productiva,
gue han derivado en graves y negativas consecuencias econémicas, sociales y
politicas a nivel mundial, y, de las cuales Espafia figura en muchos aspectos a
la cabeza.

Sin embargo, todas estas medidas no han sido todavia suficientes para controlar
la pandemia, lo que supone afadir al entorno de crisis un marco de incertidumbre
y tensiones politicas, que afiade mayores elementos negativos a las ya de por si
pésimas perspectivas econémicas tanto en términos de retroceso del PIB, mayor
desempleo, incremento del déficit y deuda publica, etc.

Bajo todas estas consideraciones, las previsiones del Banco de Espaia para el
afo 2020, las cuales vienen condicionadas por la evolucion de la pandemiay la
efectividad de las medidas econ6micas adoptadas, plantean una reduccion del -
9% del PIB ante una recuperacion temprana, del -11,6% en un escenario de
recuperacion gradual, y pudiendo alcanzar dicha caida el -15,1% en el supuesto
de un escenario de riesgo. Una recesién que en términos de empleo se traduce
en una tasa de paro del 18,1% en el mejor de los escenarios, alcanzando el
19,6% ante una recuperacion gradual y, situandose en el 23,6%, suponiendo un
escenario de riesgo (Banco de Espafia, 2020).

En este sentido, se ha de destacar que “Espafia se encuentra entre los paises
del &rea del euro que presumiblemente se verdn mas afectados, como resultado
tanto de las medidas de confinamiento mas estrictas desplegadas hasta el
momento como también a consecuencia de algunas caracteristicas estructurales
de su economia. Por un lado, los servicios cuya prestacion lleva aparejada una
interaccién social elevada, como los relacionados con el turismo, a los que la
crisis ha perjudicado con especial intensidad, tienen un peso comparativamente
mas alto en la economia espafiola” (Banco de Espafia, 2020, p.4).

Dependiendo de la duracion temporal de la epidemia y de su incidencia, al igual
gue se realizan las previsiones para el afo 2020, se plantean diferentes
escenarios de recuperacion en 2021, si bien se trataria de repuntes de actividad
asimétricos, en los cuales, al igual que sucede actualmente, los sectores mas
afectados como es el caso de hosteleria, restauracion, transporte y ocio, podrian
tardar mas en su recuperacién, se plantea un incremento del PIB en 2021 entre
el 6,9% y un 7,7%, en funcion del escenario considerado, tal y como se puede
observar en la siguiente tabla (Banco de Espafa, 2020).

Tabla 1. Proyecciones del Banco de Espafia

Proyecciones Banco de Espania.

Recuperacion Recuperacion Escenario de

temprana gradual riesgo

2020 | 2021 | 2022 | 2020 | 2021 | 2022 | 2020 | 2021 | 2022
PIB -9,0 7,7 2,4 -116 (9,1 2,1 151 6,9 4,0
Tasa 18,1 |184 |17,1 |19,6 |188 |17.4 |23,6 |24,7 |22,
desempleo

Fuente: Banco de Espaia




3.3. Factores Socioculturales.

Todos los ambitos de la sociedad se encuentran en evolucion permanente, y
acelerada durante las ultimas décadas, que se suman a las variaciones
demograficas derivadas de un claro proceso de envejecimiento y pérdida de
poblacion, junto con cambios en su estructura familiar, tal y como indica el
informe “Proyeccion de la Poblacion de Espafia 2018-2068" (INE, 2018),
derivando todo ello en cambios en términos de gustos, preocupaciones,
intereses, mayor preocupacion y concienciacion ambiental, etc.

Es decir, toman cada vez mayor relevancia las nuevas demandas y necesidades
de la sociedad, las cuales en términos de movilidad y transporte plantean nuevas
maneras en las que las personas puedan desplazarse en cada momento y segun
Sus circunstancias.

En este sentido, hasta la fecha la proliferacion de las compairiias de "car sharing”
o0 coche compartido, un mayor estilo de vida urbano y la entrada tardia al
mercado laboral de la generacion Millennial supuso que las ventas de vehiculos
a jovenes no alcanzaran los niveles de otras épocas. Sin embargo, esto esta
cambiando y estos Millennials han pasado a ser el segmento de poblacién que
mas aumenta en cuanto a compras de coches (Castells, 2017).

Por otra parte, el cada vez mayor nivel de preocupaciéon por el medioambiente y
la incidencia que tienen los automoviles sobre la contaminacion y el cambio
climatico hace que el coche eléctrico se haya convertido una opcién que gana
adeptos de manera creciente. Segun una encuesta realizada en 2016 por Nissan
Europe a 2.500 jovenes Millennial de Reino Unido, Francia, Alemania e Italia, de
los cuales el 77% ya poseen un automovil, estos se muestran mas dispuestos
gue el resto de la poblacion a adquirir un coche eléctrico, de modo que dos
tercios se plantean comprar un coche hibrido en los préximos diez afios, y la
mitad se plantean también la compra de un coche eléctrico (Castells, 2017).

Por otra parte, la tecnologia permite rentabilizar el vehiculo generando servicios
de valor afiadido que no obligatoriamente estan vinculados a la propiedad por
parte del usuario, y que se estan extendiendo rapidamente, como es el caso de
las nuevas modalidades de venta que posibilita la extension del concepto de
propiedad a traves de la compra de kildbmetros, compra compartida, etc. (ANFAC,
2020).

Cabe resaltar que la compra de automoviles estd disminuyendo en muchas
economias desarrolladas, a o que se ha de afadir que, segun las previsiones,
para 2034 aproximadamente un35% de los consumidores no se plantea poseer
un coche en propiedad, considerando el uso de opciones alternativas tales como
los sistemas de coche compartido o car sharing (Estévez, 2016).

3.4. Factores Tecnoldgicos.
El entorno tecnologico en Espafa sitla al pais en las primeras posiciones a nivel

mundial, lo que, tal y como indica la “Encuesta sobre Equipamiento y Uso de
Tecnologias de Informaciéon y Comunicacion en los hogares 2019”, tiene su
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reflejo en 2019 en un 90,7% de internautas del total de casi 35 millones de
personas entre 16 y 74 afnos (INE, 2020).

Unos datos de usuarios que se refuerzan por la presencia de estas nuevas
tecnologias en el mundo de la empresa, lo que se traduce en un 98,65% de las
empresas con 10 o mas empleados, y el 75,54% de las de menos de 10
empleados, dispongan de conexion a Internet, segun indica el INE (2020)

Estos datos de implantacidn de las nuevas tecnologias en usuarios y empresas,
tienen su derivada en un fuerte aumento del comercio electrénico, segun consta
en el “Estudio sobre Comercio Electréonico B2C 20177, de modo que durante
2017 “el volumen de negocio total alcanzé los 31.347 millones de euros, un
23,6% superior al afio anterior (ONTSI, 2018).

En este entorno el sector de la automocion vive un proceso de profunda
transformaciéon fundamentado en los nuevos avances tecnolégicos que
extienden el uso y las aplicaciones de internet a todas las cosas. Asi, este nuevo
escenario permitir4, entre otras cuestiones, poder comprobar al conducir el
rendimiento y el estado del vehiculo en tiempo real, a la vez que disponer de
acceso remoto al mismo mediante dispositivos moviles, o acceder a servicios de
informacion multimedia (Estévez, 2016). A ello se afade la mayor
interconectividad de los vehiculos con su entorno en tiempo real, lo cual permite
mejorar la experiencia del consumidor o en su comercializacién (ANFAC, 2020).

Los cambios tecnolégicos, por lo tanto, ofrecen un nuevo escenario donde se
prevé que en 2030 el 95% de los coches nuevos que se matriculen sean
eléctricos (55%) o hibridos (40%), los cuales convivirian con una mayoria, si bien
decreciente, de vehiculos (80%) de combustion (PwC, 2020)

Por otra parte, el desarrollo tecnolégico esta perfeccionando la autonomia de los
vehiculos, de modo que las previsiones indican que aproximadamente entre
2022 y 2023 se puedan comercializar los primeros vehiculos con un nivel 4 de
automatizacién (el nivel 5 marca la conduccion totalmente auténoma), si bien
todavia en 2030 todavia la gran mayoria de coches (del 85% al 90%) sean
conducidos por personas. cabe resaltar en este sentido, la importancia que tiene
el desarrollo de las necesarias infraestructuras de telecomunicaciones, asi como
de cuestiones legales relativas a la seguridad y planteamientos éticos (PwC,
2020).

3.5. Entorno Medioambiental.

Existe una creciente preocupaciéon por el medio ambiente debido al acelerado
proceso de calentamiento global en el planeta, el cual presenta cada vez mas
sintomas preocupantes, lo que hace de este contexto medioambiental uno de
los mayores retos a los que ha de hacer frente la humanidad.

La mayor conciencia medioambiental se traduce, en el caso de la industria
automovilistica, en una mayor demanda y relevancia de todos aquellos vehiculos
respetuosos con el medio ambiente como el eléctrico o los hibridos. Asi, la crisis
de 2015 de los motores diésel del Grupo Volkswagen suscitada ha posibilitado
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acelerar el proceso de electrificacion del sector de automocion, agregando la
implementacion de normativas regulatorias en medianos y grandes nucleos
urbanos (CCOO, 2018).

Concretamente en el caso de Espafa, durante 2019 las emisiones de CO2
medias de matriculaciones de vehiculos nuevos se situé en 120,6 gramos por
kilometro recorrido, una cifra superior a los 118,1 gramos de 2018. Ello, en buena
medida pude justificarse por el hecho de que el pais cuenta con uno de los
parques automovilisticos mas antiguos de Europa, “donde el verdadero impacto
en el empeoramiento de la calidad del aire de los centros urbanos proviene del
envejecimiento de los vehiculos en circulaciébn. Lo que hace necesario la
renovacion del parque hacia vehiculos nuevos que cumplan los mas exigentes
estandares en materia de reduccion de emisiones y particulas, como el WLTP y
el RDE” ((ANFAC, 2020, p.23).

En este sentido, la innovacion tecnologica a lo largo de los ultimos 15 afios ha
hecho posible reducir los limites de NOx y de particulas de los motores diésel. A
ello se afiade que los vehiculos nuevos emiten hasta un 84% menos de NOx que
los vehiculos de hace 15 afios. Ello demuestra el compromiso del a industria con
el medioambiente, a la vez que refuerza la idea de la necesidad de rejuvenecer
el parque automovilistico espafiol (ANFAC, 2020).

4. ANALISIS DEL MICROENTORNO

4.1. Analisis del Sector.

Los datos del sector en 2019 revelan la existencia de 2.152 concesionarios en
Espafia, con un total de 5.703 instalaciones en la cuales trabajan de manera
directa 161.500 personas, a las que se han de afadir otros mas de 500.000
empleos indirectos, segun datos aportados por Faconauto (2020), la patronal
gue integra las asociaciones de concesionarios oficiales de las marcas
automovilisticas.

La relevancia del sector se pone de manifiesto, al considerar un nivel de negocio
alcanzado en 2019 por importe de 43.073 millones de euros, de los cuales un
72,1% corresponde a la venta de vehiculos nuevos, el 17,5% a vehiculos usados
y un 10,4% a actividades de taller o postventa Una facturacion generada por
unas ventas de 1.258.246 vehiculos nuevos (un 4,8% menos respecto a 2018) y
504.518 vehiculos usados. En este sentido, la media de ventas se sitla en 566
vehiculos vendidos por concesionario, con un precio medio efectivo de cada
unidad vendida de 23.295 euros y una promocién de 4.441 euros de media
(Faconauto,2020).

Las ventas segun la tipologia del canal experimentaron un crecimiento del 3,1%
en el canal de empresay en el canal de alquilador (0,2%), en claro contraste con
la reduccion del -11,6% del canal de particulares, lo cual lastré los resultados
anuales de 2019. En este aspecto, hay que destacar que la incertidumbre de los
consumidores con relacién al tipo de vehiculo a comprar debido a las potenciales
prohibiciones a determinadas motorizaciones, junto con la normativa de
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medicion de emisiones WLTP hace que desde septiembre de 2018 este canal
haya experimentado una clara tendencia bajista no vista desde el afio 2012
(ANFAC, 2020).

Un sector clave, por lo tanto, en la economia del pais, al aportar un 3,1% al PIB
total espafiol, ademas de otros datos econémicos como es su aportacion de
5.976 millones de euros a la recaudacion por IVA, 616 millones de euros en
términos de impuesto de matriculacion y mas de 1.380 millones por cotizaciones
a la Seguridad Social (Faconauto,2020).

Sin embargo, estas cifras no han de ocultar la realidad de una caida en la
rentabilidad del sector como consecuencia de la entrada en vigor de una nueva
prueba de consumo y emisiones denominada “Procedimiento Mundial
Armonizado para Ensayos de Vehiculos Ligeros”, WLTP segun sus siglas en
inglés, que supone la necesidad de tener que poner rapidamente a la venta con
elevados descuentos, los cuales minoran los margenes comerciales, vehiculos
gue quedarian obsoletos con esta nueva norma (CESCE, 2020).

Analizando la distribucién de concesionarios por comunidades autonomas, se
observa una fuerte concentracion en las comunidades de Catalunya, donde se
agrupa el mayor numero (344), seguida de Andalucia con 290, Madrid con 260,
Valencia (255) y Galicia con 189.

Tabla 2. Distribucién de Concesionarios por CCAA

DISTRIBUCION DE CONCESIONARIOS POR COMUNIDADES
AUTONOMAS

CCAA Concesionarios VN Facturacién VO Facturacién Taller Facturaciéon Total Facturacion PIB
2019 2019 % 2019 % 2019 % 2019 %
ANDALUCIA 290 3996 € -75% 1.247 € 10,5% 1.742.494 766 € -5,2% 6.009 € -3,9% 3,3%
ARAGON 77 661€ -17,3% 176 € -12,0% ‘ 294.492 129€ -3,7% 966 € -14,7% 2,5%
ASTURIAS 44 530€ -35% n7€ -1,4% 211.639 93 € -7,9% 740 € -5,4% 2,8%
BALEARES 50 720 €  -22% 21 € 383% ‘ 189.451 83 € -443% 1.074 € -0,6% 2,9%
CANARIAS 67 126€ -74% 369€ 77,4% 485.398 213 € -13,8% 708 € 19,8% 3,3%
CANTABRIA 33 31B€ -94% 75€ -1,8% ‘ 130.247 57€ -81% 450 € -9,6% 3,1%
C. LA MANCHA 104 1124 € -34% 466 € 43.8% 507.593 198€ 2,6% 1788 € 6,4% 3,4%
C.YLEON 166 1.097 € -9,9% 288€ -143% ‘ 656.509 288 € 258% 1.673 € -6,1% 2,5%
C. VALENCIANA 255 2999€ -6,0% 806 € 8.2% 936.383 412€ -243% 4217 € -5,8% 3,3%
CATALUNA 344 5.184 € -54% 1427 €  213% ‘ 1.204.292 529 € -36,6% 7140 € -4,7% 2,7%
CIUD. AUTONOMICAS 13 63€ -6,0% 10 € -36,7% 29.225 13€ 0,0% 86€ -10,0% 2,4%
EXTREMADURA 45 439€ -9.7% 43 € -10,1% ‘ 217.543 95 € 33% 677 € -8,1% 3,2%
GALICIA 189 1230 € -12,3% 369€ -7,3% 581.158 255€ -5,6% 1.854 € -10,4% 2,8%
LA RIOJA 18 157 € -174% 40 € -16,7% ‘ 59.529 26€ -16,1% 223 € -17,1% 2,7%
C. MADRID 260 9894 € -62% 1160 € 14,1% 2.098.088 920€ 14,6% Nn974 € -3,2% 4,5%
MURCIA 47 855 € 4,1% 223 € -5,1% ‘ 262.030 N5 € -223% 1193 € -0,9% 3,2%
NAVARRA 44 377€ -62% 90 € -15,9% 165.336 72€  -2,7% 539 € -7,5% 2,4%
PAIS VASCO 106 1298€ -6,1% 282€ -63% 413.851 182€ -21,6% 1762 € -8,0% 2,2%
7.567 € 10.185.258
Fuente: Faconauto. 2020

13



Finalmente, segun la opinién de diferentes expertos en el sector, de los cuales
se hace eco en el “Sector automocion 2019 Informes Sectoriales” éste necesita
adaptarse a las nuevas condiciones de demanda y mercado, si no quiere ver
desaparecer en torno al 30%-50% de los concesionarios actuales hasta 2025.
Ello implica, en un escenario de fortisima incertidumbre y recesion econémica,
llevar a cabo un proceso de transformacion y modernizacién que, valorado en
cerca de 2.000 millones de euros en los dos proximos afios, y que permitiria
crear unos 21.000 empleos hasta 2022 (CESCE, 2020).

Una realidad afectada de manera directa por el Covid-19 que, ademas de incidir
en las perspectivas del sector, supone un duro golpe tanto a nivel de produccion
como de ventas (cierre de concesionarios), registrando el peor dato de la serie
histérica pues éstas fueron practicamente nulas en abril y mayo de 2020. Es por
ello por lo que se prevé desde Anfac y Faconauto que el mercado caiga entre un
40% y un 45% durante 2020, estimando unas ventas entorno a las 700.000
unidades, muy por debajo de las cifras del afio 2019 (Cruz, 2020).

4.2. Analisis del parque de vehiculos

Tal y como muestra la tabla siguiente, el parque vehiculos en Espafia se sitla
en 34.434.791 unidades, de los cuales 24.558.126, es decir, un 71,32% del total,
son turismos, seguidos a muy larga distancia por las 3.607.226 motocicletas.
Unas cifras reforzadas por los datos de matriculaciones de 1.375.381 turismos
(el 76,70% del total) durante ese mismo afio. Ello proporciona una imagen clara
de la importancia de los turismos dentro del parque global de vehiculos en
Espanfa.

Tabla 3. Parque de vehiculos y matriculaciones en Espafia 2019

PARQUE DE VEHICULOS Y MATRICULACIONES EN ESPANA. 2019

Tipo vehiculo Unidades | (%) Matriculaciones | (%)
Camiones 2.548.486 |7,40% |77.549 4,32%
Furgonetas 2.467.487 |7,17% 124.023 6,92%
Autobuses 65.470 0,19% |3.650 0,20%
Turismos 24.558.126 |71,32% |1.375.381 76,70%
Motocicletas 3.607.226 |10,48% |183.927 10,26%
Tractores 232.680 |0,68% |18.510 1,03%
industriales

RyS 487.823 1,42% | --- 0,00%
Otros vehiculos 467.493 1,36% [10.105 0,56%
TOTAL 34.434.791 |100,00% |1.793.145 100,00%
Fuente: Direccion General de Trafico DGT. Parque de vehiculos. 2020

Una de las principales caracteristicas de este parque de vehiculos en Espafia es
su elevada antigliedad, 12,6 afios de media. Un dato explicado por el hecho que
el 62,9% de los turismos en circulacion tiene mas de mas de diez afios de
antigliedad, lo que coloca a Espafia, por encima de la edad media europea (11,1
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afos), y de otros paises como Alemania, Francia o Reino Unido con medias
entorno a los9 afnos de antigiedad (ANFAC, 2020).

La media de este parque automovilistico sigue creciendo debido, entre otras
cuestiones, al incremento de la venta de vehiculos de més de 10 afios en
contraste con la reduccién de las matriculaciones de vehiculos nuevos. Asi,
durante 2019 mas de la tercera parte de las ventas de turismos (nuevos y de
ocasion) fueron de vehiculos de mas de diez afios de antigiiedad. Ello supone
gue, por cada vehiculo nuevo matriculado, se vendié uno de méas de diez afios,
una tasa muy superior a la existente en los afios anteriores a la crisis de 2008,
cuando se vendian dos vehiculos nuevos por cada uno de mas de diez afios
(ANFAC, 2020).

4.3. Anélisis de la demanda

El perfil del cliente en términos de automéviles se ha de destacar que un 36% de
los compradores recientes estaba entre 18 y 35 afos (10% entre 18 y 24 afos y
un 26% entre 25 y 34 afios), a la vez que un 33% de los futuros compradores
estaran entre 18 y 35 afios (7% entre 18 y 24 afios y 26% entre 25y 34 afios). A
la vez, la mayor compra se efectda a partir de los 25afios, siendo la edad de
mayor compra los 35- 44 afios. Resaltar, asimismo, la diferente tipologia de
vehiculos adquiridos en funcién de la edad, de modo que entre 25y 35 afios se
opta por utilitarios en un 29% de los casos, compacto (23%) o SUV en un 13%
(Sanchez-Ortiz y Valor, 2019).

Los objetivos de que se persigue con la adquisicion de un vehiculo entre este
publico de 25 a 44 afos el poder llegar al centro de trabajo o de estudios es
argumentado en el 69% de los casos, seguido del 51% de quienes desean
Independencia. A ello se afiade otros elementos influyentes como es el caso de
Precio (54%), Disefio exterior (37%) y Accesorios estéticos para el 16% de los
casos (Sanchez-Ortiz y Valor, 2019).

Con elacién al lugar donde se realizan las compras de los vehiculos, si bien, en
su mayor parte, el concesionario es el lugar elegido (multimarca en jovenes de
18-24 afios), el uso de las nuevas tecnologias como mecanismo cerrar estas
adquisiciones cobra cada vez mayor relevancia, como lo demuestra el hecho que
97% de los jovenes entre 18 y 24 afos utilizan Internet para buscar de
informacion si quieren comprar un coche, mientras que la media general es un
86% (Sanchez-Ortiz y Valor, 2019).

Finalmente, ante la falta de recursos propios para adquirir un coche, se opta en
la mayor parte de los casos por recurrir al banco habitual. A la vez que crece el
interés por paquetes de servicios que combinen financiacion, seguro de
automovil y servicio de mantenimiento.

5. ANALISIS CONTABLE AUTOVIDAL SA

Verificamos que las CCAA se han realizado correctamente, ya que, Si nos
basamos en el informe de auditoria presentado junto a estas, acredita que las
CCAA en su conjunto reflejan en todos los aspectos significativos la imagen fiel
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del patrimonio y la situacién financiera de la Sociedad tanto 2017 como en 2018.
(Anexo informe auditoria Autovidal: Moyauditoria 2017, Sbert&Asociados 2018)

Se explicara el balance de situacion y la cuenta de perdidas y ganancias, ademas
de los datos necesarios que se mostraran en forma de gréficos o tablas.

5.1. Balance de Situacién

El balance por definicién proporciona una “imagen fija” de la situacién financiera
y econdémica a final del ejercicio econémico, en este caso 31 de diciembre,
reflejando el Activo y el Pasivo y Patrimonio Neto de la sociedad. Podemos
considerarlo como una fuente de informacién relevante para el andlisis a realizar.
(Rey Pombo, J. (2016). Contabilidad y Fiscalidad (2. 2 edicién-2016). Ediciones
Paraninfo, SA.)

5.1.1. Presentacion y composicion del Balance.

Gréfica 1. Estructura y composicion del Balance Autovidal SA 2016

BALANCE 2016

ACTIVO NO

FONDO DE PATRIMONIO NETO,
8,539,192.61 €

4,222,197.98 €

Fuente: elaboracién propia mediante CCAA
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Grafica 2. Estructura y composicion del Balance Autovidal SA 2017

BALANCE 2017

!,Sil,!!!.li !

Fuente: Elaboracion propia mediante CCAA
Gréfica 3. Estructura y composicidon del balance Autovidal SA 2018

BALANCE 2018

ACTIVO NO

5,830,804.36 €

Fuente: Elaboracion propia mediante CCAA

Como se puede observar en las graficas los cambios en la estructura del balance
no son significativos durante los ejercicios 2016 2017 y 2018. Destacamos que
no existe la partida de Pasivo no corriente, que el peso del Activo Corriente sobre
el Activo total minimo. Estas y muchas otras cuestiones relacionadas con la
estructura se desarrollardn con profundidad a continuacion.
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5.2. Andlisis de la estructura

Para explicar detalladamente la composicion de la estructura, y conocer el peso
de las masas patrimoniales sera necesario un analisis de porcentajes verticales
mediante el cual podemos detectar las predominantes y por consiguiente se
puede definir o intuir una estrategia de empresa. Ademas, se realizara un analisis
de porcentajes horizontales para cuantificar de forma porcentual la variacion de
las diferentes partidas durante el periodo de estudio.

5.3. Activo

En las siguientes tablas se muestra los porcentajes de las diferentes partidas de
activo no corriente y corriente respecto al total del activo.

Tabla 4. Analisis horizontal y vertical del Activo no corriente Autovidal SA.

ACTIVO NO CORRIENTE ANO 2016 PORCENTAJE _ [ANO 2017 PORCENTAJE  [ANO 2018 PORCENTAJE

TOTAL ACTIVONO CORRIENTE  |4.316.994,63 € 8,57%|4.888.906,47 € 8,77%|5.390.808,34 € 8,63%
INMOVILIZADO INTANGIBLE 0,00 € 0,00% 500.000,00 € 0,90% 474.119,98 € 0,76%
FONDO DE COMERCIO 0,00 € 0,00% 500.000,00 € 0,90% 449.999,98 € 0,72%
APLICACIONES INFORMATICAS 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 24.120,00 € 0,04%
INMOVILIZADO MATERIAL 1.058.252,96 € 2,10%| 1.080.727,30 € 1,94%| 1.050.306,31 € 1,68%
TERRENOS Y CONST 386.965,60 € 0,77% 366.720,67 € 0,66% 350.063,59 € 0,56%
INST TECNICAS Y OTRO IM 671.287,36 € 1,33% 714.006,63 € 1,28% 678.256,31 € 1,09%
INMOVILIZADO EN CURSO Y ANTIQ 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 21.986,41 € 0,04%
INVERSIONES FINANCIERAS 3.222.687,45€ 6,40%| 3.222.687,45€ 5,78%| 3.747.777,89€ 6,00%
INTR PATRIMONIO 3.222.687,45€ 6,40%| 3.222.68745€ 5,78%| 3.747.777.89€ 6,00%
INVERSIONES FIN L/P 36.054,22 € 0,07% 85.491,72 € 0,15% 86.607,22 € 0,14%
INTR PATRIMONIO 6.452,62 € 0,01% 6.452,62 € 0,01% 6.452,62 € 0,01%
OTROS ACT FINANCIEROS 29.601,60 € 0,06% 79.039,10 € 0,14% 80.154,60 € 0,13%
ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERID 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 31.996,94 € 0,05%

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

Como habiamos visto anteriormente en los gréaficos de composicion del balance,
la partida de activo no corriente es inferior al 9% en los 3 afios que llevamos a
estudio. Esto puede deberse a que la gran mayoria de infraestructura de
construcciones son mediante contratos de arrendamiento y no en propiedad.

Las partidas que destacamos son la Inversiones financieras valoradas a coste
amortizado como préstamos y cuentas por cobrar e inversiones en empresas del
grupo, asociadas o multigrupo y el Fondo de comercio que se pone de manifiesto
en el ejercicio 2017 como consecuencia de una adquisicibn onerosa de una
combinacién de negocios. La empresa formaliza la cesion de contrato de
concesion de la marca VOLVO con la anterior concesionaria MEDICARS 2009
SL por el precio de 500.000€ mas IVA. Se le presume una vida util de 10 afosz.

2 Ver Anexo Il
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Tabla 5. Analisis horizontal y vertical del Activo corriente Autovidal SA.

ACTIVO CORRIENTE ANO 2016 PORCENTAJE _|ANO 2017 PORCENTAJE _ |ANO 2018 PORCENTAJE

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 46.032.951,37 € 91,43%| 50.843.972,67 € 91,23%| 57.070.168,95 € 91,37%
EXISTENCIAS 34.502.902,88 € 68,53%| 37.952.493,59 € 68,10%| 32.798.007,35 € 52,51%
COMERCIALES 34.179.438,20 € 67,88%| 37.562.381,13 € 67,40%| 32.497.567,85 € 52,03%
PRODUCTOS EN CURSO 323.464,68 € 0,64% 390.112,46 € 0,70% 300.439,50 € 0,48%
DEUDORES 11.073.039,09 € 21,99%| 11.799.028,46 € 21,17%| 22.419.510,47 € 35,89%
CLIENTES 3.242.269,96 € 6,44%| 2.203.637,89 € 3,95%| 11.087.618,04 € 17,75%
CLIENTES EMP GRUPO 3.073.295,54 € 6,10%| 4.886.081,86 € 8,77%| 6.535.932,48 € 10,46%
DEUDORES 351.648,80 € 0,70% 143.190,12 € 0,26% 94.229,63 € 0,15%
PERSONAL 9.02381 € 0,02% 12.604,70 € 0,02% 10.287,05 € 0,02%
ACTIVOS POR IMPUESTO CORRIEN 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 4.523,13€ 0,01%
OTROS CRED CON ADM PUBLIC 4.396.800,98 € 8,73%| 4.553.513,89€ 8,17%| 4.686.920,14 € 7,50%
INVERSIONES FINANCIERAS C/P 292.158,72 € 0,58% 846.187,01 € 1,52% 655.757,68 € 1,05%
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 292.158,72 € 0,58% 846.187,01 € 1,52% 655.757,68 € 1,05%
PERIODIFICACIONES C/P 66.600,90 € 0,13% 50.846,82 € 0,09% 0,00 € 0,00%
EFECTIVO 98.249,78 € 0,20% 195.416,79 € 0,35%| 1.196.893,45 € 1,92%
TESORERIA 98.249,78 € 0,20% 195.416,79 € 0,35%| 1.196.89345€ 1,92%

50.349.946,00 € 100,00% 55.732.879,14 €

100,00%
Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

62.460.977,29 €

La partida de activo corriente es la predominante dentro del activo, ésta supone
mas de 91% del activo total. Dentro del activo corriente encontramos las
existencias que suponen casi el 70% en 2016 y 2017 y se reduce casi un 50%
durante el 2018. Estas existencias son los vehiculos no vendidos nuevos y
usados, recambios y vehiculos de flex-mobility destinados a su arrendamiento.
Esta disminucién de existencias durante el 2018 puede deberse al aumento de
las ventas con respecto al 2017 de casi un 19%, el cual se estudiara mas
adelante en la evolucion de la cuenta de pérdidas y ganancias.

La siguiente partida relevante son los deudores que suponen los derechos
pendientes de cobro de clientes, clientes empresas del grupo. Al contrario que
sucede con la partida de existencias durante 2018, la partida de Deudores ha
sufrido un incremento de casi un un 50% mas sus dos afios anteriores. No se
comenta nada en su memoria al respecto de este hecho pero podemos vincularlo
al aumento de las ventas las cuales han podido realizarse con cobro a crédito en
lugar de al contado. Es conocedor que actualmente los concesionarios también
realizan funciones de financiacion.

Analizaremos esta situacion en las ratios de rotacion de clientes y los periodos
medios de maduracion PMM

5.3.1. Evolucién del Activo
En la siguiente tabla mostraremos la evolucién de las partidas de activo durante

los afios estudiados (2016/2017 — 2017/2018) mediante la realizacion de los
porcentajes horizontales entre partidas.
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Tabla 6. Evolucion porcentual del Activo Autovidal SA.

2016/17  2017/18

ACTIVO 10,69%| 12,07%
ACTIVO NO CORRIENTE 13,25%|  10,27%
INMOVILIZADO INTANGIBLE - -5,18%
FONDO DE COMERCIO - -10,00%
APLICACIONES INFORMATICAS |- -
INMOVILIZADO MATERIAL 2,12%|  -2,81%
TERRENOS Y CONST -5,23%|  -4,54%
INST TECNICAS Y OTRO IM 6,36%| -5,01%
INMOVILIZADO EN CURSO Y ANTIC|-

INVERSIONES FINANCIERAS 0,00%| 16,29%
INTR PATRIMONIO 0,00%| 16,29%
INVERSIONES FIN L/P 137,12% 1,30%
INTR PATRIMONIO 0,00% 0,00%
OTROS ACT FINANCIEROS 167,01% 1,41%
ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERID(- -

ACTIVO CORRIENTE 10,45%| 12,25%
EXISTENCIAS 10,00%| -13,58%
COMERCIALES 9,90%| -13,48%
PRODUCTOS EN CURSO 20,60%| -22,99%
DEUDORES 6,56%| 90,01%
CLIENTES -32,03%| 403,15%
CLIENTES EMP GRUPO 58,99%| 33,77%
DEUDORES -59,28%| -34,19%
PERSONAL 39,68%| -18,39%
ACTIVOS POR IMPUESTO CORRIEN- -

OTROS CRED CON ADM PUBLIC 3,56% 2,93%
INVERSIONES FINANCIERAS C/P | 189,63%| -22,50%
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 189,63%| -22,50%
PERIODIFICACIONES A CP -23,65%| -100,00%
EFECTIVO 98,90%| 512,48%
TESORERIA 98,90%| 512,48%

Fuente: elaboracion propia mediante las cuentas anuales

Las partidas destacadas son las que han sufrido mayor variacion porcentual en
cantidad con respecto al afio inmediato anterior. Si bien, pese a ser cambios
notorios en las partidas, como comentdbamos anteriormente no se contempla
en la memoria las posibles causas.

No obstante, pese a esas variaciones notarias en las partidas sefaladas, la
estructura principal del balance como ya hemos comentado anteriormente no se
ve alterada significativamente.

5.4. Pasivo
En las siguientes tablas se muestran los porcentajes de las diferentes partidas

de patrimonio neto y pasivo corriente respecto al total del pasivo. (no hay pasivo
no corriente)
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Tabla 7. Analisis horizontal y vertical del Patrimonio Neto Autovidal SA

PATRIMONIO NETO ANO 2016 PORCENTAJE |ANO 2017 PORCENTAJE |ANO 2018 PORCENTAJE

TOTAL PATRIMONIO NETO 8.539.192,61 € 16,96%| 10.200.438,79 € 18,30%| 11.221.612,70 € 17,97%
FONDOS POPIOS 421.060,60 € 0,84% 421.060,60 € 0,76% 421.060,60 € 0,67%
CAPITAL 421.060,60 € 0,84% 421.060,60 € 0,76% 421.060,60 € 0,67%
PRIMA DE EMISION 2.363.188,07 € 4,69% 2.363.188,07 € 4,24% 2.363.188,07 € 3,78%
RESERVAS 4.367.710,57 € 8,67% 5.723.444,06 € 10,27% 7.779.351,93 € 12,45%
LEGAL 76.441,38 € 0,15% 84.211,70 € 0,15% 84.212,12 € 0,13%
OTRAS 4.291.269,19 € 8,52% 5.533.668,38 € 9,93% 7.493.016,88 € 12,00%
RESERVAS CAPITALIZACION 0,00 € 0,00% 105.563,98 € 0,19% 202.122,93 € 0,32%
ACC Y PART PROPIAS 0,00% -390.144,00 € -0,70% -390.144,00 € -0,62%
RESULTADO DEL EJERCICIO 1.355.733,49 € 2,69% 2.055.327,74 € 3,69% 1.024.531,34 € 1,64%
SUBVENCIONES Y LEGADOS 31.499,88 € 0,06% 27.562,32 € 0,05% 23.624,76 € 0,04%

Fuente: elaboracién propia mediante las cuentas anuales

Tabla 8. Analisis horizontal y vertical del Pasivo corriente. Autovidal SA.

PASIVO CORRIENTE ANO 2016 PORCENTAJE [ANO 2017 PORCENTAJE |ANO 2018 PORCENTAJE

TOTAL PASIVO CORRIENTE 41.810.753,39 € 83,04%| 45.532.440,35€ 81,70%| 51.239.364,59 € 82,03%
PROVISIONES 102.994,76 € 0,20% 121.200,00 € 0,22% 92.400,00 € 0,15%
DEUDAS A C/P 19.292.662,55 € 38,32%| 28.425.363,03 € 51,00%| 34.147.070,33 € 54,67%
DEUDAS CON ENT CRED 19.312.521,08 € 38,36%| 28.424.130,36 € 51,00%| 33.902.972,73€ 54,28%
OTROS PASIVOS FINANCIEROS -19.858,53 € -0,04% 1.232,67 € 0,00% 244.097,60 € 0,39%
DEUDAS CON EMP GRUPO 1.500,00 € 0,00% 1.500,00 € 0,00% 1.500,00 € 0,00%
ACREEDORES 22.413.596,08 € 44,52%| 16.984.377,32€ 30,47%| 16.998.394,26 € 27,21%
PROVEEDORES 15.264.288,85 € 30,32%| 10.605.470,60 € 19,03% 8.631.291,32 € 13,82%
PROVEED EMPR GRUPO 4.979.079,35 € 9,89% 342257984 € 6,14% 6.062.798,88 € 9,71%
ACREEDORES VARIOS 197.858,41 € 0,39% 459.666,57 € 0,82% 310.222,82 € 0,50%
PERSONAL 146.607,09 € 0,29% 185.887,03 € 0,33% 190.239,14 € 0,30%
PASIVOS POR IMP CORRIENTE 325.016,19 € 0,65% 548.716,08 € 0,98% 230.716,96 € 0,37%
OTRAS DEUDAD CON ADM PUB 193.531,98 € 0,38% 394.832,68 € 0,71% 252.117,50 € 0,40%
ANTICIPOS CLIENTES 1.307.214,21 € 2,60% 1.367.224,52 € 2,45% 1.321.007,64 € 2,11%

Fuente

50.349.946,00 €
: elaboracion propia mediante las cuentas anuales.

100%

55.732.879,14 €

62.460.977,29 €

Por lo que respecta a la estructura financiera de Autovidal, la empresa se
encuentra altamente endeudada ya que el pasivo corriente es muy elevado
(supera el 81% en los ultimos tres afios analizados), destacando sobre todo las
deudas a corto plazo con entidades de crédito y los acreedores.

El aumento de la estructura financiera se debe a los fondos propios
(19,45% y 10% respectivamente y al pasivo corriente (8,9% y 12,53%

respectivamente).

5.4.1. Evolucion del pasivo
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Tabla 9. Evolucion porcentual del Pasivo. Autovidal SA.

0 10,69% 12,07%
PATRIMONIO NETO 19,45% 10,01%
FONDOS PROPIOS 0,00% 0,00%
CAPITAL 0,00% 0,00%
PRIMA DE EMISION 0,00% 0,00%
RESERVAS 31,04% 35,92%
LEGAL 10,17% 0,00%
OTRAS 28,95% 35,41%
RESERVAS CAPITALIZACION 91,47%
ACC Y PART PROPIAS 0,00%
RESULTADO EJERCICIO 51,60% -50,15%
SUBVENCIONES DON Y LEGADO| -12,50% -14,29%
PASIVO NO CORRIENTE 0,00% 0,00%
PASIVO CORRIENTE 8,90% 12,53%
PROVISIONES 17,68% -23,76%
DEUDAS A C/P 47,34% 20,13%
DEUDAS CON ENT CRED 47,18% 19,28%
OTROS PASIVOS FINANCIEROS | -106,21%]|19702,35%
DEUDAS CON EMPRESAS DEL G 0,00% 0,00%
ACREEDORES -24,22% 0,08%
PROVEEDORES -30,52% -18,61%
PROVEED EMPR GRUPO -31,26% 77,14%
ACREEDORES VARIOS 132,32% -32,51%
PERSONAL 26,79% 2,34%
PASIVOS POR IMP CORRIENTE 68,83% -57,95%
OTRAS DEUDAD CON ADM PUB 104,01% -36,15%
ANTICIPOS CLIENTES 4,59% -3,38%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Al igual que sucede con los cambios notorios porcentuales entre partidas, no se
dan detalles de las destacadas. No asi lo que sucede con la reserva de
capitalizacién siendo esta el 10% del incremento de las reservas voluntarias
habido en el ejercicio 2017 con respecto al 2016 y 2018 con respecto al 2017
gue proceden de la distribucién de resultados del 2016 y 2017. Esta reserva ha
implicado una reduccion de la base imponible sobre el impuesto de sociedades
del ejercicio 2017 y 2018. Esto supone el compromiso fiscal de mantener el
incremento de esos fondos propios durante un plazo de 5 afios.

Si bien, los cambios notorios entre partidas tampoco alteran la estructura
principal del activo.

5.5. Fondo de maniobra

El fondo de maniobra se define como la capacidad que tiene la empresa de hacer
frente a sus deudas a corto plazo (proveedores, acreedores, entidades publicas
de tipo operativo) mediante sus recursos 0 activos corrientes (existencias,
realizable y disponible). (Apuntes inversion y financiacion 2018)

Su ecuacion es sencilla y se calcula de la siguiente forma:

Fondo de Maniobra = Activo Corriente — Pasivo Corriente

Como pudimos ver en las graficas para todos los afios de estudio, la empresa

tiene un fondo de maniobra positivo. Esto quiere decir que las deudas a corto
plazo pueden financiarse mediante el activo a corto plazo. Esto no significa que
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la estructura sea optima, también hay que tener en cuenta lo plazos medios de
pagos y de cobros etc... hay que buscar un equilibrio entre la rentabilidad y el
riesgo, ya que un fondo de maniobra positivo muy elevado puede conllevar a una
perdida de rentabilidad al disponer recursos ociosos. Al tratarse de una empresa
de sector comercial, éstas se caracterizan por una mayor partida del activo
corriente y no suelen tener deudas a largo plazo (pasivo no corriente) Milla, A.
(2003)

5.6. La cuenta de Perdidas Y Ganancias

La cuenta de pérdidas y ganancias indica cuales han sido los ingresos y los
gastos de la empresa durante el ejercicio y por consecuencia cual ha sido el
beneficio contable generado (Apuntes Inversion y financiacion 2018)

A continuacién, se muestra la PYG (Simplificada) de Autovidal SA de los afios
de estudio con la variacion interanual para el posterior analisis. (Anexo Cuenta
de Pérdidas y Ganancias Autovidal)

Tabla 10. Analisis horizontal y vertical de la PyG. Autovidal SA.

EJERCICIO VARIACION
2016 16/17

EJERCICIO VARIACION
2017 17/18

EJERCICIO
2018

IMPORTE NETO DE LA CIFRA 106.027.475,83 € 2,52%| 108.694.829,89 € 18,58%| 128.884.905,30 €
VARIACION DE EXISTENCIAS 65.908,08 € 1,12% 66.647,78 € -100,00%

APROVISIONAMIENTOS -96.775.779,91 € 1,89%| -98.605.667,72 € 20,33%) -118.647.557,54 €
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 1.314.771,88 € 124,06% 2.945.848,40 € 7,33% 3.161.651,06 €
GASTOS DE PERSONAL -5.347.281,89 € 15,40%| -6.170.870,48 € 9,48%| -6.756.153,96 €
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION -3.130.040,31 € 22,13%| -3.822.672,25€ 20,76%| -4.616.368,36 €
AMORTIZACION INMOVILIZADO -209.957,49 € -14,64% -179.220,72 € 42,83% -255.981,26 €
IMPUTACION SUBVENCIONES DE INM N 3.937,56 € 0,00% 3.937,56 € 0,00% 3.937,56 €
OTROS RESULTADOS -56.682,37 € -244,43% 81.868,40 € -95,30% 3.845,05 €
RESULTADO EXPLOTACION 1.892.351,38 € 59,31% 3.014.700,86 € -41,01% 1.778.277,85 €
RESULTADO FINANCIERO -211.601,70 € 51,07% -319.662,70 € 43,92% -460.065,37 €
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.680.749,68 € 60,35% 2.695.038,16 € -51,09% 1.318.212,48 €
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS -325.016,19 € 96,82% -639.710,42 € -54,09% -293.681,14 €
RESULTADO DEL EJERCICIO 1.355.733,49 € 51,60% 2.055.327,74 € -50,15% 1.024.531,34 €

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Como se puede observar a primera vista, el resultado después de impuestos del
2017 con respecto al 2016 ha aumentado en un 51%, en su memoria hacen
hincapié sobre este hecho, e indican que se ha debido al gran aumento de otros
ingresos de explotacion que corresponden a alquileres de vehiculos a largo plazo
sobre todo a empresas RAC. Las partidas de gasto de explotacion personal y
financiero han aumentado en linea con el aumento de la facturacion. Todo ello
ha provocado que el resultado final del ejercicio sea bastante superior al 2016.
Consideran que también es debido a la buena temporada turistica y le
recuperacion economica general.

También mencionan en la memoria de 2017 que la prevision para el 2018 seria
seguir una linea similar, no asi, el resultado baja a niveles inferiores a las del
2016. Esto no es debido a los ingresos ya que si mantienen la tendencia
esperada, si no por el aumento del gasto financiero y la disminucién de los
ingresos financieros.
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5.7. Estructura de costes

A continuacion, analizaremos el peso que supone los gastos sobre el importe
neto de la cifra de negocios mediante los porcentajes verticales de la cuenta de

perdidas y ganancias sobre la partida principal de ingresos.

Tabla 11. Estructura de costes sobre importe neto cifra de negocios. Autovidal
SA.

2016

2017

2018

IMPORTE NETO DE LA CIFRA 100,00% 100,00% 100,00%
VENTAS 94,08% 93,54% 93,78%
PRESTACION DE SERVICIOS 5,92% 6,46% 6,22%
VARIACION DE EXISTENCIAS 0,06% 0,06% 0,00%
APROVISIONAMIENTOS -91,27%| -90,72%]| -92,06%
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 1,24% 2,71% 2,45%
INGRESOS ACCESORIOS 1,24% 2,71% 2,44%
SUBVENCIONES DE EXPLOTACION 0,00% 0,00% 0,01%
GASTOS DE PERSONAL -5,04% -5,68% -5,24%
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION -2,95% -3,52% -3,58%
AMORTIZACION INMOVILIZADO -0,20% -0,16% -0,20%
IMPUTACION SUBVENCIONES DE INM I 0,00% 0,00% 0,00%
OTROS RESULTADOS -0,05% 0,08% 0,00%
RESULTADO EXPLOTACION 1,78% 2,77% 1,38%
INGRESOS FINANCIEROS 0,00% 0,01% 0,00%
GASTOS FINANCIEROS -0,20% -0,31% -0,36%
RESULTADO FINANCIERO -0,20% -0,29% -0,36%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1,59% 2,48% 1,02%
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS -0,31% -0,59% -0,23%
RESULTADO DEL EJERCICIO 1,28% 1,89% 0,79%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Como se puede apreciar, dado que se trata de una empresa comercial, es decir,
no hace transformacion de productos, su mayor partida de gastos es la de
aprovisionamiento, suponiendo, en los 3 afios llevados a estudios, mas del 90%
de los gastos de la actividad. Otro dato que destacar es que, dentro de sus
ingresos, es la venta de vehiculos la fuente de ingresos mas relevante. Sus
actividades accesorias como el alquiler de vehiculos y reparacion todavia no
alcanzan el 7% de sus ingresos totales.

5.8. Reordenacion de partidas. El Balance y Cuenta de PyG funcional.

Mediante la reordenacion de partidas, extraeremos del andlisis los activos extra-
funcionales, es decir, aquellos que no son estrictamente necesarios para el
desarrollo de la actividad de la empresa analizada. Por ejemplo: inversiones
financieras o inversiones inmobiliarias (para una empresa que no se dedica a
finanzas o actividades inmobiliarias) Segun los apuntes del tema 9 del analisis
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de rentabilidad, las partidas reordenadas quedaran de la siguiente forma. Con
estas partidas son con las que llevaremos a cabo el analisis contable de ratios.

Tabla 12. Activo del Balance funcional. Autovidal SA

BALANCE 2016 2017 2018
ACTIVO 50349946 55732879 62460977
ACTIVO NO CORRIENTE 4316994,63| 4888906,47| 5390808,34
INMOVILIZADO INTANGIBLE 0 500000 474119,98
FONDO DE COMERCIO 0 500000 449999,98
APLICACIONES INFORMATICAS 0 0 24120
INMOVILIZADO MATERIAL 1058252,96 1080727,3|  1050306,31
TERRENOS Y CONST 386965,6 366720,67 350063,59
INST TECNICAS Y OTRO IM 671287,36 714006,63 678256,31
INMOVILIZADO EN CURSO Y ANTICIP( 0 0 21986,41

INTR PATRIMONIO 3222687,45 3222687,45 3747777,89

VALOR DEL ACTIVO FUNCIONAL
VALOR MEDIO DEL ACTIVO.

46799045,61
49188779,29

INTR PATRIMONIO 6452,62 6452,62 6452,62
OTROS ACT FINANCIEROS 29601,6 79039,1 80154,6
ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO 0 0 31996,94
ACTIVO CORRIENTE 46032951,4| 50843972,67| 57070168,95
EXISTENCIAS 34502902,88 37952493,59 32798007,35
COMERCIALES 34179438,2 37562381,13 32497567,85
PRODUCTOS EN CURSO 323464,68 390112,46 300439,5
DEUDORES 11073039,09 11799028,46 22419510,47
CLIENTES 3.242.269,96 €| 2.203.637,89€|11.087.618,04 €
CLIENTES EMP GRUPO 3073295,54 4886081,86 6535932,48
DEUDORES 351648,8 143190,12 94229,63
PERSONAL 9023,81 12604,7 10287,05
ACTIVOS POR IMPUESTO CORRIENTE 0 0 4523,13
OTROS CRED CON ADM PUBLIC 4396800,98 4553513,89 4686920,14
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 292158,72 846187,01 655757,68
PERIODIFICACIONES C/P 66600,9 50846,82 0
EFECTIVO 98249,78 195416,79 1196893,45
TESORERIA 98249,78 195416,79 1196893,45

51578512,96

57938837,56
54758675,26

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

En el activo hemos excluido las inversiones financieras a corto y largo plazo tanto
en la empresa propia como en las empresas del grupo y el activo por impuesto
diferido que se cuenta como partida de Neto.
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Tabla 13. Cuenta de PyG funcional.

Autovidal SA.

PERDIDAS Y GANANCIAS 2016 2017 2018
IMPORTE NETO DE LA CIFRA 106027475,8| 108694829,9] 128884905,3
VARIACION DE EXISTENCIAS 65908,08 66647,78

APROVISIONAMIENTOS -96775779,91| -98605667,72| -118647557,5
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 1314771,88 2945848,4 3161651,06
GASTOS DE PERSONAL -5347281,89 -6170870,48 -6756153,96
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION -3130040,31 -3822672,25 -4616368,36
AMORTIZACION INMOVILIZADO -209957,49 -179220,72 -255981,26
IMPUTACION SUBVENCIONES DE INM 3937,56 3937,56 3937,56
RESULTADO EXPLOTACION 212875153 3014700,86 1778277,85
INGRESOS FINANCIEROS 5,05 13858,34 475,12
GASTOS FINANCIEROS -211606,75 -333521,04 -460540,49
RESULTADO FINANCIERO -211601,7 -319662,7 -460065,37
RESULTADO FUNCIONAL 107412093,4( 111711263,6] 132050493,9

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

En la cuenta de perdidas y ganancias se han excluido las partidas de gastos de
impuesto sobre beneficios y la de otros resultados puesto que el impuesto de
sociedades es un gasto atribuido al beneficio de la empresa y éste contempla
todos los gastos e ingresos de los cuales algunos no se consideran habituales
de la actividad y el de otros resultados como acabamos de comentas no esta
vinculado a la actividad habitual de la empresa.

6. ANALISIS DE RENTABILIDAD

6.1. Rentabilidad Econdmica (o de los activos) No tiene en cuenta la forma
de financiacion de la empresa. ROA, la capacidad del activo para generar
beneficios (Rivero, 1998)

RE — RAIT
~ ACTIVO TOTAL MEDIO
De la cuenta de perdidas y ganancias obtenemos los siguientes RAIT
Tabla 14. Rait funcional Autovidal SA
2016 2017 2018

INGRESOS DE EXPLOTACION 107412093,4| 111711263,6/ 132050493,9

GASTOS DE EXPLOTACION -105463059,6| -108778431,2| -130276061,1

RAIT FUNCIONAL 1949033,75 2932832,46 1774432,8

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

Con

los siguientes valores de activos medios,

obtendremos las ratios de Rentabilidad Econdmica.

(16/17 y 17/18)
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Tabla 15. Rentabilidad econémica Autovidal SA

VALOR MEDIO DEL ACTIVO. 49188779,29 54758675,26

2016 2017 2018
RE 17/18 5,38% 3,24%
RE 16/17 3,96% 5,99%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Podemos diferenciar 2 tipos de rentabilidades econdmicas la funcional y extra-
funcional, la primera de ellas es la generada por las inversiones propias de la
actividad principal la segunda es la generada por otro tipo de activos. Discernir
entre estos 2 tipos de rentabilidades es util para valorar el peso de las actividades
extra funcionales dentro de la rentabilidad de la empresa. Como el activo
funcional no es muy elevado no se contemplan diferencias notorias en la
rentabilidad.

Se puede destacar que la evolucion del Roa es creciente del 2016 al 2017,
ambos en niveles positivos, no asi en 2018 que pese a seguir en nUmeros
positivos sufre una caida a un nivel inferior que el de 2016.

El aumento del valor el activo no es igualmente proporcional al aumento de los
beneficios.

6.2. Rentabilidad Financiera (o de los accionistas) Si que tiene en cuenta la
forma de financiacién de la empresa. Es la rentabilidad de las inversiones
realizadas por la empresa con independencia su estructura financiera.
ROE. Rendimiento que se obtiene a consecuencia de realizar
determinadas inversiones. (Rivero, 1998)

RAT

RE= PATRIMONIO NETO MEDIO

De la cuenta de pérdidas y ganancias obtenemos los siguientes RAT

Tabla 16. RAT Autovidal SA

2016 2017 2018
RAIT FUNCIONAL 1949033,75 2932832,46L 1774432,8
ING FINANCIEROS 5,05 13858,34 475,12
RAIT EXTRAFUNCIONAL 1949038,8 2946690,8 1774907,92
GASTOS FINANCIEROS —211606,75' —333521,04' -460540,49
RAT 1737432,05 2613169,76 1314367,43

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Con los siguientes valores de patrimonio neto medio, (16/17 y 17/18)
obtenemos las ratios de Rentabilidad Financiera.
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Tabla 17. Rentabilidad financiera Autovidal SA

PATRIMONIO NETO MEDIO 9369815,7 10711025,75

2016 2017 2018
RF 17/18 24,40% 12,27%
RF 16/17 18,54% 27,89%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Estas dos variantes del concepto de rentabilidad permiten discriminar entre las
empresas que no son rentables por problemas en el desarrollo de su actividad
principal (Rentabilidad Econémica), de aquellas que no lo son por problemas en
su forma de financiacion (Rentabilidad financiera)

Al igual que sucede con el Roa, El Roe se incrementa en el 2017, para caer a
niveles inferiores en el 2018, esto es debido a un beneficio neto en 2018 y un
valor de patrimonio neto mas grande debido a la acumulacion de reservas dentro
de la empresa.

6.3. Margen econdmico sobre ventas: Proporcion de beneficio obtenido por
cada unidad monetaria facturada.

RAITf

MARGEN = VENTAS

Tabla 18. Margen sobre ventas Autovidal SA

L 2016L 2017L 2018
RAIT FUNCIONAL 1949033,75[ 2932832,46 1774432,8
VENTAS 106027475,8| 108694829,9| 128884905,3
MARGEN 1,84% 2,70% 1,38%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA
Como se puede apreciar, en aflo que mas margen se ha obtenido es el 2017,
aportando un beneficio de 2,70 euros por cada 100 euros facturados.

6.4. Rotacion de Activos funcionales: Es el nivel de facturacién conseguido
por cada unidad monetaria invertida en activos funcionales.

ROTACION = VENTAS
= A7
Tabla 19. Rotacién de activos funcionales Autovidal SA
2016 2017 2018
VENTAS 106027475,8| 108694829,9| 128884905,3
ACTIVOf 46799045,61 51578512,96( 57938837,56
ROTACION 2,27 2,11 2,22

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA
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De la tabla se observa que el activo funcional proporciona beneficios que
duplican su valor. Este se mantiene constante para los 3 afios llevados a estudio.

6.5. Coste de la Deuda o Coste financiero efectivo: Relaciona los gastos
financieros con el valor total de los recursos ajenos (Pasivo Exigible del
balance de situacion o Fondos Ajenos)

GastosFinancieros

Cfe =
fe Pasivo Exigible Medio

Tabla 20. Coste de la deuda Autovidal SA

2016 2017 2018
GASTOS FINANCIEROS 211606,75 333521,04 460540,49
PASIVO EXIGIBLE MEDIO 16/17 43671596,87| 43671596,87
PASIVO EXIGIBLE MEDIO 17/18 48385902,47| 4838590247
COSTE DE LA DEUDA 16/17 0,48% 0,76%
COSTE DE LADEUDA 17/18 0,69% 0,95%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

No suponen un elevado coste para la empresa en ninguno de los afios llevados
a estudio ya que no llegan al 1% de la deuda.

6.6. Relacién de endeudamiento: Relacion entre los fondos ajenos (Pasivo
Exigible) y los fondos propios (Patrimonio Neto)

_ PasivoExigibleMedio

"~ PatrimonioNetoMedio

Tabla 21. Relacion de endeudamiento Autovidal SA

16/17 17/18
PASIVO EXIGIBLE MEDIO 43671596,87| 48385902,47
PATRIMONIO NETO MEDIO 9369815,7| 10711025,75
RELACION DE ENDEUDAMIENTO 4,66 4,52

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Como la tabla de Relacién de endeudamiento nos muestra, la deuda es 4 veces
superior en valor a los fondos propios. Hay una disminucion minima de la
comparativa de un afo a otro, supone una reduccion del riesgo, no obstante, al
encontrarse en un periodo de tipo de interés bajo no se desaconseja recurrir a
financiacion externa ya que como hemos visto en el Roe, aumenta
considerablemente la rentabilidad financiera.
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7. ANALISIS ECONOMICO

Como se desconocen la estructura de costes, es decir, la separacion entre los
costes variables y los costes fijos, no tenemos la forma de conocer el punto
muerto de la empresa. No podemos dar un numero de unidades vendidas las
cuales indicarian el origen de un nivel a partir del cual se obtienen beneficios.

7.1. Grado de apalancamiento operativo: Mide la sensibilidad del resultado
de la explotacion ante una determinada variacion de las ventas.

%VariacionRAIT f

GAO =
%VariacionVentas

Tabla 22. GAO Autovidal SA

16/17 17/18
Variacion RAITf 51,90%]| -39,50%
Variacion Ventas 1,93% 18,87%
GAO 26,90564| -2,092651

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Al igual que sucede con el punto muerto, al desconocer el porcentaje de costes
fijos sobre el total de costes, no podemos conocer el riesgo de importancia
relativa que supone una variacion de las ventas.

Como caracteristica de las empresas comerciales, es muy probable que la gran
mayoria de los costes sean variables, es decir, compra de vehiculos a fabrica
para su posterior venta al consumidor final. Podemos deducir que el riesgo sera
bajo ya que una disminucion de ventas origina una disminucion de los costes de
aprovisionamientos.

8. ANALISIS FINANCIERO

Este contribuye a valorar la capacidad de la empresa para generar recursos
liquidos que le permitan hacer frente a sus deudas y mantener su supervivencia.
Es el analisis de la liquidez y la solvencia.

Fondo de maniobra (ya se habl6 anteriormente)

8.1. Ratio de endeudamiento: Indica que porcentaje del pasivo de la
empresa esta formado por deuda a corto y largo plazo.

Pasivo C + Pasivo NC
Total Pasivo

RATIO APALANCAMIENTO =
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Tabla 23. Ratio de Apalancamiento Autovidal SA

2016 2017 2018
PASIVO C + PASIVO NC 41810753,39| 45532440,35[ 51239364,59
TOTAL PASIVO 50349946| 55732879,14| 62460977,29
RATIO APALANCAMIENTO 83,04% 81,70% 82,03%

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

Como ya se ha indicado anteriormente el exigible de la empresa en mucho mayor
respecto a los fondos propios, con este Ratio se deja ver que el exigible supone
mas del 80% del valor de todo el pasivo.

8.2. Ratio de Solvencia: La capacidad que tiene una empresa para hacer
frente a sus obligaciones de pago. Peso de la deuda respecto del activo
(Rivero, 1998)

Activo
RATIO SOLVENCIA =

Pasivo corriente + Pasivo no corriente

Tabla 24. Ratio de solvencia Autovidal SA

2016 2017 2018
ACTIVO 50349946| 55732879,14| 62460977,29
PASIVO C + PASIVONC 41810753,39| 45532440,35[ 51239364,59
RATIO SOLVENCIA 120,42% 122,40% 121,90%

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

En estas ratios se suele fijar unos valores éptimos entorno al 150% y 250%, en
el caso de Autovidal SA no llega a esos niveles en ninguno de los afos llevados
a estudio, y mantienen cierta constancia. Esto puede conllevar a un minimo
riesgo de insolvencia, y desconfianza en acreedores o inversores.

8.3. Ratio de liquidez a Corto Plazo

Activo Corriente

RATIO LIQ CP =
q Pasivo Corriente

Tabla 25. Ratio liquidez a C/P Autovidal SA

2016 2017 2018
ACTIVO CORRIENTE 46032951,4| 50843972,7] 57070169
PASIVO CORRIENTE 41810753,4| 45532440,4| 51239364,6
RATIO DE LIQUIDEZ C/P 110,10% 111,67% 111,38%

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA
Lo mismo que sucede con el Ratio de solvencia, debido a que no existe pasivo

no corriente, al referirnos al corto plazo, la ratio es inferior ya que solo tenemos
en cuenta los activos corrientes.
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8.4.

Ratio de Liquidez Inmediata o Acid test: Este pretende evaluar la

capacidad de pago de la empresa en el plazo corto, teniéndose solo en
cuenta la tesoreria y realizable con respecto al pasivo corriente.
Eliminamos el efecto de los inventarios. (Rivero, 1998)

Activo Corriente — Existencias

RATIO PRUEBA ACIDA =

Pasivo corriente

Tabla 26. Ratio de liquidez inmediata o Acid test Autovidal SA

L 2016L 2017L 2018
ACTIVO CORRIENTE - EXISTENCIAS [ 115300485 12891479,1[ 24272161,6
PASIVO CORRIENTE 41810753,4| 45532440,4| 512393646
RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA 27,58% 28,31% 47 37%

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

El valor optimo de esta ratio ha de situarse entre 75% y 100%, (Brealey, Myers
y Marcus, 1999) los valores por debajo en los que se encuentra Autovidal hace
gue pueda tener problemas de solvencia y producirse retrasos en los pagos.

8.5. Ratio de tesoreria: Solo analizamos la parte mas liquida del activo,
cuentas de tesoreria: Banco, cajas...
. Tesoreria
RATIO TESORERIA = - -
Pasivo corriente
Tabla 27. Ratio de tesoreria Autovidal SA

2016 2017 2018
TESORERIA 98249,78 195416,79| 1196893,45
PASIVO CORRIENTE 41810753,39| 45532440,35| 51239364,59
RATIO DE TESORERIA 0,23% 0,43% 2,34%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Si solo tenemos en cuenta la parte mas liquida de la empresa, como es el dinero
depositado en cuentas corrientes y caja, hacen que la solvencia inmediata sea
minima, no llegando a poder hacer frente ni a un 1% de la deuda.

8.6.

existencias medias en un ejercicio

Aprovisionamiento

RotEx =

Existencias Medias

Rotacién de Existencias: Indica las veces que se consumen las
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Tabla 28. Rotacion de existencias Autovidal SA

2016

2017

2018

APROVISIONAMIENTO

96775779,91

98605667,72

118647557,5

EXISTENCIAS MEDIAS 16/17

36227698,24

36227698,24

EXISTENCIAS MEDIAS 17/18 35375250,47 35375250,47
ROTACION EXISTENCIAS 16/17 2,67 2,72
ROTACION EXISTENCIAS 17/18 2,79 3,35

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA
Como se deja ven en la tabla, Autovidal SA da mas de 2 vueltas al afio a todo el
inventario, teniendo una tendencia creciente en los 3 afios llevados a estudio.
8.7. Rotacion de los clientes: Indica las veces que se cobra el saldo medio

de clientes en un ejercicio.

Ventas

RotC =

Saldo medio clientes

Tabla 29. Rotacion de clientes Autovidal SA

2016 2017 2018
VENTAS 99.751.463,92 € 101.675.541,09 € 120.866.241,01 €
SALDO MEDIO CLIENTES 16/17 2722953,93 2722953,93
SALDO MEDIO CLIENTES 17/18 6645627,97 6645627,97
ROTACION CLINETES 16/17 36,63 37,34
ROTACION CLIENTES 17/18 15,30 18,19

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Como se aprecia en la tabla, el aumento de la partida de clientes durante los
afos llevados a estudio hace que la rotacién del saldo de clientes sea inferior
dado que la rotacion disminuye a la mitad, de 36 veces a 18 veces en el ejercicio.

8.8. Rotacion de los proveedores: Indica las veces que se paga el saldo
medio de los proveedores en un ejercicio.

Aprovisionamientos
RotP =

Saldo medio proveedores

Tabla 30. Rotacién de proveedores Autovidal SA

2016 2017 2018
96775779,91 98605667,72 1186475575
12934879,73 12934879,73

APROVISIONAMIENTOS
SALDO MEDIO PROVEEDORES 16/17

SALDO MEDIO PROVEEDORES 17/18 9618380,96 9618380,96
ROTACION PROVEEDORES 16/17 7,48 7,62
ROTACION PROVEEDORES 17/18 10,25 12,34

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA
El pago a proveedores tiene la tendencia inversa, hay una disminucion de la

partida de proveedores con unas compras superiores, lo que hace se pague el
saldo de proveedores con mas frecuencia, pasando de 7 veces al afio a 12.
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8.8.1. Dias pago Proveedores: Indica la media de dias que se tarda en pagar

el saldo a los proveedores.

Dias Pago Proveedores =

365
RotP

Tabla 31. Dias pago proveedores Autovidal SA

2016 2017 2018
ROT PROVEEDORES 16/17 7,48 7,62
ROT PROVEEDORES 17/18 10,25 12,34
DIAS PAGO PROV 16/17 48,79 47,88
DIAS PAGO PROV 17/18 7,62 29,59

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

Dada la disminucién del saldo a proveedores antes mencionada que conlleva a
la disminucién de la rotacion de estos, hace que los dias de pago se reduzcan

de cada 48 dias a cada 30 dias.

8.8.2. Dias cobro Clientes: Indica la media de dias que tardan los clientes en

pagar a la empresa.

65

Dias Cobro Clientes = ——
ias Cobro Clientes = ——

Tabla 32. Dias cobro clientes Autovidal SA

2016 2017 2018
ROT CLIENTES 16/17 36,63 37,34
ROT CLIENTES 17/18 15,30 18,19
DIAS PAGO CLIENTES 16/17 9,96 9,77
DIAS PAGO CLIENTES 17/18 37,34 20,07

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Como ya hemos indicado anteriormente el saldo de la partida de clientes ha
tenido una tendencia creciente, ha conllevado al aumento de los dias que se
tarda en cobrar. Esto ha pasado de una media de 9 a mas que duplicarse.

8.8.3. Dias venta Inventario: Indica la media de dias que se tarde en vender

todo el inventario.

Dias Venta Inv =

365

Rot Inventario

Tabla 33. Dias venta inventario Autovidal SA

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

2016 2017 2018
ROT EXISTENCIAS 16/17 36227698,24 36227698,24
ROT EXISTENCIAS 17/18 35375250,47 35375250,47
DIAS VENTA INVENTARIO 16/17 136,64 134,10
DIAS VENTA INVENTARIO 17/18 130,95 108,83

34



En el caso de Autovidal Sa, la venta de todo el inventario tarda en hacerse
aproximadamente 130 dias, reduciéndose considerablemente ese periodo
durante el 2018 a cada 108 dias.

8.8.4. Periodo medio de maduracién econémico: Son los dias que tarda una
empresa en recuperar el dinero que ha gastado desde la compra inicial
de sus materias primas o mercaderias.

PMMe = Dias Venta + Dias Cobro clientes

8.8.5. Periodo medio de maduracién financiero: Se define como el tiempo

medio (dias) que transcurre desde el pago a los proveedores por la

materia prima o mercaderias hasta el cobro de las facturas a los clientes.

PMMf = PMMe — Dias Pago

Gréafica 4. Periodo medio de maduracion.

DIAS PAGO M —
| 1
I 1

]
ENTRA INV I VTA PAGO COBRO
INVENTARIO PROVEED
DIAS VENTA DIAS COBRO CLIENTES

DIAS COBRO TOTAL = PMMe

Fuente: Elaboracion propia mediante apuntes Inversion Financiera 2018

Tabla 34. PMM econdmico y financiero Autovidal SA

2016 2017 2018
PMMe 16/17 146,60 143,88
PMMe 17/18 168,29 128,90
PMMf 16/17 97,81 96,00
PMMf 17/18 160,66 99,31

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA
El periodo desde que se paga a los proveedores, hasta que se produce la venta

del inventario y se cobra dicha venta se mantiene regular con una media de casi
100 dias.

9. ANALISIS CONTABLE DIBAUTO SA

Verificamos que las cuentas anuales se han llevado a cabo correctamente, es
mas, ya que, como se indica ademas en el informe de auditoria de los ejercicios
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llevados a estudio, en todos los aspectos significativas se refleja la imagen fiel
de patrimonio y la situacion financiera de la sociedad al cierre de los ejercicios.

Anexo informe auditoria Dibautoplus: Gabinete de auditoria Ribas y asociados
SLP.

Se explicara el balance de situacion y la cuenta de perdidas y ganancias, ademas
de los datos necesarios que se mostraran en forma de gréficos o tablas.

9.1. Balance de Situacion y su representaciéon

Gréfica 5. Estructura y composicion del Balance Dibautoplus SA 2016

BALANCE 2016

PATRIMONIO NETO;
5.925.226,18 €

Fuente: elaboracion propia mediante CCAA

36



Grafica 6. Estructura y composicion del Balance Dibautoplus SA 2017

BALANCE 2017

Fuente: elaboracion propia mediante CCAA

Gréfica 7. Estructura y composicion del Balance Dibautoplus SA 2018

BALANCE 2018

Fuente: elaboracion propia mediante CCAA

Como se puede apreciar en las anteriores graficas, no hay cambios notorios en
la estructura principal de la empresa, lo mas destacable ocurre con el pasivo no
corriente que durante el 2016 representaba un 3% del pasivo hasta desaparecen
en el 2018. No se especifica nada de éste hecho en las memoria de las cuentas
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anuales, pero tratandose de una empresa comercial, éstos compran
normalmente para su posterior venta, lo que propicia las transacciones de
compra a crédito a corto plazo con sus proveedores habituales, de ahi la posible
causa de su exigible a corto plazo.

9.2. Analisis de estructura.

Como hicimos en el caso de Autovidal, analizaremos los porcentajes verticales

para detectar las masas patrimoniales predominantes y a continuacion el analisis
de los horizontales para valorar las variaciones porcentuales de esas partidas.

9.3. Activo

En las siguientes tabla se muestra los porcentajes de las diferentes partidas de
activo no corriente y corriente respecto al total del activo.

Tabla 35. Analisis horizontal y vertical del Activo no corriente Dibautoplus SA

ACTIVO NO CORRIENTE ANO 2016 PORCENTAJE _ |ANO 2017 PORCENTAJE _ |ANO 2018 PORCENTAJE

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE _ |3.220.204,13 € 15,79%|2.769.523,47 € 10,88%(2.642.509,00 € 10,59%
INMOVILIZADO INTANGIBLE 20.390,88 € 0,10% 50.404,66 € 0,20% 89.976,84 € 0,36%
FONDO DE COMERCIO 13.677,21 € 0,07% 13.677,21€ 0,05% 0,00€ 0,00%
APLICACIONES INFORMATICAS 6.713,67 € 0,03% 36.727,45 € 0,14% 89.976,84 € 0,36%
INMOVILIZADO MATERIAL 2.797.808,69 € 13,72%| 2.557.845,94 € 10,05%| 2.344.399,57 € 9,39%
TERRENOS Y CONST 259.481,69 € 1,27% 252.621,29 € 0,99% 24459941 € 0,98%
INST TECNICAS Y OTRO IM 2.538.327,00 € 12,44%| 2.305.224,65 € 9,06%)| 2.099.800,16 € 8,41%
INV FIN LP EMP GRUPO 300.000,00 € 1,47% 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00%
CREDITOS A EMPRESAS 165.768,00 € 0,81% 0,00€ 0,00% 0,00€ 0,00%
OTRAS INVERSIONES 134.232,00 € 0,66% 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00%
INVERSIONES FIN L/IP 102.004,56 € 0,50% 96.792,96 € 0,38% 146.592,86 € 0,59%
INTR PATRIMONIO 77.004,30 € 0,38% 51.983,00 € 0,20% 51.983,12 € 0,21%
OTROS ACT FINANCIEROS 25.000,26 € 0,12% 44.809,96 € 0,18% 94.609,74 € 0,38%
ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERID 0,00 € 0,00% 64.479,91 € 0,25% 61.539,73 € 0,25%

Fuente: elaboracién propia mediante CCAA

Como se ha visto en los graficos de estructura del balance, no hay cambios
sustanciales en la composicibn de las masas patrimoniales. El Activo no
corriente supone entre el 11% y el 15% de media del total del activo, propio de
las empresas comerciales que se caracterizan por menor inversion en activos de
larga duracion.

Se puede destacar la desaparicion de las inversiones en empresas del grupo
desde el ejercicio del 2017, la amortizacion del fondo de comercio para el
ejercicio 2018, ademas de la inversion en aplicaciones informaticas. Pese a
estas dos Ultimas alteraciones indicadas, ambas regularizan entre si la estructura
de activo no corriente quedando a un nivel similar al del ejercicio precedente.
Podemos notar también un aumento en las inversiones financieras a L/p en 2018
gue segun indican en su memoria, se debe a depdsitos y finanzas constituidas.
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Tabla 36. Analisis horizontal y vertical del Activo no corriente Dibautoplus SA

ACTIVO CORRIENTE ANO 2016 PORCENTAJE _ |ANO 2017 PORCENTAJE _ |ANO 2018 PORCENTAJE

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 17.177.159,78 € 84,21%| 22.684.856,22 € 89,12%| 22.311.787,81 € 89,41%
EXISTENCIAS 12.134.980,69 € 59,49%| 15.295.546,43 € 60,09%| 15.441.172,01 € 61,88%
COMERCIALES 12.134.980,69 € 59,49%| 15.295.546,43 € 60,09%| 15.441.172,01€ 61,88%
PRODUCTOS EN CURSO 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00%
DEUDORES 2.662.058,24 € 13,05%| 4.124.144,44 € 16,20%| 5.210.551,61 € 20,88%
CLIENTES 1.613.898,84 € 7,91%| 1.669.296,03 € 6,56%| 2.452.712,66 € 9,83%
CLIENTES EMP GRUPO 368.061,27 € 1,80%| 1.609.261,20 € 6,32%| 1.342.495,74 € 5,38%
OTROS CRED CON ADM PUBLIC 680.098,13 € 3,33% 845.587,21 € 3,32%| 1.415.343,21€ 5,67%
INVERSIONES FINANCIERAS C/P 2.039.155,45 € 10,00%| 2.945.946,15 € 11,57% 870.042,61 € 3,49%
CREDITOS A EMPRESAS 1.525.463,16 € 7,48%| 2.945.946,15€ 11,57% 870.042,61 € 3,49%
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 513.692,29 € 2,52% 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00%
EFECTIVO 340.965,40 € 1,67% 319.219,20 € 1,25% 790.021,58 € 3,17%
TESORERIA 340.965,40 € 167% 319.219,20 € 1,25% 790.021,58 € 3,17%
TOTAL ACTIVO 20.397.363,91 € 100% 25.454.379,69 € 100% 24.954.296,81 € 100%

Fuente: elaboracién propia mediante CCAA

Del activo corriente tampoco que destacan cambios estructurales muy
relevantes, si podemos hacer hincapié en el aumento de la partida de deudores
por parte de los clientes y clientes de empresas del grupo.

Por el contrario, a lo que sucede con las inversiones financieras a largo plazo
que aumentaron en casi 50.000 eur del 2017 al 2018, las inversiones a corto
plazo se han visto reducidas en casi 2.000.000 um. Sobre todo en la partida de
créditos a empresas.

Por ultimo, se puede observar un aumento considerable en las cuentas de
tesoreria, aunque no asi alteran la estructura en su conjunto, en cuanto a
cantidad se refiere en 2018 supone mas del doble de lo que era en 2016.

9.3.1. Evolucién del activo.

En la siguiente tabla mostraremos la evolucion de las partidas de activo durante
los afios estudiados (2016/2017 — 2017/2018) mediante la realizacién de los
porcentajes horizontales entre partidas.

Se aprecian los cambios anteriormente indicados en cuanto a unidades
monetarias se refiere con respecto al afio previo de los sometidos a estudios.

Como se ha indicado en la descomposicién del Activo, desaparece la partida de
Fondo de comercio, seguramente por amortizacion total.

Se produce una fuerte inversién en aplicaciones informaticas durante el 2017
gue pese a la cantidad relevante que es, no se menciona nada de este hecho en
la memoria.
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Tabla 37. Evolucion porcentual del activo Dibautoplus SA

9.4. Pasivo

016 0 38
A O 4.79% 96%
ACTIVO NO CORRIENTE -14,00% -4,59%
INMOVILIZADO INTANGIBLE 147,19% 78,51%
FONDO DE COMERCIO 0,00%| -100,00%
APLICACIONES INFORMATICAS 447,05%| 144,99%
INMOVILIZADO MATERIAL -8,58% -8,34%
TERRENOS Y CONST -2,64% -3,18%
INST TECNICAS Y OTRO IM -9,18% -8,91%
INV FIN LP EMP GRUPO -100,00%
CREDITOS A EMPRESAS -100,00%
OTRAS INVERSIONES -100,00%
INVERSIONES FIN L/P -5,11% 51,45%
INTR PATRIMONIO -32,49% 0,00%
OTROS ACT FINANCIEROS 79,24%( 111,14%
ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO -4,56%
ACTIVO CORRIENTE 32,06% -1,64%
EXISTENCIAS 26,05% 0,95%
COMERCIALES 26,05% 0,95%
PRODUCTOS EN CURSO
DEUDORES 54,92% 26,34%
CLIENTES 3,43% 46,93%
CLIENTES EMP GRUPO 337,23%| -16,58%
DEUDORES
PERSONAL
ACTIVOS POR IMPUESTO CORRIENTE
OTROS CRED CON ADM PUBLIC 24,33% 67,38%
INVERSIONES FINANCIERAS C/P 44,47%| -70,47%
CREDITOS A EMPRESAS 93,12%| -70,47%
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS -100,00%
PERIODIFICACIONES C/P
EFECTIVO -6,38%| 147,49%
TESORERIA -6,38%| 147,49%

Fuente: elaboracion propia mediante CCAA

En las siguientes tablas se muestran los porcentajes de las diferentes partidas
de patrimonio neto, pasivo no corriente y pasivo corriente respecto al total del

pasivo.

Tabla 38. Analisis horizontal y vertical del Patrimonio Neto Dibautoplus SA

PATRIMONIO NETO ANO 2016 PORCENTAJE ANO 2017 PORCENTAJE ANO 2018 PORCENTAJE

TOTAL PATRIMONIO NETO 5.925.226,18 € 29,05% 6.922.695,82 € 27,20% 5.661.538,44 € 22,69%
FONDOS POPIOS 3.926.813,80 € 19,25% 3.663.395,50 € 14,39% 3.663.395,50 € 14,68%
CAPITAL 3.926.813,80 € 19,25% 3.663.395,50 € 14,39% 3.663.395,50 € 14,68%
PRIMA DE EMISION 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00%
RESERVAS 1.470.817,69 € 7,21% 2.309.872,06 € 9,07% 1.307.341,70 € 5,24%
LEGAL 376.205,40 € 1,84% 446.562,61 € 1,75% 546.309,57 € 2,19%
OTRAS 1.094.612,29 € 5,37% 1.863.309,45 € 7,32% 724.781,08 € 2,90%
RESERVAS CAPITALIZACION 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 36.251,05 € 0,15%
ACC Y PART PROPIAS -127.938,89 € -0,63% 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00%
RDO EJERCICIO ANT -48.041,37 € -0,24% -48.041,38 € -0,19% -48.041,38 € -0,19%
RESULTATO DEL EJERCICIO 703.574,95 € 3,45% 997.469,64 € 3,92% 720.842,62 € 2,89%
SUBVENCIONES Y LEGADOS 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 18.000,00 € 0,07%

Fuente: elaboracion propia mediante CCAA
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El movimiento mas relevante que destacar en esta masa patrimonial es la
reduccion de capital durante el 2017 debido a la amortizacion de acciones
propias que estaban en el balance segun indican en la memoria desde el 2003
gue suponian el 6,7% del capital.

Otro hecho a destacar es la recepcion por parte de la comunidad autbnoma una
subvencién en el 2018 por 18000eur.

Como anotacion, indicar la aparicion en 2018 de la reserva indisponible por
capitalizaciéon por la reduccién de la base imponible para el impuesto de
sociedades del 2017.

Tabla 39. Analisis horizontal y vertical del Pasivo no corriente Dibautoplus SA

PASIVO NO CORRIENTE ANO 2016 PORCENTAJE ANO 2017 PORCENTAJE ANO 2018 PORCENTAJE

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 611.866,87 € 3,00% 190.533,87 € 0,75% 0,00 € 0,00%
PASIVO POR IMP DIFERIDO 3.530,74 € 0,02% 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00%
DEUDASAL/P 608.336,13 € 2,98% 190.533,87 € 0,75% 0,00 € 0,00%

Fuente: elaboracién propia mediante CCAA

Aligual que pasaba con el pasivo no corriente en Autovidal, que resultaba partida
ausente, en Dibauto durante 2016 suponia un 3% del pasivo y al final acaba
reduciéndose hasta su desaparicion en 2018. Volvemos a la conclusion de que
puede deberse por tratarse de empresa comercial en la que las mercancias se
pagan a corto plazo y las inversiones hechas con anterioridad con deudas a largo

plazo ya se han amortizado.

Tabla 40. Analisis horizontal y vertical del Pasivo corriente Dibautoplus SA

PASIVO CORRIENTE ANO 2016 PORCENTAJE ANO 2017 PORCENTAJE ANO 2018 PORCENTAJE

TOTAL PASIVO CORRIENTE 13.860.270,86 € 67,95%| 18.341.150,00 € 72,05%| 19.292.758,37 € 77,36%
PROVISIONES 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00%
DEUDASAC/P 12.996.554,91 € 63,72%| 17.158.798,36 € 67,41%| 16.742.941,87 € 67,09%
DEUDAS CON ENT CRED 12.573.379,46 € 61,64%| 16.250.685,18 € 63,84%| 16.399.38549 € 65,72%
OTROS PASIVOS FINANCIEROS 423.17545 € 2,07% 908.113,18 € 3,57% 343.556,38 € 1,38%
DEUDAS CON EMP GRUPO 262.340,44 € 1,29% 286.571,16 € 1,13% 209.407,81 € 0,84%
ACREEDORES 601.375,51 € 2,95% 895.780,48 € 3,52% 2.340.408,69 € 9,38%
PROVEEDORES 292.695,96 € 1,43% 621.598,81 € 2,44% 994.666,47 € 3,99%
PROVEED EMPR GRUPO 85.679,09 € 0,42% 39.930,00 € 0,16% 153.41554 € 0,61%
ACREEDORES VARIOS 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 0,00€ 0,00%
PERSONAL 98.947,07 € 0,49% 62.412,33 € 0,25% 26.833,34 € 0,11%
PASIVOS POR IMP CORRIENTE 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00% 0,00 € 0,00%
OTRAS DEUDAD CON ADM PUB 118.268,27 € 0,58% 171.629,40 € 0,67% 117.248,77 € 0,47%
ANTICIPOS CLIENTES 5.785,12 € 0,03% 182,76 € 0,00% 1.035.819,05 € 4,15%
PERIODIFICACION CP 0,00 € 0,00% 27,18€ 0,00% 1242552 € 0,05%

20.397.363,91 €
Fuente: elaboracién propia mediante CCAA

100% 25.454.379,69 € 100% 24.954.296,81 €

Al contrario que sucede en el pasivo no corriente, el pasivo corriente sufre un
aumento de casi 5.000.000eur, concentrandose este aumento en las deudas a
corto plazo y en los proveedores. No obstante, el cambio estructuralmente no es
relevante ya la variacion con respecto al pasivo total pasa de un 68% a un 77%
ganando el terreno perdido del pasivo no corriente finalmente extinguido y del
patrimonio neto tras el reparto de dividendos en 2018 con cargo a reservas
voluntarias disponibles.
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9.4.1. Evolucion del pasivo

Tabla 41. Evolucion porcentual del Pasivo Dibautoplus SA

016 0 8
O 4,79% 96%
PATRIMONIO NETO 16,83% -18,22%

FONDOS PROPIOS -6,71% 0,00%
CAPITAL -6,71% 0,00%
PRIMA DE EMISION 0,00% 0,00%
RESERVAS 57,05% -43,40%
LEGAL 18,70% 22,34%
OTRAS 70,23% -61,10%
RESERVAS CAPITALIZACION

ACCIONES Y PARTICIPACIONES § -100,00%

RESULTADO EJERCICIOS ANT 0,00% 0,00%
RESULTADO EJERCICIO 41,77% -27,73%
SUVENCIONES DON Y LEGADO

PASIVO NO CORRIENTE -68,86% -100,00%
PASIVO POR IMP DIFERIDO -100,00%

DEUDAS AL/P -68,68% -100,00%
PASIVO CORRIENTE 32,33% 5,19%
PROVISIONES

DEUDAS A C/P 32,03% -2,42%
DEUDAS CON ENT CRED 29,25% 0,92%
OTROS PASIVOS FINANCIEROS 114,59% -62,17%
DUDAS CON EMPRESAS DEL GR 9,24% -26,93%
ACREEDORES 48,96% 161,27%
PROVEEDORES 112,37% 60,02%
PROVEED EMPR GRUPO -53,40% 284,21%
ACREEDORES VARIOS

PERSONAL -36,92% -57,01%
PASIVOS POR IMP CORRIENTE

OTRAS DEUDAD CON ADM PUB 45,12% -31,68%
ANTICIPOS CLIENTES -96,84%| 566664,64%
PERIODIFICACIO CP 45615,67%

Fuente: elaboracién propia mediante CCAA

Representamos la variacién porcentual en cuanto a cantidad en tabla referentes
al pasivo, como se ha mencionado anteriormente en 2018 se destaca, la
desaparicion del pasivo no corriente, la disminucién del patrimonio neto, y el
aumento del pasivo corriente.

9.5. Fondo de maniobra

Al igual que sucede en nuestra empresa competidora llevada a estudio, Autovidal
Sa, y asi como se muestra en las graficas iniciales de la estructura del
patrimonio, también se presenta en todos los ejercicios un fondo de maniobra
positivo. A priori, las deudas a corto plazo asumidas por Dibautoplus Sa pueden
ser sufragadas con su activo a corto plazo.
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9.6. Lacuentade Perdidas Y Ganancias
A continuacion se muestra la PYG (Simplificada) de Dibautoplus de los afios de

estudio con la variacion interanual para el posterior analisis. (Anexo Cuenta de
Pérdidas y Ganancias Dibautoplus)

Tabla 42. Analisis horizontal y vertical de la cuenta de PYG Dibautoplus SA

EJERCICIO
2018

EJERCICIO VARIACION
2016 16/17

EJERCICIO VARIACION
2017 17/18

IMPORTE NETO DE LA CIFRA 71.591.727,11 € 8,86%| 77.931.538,57 € -0,50% 77.538.317,95 €
VENTAS 67.771.685,91 € 9,37%| 74.123.395,02 € -0,73% 73.583.440,59 €
PRESTACION DE SERVICIOS 3.820.041,20 € -0,31% 3.808.143,55 € 3,85% 3.954.877,36 €
VARIACION DE EXISTENCIAS 0,00 €)- 0,00 €)- 0,00 €
APROVISIONAMIENTOS -63.387.710,23 € 9,54%)| -69.434.327,48 € -1,28% -68.547.910,21 €
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 303.731,19 € 84,77% 561.201,45€ 16,75% 655.225,25 €
GASTOS DE PERSONAL -3.805.890,92 € 7,23%| -4.081.010,10 € -1,66% -4.013.209,70 €
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION -2.953.198,94 € 5,78%| -3.123.998,27 € 6,10% -3.314.527,89 €
AMORTIZACION INMOVILIZADO -492.476,25 € -19,22% -397.819,32 € 42,76% -567.946,68 €
DETY RDO POR ENAJENACION INM 13.300,00 € -117,13% -2.278,53 € 570,64% -15.280,75 €
OTROS RESULTADOS -199.675,23 € -98,38% -3.235,57 € 5239,93% -172.777,08 €
RESULTADO EXPLOTACION 1.069.806,73 € 35,55% 1.450.070,75 € 7,71% 1.561.890,89 €
INGRESOS FINANCIEROS 2.757,82 € 86,61% 5.146,33 € 418,94% 26.706,43 €
GASTOS FINANCIEROS -144.085,43 € 65,62% -238.640,55 € -24,21% -180.858,32 €
DET Y PERDIDAS 0,00 €|- 0,00 €|- -474.548,39 €
RESULTADO FINANCIERO -141.327,61 € 65,21% -233.494,22 € 169,26% -628.700,28 €
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 928.479,12 € 31,03% 1.216.576,53 € -23,29% 933.190,61 €
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS -224.904,17 € -2,58% -219.106,89 € -3,08% -212.347,99 €
RESULTADO DEL EJERCICIO 703.574,95 € 41,77% 997.469,64 € -27,73% 720.842,62 €

Fuente: elaboracion propia mediante CCAA

Al igual que sucedia en Autovidal, en Dibautoplus durante el ejercicio 2017 se
obtiene mayor resultado econdmico para luego volver al nivel similar en 2018 al
gue habia en 2017. Esto puede deberse al sector por estar inmersas en el mismo
entorno econdmico, no obstante, para la extrapolacion a un sector convendra
llevar a estudio mas empresas del mismo sector.
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9.6.1. Estructura costes.

Tabla 43. Estructura de costes sobre importe neto de la cifra de negocios
Dibautoplus SA

IMPORTE NETO DE LA CIFRA

2016

100,00%

2017

100,00%

2018

100,00%

VENTAS 94,66% 95,11% 94,90%
PRESTACION DE SERVICIOS 5,34% 4,89% 5,10%
VARIACION DE EXISTENCIAS 0,00% 0,00% 0,00%
APROVISIONAMIENTOS -88,54%| -89,10%| -88,41%
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 0,42% 0,72% 0,85%
GASTOS DE PERSONAL -5,32% -5,24% -5,18%
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION -4,13% -4,01% -4,27%
AMORTIZACION INMOVILIZADO -0,69% -0,51% -0,73%
DETY RDO POR ENAJENACION INM 0,02% 0,00% -0,02%
OTROS RESULTADOS -0,28% 0,00% -0,22%
RESULTADO EXPLOTACION 1,49% 1,86% 2,01%
INGRESOS FINANCIEROS 0,00% 0,01% 0,03%
GASTOS FINANCIEROS -0,20% -0,31% -0,23%
DET Y PERDIDAS 0,00% 0,00% -0,61%
RESULTADO FINANCIERO -0,20% -0,30% -0,81%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1,30% 1,56% 1,20%
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS -0,31% -0,28% -0,27%
RESULTADO DEL EJERCICIO 0,98% 1,28% 0,93%

Fuente: elaboracién propia mediante CCAA

Al igual que sucede con la empresa competidora, la mayor partida de la cuenta
de pérdidas y ganancias también recae en e aprovisionamiento suponiendo casi
el 90%. Volvemos a hacer hincapié de que se trata en la mayor parte en empresa
comercial que la mayor parte de sus rendimientos provienen de las ventas de

mercaderia sin transformacion.
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9.7. Reordenacion de partidas. El Balance y Cuenta de PyG funcional
Tabla 44. Activo del balance funcional Dibautoplus SA

BALANCE 2016 2017 2018
ACTIVO 20.397.363,91 €| 25.454.379,69 €| 24.954.296,81 €
ACTIVO NO CORRIENTE 3.220.204,13 €|  2.769.523,47 €|  2.642.509,00 €
INMOVILIZADO INTANGIBLE 20.390,88 € 50.404,66 € 89.976,84 €
FONDO DE COMERCIO 13.677,21 € 13.677,21 € 0,00 €
APLICACIONES INFORMATICAS 6.713,67 € 36.727,45 € 89.976,84 €
INMOVILIZADO MATERIAL 2.797.808,69 € 2.557.845,94 € 2.344.399,57 €
TERRENOS Y CONST 259.481,69 € 252.621,29 € 24459941 €
INST TECNICAS Y OTRO IM 2.538.327,00 € 2.305.224,65 € 2.099.800,16 €
INMOVILIZADO EN CURSO Y ANTICIPOS 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CREDITOS A EMPRESAS

165.768,00 €

0,00 €

0,00 €

OTRAS INVERSIONES

134.232,00 €

INTR PATRIMONIO 77.004,30 € 51.983,00 € 51.983,12 €
OTROS ACT FINANCIEROS 25.000,26 € 44.809,96 € 94.609,74 €
ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO 0,00 € 64.479,91 € 61.539,73 €
ACTIVO CORRIENTE 17.177.159,78 €| 22.684.856,22 €| 22.311.787,81 €
EXISTENCIAS 12.134.980,69 € 15.295.546,43 € 15.441.172,01 €
COMERCIALES 12.134.980,69 € 15.295.546,43 € 15.441.172,01 €
PRODUCTOS EN CURSO 0,00 € 0,00 € 0,00 €
DEUDORES 2.662.058,24 € 4.124.144,44 € 5.210.551,61 €
CLIENTES 1.613.898,84 € 1.669.296,03 € 2.452.712,66 €
CLIENTES EMP GRUPO 368.061,27 € 1.609.261,20 € 1.342.495,74 €
DEUDORES 0,00 € 0,00 € 0,00 €
PERSONAL 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ACTIVOS POR IMPUESTO CORRIENTE 0,00 € 0,00 € 0,00 €
OTROS CRED CON ADM PUBLIC 680.098,13 € 845.587,21 € 1.415.343,21 €

VALOR ACTIVO FUNCIONAL

VALOR MEDIO DEL ACTIVO FUNCIONAL 16/17
Fuente: elaboracion propia mediante CCAA

17.956.203,90 €
20.151.682,29 €

22.347.160,67 €
17/18

CREDITOS A EMPRESAS 1.525.463,16 € 2.945.946,15 € 870.042,61 €
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 513.692,29 € 0,00 € 0,00 €
EFECTIVO 340.965,40 € 319.219,20 € 790.021,58 €
TESORERIA 340.965,40 € 319.219,20 € 790.021,58 €

23.876.121,61 €
23.111.641,14 €

Para obtener el activo funcional omitiremos tener en cuenta las partidas
marcadas en verde y azul de inversiones financieras tanto a corto como a largo
plazo y el activo por impuesto diferido que pasa a ser considerada partida de

patrimonio neto.
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Tabla 45. Cuenta de PYG funcional Dibautoplus SA

PERDIDAS Y GANANCIAS 2016 2017 2018
IMPORTE NETO DE LA CIFRA 71.591.727,11 € 77.931.538,57 € 77.538.317,95 €
VARIACION DE EXISTENCIAS 0,00 € 0,00 € 0,00 €
APROVISIONAMIENTOS -63.387.710,23 € -69.434.327,48 € -68.547.910,21 €
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 303.731,19 € 561.201,45 € 655.225,25 €

GASTOS DE PERSONAL

-3.805.890,92 €

-4.081.010,10 €

-4.013.209,70 €

OTROS GASTOS DE EXPLOTACION

-2.953.198,94 €

-3.123.998,27 €

-3.314.527,89 €

AMORTIZACION INMOVILIZADO

RESULTADO EXPLOTACION

-492.476,25 €

1.069.806,73 €

-397.819,32 €

1.450.070,75 €

-567.946,68 €

1.561.890,89 €

RESULTADO FINANCIERO -141.327,61 € -233.494,22 € -628.700,28 €
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 928.479,12 € 1.216.576,53 € 933.190,61 €
RESULTADO DEL EJERCICIO 703.574,95 € 997.469,64 € 720.842,62 €
RESULTADO FUNCIONAL 1.114.854,35€ 1.222.090,63 € 1.121.248,44 €

Fuente: elaboracion propia mediante CCAA

En la cuenta de perdidas y ganancias funcional omitiremos las partidas de
deterioro, otros resultados e impuesto sobre beneficios.

10. ANALISIS DE RENTABILIDAD.

10.1. Rentabilidad Econdmica. ROA

RE

RAIT

~ ACTIVO TOTAL MEDIO

De la cuenta de perdidas y ganancias obtenemos los siguientes RAIT

Tabla 46. Rait funcional Dibautoplus SA

2016 2017 2018
INGRESOS DE EXPLOTACION 71.895.458,30 € 78.492.740,02 € 78.193.543,20 €
GASTOS DE EXPLOTACION -70.639.276,34 € -77.037.155,17 € -76.443.594,48 €
RAIT FUNCIONAL 1.256.181,96 € 1.455.584,85 € 1.749.948,72 €

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

Con los siguientes valores de activos medios,

obtendremos las ratios de Rentabilidad Econdmica.

Tabla 47. Rentabilidad econ6mica Dibautoplus SA

(16/17 y 17/18)

VALOR MEDIO DEL ACTIVO 16/17 20.151.682,29 € 17/18 23.111.641,14 €
2016 2017 2018

RE 16/17 6,23% 7,22%

RE 17/18 6,30% 7,57%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA
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Por el contrario, a lo que sucede en Autovidal, la tendencia en Dibautoplus de la
rentabilidad econdmica es creciente en los 3 afios de estudio. El incremento del
rendimiento es ligeramente superior al incremento del activo.

10.2. Rentabilidad Financiera (o de los accionistas). ROE

RAT

RE = PATRIMONIO NETO MEDIO

De la cuenta de pérdidas y ganancias obtenemos los siguientes RAT

Tabla 48. RAT Dibautoplus SA

2016 2017 2018
RAIT FUNCIONAL 1.256.181,96 € 1.455.584,85 € 1.749.948,72 €
ING FINANCIEROS 2.757,82 € 5.146,33 € 26.706,43 €
RAIT EXTRAFUNCIONAL 1.258.939,78 € 1.460.731,18 € 1.776.655,15 €
GASTOS FINANCIEROS -144.085,43 € -238.640,55 € -180.858,32 €
RAT 1.114.854,35 € 1.222.090,63 € 1.595.796,83 €

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Con los siguientes valores de patrimonio neto medio, (16/17 y 17/18)
obtenemos las ratios de Rentabilidad Financiera.

Tabla 49. Rentabilidad financiera Dibautoplus SA

SALDO MEDIO PN. 6.425.726,37 € 17/18 6.292.117,13 €
2016 2017 2018

RF 16/17 17,35% 19,02%

RF 17/18 19,42% 25,36%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Al igual que sucede con el Roa, el Roe también sigue la tendencia de crecimiento
durante el periodo observado. El aumento del rendimiento es superior al
crecimiento del valor del Neto.

10.3. Margen econdémico sobre ventas:

RAITf

MARGEN = VENTAS

Tabla 50. Margen sobre ventas Dibautoplus SA

2016 2017 2018
RAIT FUNCIONAL 1.256.181,96 € 1.455.584,85 € 1.749.948,72 €
VENTAS 71591.727,11 € 77.931.538,57 € 77.538.317,95 €
MARGEN 1,75% 1,87% 2,26%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA
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Como se puede apreciar, en aflo que mas margen se ha obtenido es el 2018,
aportando un beneficio de 2,26 eur por cada 100 eur facturados.

10.4. Rotacion de Activos funcionales:

ROTACION VENTAS
==
Tabla 51. Rotacion de Activos funcionales Dibautoplus SA
2016 2017 2018
VENTAS 71.591.727,11 € 77.931.538,57 € 77.538.317,95 €
ACTIVOf 17.956.203,90 € 22.347.160,67 € 23.876.121,61 €
ROT ACTIVO FUNCIONAL 3,99 3,49 3,25

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Como se puede observar en la tabla, los activos generan unos ventas de hasta
casi 4 veces su valor.

10.5. Coste de la Deuda o Coste financiero efectivo: Relaciona los gastos

financieros con el valor total de los recursos ajenos (Pasivo Exigible del
balance de situacion o Fondos Ajenos)

GastosFinancieros

Cfe

~ Pasivo Exigible Medio

Tabla 52. Coste de la deuda Dibautoplus SA

2016 2017 2018
GASTOS FINANCIEROS 144.085,43 € 238.640,55 € 180.858,32 €
PASIVO EXIGIBLE MEDIO 16/17 16.501.910,80 € 16.501.910,80 €
PASIVO EXIGIBLE MEDIO 17/18 18.912.221,12 € 18.912.221,12 €
COSTE DE LA DEUDA 16/17 0,87% 1,45%
COSTE DE LADEUDA 17/18 1,26% 0,96%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Al igual que sucede en la empresa competidora, al encontrarnos en un periodo
de tipo de interés bajo, el coste de la deuda también es muy bajo, encontrandose
en una media de un 1% de la deuda total, con un pico durante el 2017 que
dependiendo de los afios que elijamos de media, ésta llega a suponer un 1,45%
de la deuda.

10.6. Relacion de endeudamiento: Relacion entre los fondos ajenos (Pasivo
Exigible) y los fondos propios (Patrimonio Neto)

L - PasivoExigibleMedio
"~ PatrimonioNetoMedio
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Tabla 53. Relacion de endeudamiento Dibautoplus SA

16/17 17/18
PASIVO EXIGIBLE MEDIO 16.501.910,80 € 18.912.221,12 €
PATRIMONIO NETO MEDIO 6.425.726,37 € 6.292.117,13 €
RELACION DE ENDEUDAMIENTO 2,57 3,01

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

Como se puede ver en la relaciébn de endeudamiento, la deuda de la sociedad
Dibautoplus Sa supone al final del ejercicio 2018 tres veces el valor de los fondos
propios. Podemos afirmar también que se trata de una empresa excesivamente
endeudada.

11. ANALISIS ECONOMICO

Al igual que sucede con Autovidal, Como se desconocen la estructura de costes,
es decir, la separacion entre los costes variables y los costes fijos, ho tenemos
la forma de conocer el punto muerto de la empresa. No podemos dar un numero
de unidades vendidas las cuales indicarian el origen de un nivel a partir del cual
se obtienen beneficios.

11.1. Grado de apalancamiento operativo: Mide la sensibilidad del resultado
de la explotacion ante una determinada variacion de las ventas.

%VariacionRAIT f

GAO =
%VariacionVentas

Tabla 54. GAO Dibautoplus SA

16/17 17/18
Variacion RAITf 51,90%]| -39,50%
Variacion Ventas 1,93% 18,87%
GAO 26,90564| -2,092651

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

Al igual que sucede con Autovidal SA, al desconocer el porcentaje de costes fijos
sobre el total de costes, no podemos conocer el riesgo de importancia relativa
gue supone una variacion de las ventas.

Como caracteristica de las empresas comerciales, es muy probable que la gran
mayoria de los costes sean variables, es decir, compra de vehiculos a fabrica
para su posterior venta al consumidor final. Podemos deducir que el riesgo sera
bajo ya que una disminucién de ventas origina una disminucién de los costes de
aprovisionamientos.
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12. ANALISIS FINANCIERO.

Valoraremos la capacidad de la empresa para generar recursos liquidos que le
permitan hacer frente a sus deudas y mantener su supervivencia. Es el andlisis
de la liquidez y la solvencia.

Fondo de maniobra (ya se hablé anteriormente)

12.1. Ratio de endeudamiento:

Pasivo C + Pasivo NC

RATIO APALANCAMIENTO = -
Total Pasivo

Tabla 55. Ratio de apalancamiento Dibautoplus SA

2016 2017 2018
PASIVO C + PASIVO NC 14.472.137,73 € 18.531.683,87 € 19.292.758,37 €
TOTAL PASIVO 20.397.363,91 € 25.454.379,69 € 24.954.296,81 €
RATIO APALANCAMIENTO 70,95% 72,80% 77,31%

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA
Con valores similares a la competidora, algo inferiores, la deuda supone entre el

70% y 77% del pasivo. Lo mismo que la relacién de endeudamiento nos hace
ver, la empresa esta altamente endeudada.

12.2. Ratio de Solvencia:

Activo
RATIO SOLVENCIA =

Pasivo corriente + Pasivo no corriente

Tabla 56. Ratio de Solvencia Dibautoplus SA

2016 2017 2018
ACTIVO 2039736391 € 2545437969 € 24954296 81 €
PASIVO C + PASIVO NC 1447213773 € 18.531.683 87 € 19.292.758 37 €
RATIO DE SOLVENCIA 140,94% 137,36% 129,35%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA
Dibautoplus tiene un ratio de endeudamiento mas cerca al valor 6ptimo del 150%

durante el 2016, no obstante éste lleva una tendencia decreciente lo que puede
conllevar a problemas de solvencia y desconfianza ante sus acreedores.

12.3. Ratio de liquidez a Corto Plazo

Activo Corriente
RATIO LIQ CP =

Pasivo Corriente
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Tabla 57. Ratio de liquidez a C/P Dibautoplus SA

2016 2017 2018
ACTIVO CORRIENTE 17.177.159,78 € 22.684.856,22 € 22.311.787,81 €
PASIVO CORRIENTE 13.860.270,86 € 18.341.150,00 € 19.292.758,37 €
RATIO DE LIQUIDEZ C/P 123,93% 123,68% 115,65%

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

Al ser minima la presencia del de pasivo no corriente, si reducimos la solvencia
a los activos a corto plazo, nos reduce esa solvencia en una media de 15 puntos.

12.4. Ratio de Liquidez Inmediata o Acid test.

Activo Corriente — Existencias

RATIO PRUEBA ACIDA = - -
Pasivo corriente

Tabla 58. Ratio de liquidez inmediata o Acid test Dibautoplus SA

2016 2017 2018
ACTIVO CORRIENTE - EXISTENCIAS 5.042.179,09 € 7.389.309,79 € 6.870.615,80 €
PASIVO CORRIENTE 13.860.270,86 € 18.341.150,00 € 19.292.758,37 €
RATIO LIQUIDEZ INMEDIATA 36,38% 40,29% 35,61%

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Si a la solvencia anterior le suprimimos el valor del inventario el nivel de solvencia
inmediata tiene su punto maximo en 2017 con un 40% siendo inferior en los
otros. Esto puede conllevar problemas de solvencia a corto plazo pudiendo
causar retrasos en los pagos a acreedores.

12.5. Ratio de tesoreria: Solo analizamos la parte mas liquida del activo,
cuentas de tesoreria: Banco, cajas...

. Tesoreria
RATIO TESORERIA =

Pasivo corriente

Tabla 59. Ratio de Tesoreria Dibautoplus SA

2016 2017 2018
TESORERIA 340.965,40 € 319.219,20 € 790.021,58 €
PASIVO CORRIENTE 13.860.270,86 € 18.341.150,00 € 19.292.758,37 €
RATIO DE TESORERIA 2,46% 1,74% 4,09%

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

De la parte mas liquida del activo podemos decir que la capacidad de pago
alcanza su maximo en 2018 donde se puede sufragar un 4% de la deuda.
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12.6. Rotacién de Existencias:

Aprovisionamiento
RotEx =

Existencias Medias

Tabla 60. Rotacion de existencias Dibautoplus SA

2016 2017 2018
APROVISIONAMIENTO 63.387.710,23 € 69.434.327,48 € 68.547.910,21 €
EXISTENCIAS MEDIAS 16/17 13.715.263,56 € 13.715.263,56 €
EXISTENCIAS MEDIAS 17/18 15.368.359,22 € 15.368.359,22 €
ROT EXISTENCIAS 16/17 4,62 5,06
ROT EXISTENCIAS 17/18 4,52 4,46

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Asi como nos indica el anterior ratio durante el ejercicio, el almacén de
existencias se vacia una media de 4,5 veces.

12.7. Rotacién de los clientes: Indica las veces que se cobra el saldo medio
de clientes en un ejercicio.

Ventas
RotC =

Saldo medio clientes

Tabla 61. Rotacion de clientes Dibautoplus SA

2016 2017 2018
VENTAS 71591.727,11 € 77.931.538,57 € 77.538.317,95 €
SALDO MEDIO CLIENTES 16/17 2.630.258,67 € 2.630.258,67 €
SALDO MEDIO CLIENTES 17/18 3.536.882,82 € 3.536.882,82 €
ROTACION CLIENTES 16/17 27,22 29,63
ROTACION CLIENTES 17/18 22,03 21,92

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Debido al aumento del saldo medio de clientes y el aumento de las ventas hace
gue el saldo de clientes sea cobrado al afio una media de 25 veces, si cabe
indicar que en 2017 dependiendo del saldo medio que se escoja puede conllevar
a que ese saldo de clientes sea cobrado cerca de 30 veces al afio.

12.8. Rotacion de los proveedores: Indica las veces que se paga el saldo
medio de los proveedores en un ejercicio.

Aprovisinamiento

RotP =
0 Saldo medio proveedores
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Tabla 62. Rotacion de proveedores Dibautoplus SA

2016 2017 2018
APROVISIONAMIENTOS 63.387.710,23 € 69.434.327,48 € 68.547.910,21 €
SALDO MEDIO PROVEEDORES 16/17 519.951,93 € 519.951,93 €
SALDO MEDIO PROVEEDORES 17/18 904.805,41 € 904.805,41 €
ROTACION PROVEEDORES 16/17 121,91 133,54
ROTACION PROVEEDORES 17/18 76,74 75,76

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Al igual que con el saldo de clientes, durante el 2017 dependiendo de la media
gue escojamos para el calculo del ratio, éste puede discrepar haciendo que se
reduzca a la mitad las veces que se paga el saldo total de los proveedores al
afo. Se pasa de 121 veces al afio a 75 veces.

12.8.1. Dias pago a proveedores:

365
RotP

Dias Pago Proveedores =

Tabla 63. Dias pago proveedores Dibautoplus SA

2016 2017 2018
ROTACION PROVEEDORES 16/17 121,91 133,54
ROTACION PROVEEDORES 17/18 76,74 75,76
DIAS PAGO PROVEEDORES 16/17 2,99 2,73
DIAS PAGO PROVEEDORES 17/18 4,76 4,82

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA
El ratio de la media de dias de pago del saldo de proveedores nos indica que

los dias que hay entre la recepcion de la mercancia y el pago a proveedores a
aumentado, para pasar de 3 dias aproximadamente a casi 5 dias.

12.8.2. Dias cobro de clientes:

Dias Cobro Client _ 36
ias Cobro Clientes = - —

Tabla 64. Dias cobro clientes Dibautoplus SA

2016 2017 2018
ROTACION CLIENTES 16/17 27,22 29,63
ROTACION CLIENTES 17/18 22,03 21,92
DIAS COBRO CLIENTES 16/17 1341 12,32
DIAS COBRO CLIENTES 17/18 16,57 16,65

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Debido a que la rotacién de clientes es notoriamente inferior al la rotacion de
proveedores hace que los dias de cobro de clientes sea bastante superior al
pago de proveedores. Tenemos un punto maximo de 16,57 dias y un minimo de
13,41 dias.
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12.8.3. Dias venta inventario:

365
Rot Inventario

Dias Venta Inv =

Tabla 65. Dias venta inventario Dibautoplus SA

2016 2017 2018
ROT EXISTENCIAS 16/17 4,62 5,06
ROT EXISTENCIAS 17/18 4,52 4,46
DIAS VENTA INVENTARIO 16/17 78,98 72,10
DIAS VENTA INVENTARIO 17/18 80,79 81,83

Fuente: Elaboracién propia mediante las CCAA

Este ratio nos deja ver los dias que se tarda en vaciar de media el almacén de
mercancias, en este caso, la existencias de vehiculos. Dependiendo del ejercicio
gue cojamos de media podemos encontrar discrepancias, no obstante tenemos
un minimo de 72 dias y un maximo de 81 dias.

Periodo medio de maduracion econdmico: Son los dias que

12.8.4.
tarda una empresa en recuperar el dinero que ha gastado desde la
compra inicial de sus materias primas o mercaderias.
PMMe = Dias Venta + Dias Cobro clientes
12.8.5. Periodo medio de maduracion financiero: Se define como el
tiempo medio (dias) que transcurre desde el pago a los proveedores por
la materia prima o mercaderias hasta el cobro de las facturas a los
clientes.
PMMf = PMMe — Dias Pago
Gréfica 8. Periodo medio de maduracion.
DIAS PAGO : V.
] ] 1
ENTRA INV I VTA PAGO COBRO
INVENTARIO PROVEED
DIAS VENTA DIAS COBRO CLIENTES
DIAS COBRO TOTAL = PMMe

Fuente: Elaboracion propia mediante apuntes Inversion Financiera 2018
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Tabla 66. PMM financiero y econémico Dibautoplus SA

2016 2017 2018
PMMe 16/17 92,39 84,42
PMMe 17/18 97,35 98,48
PMMf 16/17 89,39 81,68
PMMf 17/18 92,60 93,66

Fuente: Elaboracion propia mediante las CCAA

Con los anteriores ratios calculados de los dias de media que se tarda en pagar
una mercancia, cobrar una venta y vaciar el inventario de existencias podemos
obtener el Periodo medio de maduracion financiero, ese periodo de tiempo que
hay entre la compra de mercaderia y su pago, y la venta de esta y su cobro. Asi
como nos indica la tabla esos dias de financiacién son una media de 90.

13. CONCLUSIONES COMPARATIVAS.

A continuacion, pondremos cara a cara los ratios calculados de ambas empresas
para poder valorar en términos numeéricos porcentuales que empresa esta
utilizando sus recursos de mejor forma, o al menos, esta obteniendo un mayor
resultado. Como ya se ha comentado muchas veces, no hay una formula magica
gue haga que una empresa funcione bien, ya que otra del mismo sector haciendo
exactamente lo mismo puede obtener resultados totalmente opuestos. Las
fuerzas del mercado, los agentes econdmicos como el comportamiento del
consumidor a veces irracional, los cambios de tendencias o modas, la
incertidumbre etc...en los que la empresa como ente se encuentra inmersa
provoca que cada una haya de buscar un equilibrio 6ptimo en funcion de sus
propios resultados.

Con la finalidad de obtener resultado puro de cada afio, se han obviado las
fracciones con la media de los afos, y se han realizado con el afio a comparar
con los valores del Balance y cuenta de PyG normal que nos muestran en las
CCAA.

RDO EXPLOTACION

RENT.ECONOMICA = 1CTIVO

Tabla 67. Rentabilidad econémica CCAA

Rentabilidad econdmica
2016 2017 2018
Autovidal 3,76% 5,41% 2,85%
Dibauto 5,24% 5,70% 6,26%

Fuente: Elaboracién propia mediante CCAA
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Gréafica 9. Evolucién de las Rentabilidades econémicas.
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Asi como nos muestra la tabla, si no tenemos en cuenta la forma en que se
financia la empresa, econdmicamente Dibautoplus Sa es mas rentable a la vez
gue constante en la tendencia de crecimiento. El aumento de valor del activo de
Autovidal Sa durante el 2018 no ha producido todavia el aumento de resultado
proporcional, de ahi la caida de rentabilidad llamativa durante este ejercicio.

RDO EJERCICIO
PATRIMONIO NETO

RENT.FINANCIERA =

Tabla 68. Rentabilidad financiera CCAA

Rentabilidad financiera
2016 2017 2018
Autovidal 15,88% 20,15% 9,13%
Dibauto 11,87% 14,41% 12,73%

Fuente: Elaboracion propia mediante CCAA
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Gréfica 10. Evolucién de las rentabilidades financieras.
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Otra vez mas, mediante la rentabilidad financiera, aquella que reciben los
accionistas en relacion con los fondos propios y teniendo en cuenta la forma en
la que empresa se financia, Dibautoplus Sa vuelve a mostrar mas estabilidad en
cuanto a resultados. Muestra rentabilidades inferiores, pero la tendencia es mas
regular. Lareduccién de los fondos propios debido a la amortizacion de acciones
propias con cargo a reservas equipara al aumento de la aplicacion de resultados
a dotar reserva legal y voluntaria hace que la proporcion de estos fondos frente
a los resultados sea similar proporcionalmente.

No asi ocurre con Autovidal Sa, el aumento de valor de los fondos propios en la
dotacion de reservas no es directamente proporcional al resultado del ejercicio,
solo destacable el 2017 con el repunte de resultado debido al buen afio
econdémico que ambas empresas tuvieron.

Tabla 69. Comparativa de Ratios CCAA

2016 2017 2018

Ratio de liquidez general 1,101 1,117 1,114

Ratio de prueba acida 0,276 0,283 0,474

Ratio de tesoreria 0,002 0,004 0,023

Ratio de endeudamiento 0,830 0,817 0,820

Autovidal Ratio de solvencia 1,204 1,224 1,219
Ratio de liquidez general 1,239 1,237 1,156

Ratio de prueba acida 0,364 0,403 0,356

Ratio de tesoreria 0,025 0,017 0,041

Ratio de endeudamiento 0,710 0,728 0,773

Dibauto Ratio de solvencia 1,409 1,374 1,293

Fuente: Elaboracién propia mediante CCAA
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Como la tabla comparativa deja ver, Dibautoplus SA muestra niveles de liquidez
y solvencia superior y ratios de endeudamientos inferiores.

Por lo tanto, como consecuencia de la comparativa homogénea de las 2
empresas llevadas a estudio, considero que, a la hora de invertir en alguna de
las 2 empresas, Dibautoplus Sa muestra una estabilidad superior y una
tendencia constante de crecimiento paulatino. Por lo tanto, aporta un mayor
equilibrio en la forma de gestionar sus recursos. Se trata de una empresa con
menores resultados numéricos, pero proporcionalmente superiores a la de su
competidora estudiada.
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ANEXO I. NORMATIVA DE CARACTER GENERAL

e Real Decreto Legislativo 1/2007, de 16 de noviembre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley General para la Defensa de los
Consumidores y Usuarios y otras leyes complementarias.

e Ley 7/1996, de 15 de enero, de Ordenacion del Comercio Minorista.

e Ley 34/2002, de 11 de julio, de servicios de la sociedad de la informacion
y de comercio electronico.

e Ley 7/1998, de 13 de abril, de Condiciones Generales de la Contratacion.

e Ley General de Publicidad, Ley 34/1988 de 11 de noviembre.

e Ley 25/2007, de 18 de octubre, de conservacion de datos relativos a las
comunicaciones electronicas y a las redes publicas de comunicaciones.

e Ley 34/2002, de 11 de julio, de servicios de la sociedad de la informacion
y de comercio electrénico.

e Ley Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccion de Datos de
Caracter Personal.

e Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, de Desarrollo de la Ley
Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protecciéon de Datos de
Caracter Personal

ANEXO Il. CUENTAS ANUALES 2017 Y 2018 AUTOVIDAL SA Y
DIBAUTOPLUS SA
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DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION ID

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA |
Forma juridica
NIF: l 01010 |A°7°5843° I Otras: lﬂms I
LEI: | 01009 [ T Solo para tas empresas que dispongan de codigo LEI (Legat Entity |dentifier)
|1
Denominacion social: | 01020 AUTO VIDAL, S.A
Domicilio social: l 01022 ICL GREMIO TONELEROS 34 —]
Municipio: Lmoza J PALMA DE MALLORCA 1 Provincia: I 01025 ]BALEARES —l
Cédigo postal: | 01024 I 07008 | Teléfono: | 01031 I ,
Direccion de e-mail de contacto de la empresa | 01037;
Pertenencia a un grupo de sociedades: DENOMINACION SOCIAL NIF
Sociedad dominante directa; 01041 01040
Saciedad dominante Ultima del grupo: | 01061 01060
ACTIVIDAD
Actividad principal: | 02008 [VENTA DE AUTOMOVILES Y VEHICULOS LIGEROS )
Codigo CNAE: 02001 (4511 1)
PERSONAL ASALARIADO
a) Numero medic de personas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de confrato y empleo con discapacidad:
gsERCIicio 2017 o ElERCIGIO 2016 (3
FLIO (4): 04001 134.06 129.94 4
NO FLIO (5): 04002 30.80 13.79
Del cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificacién equivalente local):
04010 | 4.22 T
b) Personat asalariado al término del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:
EJERCICIO 2017 (2} EJERCICIC _ 2016 3
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES T
FLIO: 04120 128 04121 19 117 20
NO FIJO: 04122 45 04123 3 13 L
PRESENTACION DE CUENTAS EERCICIO 2017 (3 EdERcicio 2016 (3
ARO MES DiA ANO MES DiA
Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas: 01102 2017 01 1 2016 01 1 vd
Fecha de cierre a la que van referidas ias cuentas: 01101 2017 2 N 2016 12 31
Numero de paginas presentadas al depdbsito: L01901 l J
En caso de no figurar consignadas cifras en alguna de los ejercicios, indique la causa: | 01903
UNIDADES Euros: 09001 I v
Miles de euros: 090602 [I
Margue con una X Ja unidad en la que ha elaborado todos los documentos
gue integran sus cuentas anuales: Millones de euros: | 09003
(1) Segun (as ciases (cuatro digites) de Ia Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas 2008 (CNAE 2009, aprobada por e Real Decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE de 28.4.2007)
{2} Ejercicio al que van refaridas las cuentas anuates
(3) Ejercicio anterior,
(4) Para calcular el nimaro medio da parsonal fijo, tenga en cuenta los siguiantes criterios:
a} Sien al afio no ha habido importantes movimientos da la plantilla, indique aqui la semisuma da los fijos a principic y a fin de sjarcicio.
b)  Si ha nabico movimientos, caicule la suma de (a Pantilla en cada uno da los meses del afio y dividala por doge.
¢} 8i hubo raguiacion temporal de 8mpleo o de jomada. &l personal afectado por la misma dabe incluirse como parsonal fijo, pero solo en la proporcidn que cerresponda a la fraccion del afo o
Jomada del afic efectivamenta trabajada.
{5}  Puede caicular of persenal no fijo medio sumando e total da semanas que han trabajado sus empleacdos no fijos y dividiendo por 52 semanas. También puacte hacer esta operacion (equivalente a la anterior);
n.® da personas contratadas n.° medio de semanas trabajadas
j 52
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AUTO VIDAL, S.A.

.
Informe de gestion correspondiente al ejercicio 2017

Desarrollo y evolucién de la Sociedad durante el ejercicio 2017

En el presente ejercicio 2017 ha habido un aumento de la cifra de negocios del
2,5% por un aumento de las unidades vendidas. El aumento de los
aprovisionamientos ha sido del 2%, lo que ha provocado un ligero aumento del
margen bruto de explotacion, que se sittia en torno al 9%.

El resultado de explotacion se ha incrementado un 60% debido al gran aumento
de otros ingresos de explotacién, que corresponden a alquileres de vehiculos a
largo plazo, sobre todo a empresas RAC. Las partidas de gasto de explotacion,
personal y financiero han aumentado en linea con el aumento de facturacion,

Todo ello ha provocado que el resultado final del ejercicio sea sensiblemente
superior al de 2016. Ello se debe a que en el ejercicio 2017 ha habido una buena
temporada turistica, lo que unido a la recuperacion econémica general, ha
facilitado mayores ventas.

Evolucién previsible de Ia Sociedad en el préximo ejercicio

Las previsiones para el ejercicio 2018 son similares a las de 2017, pues
nuevamente se espera una muy buena temporada turistica y el fin de la crisis
economica general, lo cual facilitard ventas, sobretodo en vehiculos industriales.

Por otra parte no hay prevista realizacién de inversiones importantes.

Actividades principales

Su objeto social es la explotacion de talleres de reparacion, chapa y pintura de
vehiculos de traccion mecanica, venta de recambios, venta de vehiculos
automoviles, vehiculos industriales, embarcaciones, motores para  vehiculos
automoviles, industriales y marinos, asi como todo tipo de maquinaria industrial
y agricola.

Su actividad es la venta de vehiculos de la marca Mercedes Benz ¥y Smart asi
como el servicio de reparacion de vehiculos de dichas marcas. Desde finales de

2017 también comercializa vehiculos de la marca Volvo.

Acontecimientos posteriores al cierre

No han surgido hechos pesteriores a la fecha de cierre de las presentes cuentas
anuales que afecten a las mismas o que deban ser resefiados.

Ch
(6:8)



5. Actividad de investigacion y desarrollo

No se han efectuado actividades de investigacién y desarrollo.

6. Adquisicion de acciones propias

En escritura de fecha 11/04/2017 la sociedad adquiere 384 acciones, con un valor
nominal de 23.078,40€, a don Francisco Vidal por el precio de 390.144,00€. El valor
nominal de las acciones adquiridas representa el 5,48% del capital social, no supera por
tanto el Timite del 20% previsto en la LSC para la autocartera.

7. Riesgos e incertidumbres

[.a Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa
en funcionamiento, sin que exista ningin tipo de riesgo ni incertidumbre
importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o
pasivos en el gjercicio siguiente.

8. Uso de instrumentos financieros

La Sociedad no hace uso de instrumentos financieros de gestién del riesgo que
resulte relevante para la valoracion de sus activos, pasivos, situacion financiera y

resultados.

9. Periodo medio de pago a proveedores

La informacion en relacion con los aplazamientos de pago a proveedores en
operaciones comerciales es la siguiente:

Pagos realizados y pendientes de
pago en la fecha de cierre del

Pzgos realizados y pendientes de
pago en la fecha de cierre del

Ratio de operaciones pendiente pago

balance balance
Ejercicio 2017 _E_;Ercicin 2016
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 50,43 47,22
Ratio de operaciones pagadas 97,10% 97,30%

2,90%

2,70%

Total pagos realizados

95,322.513,58

105.688.979.11

Formulado por el Administrador Unico de AUTO VIDAL, S.A. en fecha 30 de Marzo de
2018:

Fdo. Francisco Vidal Oliver
Administrador Unico
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AUTO VIDAL, S.A.

MEMORIA

EJERCICIO CERRADO A 31| DE DICIEMBRE DE 2017

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

AUTOVIDAL, 5.A., se constituyd como Sociedad Andnima el dia 6 de Diciembre de 1979, Esta
inscrita en el Registro Mercantil de Palma de Mallorca, tomo 356, libro 285, secc. 3% Su domicilio
social se encuentra en la ¢/ Gremio Toneleros, 34, Palma de Mallorca.

Su objeto social es la explotacion de talleres de reparaciones, chapa y pintura de vehiculos de
traccion mecénica, la venta de todo tipo de recambios de dichos vehiculos, 1a venta de vehiculos
automoviles, vehiculos industriales, embarcaciones, motores para vehiculos automéviles,
industriales y marinos, incluyendo maquinaria industrial y agricola, asi como el alquiler de todo tipo
de vehiculos de traccion mecdnica y de embarcaciones.

La actividad actual de la empresa coincide con su objeto social.

Con fecha 22 de Septiembre de 2004 se absorbio mediante fusién la sociedad participada en un
100% “Auto Vidal Maliorea, S.L.” de la que se da cuenta en la memoria de las Cuentas Anuales del
ejercicio 2004,

En Escritura puablica de fecha 18 de Junio de 2013, n° protocolo 1855, se formaliza el acuerdo de
fusion adoptado en la Junta General Extraordinaria Universal de Accionistas de AUTO VIDAL,
S.A. de fecha 23 de Abril de 2013. La Escritura de fusién se ha inscrito en el Registro Mercantit en
fecha 19 de Julio de 2013. Toda la informacion del procedimiento de fusién asi como la requerida
en el art 93 del RDL 4/2004 de 5 de Marzo por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del
Impuesto de Sociedades de 2004, se recoge en la Memoria de las Cuentas Anuales del ejercicio
2013.

La Sociedad es la entidad dominante de un grupo de empresas con accionistas y direccion comunes,
y se encuentra obligada a formular Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de gestién
consolidados por superar los limites establecidos en la legislacion vigente. Las primeras cuentas
anuales consolidadas que se prevé formular son las correspondientes al ejercicio cerrado el 31-12-
17.

El perimetro de consolidacion estd formado por las siguientes empresas:

it

AUTO VIDAL, S.A. C/ Gremio Toncleros, 34. Pol. Ind. La Victoria . Palma Mallorca | 30 de Marzo de 2018
AUTO VIDAL BALEAR, S.LL. U C/ Gremio Toneleros. 34. Pol. Ind. La Victoria . Palma Mallorca | 30 de Marzo de 2018
AUTO VIDAL Y TALLERES, S.1.. |C/ Gremio Toneleros, 34 Pof. ind. La Vicloria . Palma Mallorca | 30 de Marzo de 2018
INMOBISA NUEVA, S.L. C/ Gremio Gran Via Asima, 24 Palma de Mallorca Mallorca | 30 de Marzo de 2018
TECNICAS DE GESTION Y

MAQUINARIA

MEDIOAMBIENTAL S.L. C/ (;remio Toneleros. 34. Pol. Ind. La Victoria . Palma Mallorca 30 de Marzo de 2018
SIROCO MALLORCA, 5.1 C/ Manobre, § Ciutadella de Menorca Mallorca | 30 de Marzo de 2018




AUTO VIDAL, S.A.

MEMORIA

EJERCICIO CERRADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017

La moneda funcional con la que opera la empresa es el euro. Para la formulacion de los estados
financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como
figura en ¢l apartado 4. Normas de registro y valoracién.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Marco Normative de las cuentas anuales

Estas cuentas anuales se han formultado por los administradores de acuerdo con el marco
normativo de informacién financiera aplicable a la Sociedad , que es el establecido en:

- El Codigo de Comercio y la restante legislacién mercantil.

- La Ley de Sociedades de Capital, cuyo texto refundido se aprobé por el Real Decreto
Legislativo 1/2010, de 2 de Julio, modificada a través de la Ley 22/2015 de 20 de Julio de
Auditoria de Cuentas (BOE 25 de Julio de 2015).

- El Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de
Noviembre, junto con el Real Decreto 1159/2010 por el que se modifican determinados
aspectos del PGC y sus adaptaciones sectoriales, modificado por el Real Decreto
602/2016 de 2 de Diciembre.

- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y
Auditoria de cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas

complementarias.
- Fl resto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.

2.1.1 Imagen fiel

Las Cuentas Anuales del ejercicio cerrado a 31 de Diciembre de 2017 adjuntas han sido formuladas
por los Administradores a partir de los registros contables de Ia Sociedada 31 de diciembre de 2017
y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios contenidos en el marco normativo
detallados en el punto anterior y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financieray
de los resultados de la Sociedad, asi como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de

flujos de efectivo.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado
disposiciones legales en materia contabte.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someteran a la aprobacién por la Junta General Ordinaria de
Accionistas, estimandose que serén aprobadas sin modificacion alguna.

[.as Cuentas Anuales del ejercicio anterior fueron aprobadas por la Junta General Ordinaria de
Accionistas el 30 de Junio de 2017.

r
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AUTO VIDAL, S.A.

MEMORIA

EJERCICIO CERRADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado.

2.3. Aspectos criticos de la valoracidn y estimacion de la incertidumbre y juicios relevantes en la
aplicacion de politicas contables

La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento,
sin que exista ningn tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor

de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

En las cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la
Direccion de la Sociedad para cuantificar alguno de los activos, pasivos, ingresos, gastos y

compromisos que figuran registrados en ella. .

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion disponible
al 31 de diciembre de 2017, es posible que los acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro
obliguen a modificarlos en los préximos ejercicios, lo que se realizaria, en su caso, de forma

prospectiva.

La preparacion de las cuentas anuales requiere que la Direccion realice estimaciones contables
relevantes, juicios, estimaciones e hipdtesis, que pudieran afectar a las politicas contables adoptadas

y al importe de los activos, pasivos. ingresos, gastos y desgloses con etlos relacionados.

Las estimaciones y las hipotesis realizadas se basan. entre otros, en la experiencia histérica u otros
hechos considerados razonables teniendo en cuenta las circunstancias a la fecha de cierre. el
resultado de las cuales representa la base de juicio sobre el valor contable de los activos y pasivos no

determinables de una cuantia de forma inmediata.

Los resultados reales podrian manifestarse de forma diferente a la estimada. Estas estimaciones y

juicios se eval(ian continuamente,

Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las estimaciones y
supuestos es material y si el impacto sobre la posicion financiera o el rendimiento operativo es

material.

Aunque estas estimaciones fueron realizadas por la Direccién de la Sociedad con la mejor
informacion disponible al cierre de cada ejercicio. aplicando su mejor estimacion ¥ conocimiento
del mercado, es posible que eventuales acontecimientos futuros obliguen a la Sociedad a
modificarlas en los siguientes ejercicios. De acuerdo con la legislacion vigente se reconocerd

prospectivamente los efectos del cambio de estimacion en la cuenta de resultados.
Se detallan a continuacion las principales estimaciones y juicios realizados por la Sociedad:

— Vida util de los activos materiales e intangibles (Notas 4.2 y 4.1)

— Las estimaciones realizadas para la determinacién de los compromisos de pagos futuros

(Nota 8.1

)
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AUTO VIDAL, S.A.

MEMORIA

EJERCICIO CERRADQ A 31 DY DICIEMBRE D 2017

— Reclamaciones por garantia y otras provisiones (Nota 14.1)

— Provision por inspeccion de trabajo en curso (Nota 14.2)

— Provision por inspeccion fiscal en curso {Nota 12.1.2)

— Deterioro de saldos de cuentas a cobrar y activos financieros {Nota 9.1.¢)

— Deterioro de participaciones en otras empresas (Nota 9.1.¢)

2.4. Comparacion de lu informacion

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de
situacién, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del
estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2017, las corespondientes al gjercicio
anterior. Asimismo, la informacidn contenida en esta memoria referida al ejercicio 2017 se presenta,
a efectos comparativos con la informacién del ejercicio 2016, ambas con criterios contables
idénticos.

La Sociedad esta obligada a auditar [as cuentas anuales de los ejercicios 2017 y 2016. Ambos se
encuentran auditados.

2.5. Agrupacion de partidas

Las cuentas anuales no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupacion en el balance, en
fa cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el patrimonio neto o en el estado de

Mujos de efectivo.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas

Las deudas con entidades de crédito generadas por débitos no directamente refacionados con la
actividad comercial de la empresa y aquellas deudas por contratos de arrendamiento financiero, se
registran de acuerdo con su vencimiento. Los vencimientos inferiores a 12 meses desde el cierre del
ejercicio se contabilizan como deudas a corto plazo. De acuerdo con este criterio, las deudas a fargo
y a corto plazo se detallan en la nota 9.1 a-)2 de esta memoria.

2.7. Cambios en criterios contables.

Durante e! ejercicio 2017 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto
a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.



AUTO VIDAL, S.A.

MEMORIA

EJERCICIO CERRADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017

2.8. Correccion de errores

Las cuentas anuales del gjercicio 2017 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores
detectados en el ejercicio.

2.9, Importancia Relativa

Al determinar la informacion a desglosar en {a presente memoria sobre las diferentes partidas de los
estados financieros u otros asuntos, la Scciedad. de acuerdo con ¢l Marco Conceptual del Plan
General de Contabilidad, ha tenido en cuenta [a importancia relativa en relacién con las cuentas
anuales del ejercicio 2017.

3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesta de aplicacion del resultado por parte de los administradores es la siguiente:

Base de reparto 2017 2016
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias 2.055.327.74] 1.355.733,49
Remanente 0,00 6,00
Reservas voluntarias 0,00 0,00
Otras reservas de libre disposicién 0,00 0,00
Total 2.055.327,74] 1.355.733.49

Aplicacién 2017 2016
A reserva legal 0,00 7.770,32
A reservas voluntarias 1.958.768,79] 1.264.519.69
A dividendos 0,00 0,00
A reserva de capitalizacion 96.558.95 83.443.48
A pérdidas de ejercicios anteriores 0,00 0,00
Total 2.055.327,74] 1.355.733,49

Durante ¢l ejercicio no se repartieron dividendos a cuenta.

No existen [imitaciones para la distribucién de dividendos.

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucién de la
reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva Legal se
encuentra integramente dotada.

Ry



AUTO VIDAL, 5.A.

MEMORIA

EIFRCICIO CERRADO A 31 DL DICIEMBRE DE 2017

4. NORMAS DE VALORACION
4.1, Inmovilizado Intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o
coste de produccion. El coste del inmovilizado adquirido mediante combinaciones de negocios es su
valor razonable en la fecha de adquisicién.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada v, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro

registradas.

Los inmovilizados intangibles son activos de vida Gtil definida y, por tanto, se amortizan
sistematicamente en el periodo durante el cual se prevé, razonablemente, que los beneficios
econdémicos inherentes al activo produzcan rendimientos para la empresa.

Cuando la vida ttil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizaran en un plazo
de diez afios de forma lineal, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre
el inmovilizado intangible. En todo caso, al menos una vez al afio, deberd analizarse si existen
indicios de deterioro de valor, realizando un test de deterioro.

En este gjercicio no se han reconocido “pérdidas netas por deterioro” en la cuenta de pérdidas y
ganancias derivadas de estos activos.

4.1.1. Aplicaciones informaticas

Se valoran al precio de adquisicién o coste de produccion. La vida atil de estos elementos se
estima en 4 afios. Las reparaciones que no representan una ampliacién de la vida Gtil y los costes
de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el gjercicio en que se

producen.

Las aplicaciones informéticas estan totalmente amortizadas.

4.1.2. Fondo de comercio

Su valor se ha puesto de manifiesto como consecuencia de una adquisicion onerosa en el contexto
de una combinacién de negocios. En acuerdo de fecha 31 de Julio de 2017 la empresa formaliza fa
cesion de contrato de concesion de la marca Volvo con la anterior concesionaria MEDICARS
2009, S.L. por el precio de 500.000,00€ mas IVA.

Segin el RD 602/2016, en vigor para los ejercicios iniciados el 1 de enero de 2016, el fondo de
comercio se amortizard durante su vida (til, determinada de forma separada para cada unidad
generadora de activo a la que se haya asignado el fondo de comercio. Se presume una vida atil de
10 afios y una recuperacion lineal, salvo prueba en contra.

C.
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AUTO VIDAL, S.A.

MEMORIA

EJERCICIC CERRADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Con posterioridad al reconocimiento inicial. el fondo de comercio se valorard por su precio de
adquisicién menos la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las
comrecciones valorativas por deterioro reconocidas. Las unidades generadoras de efectivo o grupos
de unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de comercio, se someten,
al menos anualmente, a la comprobacion del deterioro del valor, procediéndose, en su caso, al
registro de la correccion valorativa por deterioro. Las correcciones valorativas por deterioro
reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de reversién en los ejercictos posteriores.

i
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En el gjercicio 2017 no se ha iniciado su amortizaciéon dado que hasta finales del ejercicio no se
iniciaron las ventas de esta marca. Tampoco se ha registrado ninguna correccion valorativa por
deterioro.

4.2. ITnmovilizado Material

Se valora a su precio de adquisicion o a su coste de produccion que incluye, ademas del importe
facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales
y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos
de explanacion y derribo, transporte, seguros, instalacién, montaje y otros similares. La Sociedad
incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un afio
para estar en condiciones de uso, explotacion o venta. los gastos financieros relacionados con la
financiacién especifica o genérica, directamente atribuible a la adquisicién, construccion o
produccion. Forma parte, también. del valor del inmovilizado material, la estimacion inicial del
valor actuai de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas
al activo, tales como costes de rehabilitacion, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de
provisiones.

Los Administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de los activos no supera el
valor recuperable de los mismos

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su
valor neto contable supere a su importe recuperable. entendiendo éste como el mayor importe entre
su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Las reformas realizadas en edificios de terceros se contabilizan como Inmovilizado Material v se
amortizan segin la duracion del contrato de arrendamiento.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la
Sociedad, se cargardn en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliacion o mejora
que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida (til de los
bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado
material en curso, se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que
recoge los trabajos realizados por la Sociedad para si misma.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material se
reconocen como sustitucién en el momento en que se incurren y se amortizan durante el periodo que
medie hasta la siguiente reparacion, dande de baja cualquier importe asociado a la reparacion que
pudiera permanecer en ¢l valor contable del citado inmovilizado
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La amortizacién de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida (til estimada
estimando un valor residual nulo, en funcién de los siguientes afios de vida atil:

Descripcion Afios % Anual
Construcciones {en edificio ajeno) 16,66 6,00%
Instalaciones Técnicas 8,33 12,00%
Magquinaria 8,33 12,00%
Utillaje 8,33 12,00%
Mobiliario 8,33 12,00%
Equipos Procesos de Informacion 4 25,00%
Elementos de transporte 8,33 12,00%
Otro Inmovilizado 8,33 12,00%

4.3. Arrendamientos
Los arrendamientos se clasitican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones
de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad det activo objeto del contrato. Los demds arrendamientos se clasifican
como arrendamientos operativos.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan.

4.4. Instrumentos financieros
La sociedad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan
lugar a un activo financiero en una empresa y, simultaneamernte, a un pasivo financiero o & un
instrumento de patrimonio en otra empresa. Se consideran, por tanto instrumentos financieros, los
siguientes. La presente norma resulta de aplicacion a los siguientes.

a) Activos financieros:

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.
Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los
surgidos de la venta de activos no corrientes;

Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones,
bonos y pagares;

Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en
instituciones de inversion colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

Derivados con valoracion favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas
financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y

)
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44.1.

4.42,

- Otros activos financieros: tales como depdsitos en entidades de crédito, anticipos y créditos
al personal, fianzas y depdésitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos
sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:
— Débitos por operaciones comerciales: proveedores v acreedores varios,

— Deudas con entidades de crédito,
— Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales coma bonos y pagarés;

— Derivados con valoracion desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;

— Deudas con caracteristicas especiales, y

— Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos
financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los
surgidos en la compra de activos no corrientes, flanzas y dep6sitos recibidos y desembolsos
exigidos por terceros sobre participaciones.

Inversiones financieras a largo plazo

¢ Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo
entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, mas los intereses devengados no
cobrados en el caso de los préstamos. y al valor actual de la contraprestacion realizada en el caso
de las cuentas por cobrar. La Sociedad registra [as correspondientes provisiones por la diferencia
existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y €l valor en libros por el que se
encuentran registradas,

* Las inversiones en empresas del grupo, asociadas o multigrupo.

Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

Bajo este epigrafe del balance de situacién adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depésitos
ala vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rapidamente realizables en caja y
que no tienen riesgo de cambios en su valor.

. Pasivos financieros

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el imiporte recibido, neto de
costes incurridos en la transaccidn. Los gastos financieros, inciuidas ias primas pagaderas en la
liquidacién o el reembolso y los costes de transaccién. se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias segin el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe
devengado y no liquidado se afiade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se
liquidan en el periodo en que se producen.

Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado v posteriormente son valoradas
al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

.
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4.4.4. Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su coste,
que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido detertoro de valor de
las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversion, se llevan como
gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La correccién por deterioro se aplicard siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en
libros de una inversién no sera recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe
entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
derivados de la inversion, calculados bien mediante la estimacion de los que se espera recibir como
consecuencia del reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenacion o
baja en cuentas de la inversion misma, bien mediante la estimacién de su participacion en los flujos
de efectivo que se espera que sean generados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del
importe recuperable, se tomar4 en consideracion el patrimonio neto de la Entidad participada
corregido por las plusvalias tdcitas existentes en la fecha de la valoracion.

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los
acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo econdmico. Un instrumento de
patrimonio es un contrato que representa una participacion residual en el patrimonio del grupo una
vez deducidos todos sus pasivos.

4.5. Existencias
Se valoran al precio de adquisicién o precio merado. El precio de adquisicion es el importe
facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los
débitos mas los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su venta:
transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisicion.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sélo se incorporan al precio de adquisicion o
coste de produccion cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Publica.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

La valoracion de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se reduce a su posible
valor de realizacién.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicion o a su coste
de produccién, se efectian las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en
la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la correccién del valor de fas existencias, el
importe de la correccion es objeto de reversién reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de
pérdidas y ganancias.
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4.6. Impuestos sobre beneficios

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el
impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente de determina aplicando el tipo de gravamen
vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado asi obtenido en el importe de las
bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas
como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la
diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se
registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o
liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles
negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no
aplicadas.

Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias
imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de
comercio o del reconocimiento inicial en una transaccion que no es una combinacion de negocios de
otros activos y pasivos en una operacién que en el momento de su realizacion, no afecte ni al
resultado fiscal ni contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos. identificados con diferencias temporarias
deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener en
el futuro suficientes ganancias fiscales contra fas que poder hacerlos efectivos y no procedan del
reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operacién que no sea una combinacion de
negocios y que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por
impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente
se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en el futuro
suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Con ocasién de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos
como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuindose las oportunas
correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacion de
los pasivos y activos por impuesto diferido, asi como, en su caso, por el reconocimiento e
imputacion a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente imputado al patrimonio
neto que pueda resultar de la contabilizacion de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales que
tengan la naturaleza econdmica de subvencién.

0
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4.7. Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo con independencia del
momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Sociedad tnicamente contabiliza los beneficios realizados a 1a fecha de cierre del
ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan
tan pronto son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la
contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por
volumen u otro tipo de descuentos, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se
registran como una minoracion de los mismos. No obstante la Sociedad incluye los intereses
incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un afio que no tienen un tipo
de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se vana
cumplir las condiciones que determinan su concesién como una reduccién de los ingresos por

venias.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

4.8. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Los administradores confirman que la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en
relacién con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados del mismo.

4.9, Criterios empleados para el registro y valoracion de los gastos de personal

Para el caso de las retribuciones por prestacion definida las contribuciones a realizar dan lugar a un
pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren
contribuciones devengadas no satisfechas.

El importe que se reconoce como provision por retribuciones al personal a largo plazo es fa

diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los
eventuales activos afectos a los compromisos con los que se liquidaran las obligaciones.

Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a indemnizar a sus
empleados cuando cesan en sus servicios.
Ante 1a ausencia de cualquier necesidad previsible de terminacion anormal del empleo y dado que
no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus
servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, s cargan a gastos en el momento en que
se toma la decision de etectuar el despido.

Los convenios colectivos de aplicacion a la empresa no establecen el pago de ning(in premio de
jubilacidén.
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4.10. Provisiones y contingencias

Los administradores de la Sociedad en la formulacién de las cuentas anuales diferencian entre:
a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos
pasados, cuya cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que
resultan indeterminados en cuanto a su importe y/ 0 momento de cancelacién.
b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos
" pasados, cuya materializacion futura estd condicionada a que ocurra, o no, uno o méas
eventos futuros independientes de la voluatad de la Sociedad.

i
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c) Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que
la probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor que de lo contrario.
Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa
sobre los mismos en las notas de la memoria, en la medida en que no sean considerados
COMO remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario
para cancelar o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacidn dispenible sobre el suceso
¥ sus consecuencias, y registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién financiera de dichas
provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién, siempre que
no existan dudas de que dicho reembolso serd percibido, se registra como activo, excepto en el
caso de que exista un vinculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo. y en virtud
del cual la Sociedad no esté obligada a responder; en esta situacién, la compensacién se tendrd
en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurara la correspondiente provision.

4.11. Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose
inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en
proporcion a la depreciacién experimentada durante el periodo por los activos financiados por
dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputaran al
resultado del ejercicio en que se produzca la enajenacion o baja en inventario de los mismos.

Mientras tienen el carcter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo
transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos especificos se imputardn como ingresos
en el gjercicio en que se devenguen los gastos que estan financiando.
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4.12. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del
grado de vinculacién, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de
las transacciones que se realicen se contabilizardn en ¢l momento inicial por su valor razonable. La
valoracion posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cucntas

que corresponda.

Esta norma de valoracion afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de registro y
valoracién 13? del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

a)  Seentenderi que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por
una relacién de control, directa o indirecta, andloga a la prevista en el articulo 42 del
Cédigo de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una
o varias personas juridicas que actiien conjuntamente o se hallen bajo direccion nica por

acuerdos o clausulas estatutarias.
b)  Se entenderd que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del

grupo en el sentido sefialado, 1a empresa o las personas fisicas dominantes, gjerzan sobre esa
empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente en la

citada Norma de registro y valoracion 13°
¢) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad
de ejercer directa o indirectamente o ¢n virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o

participes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones
financieras y de explotacion de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma de

registro y valoracion 15°,

La clasificacién de! saldo total ente grupo y asociadas viéne detallada en fanota 9.1.¢) y 23 de esta
memoria.
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5. INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacién adjunto es el siguiente:

Terrenos y Instal. Técnicas y Inmovilizado en Total

Construcciones Otro inmovilizade curso
A) SDO INICIAL BRUTO, EJER. 2016 717.083,93 4.755.242,72 O,GGL 5.472.326,65
(+) Ampliaciones y mejoras 0,00 0,00 0,00 0,00
(+) Resto de entradas (1) 0,00 66.005,18 66.005,18
(-} Salidas, bajas o reducciones (1) 0,00 -198.854,75 0,00 -198.854,75
{- / +) Traspasos a / de otras partidas 0,00 (3,00 0,00 0,00
B) SDO FINAL BRUTO, EJER. 2016 717.083,93 4,622.393,15 0,001 5.339.477,08]
A) SDO INICIAL BRUTO, EJER 2017 717.083,93 4.622.393,15 0,60 5.339.477,08
(+) Ampliaciones y mejoras 0,00 0,00 0,00 0.00
(+) Resto de entradas 0,00 20169506 0,00 201.695,06
{-) Salidas, bajas o reducciones (1) 0,00 -4.398 93 0,00 -4.398.93
(- / +) Traspasos a / de otras partidas 0,00 0,00 0,00 0,00
B) SDO FINAL BRUTO, EJER. 2017 717.083,93 4.819.689,28 ().0(1h 8.536.773,21
CT AMORTIZACION ACUMULADA,
[SALDO INICYAL EJERCICIO 2016 J07.218,05 3.803.168,03 0,00 4.110.386,08]
(+) Dotacion a 1a amortizacién del ejercicio
2016 22.900,28 187.057.21 0,00 209.957 49
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos 0,00 0,00 0,00 0,50
(-) Disminuciones por salidas, bajas,
reducciones o traspasos (1) 0,00 -39.119.45 0,00 -39.119.45
D) AMORTIZACION ACUMUTLADA,
SALWEAL EJERCICIO 2016 330.118,33 3.951. 105,79 0,00 4.281,224,12
Cy AMORTIZACION ACUMULADA,
SALDO INICIAL EJERCICIO 2017 330.118,33 3.951.108,79 0,00 4.288.224.12
{+) Detaci6a a la amortizacion del ejercicio
2017 2024493 158 97579 0.00 179.220,72
(t} Aumenlos por adquisiciones o lraspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
{-) Distminuciones por salidas, bajas.
reducciones o traspasos (1) 0,00 -4.398 93 0,00 -4 398,93
D) AMORTIZACION ACUMULADA,
SALDO FINAL EJERCICIO 2017 350.363.26 4.105,682,65 0,00 4.456.045,91
Salde FINAL NET( 2017 366.720,67| 714.006,63] 0,00 1.080.727,30]
Saldo FINAL NETO 2016 386.965.60] 671.287,36} 0,00] 1.058.252,96

(1) En el ejercicio 2016, por exigencias de la marca Mercedes. los vehiculos de demostracion ya no estan en

inmovilizado sino que se dan de alta directamente en existencias como stock de Vehiculos de Ocasion.

Del saldo de Terrenos y Construcciones anterior, el 100% del importe corresponde al valor de las

reformas de construccion realizadas en los edificios alquilados a una empresa del grupo.

ra
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No hay costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, incluidos como mayor valor
de los activos.

No hay inmovilizado material adquirido a empresas del grupo y asociadas en el 2017 ni en el 2016.
No hay gastos financieros capitalizados en el gjercicio.

No se han realizado ninguna correccién valorativa de los bienes de inmovilizado.

No hay elementos del inmovilizade material no afectos a la explotacién al 31 de diciembre.

Existe inmovilizado material totalmente amortizado a 31 de diciembre segtin el siguiente detalle:

31/12/2007 31/12/2016

211 |Construcciones 184.713,01 167.009,62
212}Instalaciones Técnicas 1.113.822,44 1.083.385,04
213|Maquinaria 376.431,32 376.431,32
214jUtillaje 901.647,77 £91.435,65
215|Otras Instalaciones 0,00 24,301,63
216|Mobiliario 298.945,42 290.612,79
217|Equipos procesos infor. 559.797,89 557.633,07
218|Elementos de Transporte 34.313,66 34.313,66
219{Otro Inmov. Material 617,54 617,54

TOTAL 3.470.289,05 3.425.740,32

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado material se
detallan en lanota 18.

La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a gue
estan sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. La administracién revisa
anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y
se acuerdan los importes que razonablemente s¢ deben cubrir para el afio siguiente.

6. INVERSIONES INMOBILIARIAS

No ha habido inversiones inmobiliarias durante el ejercicio.

%
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7. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacion adjunto es el siguiente:

Aplicaciones Propledad
Fondo de comercio in? orméticas Industrial Totat

A} SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2016 0,00 299.276,50 0,00 299.276,5¢
(+) Ampliacicnes y mejoras 0.00 000 0,00 7,60
{ ) Resto de entradas 0,00 0,00 0,00 000
(-) Salidas, bajas o reducciones 0,00 6,00 0,00 0,00
(-/ +) Traspasos a/ de otras partidas 0,00 0,00 0,00 0,00
B} SALDD FINAL BRUTD, EJERCICIO 1016 0,00 299.276,50 0.00#_ 299.276,50
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2017 0,60 299.276,50 0,00 299.276,50
(+) Altas por combinaciones de negocios S00.000,00 0,06 0,00 300.000.00
(+) Resto de entradas 0,00 0,00 0,00 0,00
{-) Salidas, bajas o reducciones 0,00 0,00 0,00 1,00
(- / +) Traspasos a/ de otras partidas 0,60 0,00 0,00 0,00
B} SALDE;I_@‘AL SRU'IP. EJERCICIO 2017 500.800,00 299.276,50: 8,00 799.276,50
C) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL l
{EJERCICTO 2016 0,00 199.276,50 0,00 299.276,50
(+} Dotacron a la amortizacién del epercicio 2016 0,00 0,00 0,00 0,00
{+) Resto de entradas 0.00 1,00 4,00 0,00
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos 0,00 0,00 0,00 0.00
D) AMORTIZACION ACLUMULADA, SALDO FINAL

EJERCICIO 2016 0,0 299.276.50h 2,00 299.276,50
C) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL

EJERCICTO 2017 0,00 299,276,350 0,004 299.276,59)
{ ) Dotaci6n a la amortizacion del gjercicio 2017 0.00 0,00 0.00 0,00
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducclones o traspasos 0,00 0,00 43,00 000
B) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL

EJERCICIO 2016 0,00 199.276,50, 0,00 299.276,50/
Saldo FINAL NETO 2017 506.000,00 3,008 0,00 5040.000,00
Saldv FINAL NETO 2016 0,00 n,00f 0,00 0,00

A 31 de diciembre de 2017 y 2016 las aplicaciones informaticas se encuentran 100% amortizadas.

L.a amortizacién de los elementos del inmovilizado intangibies de forma lineal durante su vida (til

estimada, en funcion de los siguientes afios de vida util:

Aplicaciones informaticas

No hay costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, incluidos como mayor valor

de los activos.

No hay inmovilizado intangible adquiridos a empresas del grupo y asociadas.

No hay gastos financieros capitalizados en el ejercicio.

No hay elementos del inmovilizado intangible no afectos a la explotacion al 31 de diciembre.

W
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7.1. Fondo de comercic

El fondo de comercio contabilizado se ha generado por la combinacion de negocios explicada en la
nota.4.1.2,

El detalle de movimientos habidos en ¢l fondo de comercio es el siguiente:

Ejercicio 2017 Ejercicio 2016
A) SALDO INICIAL BRUTO 0,00 0,00
(+) Adquisicion mediante combinaciones de negocios 500.000,00 0,00
(+) Fondo de comercio adicional recanocide en el periodo 0,00 0.00
{+) Fondo de comercio incluido en un grupo enajenable de elementos mantenidos
para su venla 0,00 0,00
{-) Baja de fondo de comercto no incluido €n un grupo enajenable de elementos
mantenidos para su venta
(-} Ajustes por reconocimiento posterior de activos por fmpuesto diferido 0,00 0,00
{- / +) Otros movimientos 0,00 0,00
B) SALDO FINAL BRUTO 500.000,00 0,00
Cy AMORTIZACION ACUMULADA 0,00 0,00
D)y CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO 0,00 4,00
£) SALDO FINAL NETO 300.000,60 0,00]

En el ejercicio 2017 no se ha iniciado su amortizacién dado que hasta finales del ejercicio no se
iniciaron las ventas de fa marca VOLVO. Tampoco se ha registrado ninguna correccién valorativa
por deterioro.

8. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

8.1 Arrendamientos operativos

La sociedad tiene alquiladas tres naves. en las que ejerce su actividad, que son propiedad de la
empresa del grupo “Inmobisa Nueva, 5.L.”; una situada en Santa Maria, otra en Poligono Son
Castelld y otra en Manacor (todas situadas en Mallorca) por un total de 626.009,50 euros en el
ejercicio 2017 y de 439.800 euros en el ejercicio 2016 . El contrato inicial es de Abril de1987 y se
prorroga anualmente, revisando el precio segln [PC o segtn acuerdo entre las partes, por lo que no
podemos informar de los compromisos de pago futuros.

La sociedad ha obtenido un ingreso en el ejercicio 2016 por la facturacion a la empresa del grupo
Auto Vidal Balear, S.A. de 222.596,95€ en concepto de “utilizacion de infraestructuras, sistema
informatico y gestion para el desarrollo de su actividad como concesionario de la marca Honda y

Grupo Fiat”.
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9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

9.1 Informacién sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situacion financiera
y los resultados de la empresa

a) Categorfas de activos financieros y pasivos financieros
a.1) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo
y asociadas

La informacion de los instrumentos financieros del activo del balance de la Sociedad a largo plazo.
clasificados por categorias es:

CLASES
Valores
lastramentos de represeatativos de Criditos Derivados
patrimonio deuda Otros TOTAL
Ej. 2017 | Ej. 2016 | Ej. 2017 | Ej. 2016 | Ej. 2017 | Ei. 2016 Ej. 2017 | Ej. 2016

Activos a valor razonable con

cambios en pérdidas y ganancias, del

cual:

— Mantenidos para negociar 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
w | — Otros 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 [nversiones mantenidas hasta el
& |vencimiento 6.452.62] 643262 0,00 0,00 0,00 0,00 6.452,62 6.432,62
S Préstamos y partidas a cobrar 0,00 0,00 0,00 0,00f  79.039,10] 29.601,60[ 79.039,10| 29.601,60
[:f: Activos disponibies para la venta, del
@ leval: 0,00 0,00

— Valorados a valor razonable 000 0.00 0,00 0,00 000 0,06 0,00 0,00

— Valorados a coste 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Derivados de cobertura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 6.452,62{ 6.452,62 0,00/ 0,00f 79.039,10] 29.601.60] 85.491,72] 36.054.22

La informacién de los instrumentos financieros del activo del balance de la sociedad a corto plazo.
sin considerar el efectivo y otros activos equivalentes, clasificados por categorias, es la que se
muestra a continuacion:

[t 4
[§))



AUTO VIDAL, S.A.

MEMORIA

EJERCICIO CERRADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017

CLASES
Instrumentos de Valares representativos de
patrimonio denda Créditos Derivades Otros TOTAL
Ej. 2017 | Ej. EJ. 2017 E}. 2016 Ej. 2017 Ej. 2016 Ej. 2017 Ej. 2015
2014
Activos a valor razenable cen
cambios en pérdidas y ganancias, del
Marntersdos para negociat 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
— Owos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,00
@ Inversiones mantenidas hasta el
% |vencimiento 000 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
< Préstamos y partidas a cobrar 0,00 0,00 0,00 0,00 2.090.468,91 £.988.255,36 8.090.468,91 6.988,255,36
E Activos dispontbles para la venta, del
i |eual: 0,00 0,00
-- Valorados a valor ruzonable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00
— Valorados a coste 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Derivados de cobertura 0.00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 000 0,00/ T.00]  3.190.468,91] 6983.255,36] 80904639t  6.988.255,3¢6
La informacion del efectivo y otros activos liquidos equivalentes, es la siguiente:
Ejercicio 2017 Ejercicio 2016
Tesoreria 194,579,435 98.249,78
Otros activos liquidos equivalentes 0,00 0,00
194.579,45 98.249,78
E] total de efectivo y otros activos liquidos equivalentes se incluye en el estado de flujos de efectivo.
Los importes en libros det efectivo y equivalentes al efectivo de la Sociedad estan denominados en
euros.
a.2) Pasivos financieros
La Sociedad no dispone de instrumentos financieros del pasivo del balance a largo plazo.
La informacién de los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Sociedad a corto plazo,
clasificados por categorias son:
CLASES
Obtigaciones ¥ 0Iros
Deudas con eutidades de erédito valores negociables Derivados y vizes TOTAL
£). 2047 Ej. 1016 Fj. 2017 | Ej. 2016 Ej. 2017 Ej. il s Ej. 2017 Ej. 1¢i6
Debites v partidas a pagar 28.416.707.02 19.312,521 08| 0,00] 0,00 16.633.125,01 21 896.547,91 44,449.832,03 41.209.068,99
» [Pasivos a valor razonable con cambios
5 en pérdidas y ganancias, def cual
E - Mantenidos para negociar 0,00 0,00 0.00 0,00 9,00 0,00 0.00 0,60
: Olros 0,00 0,00) 6,00 0,00 0,00 ,00] 0,00 0.00
~ {Derivados de cobertura 0,00 0,00 T.00 00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 18.416.707,02 ] 19.312.521.98 {04} 1,00 14,033.125,01 21.896.547,91 4, 449.832.03 41,209.068,99

ry
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b) Clasificacion por vencimientos

Las clasificaciones por vencimiento de los activos financieros de la Sociedad, de los importes que
venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre def ejercicio y hasta su tltimo vencimiento, se
detallan en el siguiente cuadro:

¥encimiento en 2oy
; 1 2 3 4 3 Misde S TOTAL

< Inversiones en empresas del grupo y asociadas 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00, 0,00
Créditos a empresas 0,00 0.00 0,00 0,00 1,00 (.00 0,00
Valores representativos de deuda 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00, 0,00 0.00
Derivados 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0.00 0,00
Otros activos financicros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
{tras inversiones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inversiones financieras 846.187.01 0,00 0,00 0,00 0,00 85.491.72 731.678,73
Créditos a terceros 0,00 0,00 G,00 0.00 0,00 0,00 4,00
Valores representativos ¢z deuda 0,00 0,00 0,00 3,00 3,00 .00 (.00
Derivados 0,00 0,00 0,60 0,00 3,00 0,00 0,00
Otros activos financieras 846.187 01 0.00 0,00 0.00 0,00 79.039,10 92522611
Oftras inversiones .00 0,00 .00 0,00 0,00 6.452,62 6.452.62
Deudas comerciales no corrientes 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Anticipos & proveedores 0,00 {4 0,00 G,00 0,00 0,00 0,04
Deadores comerciales y otras cuentas a cabrar 7.244.281,90 0,00 4,60 0,00 0,00 04,00 7.244. 281,90
Clientes por ventas y prastacion de servicios 2.203.637,89 0.00 0,00 3,00 0,00 0,00 2.203.617.89
Clientes, empresas del grupo y asociadas 4.886.081,86 0,00 0,08 0.00 0,00 2,00 4 886 081,86
Deudores varios 141.957 45 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 141 95745
Personal 12.604,70 .00 2,00 060 0,00, 0,00 12.604.7%
TOTAL §.0960.468,01 0,00 0,00 0,00 0,60 85.491,72 8.175,960,63

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Sociedad, de los importes que
venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta su Gltimo vencimiento, se
detallan en el siguiente cuadro:

Vencimiento en afips

i 1 2 3 4 5 Misde S TOTAL
1‘ Deudas 28,416,707,02 0,04 0,00 0,00 0,00 137.679,49 28.554,386,51
Obligaciones y otros valores negociables 0.00 0.00 0,060 0,00 0,00 0,00 .00
Deudas con entidades de crédito 2841670702 0.00 0,00 0,00 0,00 137.679 49 28,554 386,51
Acreedores por arrendamienio financiero 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
; Derivados 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
B Otros pasivos financieros 0,00 0,00 0.00 0,00 0.0¢ 0.00 0,00
Deudas con emp.grupo y asociadas 1.500,00 0,80 0,001 0,(H) 0,00 1.500,00
Acreedores comerciales no corrientes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Acreedores comerciales y otras cuentas a pap  16.031.625,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.031.625,01
Proveedores 10,596.267,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.596.267 03
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 3.422.579,84 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.422.579,84
Acreedores varios 459.666,57 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 459.666,57
Personal 185 887,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185 887,03
Anticipos de clientes 1.367.224 52 0,00 0,00 0.00 0,00 0,08 1.367.224 52
Denda con caracteristicas especiales 0,00 0,00 0,00 0,08 0,80 0,00 0,060
TOTAL 44.449.832,03 0,00 0,80 0,00 0,00 137.679,49 44.587.511,52

L
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¢) Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

El analisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro
originadas por el riesgo de crédito es el siguiente:

Valores
representativos de ('réditos, derivados y
devnda otros (1) TOTAIL
Largo Corto Largo Largo
plazo plazo plazo Corto plazo plaze Corto plazo
Pérdida por deterioro al final del gjercicio 2616 0,00 0,00 0.00 632.681,94 0,00 632.681.%4
{+) Correccion valorativa por deterioro 0,00 0,00 0,00 21040144 0.00 210.401,44
(-) Reversion del deterioro 0,00 0,00 0,00 -48.015,05 0.0 ~48.015,05
(+) Pérdidas incobrables 0,00 0,00 0,00 48.015,05 0,00 48.015,05
Piérdida por deferioro al final del cjercicio 2017 0,00/ 0,00 0,00/ 795.068, 33 0,00, 795,068,33
Clases de activos financieros
Valores
representatives de | Créditos, derivados y
denda otros {1) TOTAL
Largo Cortn Large Largo
plazo plaze plazo | Corto plazo | plaze | Corto plazo
Pérdida por deterioro al final del gjercicio 2013 0,00 0,00 0000 594.131,12 0,00] 59413132
(+) Correccion valorativa por deterioro 0,00 0.00 oo0] 10561181 0.00[ 10561181
(- Reversion del deterioro 0.00 0,00 0.00] -67.46059% ooe| 6746099
(-) Salidas y reducciones 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00
(+-) Traspasos y otras variaciones (combinaciones de
nggocio, etc) 0.00 0.00 0,60 0,00 0.00 0.00
Pérdida por deterioro al final def ejercicie 2006 0.00; 4,06 0,00] 632.281,94 0,00] 632.281.94

El criterio seguido por la empresa es el de dotar aquellos saldos de clientes con antigiiedad mayor a
5 afios asi como aquellos en litigio en manos de abogados, o en proceso de concurso de acreedores.

d) Impago e incumplimiento de condiciones contractuales

Durante el ejercicio no se ha producido ning(in incumplimiento contractual.

¢) Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

A efectos de la presentacion de las Cuentas Anuales de una empresa o sociedad se entenderd que
otra empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relacién de control,
directa o indirecta, andloga a la prevista en el articulo 42 del Cédigo de Comercio para los grupos de
sociedades o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas
fisicas o juridicas, que actien conjuntamente 0 se hallen bajo direccion tinica por acuerdos o

clausulas estatutarias.
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La informacién sobre empresas del grupo cuando estén vinculadas por una relacién de control,
directa o indirecta, andloga a la prevista en el articulo 42 del Cédigo de Comercio para los grupos de
sociedades en el ejercicio se detalla en los siguientes cuadros:

“ecapital %% derechos de voto
NIF Dx inacid Domicitio Directo Tndirecto | Directo | Indirecto
i C/ Gremio Toneleros, 34 Pol Ind. La Victoria
i B07899875 |AUTO VIDAL BALEAR. SLU . Palma 100,000% 0.00%] 100,600% 0,00%
C/ Gremio Toneleros. 34. Pol. Ind. La Victoria
BO7422611 JAUTO VIDAL Y TALLERES, §.1.. . Palina 98,45% 0,00% 9K 45% 0,00%
C/ Gremio Gran Via Asima, 24 Palma de
B57676207 |INMOBISA NUEVA, S.L. Mallorca 53.45%, 0,00% 53,435%, 0.00%
TECNICAS DE GESTION Y MAQUINARIA C/ Gremio Toneleros, 34. Pol. Ind. La Victoria
B57877128 MEDIOAMBIENTAL S L. . Palma 30,00% 0,00% 30,00% 0.06%
B57962078  |SIROCO MALLORCA, S.L. '/ Manohre, & Ciutadella de Menorca 30,00% 4.00% 50.00% 0.00%
Ejercicio 2017
Datos Ofras partidas Valor en libro Dividendos
| - Auditados de patrimonte | (*}Rdo. del dela recibidos
empresa (Si/No) Capital Prima Emsion Reservas neto gjercicio participacién | ejercicio 2017
aty balear $1 362 403 00 000 1.351.275,49 122.835,60 574.753,02 362 403,24 0,00
atv talleres S 512.292 40 407 576,23 G54 542 58 -340 688,54 -2 711,76 560.133,21 0.00
inmobisa nueva Rev Ltda 1.290.948,00 2.482.844 46 879 083 91 0,00 316 679 98 2.267.148,00 0,00
tggm Rev Lida 3.006,00 0,00 32.339.81 0,00 538722 1.503,00 0.00
siroco mallorca Rev Lida 3.000,00 0,00 (.00 22994377 1.990,02 1.500,00 0,00
3.222.687 45
{*) Antes Tmpuesto socicdades
Ejercicio 2016
Datos Otras partiday Valor en libro Dividendos
Auditados de patrimonie | (*)Rdo. del dela recibidos
empresa {SiNo) Capita? Prima Emsion | Reservas neto ejercicio participacién | ejercicio 2016
atv balear SI 362.403,00 0,00] 816.882,71 0,00 693.911,45 362.403,24 0,00
atv talleres 5] 512.292 .40 407.576,23] 887.554,51 -776.321,56 613.633 84 560.133,21 0,00
inmobisa nueva NO [.290.948,00 2 482.844,46 773.566,69 0,00 133.367,58 2.297.148,00 0,00
tpgm NO 3.006,00 0,00 15.171,§7 0,00 2241115 1.503,30 0,00
Isiroco maliorca NO 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00
3.222.687 45

(*) Antes [mpucsio sociedades
Nohay correcciones valorativas por deterioro registradas de las participaciones puesto que el valor
neto contable al cierre es superior al valor de coste.

En el ejercicio 2016 se ha constituido la sociedad Siroco Mallorea, S.L. en la que la Sociedad
participa en un 50%,
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) Otro tipo de informacién

Al31 de diciembre de 2017 nial 31 de diciembre de 2016 se han contraido compromisos en firme

para la compra de activos financieros.

No hay compromisos en firme de venta de activos financieros.

No hay circunstancias importantes que afectan a los activos financieros en relacion a litigios y

embargos.

Los limites concedidos de las p6lizas de crédito son las siguientes

Entidades bancarias Limite Dispuesto Largo Plazo Corto Piazo

SABADELL 500.000,00 340.915 58 340915 58
LA CAIXA 800.000,00 676.696,56 676.696,56
BBVA 800.000,00 -837,34 -837.34
BANCA MARCH 1.000.000,00 821.976,35 821.976,335
IBERCAJA 300.000,00 446.233,39 446.233,39
BANKINTER 600.000,00 223.908,37 223.908,37
TARGOBANK 500.000,00 498.954,86 498.954.86
ABANCA 500.000,00 336.935,52 356.935,52
BANKIA 500.000,00 444.794,38 444 794,38
BMN 750.000,00 696.874,96, 696.874,96
CAJAMAR 500.600,00 463.124.44 463 124 44
SANTANDER 750.000,00 698.792 50 698.792 50
TOTAL 7.700.000,00 5.668.369,57 0,00 5.668.369,57
Fntidades Credito - Stock Limite Dispuesto Largo Plazo Corto Plazo

BBVA CREDITO STOCK VN/Demo 2.250.000,00 1.459.611,25 1.459.611.25
BBVA CREDITO $TOCK V Ocasién 2.900.000,00 1.736.776,01 1.736.776,01
I.A CAIXA CREDITO STOCK 750.000,00 105.711,44 105.711,44
MERCEDES BENZ BANK.- V. Nuevos 6.500.000,00 7.949.702,16 7.949.702,16
MERCEDES BENZ BANK. - Demos y Udos 3.000.000,00 1.404.468,84 1.404.468,84
CETELEM- V. Nuevos Voivo 2.840.000,00 1.607.206,56 1.607.206,56
CETELEM- V. Nuevos Demo 750.000,00 563.104,36 563.104,36
CETELEM- V. Nuevos Usados/Varios 406.000,00 127.984,34 127.984,34
SANTANDER CONSUMER-RAC 10.000.000,00 7.793.772,4% 7.793.772,49
TOTAL 29.396.000,00 22.748.337,45 22.748.33745
TOTAL DEUDAS ENTID CREDITO 37.006.000,00F  28.416.707,02 0.00 28.416.707,02

La empresa sigue el criterio de clasificar a corto plazo todas las polizas de crédito, a pesar de que
algunas tengan vencimientos superiores al afio, puesto que se prorrogan anualmente.

Los intereses devengados pendientes de pago ascienden a 6.586.00 eurosa 31-12-17y a3.007,49€

a31-12-16.

No hay circunstancias importantes que afectan a Jos activos financieros en relacion a litigios y

embargos.

I3
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9.2

Garantias Prestadas: La empresa figura como avalista, junto a otras dos sociedades del grupo, de
las siguientes polizas:

Entidad Limite Beneficiario
Banco Santander 1.000.600,00 | Auto Vidal Balear, S.1..U.
Bango Sabadell 500.600,00 | Auto Vidal Balear, S.L.1J.
Banco Abanca 500.000,00 ;| Auto Vidal Balear, S.1..1J.
Banco Tbercaja 5(0.000.00 | Auto Vidal Balear, S.L.U,
Banco BBYA 200.000,00 | Auto Vidal y Talleres, S.L.
Banco Santander 750.000.00 | Auto Vidal y Tallercs, S.L.
Santander Consumer 4.100.000,00 | Auto Vidal y Talleres, S.L.

La empresa figura como avalista también, junto a otras tres sociedades del grupo. de una péliza
multi-empresa con el BBV A, en la que los avalistas son todas las empresas entre si. Los limites son
diferentes en cada empresa, aunque por un total conjunto de importe de 4.000.000 €.

Garantias Recibidas: Las pélizas de la empresa estan avaladas por una o las tres empresas del
grupo: Inmobisa Nueva, S.L., Auto Vidal y Talleres, S.L. y Aute Vidal Balear, S.L.1.

Fondos prepios

Constitucién. El capital social a 31 de Diciembre de 2017 estd compuesto, inicialmente en su
constitucién por 2.500 acciones nominativas de 10.000.- ptas. de valor nominal cada una de ellas,
encontrindose desembolsadas en su totalidad.

Ampliaciones:

-Ampliacién de capital de 500 acciones nominates de 10.000.- ptas. de valor nominal, segin
escritura de D. Rafael Gil, en fecha 28 de Diciembre de 1987 y ampliacion de capilal de 1.500
acciones nominativas de 10.000.- ptas. de valor nominal segitn escritura otorgada ante el Notario
D. Miguel Tomas Sorell, en fecha 25 de Noviembre de 1991.

-Ampliacion de capital de 150.610,60 € mediante la emisién y puesta en circulacion de 2.506
acciones nominativas de 60,10 € de valor nominal cada una de ellas. y una prima de emisién de
778,29 € faccién que supone un total de 1.950.398,72 €. En Escritura piblica de fecha 18 de Junio
de 2013, n°® protocolo 1855, se formaliza el acuerdo de fusién adoptado en la Junta General
Extraordinaria Universal de Accionistas de AUTO VIDAL, S.A. de fecha 23 de Abril de 2013. La
Escritura de fusion se ha inscrito en el Registro Mercantil en fecha 19 de Julio de 2013.

Todas las acciones son de la misma clase y confieren los mismos derechos a los accionistas.

Redenominacién del capital social a Euros:

En el gjercicio 2001 se ajusta el valor nominal de las acciones al céntimo mas proximo, quedando
en 60,10.- euros. Como consecuencia del ajuste del valor nominal de las acciones yen virtud de lo
previsto en el articulo 28 de la Ley 46/1998, de introduccion del euro, la Junta acuerda reducir el
capital social en {a cuantia de 5,45 - euros.

e}
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10.

Al 31 de Diciembre de 2017, los accionistas de la sociedad con participacién igual o superior al
10% del capital suscrito son los siguientes:

% Participacién
78.65%

Euros
331.151,00

N" Acciones
5.510

Accionistas

Fco. Vidal Oliver

Acciones propias: En escritura de fecha 11/04/2017 la sociedad adquiere 384 acciones, con un valor
nominal de 23.078,40€, a don Francisco Vidal por el precio de 390.144,00€. El valor nominal de las
acciones adquiridas representa el 5,48% del capital social, no supera por tanto el Himite del 20%
previsto en la LSC para la autocartera.

Reserva Legal: De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al
10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance al menos, el 20% del capital
social. La reserva legal podré utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda
del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente y mientras no
supere el 20% del capital social, esta reserva sélo podra destinarse a la compensacién de pérdidasy
siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Prima de emision: El saldo de la cuenta prima de emision se origing, en parte, como consecuencia
del aumento del capital social llevado a cabo en Diciembre de 1987, con una prima de emision del
400%.(fusién por absorcion por parte de la sociedad Auto Vidal, S.A. de Auto Vidal Mallorca,
SL.). Dicha fusién no conlleva ninguna ampliacion de capital de la sociedad absorbente, se efectiia
la transmisién en bloque de su patrimonio a la sociedad absorbente propietaria del 100% de las
acciones de la absorbida. En Escritura piblica de fecha 18 de Junio de 2013, n° protocolo 1855, se
formaliza el acuerdo de fusién adoptado en la Junta General Extraordinaria Universal de Accionistas
de AUTO VIDAL, S.A. de fecha 23 de Abril de 2013 originandose un aumento de la prima de
emision de 778,29 € /accion que supone un total de 1.950.398,72 €.

E1 detalle de la distribucion de dividendos de los altimos 5 ejercicios en el contexto del derecho del
socio reconocido en art. 348 bis de LSC es el siguiente:

Concepto 2016 2015 2014 2013 2012
Dividendos 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXISTENCIAS

La composicion de las existencias al 31 de diciembre es la siguiente:
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2017 2016
Vehiculos nucvos 16.460.713.77 17.382.607.78
Vehiculos usados 9.573.769.75 7.593.961.53
Recambios 1.889.366.82 1.543.782.65
Movilidad Car 10.220.758.21 7.856.893.97
Provision desvalorizacion recambios -26.158.80 -25.078.36
Provision desvalorizacion vehiculos -556.098.,62 -172.729.37
EXISTENCIAS COMERCIALES| 37.562.381,13]  34.179.438,20,
Trabajos en curso talier (no facturado) 381.096,98 305.254,26
Trabajos exteriores no facturados 9.015.48 18.210.26
PRODUCTOS EN CURSO 390.11246F  323.464,52
TOTAL EXISTENCIAS]  37.952.493,59f 34.502.902,72

Las circunstancias que han motivado las correcciones valorativas por deterioro de las existencias
som:

- La desvalorizacion que sufren los vehiculos usados en relacion a su antigiiedad, basicamente, La
empresa analiza el posible valor de mercado de los vehiculos de ocasion que permanecen en
existencias al cierre, dotando la oportuna provision por depreciacion si éste valor resulta inferior al
valor en inventario.

- La obsolescencia que sufren los recambios en relacion a su antigliedad, basicamente. La empresa
analiza los que no han tenido movimientos en los dos altimos ejercicios y, en caso de que no sean
recuperables segdn valor de mercado, se dota la oportuna provision por depreciacion.

La informacién de las correcciones valorativas es el signiente:

Deteriore de valor de existencias Ejercicio 2017 Ejercicio 2016

Importe al inicio dei cjercicio -197.807,73 -238.637,45
Dotacion ejercicio -582.257.42 -197.807,73
Provision aplicada 197.807.73 238.637.45
Importe al final del ejercicio -582.257.42 -197.807,73

La Sociedad tiene contratadas polizas de seguros que garantizan la recuperabilidad del valor neto
contabie de las existencias.

Nia 31-12-2017 y ni a 31-12-16 existen compromisos firmes de compra y venta y contratos de
futuro.

No existe ninguna circunstancia que afecte a la titularidad o disponibitidad de las existencias.

MONEDA EXTRANJERA

Durante el ejercicio no ha habido operaciones con moneda extranjera.

"
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12. SITUACION FISCAL

12.1.1 [Impuestos sobre beneficios

Explicacién de la diferencia que exista entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicioy
la base imponible (resultado fiscal).

Aumento de la Base [Disminucion de 12 Base

EJERCICIO 2017 imponible imponible Saldo
Resultado contable 2055.32774 0,00, 2.055.327,74
Diferencias permanentes: 639.710,42 96.558,95 543.151.47
a) lmpuesto sociedades 639.710,42 0,00 639.710,42
b) Reserva capilalizacion (2) 96.558,95 -96.538,95
Otras correcciones (30% ameort) (1) 0,00 17.164 .62 -17.164,62
Resultado contable ajustado 2.581.314,59
Diferencias temporales 1,00 0,00 0,00
- Con origen en ¢l ejercicio 0,00 0,00 0.00
- Con origen ¢ ciercicios antar. 0,00 0,00 0,00
Base Impoanible {Previa) 2.581.314,59
Compensacion base imponible negativa

ejercicio anterior 0,00 0,00 0,00

Buse [mponible 2.581.314,59

Aumento de la Base |Disminucion de la Base

EJERCICIO 2016 Imponibte _Imponible Suldo
Resultado contable 1355.733,49 (3,00 1.355.733,49
Diferencias permanentes; 325.874.42 83.443 48 242.430,94
a) Impuesto sociedades 32587442 0,00 325.874,42
b) Reserva capilalizacion (2) 83.443,48 -83.443,48
Otras correcciones (30% amort) (1) 0,00 17.164,62 -17.164,62
Resuttado contable ajustado 1.580.999,81
Diferencias temporales 0,00 858,23 -858,23
- Con origen cn el ejercicio 0,00 0.00 0.00
- Con origen ¢ gjereicios anter 0,00 858,23 858,23
Basc Imponible {Previa) 1.580.141,58
Compensacion base imponibie negativa

ejercicio anterior {00 276.643,50 -276.643,90
Base Emponible 1.303.497,68

{1) Las diferencias temporarias generadas en el cjercicio corresponden a:

- La recuperacién det 30% de amortizacion fiscalmente no deducible en los ejercicios 2013 y 2014, de acuerdo con ¢l
art® 7 de la Ley 1662012, por la que se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la consolidacién de las
finanzas péblicas y al impulso de la actividad ceondmica’. L emptesa ha optado por su recuperacion en 10 arfios a
partir de 2015. [l ajuste asciende a 17.164,62 euros.

H |
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{2) La diferencia permanente generada en el ejercicio corresponde a:

- La disminucién de la Base Imponible por importe de 96.558.95 euros del ejercicio 2017 se debe a la aplicacion de la
ventaja fiscal de la nueva LIS por dotacion de reserva de capitalizacion: la empresa podra aplicar una reduccién del
10% incremento de fondos propios del periodo impositive, sicmpre que el importe de tales beneticios no distribuidos
se mantenga en los fondos propios de la entidad durante un periodo de cinco afios desde el cierre del gjercivio que
corresponde al perfodo impositivo en que se ha practicado esta reduceion. Ademas la entidad deberd dotar por el
importe de ta reduecion, una Reserva de Capitalizacion, que sera indisponibie durante los cinco siguientes ejercicios

a la aplicacion de la reduccidn,

2017 Saldo inicio efercicio Saldo final ejercicio Base de la reduccion
Capital social 421.060,60 421.060,60
Acctones propias 0,00 -390.144 .00
Prima de emision 2.363.188,07 2.363.188,07
Reserva Legal 76.441 38 84.211,70
Reservas Voluntarias 426915414 5.533.673.83
Rescrva de capitalizacion 22.120,50 105.563,98
Total 7.151.964.69 8.117.554,18 965.589,49

Dicha reduccidn estd limitada al 10% de la Bage imponible. No opera el limite. pues la basc imponiblc asciende a

2.581.314,5%¢uros.

12.1.2. Los célculos efectuados en relacion con el impuesto sobre Sociedades son los siguientes:

EJERCICIO 2017 R@l:do mgdo::tab’e Resuitado Fiscal
Importe 2.581.314,59 2.581.314,59
Cuota 25% 645.328,65 £45.328,65
Deducctones:
. Por inversion 0,00 0,00
. Por donaciones -4.760.00 -4.760,00
. For reversion de
redidas temporales DT
371 LIS -868,23 -858,23;
TOTAL 639.710,42 639.710,42] 0,00
Impuesto devengado | mpuesto a pagar Impuesto diferido
Reten.y pagosacta -90.994,34
TOTAL A PAGAR 548.716,08|

¢’
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Resultado Contable Resultado Fiscal
EJERCICIO 2016 Ajustada esuitaco Fisca
Importe 1.303.497,68 1.303.497 68
Cuota 25% 325.874,42 325.874,42
Deducciones:
. Por inversion 0,00 0,00
. Por greacion empleo 0,00 0,00
. Por reversion de
medidas temporales DT
3r”1LIS -858,23 -858,23
TOTAL 325.016,19] 325.016,19; 0,00
Impuesto devengado Impuesto a pagar Impuesto diferido
Reten.y pages a dta. 46.015,92
TOTAL A PAGAR 279.000,27

Tras la liquidacién del impuesto de sociedades de 2016 no quedan Bases Imponibles negativas
pendientes de compensar en ejercicios futuros.

No se ha activado el impuesto anticipado por el limite del 30% de gasto de amortizacion no
deducible en el impuesto de sociedades para los gjercicios 2013 y 2014 y que asciende a 36.903,93€
a 31 de diciembre 2017 y a 41.195,09 euros a 31 de diciembre de 2016.

La Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto de Sociedades ha introducido cambios con
respecto al tipo impositivo general aplicable a los ejercicios 2017, 201 6 y siguientes, pasando de un
30% a un 28% y a un 25%, respectivamente.

La entidad se halla sujeta, por parte de los Servicios de Inspeccion de fa Agencia Estatal Tributariaa
actuaciones de comprobaci6n e investigacion de los conceptos tributarios Impuesto de Sociedades,
periodos 2012 a 2013, e impuesto sobre el Valor Atfiadido, periodos 08/2012 2 12/2013. A fechade
formulacion de las cuentas anuales no se han firmado las Actas de Conformidad. El Administrador
Unico y el asesor fiscal estiman que cualquier pasivo adicional que pudiera ponerse de manifiesto
como consecuencia de esta inspeccién, no tendra un efecto significativo en las cuentas anuales
tomadas en su conjunto por lo que las cuentas anuales no incluyen provision alguna por este

concepto.
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El detalle a 31 de diciembre de 2017 del salde de “otras deudas/créditos con administraciones
publicas” es el siguiente:

| Concepto Saldo deudor Saldo acreedor
tmpuesto sivaor afiadido 455351389 0,00
I|.RPF. 0,00 §7.720,91
|Seguridad Socidl 0,00 297 111,77,
Impuesto §/Sociedades (pagos a cta) 90.994,34 0,00
TOTAL 4.644.508,23 394.832,68|

En el epigrafe “Pasivos por impuesto corriente™ se incluye la cuota liquida del impuesto de
sociedades de 2017 por importe de 639.710,42€, antes de descontar los pagos a cuenta.

El detalle a 31 de diciembre de 2016 del saldo de “otras deudas/créditos con administraciones
publicas” es el siguiente:

Concepto Saldo deudor Saldo acreedor
Impuesto s/valor afadido 4.350.785,06
I.R.PF. 85.524,99
| Seguridad Socia 108.006,89
i mpuesto s/Sociedades 46.015,92 325.016,19
TOTAL 4.396.800,98 518.548,17

12.2  Otros tributos

No ha habido ninguna circunstancia de carécter significativo en relacion con otros tributos.

13. INGRESOS Y GASTOS

El detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es el siguiente:
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Detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias

1. Consume de mercaderias

- nacionales
- adquisiciones intracomunitarias
- importaciones
b) Variacion de existencias
2. Consumo de materias primas y otras materias consumibies

- nacionales
- adquisiciones intracomunitarias
- importaciones
b) Variacion de existencias
3. Cargas sociales:
a) Seguridad Social a cargo de la empresa
b) Aportaciones y dotaciones para pensiones
¢) Otras cargas sociales
4. Venta de bicnes y prestacion de servicios producidos por permuta de
bienes no monetarios y servicios

en "otros resultados” (nota 1)
6. Gustos asociados a una reestructuracion:
a) Gastos de personal
b) Otros gastos de explotacion
c) Deterioro y resultado por enajenaciones del inmavitizado
d) Otros resultados asociados a la reestructuracion

) Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento, de las cuales:

a) Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento, de las cuales:

5. Resultados originados fuera de la actividad normal de ta empresa incluidos

Ejercicio 2017 | Ejercicio 2016
97.561.669,15] -96.188.324,44
-101.329.061,77{ -114.824.487,31
-101.329.061,77] -114.822.950,05
-1.537,26
3.767.392,62 18.636.162,87
-187.076,08 -187.076,08
-251.932,38 -63.086,28
0,00 0,00
0,00 0.00
123.989,80
-1.602.938,90 -1.309.228,28
-1.385.995,65 -1.106.188,23
-216.943,25 -203.040,05
0,00 0,00
81.868,40 -56.682,37
0,00 0,00
0,60 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Nota 1: Los resultados originados fuera de fa actividad normal de la empresa incluidos en la

partida ~Otros resultados”, se desglosan como sigue:

Gastos Ingresos
Ejercicio Extraordinarios Extraordinarios
2017 -27.775,74 109.644,14
2016 -66.324,92 9.642,55

1
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I4. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

14.1 Elandlisis del movimiento de cada partida del balance durante el ejercicio es el siguiente:

Por
. transmisiones
Estado de movimientos de Jas provisiones § Obligaciones Provisiones con pagos
por prestaciones| Actuaciones per Provisiones a basados en
a largo plazo al medio- reestructurac Otras corta plazo instrumentos
personal ambientales idn provisioncs Nota § TOTAL de patrimenio
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO
2017 0,00 0,00 0,00 0,00 102,994,76 102.994,76 0,00
(+) Dotaciones 0,00 000 0,00 0,00 136,989, 55|  136,989,55 0,00
(=) Aplicaciones 0.00 0,00 0,00 0,00 -102.994.76]  -102.994,76 0,00
{-+/-) Otros ajustes realizados (combinaciones
de negocios, etc.), de los cuales:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,00 0,00
(+/-) Combinaciones de negocios 000 0,00 0,00 0,06 0,00 0,00 0,00
(+/-) Variaciones por cambios de
valoracion {incluidas modificaciones en el
tipo de descuento) 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) Excesos 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 6,00 0.00
{+/-} Traspasos de largo a corto plazo 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000
SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO
2017 0,00 0,00 0,00 0,00 136,989,535 136.989,55 0,00

Nota 1: En el epigrafe de provisiones a corto plazo se incluye basicamente:

i a.  Provision por sobreprecios segin contratos de recompra que incluye la pérdida de valor
de los vehiculos recomprados a rent a cars por importe de 64.243€ en el 2017 y de 4.76€
en ef 2016. El cdlculo de la provision se realiza en base a los plazos de entrega y precios
de venta pactados seg(n contrato,

b.  Provisién por garantias de venta de vehiculos usados por importe de 121.200€ enel 2017
y de 134.000 euros en el 2016, calculados en funcion def coste esperado por este concepto
segln el nimero de unidades vendidas en los tres altimos meses del ejercicio.

¢. Prevision de facturas pendientes de emitir, principalmente a mercedes-benz. por importe
de 99.912€ en el 2017 y de 15.946 euros en el 2016, concepto de rappels devengados.

d. Prevision de facturas pendientes de recibir por importe de 51.459€ en el 2017 y de
34.726euros en el 2016.

15. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Dada la actividad a la que se dedica la sociedad, fa misma no tiene responsabilidades, gastos,
activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos
en relacion con el patrimonio, [a situacion financiera y los resultados de la misma. Por este motivo
no se incluyen desgloses especificos en la presente memoria respecto a informacion de cuestiones
medicambientales.

Las posibles contingencias de caricter medioambiental en las que pueda incurrir la Sociedad,
quedan cubiertas con un seguro de responsabilidad civil.
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16. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La Sociedad no otorga retribuciones a largo plazo al personal.

17. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

La sociedad no ha realizado transacciones con pagos basado en instrumentos de patrimonio a lo

largo del ejercicio 2017 ni 2016.

18. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El importe y caracteristicas de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en el
balance, asi como los imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias se desglosan en el siguiente

cuadro:

Subvenciones, donaciones y legados recibidos,
otorgados por terceros distintos a los socios

Ejercicio 2017 Ejercicio 2016
_ Que aparecen en el patrimonio neto del balance 27.562,32 31.499,83
Imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias 6.292,56 7.430,68

Las subvenciones de explotacién recibidas en 2016 y 2017 son para formacion de personal y

ascienden a 3.493,12€ y 2.355,00€ respectivamente.

El analisis del movimiento del contenido de ia subagrupacion correspondiente del balance,
indicando el saldo inicial y final asi como los aumentos y disminuciones se desglosa en el siguiente

cuadro;
Subvenciones. donaciones y legados recogidos en el balance, otorgadus por terceros distintos a los socios
Ejereicio 2017 | Ejercicio 2016

SALDO AL INICIO DEL EJERICICIO SUBVENCIONES CAPITAL 31.499,88 35.437,44)
(+) Recibidas en el gjercicio 0,00 0.00
(+} Conversion de deudas a largo plazo en subvenciones 0,00 0,00
(-) Subvenciones traspasadas a resultados del ejercicio -3.937,56 -3.937,56
(-) Importes devuellos 0,00 0,00
(+/-) Otros movimientos 0,00 0,00
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO 27.562,32 31.499.88
DEUDAS A LARGO PLAZQ TRANSFORMABLES EN SUBVENCIONES 0,00 0,00

Corresponde a la subvencion recibida det Govern de les illes Balears por la adquisicién y montaje
durante 2014 de unas placas fotovoltaicas, activadas en inmovilizado material. La puesta en
funcionamiento es de finales de 2014 por lo que no se ha amortizado ni se ha imputado ningin

importe a ingresos de la subvencion hasta el ejercicio 2015.

(o
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La Sociedad viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtencion y mantenimiento de
tales subvenciones.

19. COMBINACIONES DE NEGOCIOS

En la nota 4.1.2 se explica la combinacion de negocios efectuada en el ejercicio 2017, segian
acuerdo de fecha 31 de Julio de 2017 por el cuat {a empresa formaliza la cesion de contrato de
concesion de la marca Volvo con la anterior concesionaria MEDICARS 2009, S.L. por el precio
de 500.000,00€ mas [VA.

20. NEGOCIOS CONJUNTOS

La Sociedad no posee negocios conjuntos.

21. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES
INTERRUMPIDAS

La Sociedad no dispone de Acivos no Corrientes Mantenidos para la venta ni Operaciones
interrumpidas.

22. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No se han producido hechos posteriores que tengan efecto significativo sobre los estados
financieros, ni han aparecido hechos que precisen una explicacién por poder afectar a la aplicacion
del Principio de Empresa en Funcionamiento.

23. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

A efectos de la presentacion de las Cuentas Anuales de una empresa o sociedad se entenderé que
otra empresa forma parte del grupe cuando ambas estén vinculadas por una relacién de control,
directa o indirecta, analoga a la prevista en el articulo 42 del Codigo de Comercio para los grupos de
sociedades o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas
fisicas o juridicas, que actien conjuntamente o se hallen bajo direccion tnica por acuerdos o
clausulas estatutarias.

Las transacciones efectuadas por la sociedad durante los ejercicios 2017 y 2016, [VA incluido, con
empresas del grupo y con empresas asociadas han sido las siguientes:

i3
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AUTO VIDAL, S.A.

MEMORIA

EIERCICIO CERRADO A 31 DE DICIEMBRE DI 2017

Ejercicio 2017 Empresa Grupo
Ventas de activos corrientes (vehicul os) 495.368,12
Prestacion de servicios (taller post ventay varios) 117.029,92
Servicios recibidos taler post ventay varios 193.380,10
Compras de activos corrientes (vehicul os) 19,699.293,77
Servicios recibidos varios 14.542,71
Prestacion de servicios (utilizacion infraestructuras) 27,342 31
Recepcion de servicios (dquileres) 531.158,00
| ntereses Cobrados 0,00
| ntereses Pagados 0,00
Ejercicio 2016 Empresa Grupo
Ventas de activos corrientes {vehiculos) 153.522,88
Prestacion de servicios (taller post ventay varios) 182.872,26
Servicios recibidos taller post ventay varios 1.086.548,50
Compras de activos corrientes (vehiculos) 17.500.018,33
Servicios recibidos varios 187.660,48
Prestacion de servicios (utilizacion infraestructuras) 27.342,31
Recepcion de servicios (dquileres) 542.495,21
| ntereses Cobrados 0,00
I ntereses Pagedos 0,00

Al31 de Diciembre el detalle y composicion de los saldos por operaciones comerciales mantenidos por
la Sociedad con empresas vinculadas es como sigue:

Saldos pendientes con partes vinculadas en el ejercicio

2017 Empresas del grupo
A) ACTIVO NO CORRIENTE

I'V. Inversiones empresas del grupo 3.222.687,45
B) ACTIVO CORRIENTE

I1f 2. Clientes 4.886.081,76
() PASIVO CORRIENTE

V. Deudas com empresas del gupo 1.500,00
V. 2 Proveedores 3.422.579,84

2416

Saldos pendientes con partes vincnladas en e ejercicio
Empresas del grope

A) ACTIVO NO CORRIENTE

[V. Inversiones empresas det grupo 3.222.687.43
B) ACTIVO CORRIENTE
il1 2. Clientes 3.073.295,54
C) PASIVO CORRIENTE
V. 2 Proveedores 4.979.079,35

U
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MEMORIA

EJERCICIO CERRADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017

El personal considerado como alta direccion es el administrador tnico, cuya remuneracion fue
aprobada en acta de la Junta general de accionistas de fecha 30-06-17, asi como el gerente y
apoderado cuyas remuneraciones quedan detalladas en los cuadros siguientes:

Los importes recibidos por el administrador unico de la Sociedad son los siguientes:

Importes recibidos por miembros del Srgano de administracion

Ejercicio 2017

Ejercicio 2016

i. Sueldos, dietas y otras remuneraciones

137.000,00

81.000,00

Los importes recibidos por el gerente, accionistas y apoderados de la Sociedad son los siguientes:

Importes recibidos por miembros de alta direccidn

Ejercicio 2017

Ejercicio 2016

1. Sueldos, dietas v otras remuneraciones

221.380,93

165.406,10

A 31-12-2017, en la “c¢/c. con socios y administradores™ que aparece en el epigrafe del balance
“otros activos financieros a ¢/p” se incluyen los siguientes saldos con socios y administradores:

Vinculacién Nombre Ejercicio 2017 | Ejercicio 2016

Accionista y Apoderado Andrés Vidal Ferrer 444.660,06 0,00
Accionista y Apoderado Maria Vidal Ferrer 58.301,23 0,00
Accionista Andrés Vidal Marroig 3.513,67 3.175,84
Accionista y Admin Unico Francisco Vidal Oliver 339.712,05 288982 88

A 31-12-2016 en el epigrafe del activo del balance ~"Deudores varios™ se incluyen saldos a cobrar

con partes vinculadas segtin detalle:

Vinculacidén Nombre Ejerticin 2016
Apoderado Andrés Vidal Ferrer 358.064.34
Apoderado Maria Vidal Ferrer 279.86

El administrador tmico no ha informado de ninguna situacion de conflicto, directo o indirecto, que
pudieran tener con Ia Sociedad, tal y como establece el art 229.1 de la Ley de Sociedades de Capital.
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MEMORIA

LIERCICIO CERRADC A 31 DE DICIEMBRE DE 2017

24. OTRA INFORMACION

La distribucién por sexos al término del ejercicio del personal de la sociedad, desglosado en un
nimero suficiente de categorias y niveles es el siguiente:

Empleados al Empleados al
Categoria Profesional término Ejercicio término Ejercicio
2017 TOTAL 2016 TOTAL
Hombres | Mujeres| 2017 | Hombres { Mujeres | 2016
Directores y Gerenies 2 2 4 | 1 2
‘Técnicos y profesionales cientificos €
intelectuales 5 0 5 5 0 5
Técnigos profesionales de apoyo 97 2 99 84 1 85
Empleados contables, administrativos y otros
empleados de oficing 25 12 37 20 17 37
Trabajadores vendedores 21 2 23 16 2 18
Operadores de instalacioncs y maquinaria y
montadores. 0 0 0 0 0 0
Ocupaciones etementales 22 5 27 4 4
TOTAL 172 23 195 130 21 151
Empleados| 2017 TOTAL 2016 TOTAL
Hombres| Mujeres 17 {Hombres} Mujeres| 2016
Fijos 128 19 147 117 20 137
No fijos 45 3 48 13 1 14
TOTAL 173 22 195 130 21 151

La distribucién del personal medio durante el ejercicio, desglosado en un nimero suficiente de

categorfas y niveles es el siguiente:

N° medio de N° medie de
Categoria Profesional empleados Ejercicio empleados Ejercicio
2017 TOTAL 2016 TOTAL
Hombres | Muieres| 2017 | Hombres | Mujeres| 2016
Directores v Gerenles 0,69 1,09 1,78 0,65 1,00 1,65
Técnicos y profesionales cientificos e
intelectuales 52,11 1,00 53,11 5,00 0,00 5,00
Técenicos profesionales de apoyo 34,50 2,54 37,04 84,86 1,00 85,86
Trabajadores vendedores 13,83 9,52 23,35 14,13 1,98 16.11
Empleades contables, administrativos y otros
empleados de oficina 31,50 3,41 34,91 16,76 13,91 30,67
Qcupaciones clementales 10,50 4,73 15,23 4,44 0,00 4,44
TOTAL 143,14 22,29 165,43 | 125,84 17,89 143,73

cH
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AUTO VIDAL, S.A.

MEMORIA

EJERCICIO CERRADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Eﬂlea_dggl_ : 2017 TOTAL 2016 . TOTAL
_ [Hombres| Mujeres} 2017 [Hombres| Mujeres| 2016

Fijos 112,25 22,37 | 134,62 | 112,16 17,78 129,94
No fijos 27,50 3,31 30,81 13,68 0,11 13,79
TOTAL 3,00 25,68 | 165,43 | 12584 17,89 | 143,73

De las cuales el nimero de personas empleadas con discapacidad igual o superior al 33% hasido de
4.22 el ¢jercicio 2017 y de 3,33 personas en el ejercicio 2016.

La empresa no realiza aportaciones ni dotaciones para pensiones ni soporta cargas sociales similares.

Los honorarios percibidos en concepto de [a realizacion de la auditorfa de cuentas anuales del
ejercicio 2016 por la entidad MOY A AUDITORIA BALEAR, S.L., ascendieron a 11.379,00 euros.

Los honorarios percibidos en concepto de la realizacion de la auditoria de cuentas anuales del
gjercicio 2015 por la entidad MOY A AUDITORIA BALEAR, §.L., ascendieron a 11.600,00 euros.
Durante este afio se han devengado 4.080,00€ por otros servicios.

25. INFORMACION SEGMENTADA

La distribucién de la cifra de negocios de la Sociedad por categoria de actividades se detalla en el
siguiente cuadro:

Cifra de negocios
Descripcién de I actividad Ejercicio 2017 | Ejercicio 2016
Venta de vehicufos nuevos 68.748.279.11 T0.161.401,43
Ventas de vehiculos usados y MC 29.297.174.03 26.450.734,71
Ventas de recambios 3.485.437,43 2.966.823.05
Prestacion servicios taller 7.043.868.91 6.311.597 80
Ventas gestorias y varios 120.070,41 136.918.84
TOTAL 108.694.829,89] 106.627.475,83

La distribucién de la cifra de negocios de la Sociedad por mercados geograficos se detatla en el

siguiente cuadro:

Cifra de negocios
Descripeidn de Ia actividad Ejercicio 2017 Ejercicio 2016
Ventas nacionales 102.645.347 62 100.125.501,97
Ventas unién europea 5.638.753,00 5.901.973,86
Exportaciones 410.729,27 0.00
TOTAL 108.694.829,89 106.027.475,33

ol
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MEMORIA

JERCICIO CELRRADO A 31 DE BICIEMBRI DE 2017

26. INFORMACION SOBRE DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTO
INVERNADERO

Dada la actividad de la sociedad, no ha tenido durante ni en el gjercicio 2017 ni en el 2016 ningin
movimiento en este epigrafe. ‘

27. INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A
PROVEEDORES. DISPOSICION  ADICIONAL TERCERA. «DEBER DE
INFORMACION» DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

En relacién a la Disposicion adicional tercera “Deber de informacién” de la Ley 15/2010, de 5
de julio, y en cumplimiento de la resolucion de 29 de Enero de 2016 del I.C.A.C. sobre la
informacion a incorporar en relacion al periodo medio de pago a proveedores en operaciones
mercantiles es la siguiente:

Ejercicio 2017 Ejercicio 2016
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 50,43 4722
Ratio de operaciones pagadas 97,10% 97,30%
Ratio de eperaciones pendiente pago 2,90% 270%
Total pagos realizados 95.322.513,58 105.688.979,11
Total Pagos pendientes 2.764.398,93 2.850.613,42

28. FORMULACION CUENTAS ANUALES

F] administrador unico de AUTO VIDAL, S.A. el 30 de Marzo de 2018 ha formulado las cuentas
anuales, la propuesta de aplicacion de resultados y el Informe de Gestion, anexo a este documento,

cotrespondiente al ejercicio 2017,

Fdo. Francisco Vidal Qliver
Administrador Unico

.3

()



MA | MOYAUDITORIA

i
i
i
!

AUTO VIDAL, S.A.

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN

AUDITOR INDEPENDIENTE
0
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE
A los accionistas de AUTO VIDAL, S.A.:

Opinién

P
Hemos auditado Ias/cuentas anuales de AUTO VIDAL, S.A. que comprenden el balance a 31 de
. diciembre de 2017, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio
-‘ neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en
' dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos,
la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de
2017, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera
que resulta de aplicacién {que se identifica en la nota 2.1 de la memoria) y, en particular, con
los principios y criterios contables contenidos en el mismo.,

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de
auditoria de cuentas vigente en Espaiia, Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mds adelante en la seccién Responsabifidades del auditor en relacion con
la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe,

Somos independientes de {a Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética,
incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales
en Espafia segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas
ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada
normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto
comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinidn.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mads relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio profesional,
han sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra
auditorfa de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el
contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, v en la formacién de
nuestra opinidn sobre éstos, y no expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.

C/ losep Tous i Ferrer, 12, 50 TO7V 719017 /971 719 597
07002 Palma de Mallorea Fi 971721078
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Transacciones y saldos con partes vinculadas

Descripcion del Riesgo

Tal y como se indica en las notas 1, 9 y 23 de la memoria adjunta, la sociedad es la cabecera
de un grupo de empresas con accionistas y direccién comunes con las que mantiene saldos y
transacciones significativas. Dado que supera los limites para la formulacidn de cuentas
anuales e informe de gestion consolidado, la sociedad tiene prevista su formulacion para el
ejercicio cerrado a 31-12-17. Durante el ejercicio, en el transcurso de su actividad, ha
realizado diversas transacciones y mantiene saldos significativos con sociedades del grupo vy
partes vinculadas. Estas operaciones corresponden principalmente a pagos por alquileres de
inmuebles, compra y venta de vehiculos, asi como transferencias de efectivo. Los importes
facturados entre las partes se han calculado en base a los términos contractuales. Dada la
relevancia de los importes involucrados, la vinculacién con las contrapartes y el alto grado de
estimacién para algunas de las operaciones indicadas, hemos considerado estas transacciones
como un drea significativa de riesgo en nuestra auditoria.

Respuesta de auditoria

En respuesta a dicho riesgo significativo, y entre otros procedimientos realizados, nuestras
pruebas han consistido en el andlisis de los contratos firmados entre las partes, comprobando
que las operaciones contabilizadas corresponden a los términos pactados, tanto por su
naturaleza como por su precio. Hemos analizado el mecanismo que tiene la sociedad para
revisar las diferentes operaciones registradas. Determinar las empresas del grupo y las
transacciones efectuadas. Andlisis de su contenido mediante una muestra representativa del
método, documentacién y consideraciones utilizadas por la sociedad para verificar la
comparabilidad de las operaciones, caracteristicas de los mercados involucrados, métodos de
cdlculo, etc. Por Gltimo, y para una muestra representativa, procedimos a circularizar saldos y
transacciones con empresas del grupo para su confirmacién.

Otra informacién: Informe de gestién

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio cerrado a
31 de Diciembre de 2017, cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de Ja
Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales.

C/ josep Tous i Ferrer, 12, 2° T971 719917 / 971 719 597
07002 Palma de Mallorea F- 971721076
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w Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion.

: Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar
sobre la concordancia del informe de gestién con las cuentas anuales, a partir def
conocimiento de la entidad obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y
sin incluir informacién distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo,
nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el contenido y presentacién del
informe de gestién son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basandonos en
el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos
obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segtin lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio cerrado a
31 de Diciembre de 2017 y su contenido y presentacion son conforme a la normativa que
resulta de aplicacidn,

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntos, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la
Sociedad, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la
entidad en Espafia, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién
de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la
valoracién de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento,
revelando, segln corresponda, las cuestiones relacionadas con fa empresa en funcionamiento
y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los
administradores tienen intencién de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no
exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad
pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con la normativa reguladora de
auditoria vigente en Espafia siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las
incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente
o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones
econdmicas que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

C/ losep Tous i Ferrer, 12, 2° TO71 719917 /971 719 507
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de auditoria de
cuentas en Espafla, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

- ldentificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar la base para nuestra opinidn. El riesgo de no detectar una incorreccién
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccion material
debida a error, ya que el fraude puede implicar  colusién, falsificacion, omisiones
deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control
interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de
disefiar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias,
y no con la finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno de la
entidad.

- Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los
administradores,

- Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con
hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de
la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos gque existe
una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de
auditoria sobre la correspondiente informacidn revelada en las cuentas anuales o, si
dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro
informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa
de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacién revelada, vy si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar fa imagen fiel.

C/ Josep Tous 1 Ferrer, 12, 2° TQ71 719917 /971 719 507
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Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacidn con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacidon de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria. Entre los riesgos significativos que han sido
objeto de comunicacion a los administradores de la entidad, determinamos los que han sido
de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales de! periodo actual y que son,

en consecuencia, los riesgos considerados m4s significativos.

REA-REGA
auditoreg

Miembro jerciente

MOYA AUDITOR)
BALEAR, sLp A

Aﬁo: 2018
Nimero: 12.862118

RO LTDTE S PO

C/ Josep Tous i Ferrer, 12, 2°
07002 Paima de Mallorca

Miembro S04

L7 219917 /971 719 597

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que fas disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

27 de Junio de 2018

BALEAR, S.L.P.

e Auditores de Cuentas

ous i Ferrer, 12, 2°A

administracion@moyauditoria.com
www moyauditoria.com
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/s . .
D. Francisco Vidal Oliver, Administra}dor Unico de la entidad mercantil AUTO
con domicilioc social” en Palma de Mallorca, calle Gremio

Toneleros, 24 (Poligono Son Castellé), y C.|.F. A07068430

VIDAL S.A.,

CERTIFICO:

Que del Libro de Actas de la entidad resulta lo siguiente:

1°.- Que en fecha 30 de junio de 2018 y en el domicilio social de la entidad, se
reunié su Junta General con el caracter de Universal. -

2°- Que en el acta figura el nombre y la firma de los asistentes, quienes al
finalizar la reunién aprobaron el acta, la cual fue firma por el Presidente y

Secretario de la Junta.

/7

e

/s

/s

3°.- Que fueron adoptados, por unanimidad, los siguientes acuerdos:

a) APROBAR LAS CUENTAS ANUALES correspondientes al ejercicio

2017 cerrado el 31 de diciembre de 2017.

b) APLICAR EL RESULTADO en los siguientes términos:

Base de reparto

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias..................cocee

REMaNENE. ...t

Reservas voluntanias..........cocooeiii i

Otras reservas de libre disposicién

Total .. e

Areservalegal.............cccevieinee

A reserva capitalizacion ...

A reservas especiales........

Areservas voluntanias.............cooe o,
Adividendos..........oo e

A compensacion de pérdidas de ejercicios anteriores.........

Total.......oooveeein .

IGUALMENTE CERTIFICO:

1)} Que las cuentas anuales aprobadas se acompafian en las hojas anexas a

esta certificacion numeradas del 1 al 69.

2) Que las cuentas anuafes que se presentan a depos:to comcuden con las

Un ejemplar del mforme de Ios audltores de cuentas, debidamente

firmado por éstos.

importe
2.055.327,74

2.055.327,74

Importe

96.558,95

1.958.768,79

2.055.327,74

7

s



3) Que las cuentas anuales han sido firmados por todos los miembros del
organo de administracién vigentes en la fecha de formulacion: 30 de marzo de
2018

4) Que la Sociedad ha realizado operaciones con acciones propias durante
dicho ejercicio.

Y para que asi conste expido la presente certificacién en Palma de Mallorca, a
treinta de junio de 2018.

EL ADMINISTRADOR UNICO 7

D. Francisco Vidal Oliver



BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.1

NIF: AQ7088430 UNIDAD (1): __
DENOMINACION SOCIAL: Euros: os0ot | {2
AUTOVIDAL S A Miles: 09002 i
Millones: 09003 f
Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE

ACTIVO LA MEMORIA| EJERcicio 2017 (3) | EsERcicio 20168y
A} ACTIVONOCORRIENTE................................... | 11000 4888 906 47 4.316.994,63
L inmovilizado intangible . ... ................................ 11100 $00.000,00
1. Desarrollo. .. ... 11110
2. 0oncesiones .. ... . 11120
3. Patentes, licencias, marcas y similares . . _....._ .. ... .. .. 11130
4. Fondodecomercic ................. ... ... . ... . ... 11140 500.000,00
5. Aplicaciones informaticas. . .. .. ... .. S 11150
6 Investigacion . ... ... .. .. 11160
7. Propiedadintelectual ... ... ... .. .. ... . 11180
8. Otroinmovilizadeintangible. . ................................ 11170
Il Inmovilizado material. ... .................................. 11200 1.080.727.30 1058.252 96
1. Terrenos y ConstrucCiones . . .. ... ... . v iviiit 11210 366.720.67 386.965,60
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material . ... .. ... .. .., .. 11220 714.006.63 671.267.36
3. Inmovilizadoencursoyanticipas . ..., ... ... ... ... 11230
lll. inversiones inmobiliarias .. ........ ... . .. ... ... ... ... .. .. 11300
1. Termenos. ... ... 11310
2. ConstrucCiones ... ... ... . e 11320
IV, Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo .. 11400 322268745 3.222.687.45
1. Instrumentos de patrimonio .. . ... .. ... .. L L 11410 3.222.687 45 3.222.687.45
2. Créditosaempresas . .............. ... ... 11420
3. Valores representativos dedeuda .. ... ... .. . ... . 11430
4, Derivados. ............. .. L 11440
5. Otosactivosfinancieros ............. . ... ... . ... . ... . ..... 11450
6. Ofrasinversiones. . ............... .. i 11460
V. Inversiones financierasalargoplazo ................... .. ... 11500 85.491.72 36.054,22
1. Instrumentosde patrimonio ... ....... .. .. ... .. ... ... ... .. 11510 6.452,62 6.452,62
2. Creditosaterceros. ................ .. .. ... 11520
3. Valores representatives dedeuda .. .. .. ... ... ... .. .. 11530
4. Derivados. ... ... 11540
5. Otfrosactivesfinancieros . . ...... ... ... ... .. ... .. ... .. .. 11550 79.039,10 29.601.80
6. Otrasinversiones. ............ ... ... .. .. ... ... .. ... .. ... 11560
VI, Activos por impuesto diferido .. ... .. ... ... ... ... 11600
Vil. Deudas comerciales no corrientes. .. .. ....... ... .. ... . . 11700
113 Marque la casila coraspondients segun expresa las ¢ifras en unidades. miles o millanes de euros. Todos tos documentos que integran las cusntas anuales deben elaborarse an 13 misma unidad,

(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

3)

Ejercicic anterior,

.J




BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.2
NIF: | A07068430
DENOMINACION SOCIAL:
AUTO VIDAL, S A

Espacio destinadc para las firmas de los administradores
NOTAS DE
ACTIVO LA MEMORIA| EJERCICIO _ 2017 (1) | EJERCICIO _ 2016 ()

B} ACTIVOGORRIENTE .. .. ... ... . . ... .. .. ... ......... 12000 50.925.265.42 46.032.851,37
I. Activos no corrientes mantenidos paralaventa ......._ . ... ... 12100
W Existencias . ... ... .. 12200 37.852.493.50 34.502.902 88
1. Comerciales. ... .. ... ... . 12210 37.562.381.13 34.179.438.20
2. Materias primas y otros aprovisionamientos .. ... ................ 12220
a) Materias primas y ofros aprovisionamientos a largo plazo .. ... ... .. 12221
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a corto piazo .. ... .. ... 12222
3. Produclosencurso ............ .. ... 12230 390.112.46 323.464,66
a) Deciclolargo de producceidn . ... .. .. . L. 12231
b)  De ciclo corto de Produceion . . . ... ... 12232 390.112,46 323.464 68
4. Productasterminados ............... .. i 12240
a) Deciclolargo de producccion ...................... ... .... 12241
b} Deciclocortode produccion . . ... ... ... ... ... 12242
5.  Subproductos, residuos y matetiales recuperados ... ..., . ... .. ... 12250
6. Anticipos aproveedores. .. .......... ... .. 12260
IIt. Deudores comerciales y otras cuentas acobrar ... ........... 12300 *1.881.158,55 11.073.039,09
1. Clientes por ventas y prestaciones de senvicios .. ............. ... 12310 2.203.637.89 3.242.268,96
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo. . . ... .. 12311
&) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo. . . ... .. 12312 2.203.637.89 3.242.269,96
2. Clientes empresas delgrupey asociadas . . . .................... 12320 4.886.081,86 3.073.295,54
3. Deudoresvarios. .. ......... ... . ... 12330 134.325.87 331.648.80
4. PersONal. .. ...l 12340 12.604.70 9.023,81
5. Activos porimpuestocorriente. . ... ... ... L, 12350
6. Otros créditos con las Administraciones Pabticas .. ........... .. .. 12360 4.644.508,23 4.396.800.98
7. Accionistas (socios) por desembelsos exigidos. . .. .. ... ... ... ... 12370
IV. Inversienes en empresas del grupo y asociadas a corto plazo ... | 12400
1. Instrumentos de patrimonic . ...... .. ... ... . L. 12410
2. Creditos@aempresas . ................. i 12420
3. Valores representativos de deuda . ... .............. ... . .. .. .. 12430
4. Derivados. ... ... .. 12440
3. Otrosactivesfinancteros ....... .. ... ... ... ... ... .. .. 12450
8. Otrasinversiones. . . ........ ... .. . . . . . . ... ... .. ... . 12460

(1) Ejercicic al que van referidas las cuantas anuales.
(2} Ejercicio anteror.




BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.3

NIF: AQ7068430

DENOMINACION SOCIAL: % %

AUTO VIDAL, S.A

Espacio destinado para las firmas de los administradores

ACTIVO J%?ﬁofm eJercicio _ 2017 (1) | esercicio 2016 (5

V. Inve!:"siones financieras acortoplazo .. ... .. ... .. ... ... ... 12500 846.187,01 292.158.72
1. Instrumentos de patrimonio . .. ... ... ... L 0 L 12510

2. Créditosaempresas .. .................... . ... 12520

3. \Vaiores representativosdedeuda . .. ... ... . L 12530

4 Derivados...... ... .. L 12540

5. Otrosactivesfinancieros .. ... ... . ... . ... .. ... L 12550 846.187.01 292.158,72
6. Ofrasinversiones......... .. ... ............... .. 12560

Vi, Periodificaciones acorteplazo ... ... ... ... . ... ... ... ..... 12600 50.846,82 66.600.90
VIl. Efectivo y ofros activos liquidos equivalentes . . ... .. .. ........ 12700 194.579.45 98.249.78
1. TOSOMEMI .o\ 12710 194.679.45 98 249.78
2. Ofros activos liquidos equivalentes .. ......... ... ... ......... 12720

TOTALACTIVO(A+B) .. ... . icooo 53.814.171 '89// 50.348.946,00
{1) Ejercicio al que van referidas las cuantas anuales.
(2) Ejercigio antericr.

-



BALANCE DE SITUACION NORMAL B2.1
NIF: AD7068430
DENOMINACION SOCIAL:
AUTC VIDAL, S.A
Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE
PATRIMONIO NETO Y PASIVO LA MEMORIA| EJERCICIO __ 2017 (1) | EJERCICIO 2016 (3

A) PATRIMONIONETO ..... ... .. ... ... . i ... 20000 10.200.438,79 8.539.192.61
A-1} Fondos propies .. ........ . . ... ... .. ... . 21000 10172.876 47 850789273
Lo Capital ... |2t100 421.060.60 421.060.60
T, Capitateseriturado . .. ... ... L 21110 421.060,60 42106060
2. (Capitalnoexigido). ... ... ... ... ... .. 0L 21120
. Primadeemision ... .. ... ... .. . ... . .. . ... ... . ... . ...... 21200 2363.188.07 2.363.188,07
WM. Reservas ... ... .. ... ... . . ... ... 21300 5.723444.06 4.367.710.57
1. legalyestatutarias _............ ... ... .. ... .. ... ......... 21310 84.211,70 76.441.38
2. Qfrasreservas . .............. ... 21320 5.639.232.36 4.291.269.19
3 Reservade revalorizacion .................. ... .. . ..., 21330
4. Reservadecapitatizacion. ... ......... ... ... ., 21350
IV. {Acciones y participaciones en patrimonio propias) ... .. ... ... 21400 -390.144.00
V. Resultados de ejercicios anteriores. .. ............ .. ... ..... 21500
1. Remanente.... ... .. ... . . .. .. . 21510
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores). . ... .. ........... 21520
VI. Otras aportaciones desocios.............................. 21660
VIl. Resultadodelejercicio ...... ... ......................... 21700 2.083.327.74 1.355.733.49
VIl {(Bividendoacuenta) ......................... ... ...... ... 21800
IX. Otros instrumentos de patrimonioneto. .. ............. ... .. 21900
A-2) Ajustes porcambiosdevalor. . ... ....... ... ... ... ... . ..., 22000
1. Actlvos financieros disponibles paralaventa ................ 22100
. Operacionesdecobertura................ ................ 22200
. Activos ne corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la

Venta ... 22390
V.  Diferenciadeconversion. . ... ... ... .. . . ... ... 22400
Voo Otros ... 22500
A-3} Subvenciones, donaciones y legados recibidos. . ... ... . ... .. 23660 27.562,32 31.499.88
B) PASIVONOCGORRIENTE ................... ... .......... 31000
I Provisionesalargoplazo ... ... ... ... ... .. ... . . ... . ... .. 31100
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal. ... . ... 31110
2. Actuacionss medioambientales ... ............. ... ...... .. .. 31120
3. Provisiones por reestructuracion ... ... . 31130
4. Otrasprovisiones .. ............. ... .. 31140
1t Deudasalargoplazo.... ... ... ... . .. . ... ... . . .. .. .. 31200

Obligaciones y otros valores negociables .. ..., ., .. ... .. .. .. 31210

M
{2) Ejercicio anterior.

Ejercicio al que van referidas las cuenias anuates.




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B2.2

NIF: AQ7068430

DENOMINACION SOCIAL:
AUTO VIDAL, S.A

- z
Espacio destinado para |as firmas de les administradore;
NOTAS DE
PATRIMONIO NETO Y PASIVQ LAMEMORIA| EJERCICIO 2017 (1) | RJERCICIO_ 2016 (5

2 Deudas conentidades decrédito. . . ... ... . ... ..., 31220
3. Acreedores por arrendamiento financiero .. ... ... L. L. 31230
4. Dervagdos . ... 31240
5. Ofros pasivos financieros . .. .. .. ... ... . 31250
.  Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo . . . .. 31300
V. Pasivos por impuesto diferido . . ... .. ... ... . ... L 31400
V. Periodificaciones alargoplazo. . ... .. .. ... .. .. ... ... 31500
VI. Acreedores comerciales nocorrientes . .. ...... ... ... ...... 31600
VIl. Deuda con caracteristicas especiales alargoplaze. .. ..... ... 31760
€) PASIVOCORRIENTE ...................coocoiiiiiiiiinns, 32000 45.613733.10 41.810.753.39
l. Paslvos vinculados con activos no corrientes mantenidos para

laventa .. ... ... .. 32100
19 Provisiones acortoplazo ... .......... ... ... . ... ... 32200 136.989.55 102.994,76
1. Provisiones por derechos de emision de gases de efecto invernadero . 32210
2. OasproviSiONES . ... .ot 32220 136.989,55 102.994,76
fil. Deudasacortoplazo..................................... 32300 28.409.075,44 19.292.662,55
1. Obligaciones y ofros valores negeciables .. ....... ... ... ... .. 32310
2. Deudas conentidadesdecrédito. . .......... .. ..., ... .. ..... 32320 28.416.707,02 19.312.521,08
3. Acreedores por arrendamiento financiero ... ... .. .. ... 32330
4. Derivados .. ... .. ... .. 32340
5.  Otros pasivos financieros . ... ... ... ... .. 32350 -7.631,58 -19.858.53
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. . . .. 32400 1.500,00 1.500,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentasapagar. . ............ 32560 17.066.168,11 22.413.596.08
1. Proveedores. ........ ... .. . ... ... 32510 10.596.267.05 15.264.288.85
a) Proveedoresalargopiazo . ... . ... . ... ... 32511
b} Proveedoresacortoplazo . ... ... .. ... ... 32512 10.596.267,05 15.264.288.85
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas . . .. ........ . ..... 32520 3.422.579.84 4.979.079,35
3. ACreedOres VAaNOS. .. ... ... ... ... 32530 459.666,57 197.858.41
4. Personal {remuneraciones pendientes de pago) .. . ... ........... 32540 185.887,03 146.607.09
5. Pasivos porimpuestocorriente . ... ... ... ... ... L. 32550 639.710.42 325.016,19
6. Otras deudas con las Administraciones Poblicas. ... .......... .. 32560 394.832,68 193.531,98
7. Anficiposdeclientes. ................ .. ... 32570 1.367.224,52 1.307.214,21
VI. Periodificacionesacortoplazo. ... ............ .. ... .. ... 32600
Vil. Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo. . . ... .. ..., 32700 ~
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) .. ... .. . ... . .. 30000 55.814.171.89, 50.348.946.00

{1} Ejercicic al Que van referidas tas cuentas anuales.
{2) Ejercicio anterior.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A1l

SOCIEDAD NIF
AUTO VIDAL, S.A A07068430
DOMICHIO SOCIAL

CL GREMIO TONELEROS 34

MUNICIPIO) PROVINCIA EJERCICIO
PALMA DE MALLORCA BALEARES 2017

La sociedad no ha realizado durante el presente ejercicio operacion alguna sobre acciones / participaciones propias

(Nota: En este caso es suficiente la presentacién anica de esta hoja A1)

L]

Saldo al clerre del ejercicio precedente: ............0.00 . acciones/participaciones

Saldo al cierre del gjercicio: acciones/participaciones

% del capital social

% del capital social

Capital social
Porcentaje

N.* de acciones
o participaciones

Cancepto Fecha de acuerdo

Nominal
5 de junta genera ina

Fecha

Precio
a

contraprestacion

Salda después
de la operacién

11-04-2017 [AD 11-04-2017 384 23.078,40 54.800,00%

390.144,00

390.144,00

0.00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0.,00%

0,00%

0,00%

0,00%

4,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la hoja A1.1

{1} AO: Adquisicidn originaria de acciones o participaciones propias o de la saciedad dominante {articulos 135 ¥ siguientes dge la Ley de Sociedades de Capital).
AD: Adquisicion derivativa directa; Al Adquisicion derivativa indirecta; AL: Adquisiciones libres (articulos 140, 144 ¥y 146 de [a Ley de Sociedades de Capital}.

ED: Enajenacidn de acciones adquiridas en contravencion de los tres Rrimeros requisitos del articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.
EL: Enajenacion de acciones o participaciones de libre adquisicion (articuls 145.1 de la Ley de Sociedades de Capital)

RD: Amortizacion de acciones ex articula 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

RL Amortizacion de acciones o participacione de libre adquisicién {atticulo 145 de la Ley de Sociedades de Capital}

AG: Aceptacién de acciones propias en garantia (articulo 149 de Ley de Sociedades de Capital),

AF: Acciones adquiridas mediante asistercia financiera de la propia entidad {articuio 150 de la Ley de Sociedades de Capital)

PR: Acciones o participaciones reciprocas (articules 151 ¥ siguientes de la Ley de Sociedades de Capitai}.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A2

SOCIEDAD

NIF
AQ7068430

AUTO VIDAL, S.A

EJERCICIO

2017

Transcripcién de acuerdos de Juntas generales, del ultimo o anteriores ejercicios, autorizando negocios
sobre acciones o participaciones propias reallzados en el iltimo ejercicio cerrado.

Fecha
acuerdo

Transeripcion literal del acuerdo

11-04-2017

SEGUN ESCRITURA PUBLICA, NUMERO 636 DE PROTOCOLO, D. FRANCISCO VIDAL OLIVER, COMO ADMINISTRADOR

UNICO DE AUTO VIDAL, S.A., Y PROPIETARIO DE 384 ACCIONES, DE 60,10 € DE VALOR NOMINAL CADA UNA DE

ELLAS, NUMERADAS DEL 1 A 334 AMBOS INCLUSIVA VENDE LAS 384 ACCIONES (1 A 384) A LA SOCIEDAD AUTO

VIDAL, S.A. POR UN IMPORTE DE 390.144,00 ELUROS

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la presente hoja.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.1

A07068430

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

AUTOVIDAL S A

Espacio destinado para as firmas de los administradores

(DEBE) f HABER

NOTAS DE
LA MEMORIA

EJercicio _ 2017 (1)

EJERCICIO _ 2016 ()

A}

a)
b)

c)

aj
b)

c)

a)

b)

b)

c)

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de lacifrade negocios .. .. ............ .. . ..
Ventas......_ . ... ... ... .. ... ...

Prestacionesde servicios. . .. ... . ... . . . .. .. . ... .. ... ...
Ingresos de caracter financiero de las socledades holding . .. .. .. ..

Variacién de existencias de productos terminados y en curso de
fabricacion

Trabajos realizados por Ia empresa para su activo

Aprovisionamientos. . . ...... ... ... . ... .

Consumo de materias primas y otras materias consumibles. .. . . . ..
Trabajos realizados por otras empresas . .................... ..
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
Otros ingresos de explotacion ... .......... ... ... . ... ... ..
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente. ... ... ... ... ...

Subvenciones de explotacion incorporadas al resuitado del ejercicio .

Gastos de personal

Trbutos. . . ...
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones
comerctales

Amortizacién del inmovilizado .. ....... ... .. .. . ... .. ..

Imputacién de subvenciones de inmovilizade no financiero y
ofras.. ... LT

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado . . . . . .
Deterioroy pérdidas. ....... ... ....... .. ... ... . ... ... .
Resuitados por enajenaciones y otras . . . . . . .

Deterloro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las
saciedades holding. . ... ... .

108.694.829,89

106.027.475,83

40100

40110 101.675.541,09 98.751.463,92
40120 7.019.288,80 6.276.011,91
40130

40200 66.647,78 65.908,08
40300

40400 -98.605.667,72 -96.775.779,91
40410 -97.561.669,15 -96.188.324,44
40420 -251.932,38 -63.086,28
40430 -407.616,50 -499.290 83
40440 -384.449,69 -25.078,36
40500 2.945.848 40 1.314.771,88
40510 2.943.493,40 1.311.273.76
40520 2.355,00 3.493,12
40600 -6.170.870 48 -5.347.281,89
40610 -4.567 931,58 -4.038.053,61
40620 -1.602.938,90 -1.309.228,28
40630

40700 -3.822.672,25 -3.130.040,31
40710 3.403.403,57 -2.736.386.95
40720 -79.145,58 -107.254,97
40730 -210.401 44 -105.611,81
40740 -129.721,66 -180.786,58
40750

40800 -179.220,72 -208.957 49
40900 3.937.56 3.937,56
410060

41100

41110

41120

41130

41200

(1) Ejercicio al que van raferidas las cuentas anuales.
{2) Ejercicio anterior.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.2

NIF:

DENCMINACION SQOGIAL:
AUTC VIDAL, S.A

AD7068430

e
e
Espacio destinado para las firrmas de los agministradores
NOTAS DE
{DEBE} / HABER LA MEMORIA| EJERCICIO _ 2017 (1) | EJERCICIO _ 2016 (2)

13. Otrosresultados.............. . ... ... ... . ... . ... . ... 41300 81.868,40 -56.682,37
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION

(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) ............ 49100 3.014.700,86 1.892.351,38
14. Ingresos financieros .. .......... ... ... . ..., . ... ... ... 41400 13.858.34 5.05
a)  De participaciones en insfrumentos de patrimonio. .. ............. 41410 2,00
a 1) Enempresasdel grupo y ascciadas .. ... ... ... .. ... ... ... ... 41411 2,60
82) Enterceros. ... ... .. .. 41412
b)  De valores negociables y otros instrumentos financieros .. ... ... .. 41420 13.858.34 3.05
b 1) Deempresas delgrupoy asociadas .. ............ .. .. 41421
B2) Deterceros. ... .............................. ... ... 41422 13858,34 3.05
¢}  Imputacién de subvenciones, donaciones y legados de cardcter

financlero . ... .. 41430
15. Gastosfinancieros. ............ ... .. ... .. ... . ... ... .. ... 41500 -333.521,04 -211.606,75
a)  Por deudas con empresas del grupo yasociadas . . ... ......... .. 41510
b} Pordeudasconterceros ............... .. ... ... . ... ... . ... 41520 -333.521,04 -211.606,75
¢} Poractualizacién de provisiones .. ........... ... ... ... ...... 41530
16. Variacidn de valor razonable en instrumentos financieros .. .. .. 41600
a) Carleradenegeciacionyotros, . .. .. ....... . ... ... .. .. .. ... 41610
b}  Imputacion al resultado de! gjercicio por activos financieros

disponibles paralaventa ... ... . ... ... . . 41620
17, Diferenciasdecambio. ... ...... .. ... . ... .. . . .. .. .. ... 41700
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos

fimancieros .. ... ... .. . 41800
a) DBeteriorosypérdidas............ ... .. ... ... ... ... .. ... 41810
b}  Resultados por enajenacionesyotras . .. ......... ... . ... ..... 41820
19. Ofros ingresos y gastos de caracter financiero . ... ... .. ... ... 42100
a)  Incarporacion al activo de gastos financieres. .. ... ....... ... .. .. 42110
b)  Ingresos financieros derivades de convenios de acreedores. . . ... .. 42120
c) Restodeingresosygastes ................... . .. . ... .. .. .. 42130
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15+ 16+ 17 + 18 +19) .. . 49200 -319.662,70 -211.601.70
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.f+A2} ... ... ... .. 49300 2.695.038,16 1.680.749,66
20. impuestos sobre beneficios .. ... ... ... ... .. . . ... .. 41300 -639.710.42 -325.016.19
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE QOPERACICNES

CONTINUADAS (A3 +20) ..... .. ......... ... ... . 49400 2.055.327,74 1.355.733.49
B} OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones

interrumpidas neto de impuestos. .. ... . . ... 42000
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (Ad +21} ... ... .. .. ... 49500 2.055.327.74¢ 1.355.73349

{1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales,
{2} Ejercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio

/ PN1

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

AQ7068430 4

7

AUTO VIDAL, S.A -
Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE
LA MEMORIA| EJERCICIO _ 2017 (1) | EJERCICIO __ 2016 (2)

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS .. .. | 58100 2.055.327,74 1.356.733.49
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO
NETO
I Por valpracién de instrumentos financieras ... .. ... ... .. .. 50010
1. Activos financieros disponibles paralaventa. . ....... .. ..... .... 50011
2. Otrosingresosfgastos. .. ......... ... .. ... ... .. .. . 50012
Il.  Porcoberturas de flujos de efectivo. ... ..... . .............. 50020
. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. .. ... .. ... .. .. 50030
IV. Porganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes .......... 50040
V. Por activos no cerrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

faventa. ... ... ... ... 50050
VI. Diferenciasde conversion. ............ .. .. ... ... .. ... ... 50060
Vi. Efectoimpeositive .............. .. .. ... .. ... ... ... ... .. ... 50070
B) Toftal ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio

neto I+ N+ MI+IVHVEVIEVID) ... o L 59200
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
Vill. Por valoracién de instrumentos financieres . ... ... .. .. ... 50080
1. Activos financieros disponibies paralaventa. .. ......... ....... 50081
2. Ofrosingresos/gastos.................ouiiii . 50082
IX. Porcoberturas de flujosdeefective. . ....... ... ............. 50090
X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. . ... ... . ... ... 50100 -3.937.56 -3.937,56
Xi. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa. ... ... . ... 50110
Xli. Diferenciasdeconversién. ... ... ... ... .. .. .. ... ...... 50120
XN Efectoimpositivo .. ........ . ... ... .. ... .. 50130
C} Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias )

(VUL+ X+ X+ X1 XU XA, e 59300 -3.937.56 3.937.56
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B +C) ... ... | 59400 2.051.390,18 1.351.795.93

(1) Ejercicic al que van referidas las cusntas anualas.
{2) Ejercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
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NIF: | AO7068430

DENOMINACION SOCIAL:

L

AUTQ VIDAL, S.A

e

Espacio destinade para las firmas de los administradores

CONTINUAEN LA PAGINA PN2.2

CAPITAL
ESCRITURADO (NO EXIGIDO) PRIMA DE EMISION
01 02 03
2.363.188,07
A) SALDO, FINAL DEL EJERGICIO 2015 (1) ...... .. 511 421.060,60
. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2015 (1)yanteriores .. ... .............. 512
. Ajustes por errores del ejercicio __ 2015 {1}
yanteriores .. .................. ... ... ... 513
B) Sgla%o A(.éI)JSTADO, {NICIO DEL EJERCICIO s14 421,060,680 2.363.188.07
I. Total ingresos y gastos reconocidos . ..., . . .. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios .. .......... 516
1. Aumemosdecapital . ... ... ... .. ... .. L 517
2. (-)Reduccionesdecapital . .. ...... . ... ... .. .. .. 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-} Distribucion de dividendos. . ............. .. ... .. 520
5. Operaciones con acciones o participacionas propias
(RetaS) . . e e 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resuttanie de
una combinacion de negocios. .. .. .. ... ... ... .. ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ......... 523
lll. Otras variacionhes det patrimonioneto . . ......... .. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalerizacion {4) . ... ... 531
2. Ofrasvarnaciones. . . ............ ... .. .iiiireeaat 532
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 {(2) ....... 511 421.060.60 2.363.188.07
. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
U186 (2. 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _ 2016 {2). ....... 313
D) ST@?TC AE.:;;JSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 514 4214 060,60 2363 188.07
I.  Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios .. ..... ... .. 516
1. Aumentosdecapital ............. ...... ... ... ..., 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversion de abligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (—)Distribuciondedividendos . ... ................., 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
netas). ... ... 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonic neto resultante de
una combinacién denegocios. ... ... ... ... ... 522
7. Otras opsraciones con socios o propietarios ... ... .. .. 523
fIl. Otras variaciones del patrimonioneto .. . .... ... ... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4} .. .. . .. 531
2. Otrasvariaciones. . . ....... ............ ... ....... 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2017 (3 .. ... ... 525 421.060,60 2.363.188.07

{1} Ejercicta N-2.
{2} Ejercicio anterior al que van referidas ias cuentas anuaies (N-1).
{3) Ejarcicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4} Resarva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacién distintas de 1a Ley 18/2012, deperan datallar Ia norma lagal en la que se basan.
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

PN2.2

NIF: A07068430

DENOMINACION SOCIAL:
AUTO VIDAL, S.A

Espacio destinado para las firmas de Tos-administradores

{ACCIONES RESULTADOS
Y PARTICIPACIONES DE EJERCICIOS
RESERVAS EN PATRIMONIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06
.935.401, -402.126,08
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (1) ...... . 511 3.935.401.79
. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2015 (1)yanteriores . ...... ... ... ......... 512
!l. Ajustes por errores del ejercicio _2015 (1}
yanteriores ... .. ... ... ... 513
8) Sgu()l:]%o ﬁ;%;.lSTADO, INICIO DEL EJERCICIC 514 3.935401.79 -402 126.08
I. Tetal ingresos y gastos reconocidos ... . ........ .. 515
il. Operaciones con socios o propietarios .. .., ... ... 516
1. Aumeniesdecapilal ........... . . .. ... 517
2. (=)Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversicn de pasivas financieros en patrimonio neto
(conversidn de obligaciones, condenaciones de deudas). 519
4. (<) Distribucién de dividendos . . .................... 520
5. Operaciones con accionas o participaciones propias
Metas) . . . e 521
6. Incremento (reduccidn) de patrimonio neto resuitante de
una combinacionde negocias. .. .. ... ... 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Itl. Otras variaciones def patrimonionete . . ... ... .. .. 524 432.308.78 402.126.08
1. Movimiento de la Reserva de Revaiorizacion (4} . . ... .. 531
2. OtrasvariaCiones. .. ............ oot i 532 432.308,78 402.126,08
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (2y .. ... | sy 4.367.710.57
I A%ustes por cambies de criterio en el ejercicio
G186 (2% ... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2018 2y, . 513
D} SALDO AJUSTADO, INICI
e b o R 514 4.367.710557
. Total ingresos y gastos reconocidos . ... ....... ... 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . . ... ...... 516 -390.144,00
1. Aumentosdecapital ............ ... .. .. .. . . .... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........... ...... ... ... 518
3. GConversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obiigacionas, condenaciones de deudas). 51¢
4. (=) Distribucion de dividendos. .. ........ ... ... ... .. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) .. ... .. . 521 -380.144.00
6. Incremento (reduccian) de patrimonio neto resultante de
una combinaciondenegocios. .. ... ... ... .. ... .. 522
7. QOtras operaciones con socios ¢ propietarios ... ... .. .. 523
IN. Otras variaciones del patrimonioneto . . ... ... ... 524 1.356.733,49
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . .. .. .. 531
2. Otrasvariaciones. . ............ .. .. ... .. ... ... .. 532 1.355.733.49
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (3} ... . 525 5.723.444,08 -390.144.00

{1} Ejercicio N-2.
{2) Ejercicio antencr al qus van referidas las cuentas anuales (N-1),
{3} Ejersigio al que van referidas las cuantas anuales (N},

(4) Reserva de Revaiorizacidn de fa Ley 16/2012, de 27 de dicambre. Las emprasas acogidas a disposiciones de revalorizacion distntas de la Lay 16/2012, deberan detailar la norma legal en |2 que se basan.

CONTINUAEN LA PAGINA PN2.3
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
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NIE: | A07068430
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DENOMINACION SOCIAL: N
—
AUTO VIDAL, S.A ~—
Espacio destinado para las firmas de los administradores
QTRAS
APORTACIONES RESULTADO (PIVIDENDO
DE SOCIOS DEL EJERCICIO A CUENTA)
o7 08 09
B34.434 .86
A) SALDOQ, FINAL DEL EJERCICIO _ 2015 (1) ... . .. 511
f. Ajustes por cambios de criterio del ejerc ejercicio
2015 (N)yanteriores ......................... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _ 2015 (1}
yanteriores .. .......... ... ... ... .. ... ... 513
B) S.E\LDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 834 434 86
(2Y. 514 '
1.355.733,49
I. Total ingresos y gastos reconocidos . . .......... .. 515
Il. Operaciones con sccios o propietarios .. ..... ... .. 516
1. Aumentosdecapital .. .............. ... ... . ... 517
2. {(-)Reduccionesdecapital ... ... ...... ... ... ... 518
3. Conversidon de pasivos financiercs en patrimonio neto
(conversién de obligacicnes, condonaciones de deudas). 519
4. (-} Distribucidn de dividendos. . . ....... ... . ... ..., 520
5. Operacicnes con acciones o participaciones propias
netas). ... e e 521
6. Incremento {reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacionde negocios. .. ............ ... .. 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios . ......... 523
[il. Otras variaciones del patrimonioneto .. ........... 524 -834.434.86
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4} .. ... .. 531
2. Otras VaNaciones. ... v\ uuur e 532 -834.434 86
1.355.733 .49
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 208 (2 .. ... . .. 511
I A&ustes por cambios de criterio en el ejercicio
.................................. 512
. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (23 513
D} SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 1.355.733.49
(B). 514 e
I. Total ingresos y gastos reconocidos .. ............ 515 2.055.327.74
Il. Operaciones con socios o propietarios .. ... ... ... .. 516
1. Aumentosdecapital ...... ... ... ... ... .. ..... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . .................... ... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patimonio neto
(conversidbn de obligaciones, condenacicnes de deudas). 519
4. (-) Distribucidén de dividendos . . .. ............ .. ..., 520
5. Operaciones cen acciones o participaciones propias
(netas). ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién denegoctos. .. ....... ... .. ... . ... 522
7. Ofras cperaciones con socios 0 propietarios ... ... .. .. 523
HI. Otras variaciones del patrimonioneto . .. ........ .. 524 -1.355.733.49
1. Movimienie de la Reserva de Revalerizacion (4) ... .. .. 531
2. Qtrasvariaciones. . ... .......... .. ........... ... 532 -1.355.733 49
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2917 (3 . | 525 2.055.327.74
(1) Ejercicio N-2.
(2} Ejercicio anterior ai que van refendas las cuentas anuates (N-1).
{3) Ejericio al que van referdas las cuentas anuales {N).
{4) Resaerva da Revalonzacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciamixe. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Lay 16/2042, deberan detallar ta norma legai en ia que se basan.

PRV
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

PN2.4

NIF: | A07068430

DENGMINACION SOCIAL:

AUTQ VIDAL. S A

Espacio destinado para las firmas de los administradores

SUBVENCIONES,
OTROS INSTRUMENTOQS AJUSTES POR CAMBIOS | DONACIONES Y LEGADOS
DE PATRIMONIO NETQ DE VALOR RECIBIDOS
10 " 12
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (1) ... .. .. 511 35.437.44
1. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2015 {(1)yanteriores .. .................. .. ... 512
fl. Ajustes por errores del gjercicio 2015 {1}
yanteriores .. ........ ... ... . . . ........ . 513
B} SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 44
2006 (2). 514 35437,
. . -3.937.56
I. Total ingresos y gastos reconoccidos .. ............ 515
ll. Operaciones con socios o propietarios . ... ... ... .. . 516
1. Aumenlosdecapital . ......... ... ... .. ... ... ... . 517
2. [-)Reduccionesdecapital ................. ... ... . 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. . .................... 520
5. Qperaciones con acciones o participaciones propias
(metas). .. ... 521
8. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacidbn denegocics. . ... .. ... ... ... .. 522
7. Otras operaciones con socios 0 propietarios ... ... .. .. 523
lll. Otras varlaciones del patrimonioneto .. ......... .. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... .. ., 531
2, OtrasvariaCiones. .. .............. e ... 532
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (2) .. ..... | 51 31.499.88
1. Ajustes por cambios de criterio en el gjercicio
2018 (2. .. 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2016 {2)}. ... . . 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 31 499 88
2017 (3). . 514 _
. Totalingresos y gastos reconocidos .............. 515 ~3.937.56
Il. Operaciones con socios o propietarios .. ..... ..., . 516
1. Aumentosdecapital .......... ... ... ... ... .... 517
2. (-}Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversidn de obiigaciones, condonaciones de deudas). 519
4. () Distribucién de dividendos ... . ... ... .. ... ... .. 520
3. Operaciones con acciones o participaciones propias
(metas). ... .. 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacibnde negocios. . .................... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios ... ... .. .. 523
Hl. Otras variaciones del patrimonio neto .. ... ... ... . 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . ... ... 531
2. Otrasvariaciones. ... .. .......... ... ............ 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2017 3y ... . . 525 27.562.32

(1) Ejarcicio N-2.
{2) Eercicio anterior al que van refaridas fas cuentas anuales {N-1}.
(3) FEjercicio al que van refandas 1as cuentas anuales (N}.

CONTINUAEN LA PAGINA PN2.5

{4) Reserva de Revalorizacion de ia Ley 16/2012, de 27 de diciemore. Las emprasas acogidas a disposiciones de revalonzacion distintas de 1a Lay 16/2012. deberan detaflar la norma legal en la que se basan
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Espacio destinado para las firmas de los administradores

TOTAL
13
3015 7.187.396 68
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 1y ...... .. 511
1. A%stgs por cambios de criterio del ejercicio
1 {(l)yanteriores . ... ................._... 512
. Ajustes por errores del ejercicio 2015 (n
yanteriores . . .......... . ... ... 513
B} 896.1%0 .0;.21§JSTADO, INICIO BEL EJERCICIO s14 7 187.396,68
1.351.795,93
|. Total ingresos y gastos reconocidos . . ... ........ . 315
{l. Operaciones con socios o propietarios . ... ...... .. 516
1. Aumentosdecapital .. ........ ... ... ... ... ... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . . ..................... . 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 518
4. () Distribucién de dividendos. . . ................ ... 520
5. Operacicnes con acciones © parlicipaciones propias
(Netas). .. ... .. e 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio nete resultants de
una combinacién de negocios. . ............ . 522
7. Otras operaciones con socios ¢ propietarios . ... ..... 523
i, Otras variaciones del patrimoniconeto . ... ......... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) .. ... .. 531
2. Otrasvaraciones. . . ... ... 532
8.539.192,61
C) SALDQ, FINAL DEL EJERCICIO 2016 2y . .. 511
. Aizustes por cambios de criterio en el ejercicio
L e R 512
IIl. Ajustes por errores dei ejercicio 2016 2y 513
P} SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 8.539.192 61
2017 (3). . 514 '
R 2051.360,18
. Total Ingresos y gastos reconocidos .. ............ 515
-390.144.00
Il. Operaciones con socios o propietarios ... ......... 516
1. Aumentosdecapital .. ....... ... ... . ... ... .. ... 517
2. (-)Reducciones decapital . ...... ... ... .. .. ... . ... 518
3. Conversidn de pasivos financieros en patrimenio neto
{conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. {-) Distribuciénde dividendos . . . ................ ... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias .
(metas).. . ... ... 521 390.144,00
6. Incremento (reduccicn) de patrimenio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. ....... .. ... .. ... .. 522
7. Otras operaciones con socios ¢ propietarios ... ....... 523
lil. Otras variaciones del patrimonioneto . . ... ... .. ... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalerizacion (4) .. ... .. 531
2. Otrasvariaciones. . . ............................. 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2017_(3) .. .. .. 525 10.200.438.79

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicip anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3} Ejercicio at que van referidas las cuentas anuales (N}

{4} Resarva da Revalorzacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposicionas de revalorizacion distintas de ta Ley 162012, deberan delallar la norma tegal en la que se basan
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ESTADO DE CAMBIOS E?;EL PATRIMONIO NETO NORMAL

B} Estado total de

mbic§ en(elqatrimonio neto

PN2

NIF:  [AO70E8430 \
DENOMINACION SGCIAL:
ALTFO- B S Espacio destinado para las frmas de 105 anmuﬁl%:/
[ACCIONES ¥ omos SUBVENCIONES,
EAPITAL RESULTAROS oTAAS INSTRUMENTOX AIUBTES DONACIGHES
PRMA ENPATRMOMO | DR FJERCICIOS | APORTACKINES RESULTADO (DIWVIRENDO OE PATRIRONIO | POR CAMSIDS TLEGADOS
ESCAITURADG | (MO EXWiDG] | DE EMiBion PROPUAS) oEd0008 | oeLeseraen | s cugnay NETO DE vaLOR ToTAL
o 0z ['1] I'Th Lr] o1 (24 " L1} i} " 32 43
Al SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 _(1; 511 | 42108080 138318807| 3035 am 70 40212608 33443486 HasTaa| TIBTRG
le-‘ljshs por ¢cambics da critario dal njen:u:ln
(1) y amterioras . _ - 512
. Ajustes | por errores del efercici
yanterioras .. ... ..... 513
B) SALDO A(J;JST“DO INICIC DEL EJERCICIC s | 0w 736318007 | 393540179 402 126,08 834 43485 Ba3ra| 118730688
1. Total ingrasos y gastos racenccidos 518 1365.733 49 ITsTSE) 13517959
H. Operacionss con 5ocios o propietaros . . 518
1. Aumentos de capilal . 517
2. {-}Reducciones da capital . - 1
3. Conversién de pasivos financieros an palnmumu nato
(conversién de obligacianes, condonaciones de deudas). | 519
4. (-) Distribucidn de dividendas . ... L5820
5. Oparaciones con acciones o participacionas propias
fhewas). .. ... 521
é. Im:emln (rsducum) de pammonm neto resulianis da
una combinacién de negocies. .. ... ...
7. (tras operacienss con S0C0S 0 propatanos ... ... ... | 523
M. Otras variaciones ded patrimonio nete .. | 524 43230878 402 126,08 834 434,08
1. Movimiento do 1a Reserva de R {41 ... 531
2 Otas vanagones . .. o 432 308,78 402 126,08 A3 43486
C} SALDOC, FINAL DELEJERCICIO _ 2018 (3] | 511 421 060,50 235318807 | 438771057 1.355 73348 31 498,88 [ 653019261
I Ajustes por cambioe de critario an el a]un:i:iu
_8 (2. - 512
I Ajustes por arroras dai ejercicio 2ME (2 513
SALDO A.:.;LISTADO INICIO DEL EJERCICIO o4 421 06060 2353.18807| 436771057 1 355 793,49 3149938 | 853913267
I. Total ingrescs y gastns reconocidos . . 515 2.055.327 74 393756 208139018
1. Opsraciones ¢on sotios o propietarios 516 380 144 50 -390 144.00
1 Aumanios de capital 517
2. {-} Reduccicnas de capital 518,
3. Conversidn da pasivos fnanciercs en oalimonio neta
{conversion de obligaciones. condonacionas de deudas). | 519
4 (=} Distribucitn de dividendos. . . . . ... | 520
5 O
{n:?;:)aonee{ ton Acciones o paricipacanes propias 521 360 144 30 390 14400
6. Incramanio (rsducclan) ds pa!nmomo nahu rssultan!a da
una combiracian de nagocios . 522
7. Ofras oparacionas con s0cios o propietanos 523
Hi. Otras variaciones del pairimonio neto 524 1355 733.49 1385 783,49
1. Movimipnto de |a Reserva da Revalorizacion | 531
2. Otas vanagonas . ... . . e 537 13585.733.48 138573349
E}_SALDO, FINAL DEL EJERCICIO e 3 525 421 060 50 236318007 | 572044408 | 35014400 206537774 2756232 {10 200 438 79
{1} Eprecio N2
(2) Ejarvicio anierior ol que van reforuas ts cuenlas aouatas (N-1]
{3} Ejercicio al qus van relerdas 1as cuomias anuales (M),
(4} Resarva da Revalorizacitn do la ey 16/2012. ¢ 27 de diciembre Las empresas scogidas a disposiclonas oo ravalonzacin distintas de 8 Lay 1672012 debarsn detallar la norma legal 4 1 qus sa hasan




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL / F1.1
NIF: AQ7088430
DENOMINACION SOCIAL:
AUTO VIDAL, S A

Espacio destinado para las firmas de los administradores
L:%?:ODREIA esercicio _ 2017 o) | esEreicio 20168 (5

A} FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado dei ejercicio antes de impuestos . ... ...... ... .. ... .. 61100 2695.038,16 168074968
2. Ajustesdelresuftado. .. .. ... .. . .. . .. ... .. ... 61200 705.347.30 523.233.84
a} Amortizacion del inmovilizado (+} ... .. ... .. ..., 61201 179.220.72 209.957.89
b) Correcciones valorativas pordeterioro (+/=) ... ....... . .. ... .... 61202 210.401,44 105611 81
c) Variacidbn de pravisiones (+/~) . ... ... ... ... o . 61203
d) Imputacion de subverniciones (=) .. ... .. ... ... L. 61204 -3.937.56 -3.937.56
e} Resuitados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/=). .. .. ... 61205
f} Resultados por bajas y enajenacicnes de instrumentos financieros (+/-). | 61206
g) Ingresosfinancieros (=) .. .. .. ... . ... ... ... 61207 -13.858,34 -5.05
h} Gastosfinancieros {+} ........ ... ... .. ... ... .. . ... .. ... 61208 333.521,04 211.606.75
i) Diferenciasde cambio (+/=). . ... .. .. ... ... ... ... ... 61209
i} Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-) ... ... 51210
k) Otrosingresos y gastos (—/+). . ... ... ... i 61211
3. Cambiosenelcapitalcorriente ............................. 61300 -9.753.563,76 ~2244.631.57
a) Bdstencias (+/=). ... ... ... ... . 61301 ~3-448.390,71 -13.821.084.60
) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/~) ..................... 61302 -1.006.293,95 -6.967.744.96
¢) Otrosactives corrientes (+/=). .. .. ... . ... ... ... 61303 15.754,08 22.535.48
d) Acreedores yotras cuentas parapagar{+/~} _...... ... ......... 61304 -5.313.433,18 18.436.141.56
@) Otros pasivos commientas (+1=) .. ... ..o 61305 -501.54
t}  Otros activos y pasivos no cornestes (+/=) .. ......... ... ....... 61306 86.022.49
4. Oftros flujos de efectivo de las actividades de explotacién . . . . . .. 61400 -959.373,12 -383.058.51
a) Pagosdeintereses (<).............. ... 61401 -333.521,04 -211.606.75
b) Cobros de dividendos (+). .. ... ..... ... ... . 61402 200
c) Cobrosdeintereses (+)......... ... .. .. .. ... ... 61403 13.858,34 5.05
d) Cobros {pagos) por impuesto sobre beneficios {(+/=). .. ...... ... .. 61404 -639.710,42 -171.438,81
&) Otrospagos (Cobros) (—/+). ... ... .. ... ... 61405
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1 +2 + 3 + 4} | 61500 7.312.551,42 -423.708,58

(1) Ejercicio al gue van referidas las cuentas anuales.
(2} Ejercicio antarior.




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.2

NIF:

AQ7068430

DENOMINACION SOCIAL:

AUTO VIDAL. S.A

-,

e e———_ |

Espacio destinado para las firmas de los atiministradores

NOTAS DE

LA MEMORIA| EJERCICIO 2017 (1) | EJERCICIO 2016 (3
8) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagosporinversiones {~)... ... ........... ... ... .. .. ... 62100 -1.305.160,85 -66.005.18
a) Empresasdelgrupoyasociadas. . ... ..................._.... 62101
b) Inmovilizado intangible. . . ... ... ... ... 62102 -500.000.00
c) Inmovilizadomaterial . .. ...... .. ... 652103 -201.695.06 -66.005,18
d) Inversiones inmobiliarias . ... ... ..., 62104
e} Otrosactivos financieros . .. .. ... ... ... .. . ... ... .. .. ... ..., 62105 -603.465,79
f)  Activos no corrientes mantenidos paraventa .. .. ... .. ... ... 62106
g) Unidaddenegedcio............. ... ... ... ... .. . .. .. ... ..., 62107
hy Otrosaclivos .. ... 62108
7. Cobros pordesinversiones (#+}............... .. ...... ... ... 62200 271.898.45
a} Empresasdelgrupoyasociadas. . ............................ 52201
B) Inmovilizadointangible. .. ..... ... ... L 62202
¢) Inmovilizadomaterial . . ......... ... .. ... ... ... .. 62203 159.735.30
d} Inversiones inmobiliarias .. ....... .. .. .o 62204
e) OQtrosactivosfinancieros . ... .. ... .. ... .. ... ... ... ... 62205 112.163.15
f)  Activos no cortientes mantenidos paraventa ... ... ... ... ... ... 62206
g) Unidaddenegocio................... ... .. ... ... ... ... 62207
hy Otrosactives ... ... ... ... .. 62208
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6 + 7). ... .. .. 62300 -1.308.160,85 205.893.27

-

(1) Ejersicio al que van referidas las cuenlas anuales.
(2) Ejercicio anterior

el



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.3

NIF: AQ7068430

DENOMINACION SOCIAL:
AUTO VIDAL, S.A

Espacio destinade para las firmas de los administradores

NOTAS DE
LA MEMORIA

esercicio _ 2017 )

EJERCICIO 2016  (y

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instfrumentos de patrimonio. . . ........ .. .. 63100 -380.144.00
a) Emision de instrumenios de patrimonio (+) .. ...... ... ... ... ... 63101
b} Amortizacion de instrumentos de patrimonio (=) ... . ... ... ... . ... 63102
¢} Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (=).. ... .. 63103
d} Enajenacion de instrumentos de patrimonio propioc (+) ... .. ... .. ... 63104 -390.144,00
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+). .. ... .. ... ... .. 63105
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero .. .. ... .. 63200 9.104.185.94 -209.059,71
a) Emision ... 63201 101.662.301.29 79.332.433.17
1. Obligaciones y otros valores negociables (+) ................. | 63202
2. Deudas con entidades de crédito (+). . ... ... ... ... 63203 101.662.301,29 79.332433.17
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+). .. ........... 63204
4. Deudas con caracteristicas especiales (+) .. ................. 63205
5 Ofrasdeudas(+) ... ... ... .. 63206
b} Devolucion y amorizacion de . ... ..o\ 63207 -92.358.115,35 -79.541.492.88
1. Obligaciones y ofros valores negociables (~) .. ............... 63208
2. Deudas con entidades de crédito (). . ... .. ... ... .. 63209 -92.556.115.35 -79.541.492,88
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (=} . ... ... ....... 63210
4. Deudas con caracteristicas especiales ) . . ............ .. ... 63211
5 Otrasdeudas (=) .......... . ... .. . . ... .. ... 63212
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos
depatrimenlo .. .. ... .. . .. L 63300
a) Dividendos (-} ............... ... . 63301
b} Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (=) .. .......... [ 63302
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (9 + 10 +11) . | 63400 8.714.041,94 -209.059.71
D) Efecto de las variaciongs de los tipos de cambio . ... . ..., . . . 64000
® EQUIVALENTES (582105 By oo 65000 9,329 67 42687300
Efectivo 0 equivalentes al comienzo del ejercicio . ... ... .. ... .. ... .. 65100 98.249,78 52512278
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio . .............. .. . . ... . §5200 194.579.45 98.249,78
{1} Ejercicio al Gue van refendas ias cuentas anuales.
(Z) Ejercicio anterior.




MODELO DE DOCUMENTO NORMAL DE M
INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

SOCIEDAD NIF

A07068430

AUTO VIDAL, S.A

DOMICILIC SOCIAL

CL GREMIO TONELEROS 34

MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO
PALMA BE MALLORCA BALEARES 2017

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna
partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo
a las indicaciones de {a tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto

1514/2007, de 16 de Noviembre).
’

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales Si existen partidas
de naturaleza medioambiental, y han sido incluidas en el Apartado 15 de la Memoria de
acuerdo a las Indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real
Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

n

FIRMAS y NOMBRES DE LOS ADMINISTRADORES
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DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION

ID

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA
SA: / sL. 01012 _

Forma juridica
NIF: | at010|A07068430 | ovas: |01013]

LEL | 01009| | Solo para las empresas que dispongan de codigo LEI {Legal Entity [dentifier}

Denpminacién social: |O1020 lAUTO VIDAL, 5.A.

|

Domicilio social: | 01022 |C'- GREMIO TONELEROS 34

Municipio: |o1uzs | PALMA DE MALLORCA ] Provincia: [01025 |EALEARES

Caodigo postal: l01024|0mog | Teléfona: |01031’

Direccion de e-mail de contacte de la empresa ‘ 01037 |

Pertenencia a un grupo de saciedades: DENOMINACION SOCIAL NIF
Sociedad dominante directa: 01041 01040
Sociedad dominante Gitima del grupo: | 01061 01060
ACTIVIDAD
Actividad principal: | 02009 VENTA DE AUTOMOVILES Y VEHICULOS LIGEROS N
Cédigo CNAE: 02001 [+511 (1)
PERSONAL ASALARIADO
a) Numero media de perscnas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrato y emplea con discapacidad:
gircicio_ 2018 i Eeroicio 2017 (3
FIJO (4): 04004 137.44 / 134.08
NO FLIQ (5): 04002 33.59 3080
Del cual: Persanas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificacion equivalente local):
[04010 l 3.04 4.22
b} Personal asalariada al términa del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:
EJERCICIO__ 2018 () EJERCICIO _ 2017 (3
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES
FlO: 04120 137 04121 23 128 19
NC FIJO: 04122 14 04123 4 45 3
PRESENTACION DE CUENTAS EJERCICIO__ 2018 (» Ercicio 2017 g
ARD MES DA ANO MES =]
Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas: 01102 2018 o 1 / 2017 01 1
Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas: 01101 2018 12 31 2017 12 k3|
Numero de paginas presentadas al depdsita: 01901 }75 ’
En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indigue la causa: LI.H 903 |
UNIDADES ‘ Euros: ngoo1 || v
Miles de euros: 0900zl |

Marque con una X la unidad en la gue ha elaborado todos los decumentoas

que integran sus cuentas anvales: Milones de euros: | 09003

{1)  Segdn las clases (cuatra digilos) de la Clasificacian Nacional de Aclividades Ecanamicas 2009 (CNAE 2009), aprobada por el Real Decrete 475/2007, de 13 de abril {BOE de 28.4.2007).

{2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anugles,

{3) Ejercicio anterior.

(4) Para calcular el mimaro medio de personai fijo, lenga en cuenia los siguientes crilerios:
a) Sien el afic ne ha hatido importantes movimientas de la plantilla, indique aqui la semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicia.
b} Siha habido movimientos. calcule la suma de la plantilla en cada uno de las meses del afoe y dividala per doce.

€] 5i hubo regulacidn temporal de emplea o de jornada, ef personal afectado por la misma debe incluicse como persangl fifo, pero solo en la proporcién que corresponda a la fraccion del afo o

jornada dal ai¢ efeclivamente trabajada.

n.? de personas conlraladas x

(5) Puede caicular el personal no fjo medio sumando e lotzl de semanas que han lrabajado sus empleados no fijos y dividienda por 52 semanas. Tanﬁ%u{eja 12 G0 i
n.® medio de semaras trabajadas

52
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N Autovidal

AUTO VIDAL, S.A.
MEMORIA CUENTAS ANUALES 2018

01 - SITUACION DE LA ENTIDAD

A. Sitvacion de la Entidad

La entidod AUTO VIDAL, 5.A. estd en pleno desarrollo de sus actividades ecenémicas, cuyo volumen y
caracteristicas pueden observarse a través de los diferentes componentes de a Cventa de Pérdidas y Ganancias

incluida dentro de las CUENTAS AMUALES.

B. Composicién de la estructura del Balance

A continuacion, se detalla determinada informacion que pretende clarificar la situacién de lo entidad

tomada de los diferentes estados finoncieros:

En primer lugar, se incluye un cuadro representativo de la estructura econémica y financiera del Balance de

lo Entidod al cierre del ejercicio.

2018 27
VAR
IMPORTE % IMPORTE %
_1 ACTIVO 62.460.977,29 100,00%  55.732.879.14 100,00% 1207%
A) ACTIVO NQO CORRIENTE 5.390.808,34 8,63% 4.8808.9048,47 8,77% 10,27%
B) ACTIVO CORRIEMTE 57.070.168,95 91,37%  50.843.972,67 91,23% 12,25%
2 PATRIMONIO NETO Y PASIVO 624560.977,29 100,00% 5573287914 100,00% 12,07%

A) PATRIMONIO NETO 11.221.6127Q0  17,97%  10.200.438,7% 18,30% 10,01%
C} PASIVO CORRIENTE 51.239.36459 82,03%  45.532.440,35 B1,70% 12,53%
C. Autofinanciacion

! 2018 2017

| VAR

! IMPORTE % IMPORTE %

A) PATRIMONIO NETO 1122161270 17,97% 10.200.43879 18,30% 10,01%
AA-1.1, Capitel 421.0460,60 0,67% 421.060,60 0,746% 0,00%
AA-1.2, Prima de emisidn. 2.363.188,07 3,78% 2.363.188,07 4,24% 0,00%
AA-1.3 Reservos 777935193 12,45% 5723.44406  10,27% 35,92%
A.A-1.4. {Acciones y participaciones en patrimonio propios) -390.144,00  -Q,62% -390.144,00 -0,70% 0,00%,
AA-1.7. Resultado del ejercicio. 1.024.531,34 1,64% 2.055.327,74 3.69% -50,15%
A.A-3.1. Subvenciones, donaciones y legodos racibides. 23.624,76 0,04% 27.562,32 0,05% -14,29%

D. Financiacién del inmovilizado con fondos propios

Todo el inmovilizado de o saciedad esta financiado con fondos propiss en el ejercicio actual y el anterior.

VAIURITOR
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M Autovidal

AUTO VIDAL, S.A.

MEMORIA CUENTAS ANUALES 2018

E. Endeudamiento

2018 2017
. . YAR
IMPORTE % IMPORTE %
€} PASIVO CORRIENTE 51.239.364,59 82,03% 45.532.440,35 B1,70% 12,53%
C.2.2. Oiras provisiones 22.40000 0,15% 121.200,00 Q,22% -23,76%
C.3.2. Deudas con entidades de crédita, 33.902.97273 54,28% 28.424.130,36 51,00% 19,28%
C.3.5. Otros pasivos finonderos. 244.097,60 0,3%% 1.232,67 0,00% 1970235%
C.4.1. Deudas con empresas del grupo y asoc. a corte plazo. 1.500,00  0,00% 1.500,00 0,00% 0,00%
C.5.1.b. Proveedores {corto plaza) B.631.291,32 13,82% 10.605.470,40 19,03% -18,81%
C.5.2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 606279888 971% 3.422.579.84 5,14% 77 14%
C.5.3, Acreedores varios. 310.222,82 0,50% 459.664,57 0,82% -32,51%
C.5.4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 190.239,14  0,30% 185.887,03 0,33% 2,34%
C.5.5. Pasives por impuasto corriante. 230.716,95  0,37% 548.716,08 0,98% «57,95%
C.5.6. Otras deudas con las Administraciones Poblicas. 252.117,50 0,40% 394.832,48 0,71% -36,15%
C.5.7. Anticigos de clienfes. 1.321.007,64 2,11%  1.367.224,52 2,45% -3,38%
{TOTAL 51.739.364,5% 82,01% _45.532.440,35 _$1,70% 12,53%]
F. Desembolsos pendientes
El CAPITAL SOCIAL de AUTO VIDAL, 5.A. tanto en el ejercicio actual como en al anterior es de
421.060,60.- euros, estande totalmente desembolsade.
AUDITORE 3
= [
INSTITUYO DE Cefinnes [URaDOS
Dt CuenTas oz PRFina 3
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MAutovidal

AUTO VIDAL, 5.A.

MEMORIA CUENTAS ANUALES 2018

02 - EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

A. Evolucién de los negocios

A continuacidn, se detallon una serie de magnitudes cbtenidas de los estados financieros del ejercicic y def
anterior con el objeto de poder analizar la evolucién de los negacios de la entidad:

2018

017
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: ) VAR
[ IMPORTE % IMPORTE %

1 ACTIVO 52.460.977,29 100,00% 55732.879,14 100,00% 12,07 %
A) ACTIVO NO CORRIENTE 5.390.808,34 8,63% 4.888.906,47 8.77% 10.27%
AJ1. Inmovilizade intangible. 474.119,98 Q076% 500.000,00 0,70% -5,18%
A)2. Inmovilizado material. 1.050.306,31 1,68% 1.080.727,30 1,94% -2,81%
A)4. Inversianss en emprescs del grupo y osociados o larga 374777789  600%  3.222.687,45  578%  16,29%
A}3. Inversiones financieras o large plazo. 86.607,22 0,14% B85.491,72 0,15% 1,30%

AlS. Activas por impuesto diferido, 31.996,94 0,05% 0,00 0,00% n/a

B) ACTIVO CORRIENTE 57.070.168,95 91,37%  50.843.972,467 91,23%  12,25%
B)2. Existencias. 32.798.007,35 52,51% 37.952.493,59 &8,10% -13,58%

B}3. Deudores comerciales ¥ otras cuentos o cobrar, 22.419.510,47 3589% |1 .799.028,4\6 21,17% 90,01%

B]5. Inversiones financieras o corta plazo. 655.757,68 1,05% 846.187,01 1,52% -22,50%

B)6, Perindificaciones a corto plaza, 0,00 0,00% 50.846,82 0,09% -100,00%

B)7. Efactivo y otros activos liquidos equivalentes. 1.196.893,45 1,92% 195.416,79 0,35% 512,48%

2 PATRIMONIO NETQ Y PASIVO 62.450977.29 100,00% 55732.879,14 100,00% 12.07%
A) PATRIMONIO NETO 11.221.612,70 1797% 10.200.43879 1830% 10,019%
A.A-1. Fondos propios. 11.197.987.94 17,93% 10.172.8746,47 18,25% 10,08%
A.A-3, Subvenciones, donociones y legados recibides. 2362475 0,04% 27.562,32 0,05% -14,29%

C) PASIVO CORRIENTE 31.239.344,59 B2,03%  45.532.440,35 B81,70% 12,53%
C.2. Provisiones a corto plaze. 92.400,00 0,15% 121.200,00 0,22% -23,76%

C.3. Deudas a corto plazo. 34.147.070,33  54,67%  28.425343,03 51,009  20,13%
C.4. Deudos con empresus del grupe y asociadas o corto plozo. 1.500,00 0,00% 1.500,00 0,00% 0,00%

C.5. Acreadores comerciales y otras cuentos o pagor. 16.998.394,26  27,21% 146.984.377,32  30,47% 0,08%

3 RESULTADQS 1.024.531,34 0.79% 2.055.317 .74 1,89% -50,15%
A) RESULTADO DE EXPLOTACION 1.778.277 .85 1,38% 3.014.700,86 277% -4101%
RO1 Importe neto de la cifra de negacios 128.884.905,30 100,00% 108.694.82%,89 100,00% 18,58%

RO2 Vor. de existencios de prod. Term. y en cursa de fobricacion Q,00 0,00% 66.647,78 0,06% -100,00%

RO4 Aprovisionamientos -118.647.557,54  -92,06% -98.605.667,72 .90,72%  20,33%

ROS5 Otros ingresos de explotacion 3.161.651,06 2,45% 2.945.848,40 2,71% 7,33%

R06 Gastos de persenal -6.756.153,96  -5,24%  -4.170.870,48  -5,68% 9,48%

RO7 Otros gastes de explotacién -4.616.368,34 -3.58% -3.822.672.25 -3.52% 2Q,76%

RO8 Amortizacién de inmovilizada -255.981,26  -0,20% -179.220,72  -0,16%  42,83%

RO? Imputacién de subvenciones de inmovitizade no financisro y 1.937.56 0,00% 3.937,54 0,00% 0,00%

R13 Otros resultadas 3.845,05 0,00% 81.848,40 @,08% -9530%

B) RESULTADO FINANCIERO -450.065,37 -0,36% -319.662,70 -0,29% 43,91%
R14 Ingresos financieros 475,12 0,00% 13.858,34 001% -96,57%

R15 Gastos financieros -460.540,49  -0,38% -333.521,04  -0,31% 38,08%

R17 Diferencias de cambic 0,00 0,00% 0,00 0,00% nfo

R18 Deterioro y resultade par enaj. de instrumentos financieras Q0,00 0,00% 0,00 0,00% n/a

R19 Otros Ingresos y Gastos de cardcter financiaro 0,00 0,00% 0.00 0,00% nfa

C) IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS -293.681,14 -0,23% -5639.710,42 -0,59%  -34,09%
R2Q Impuesio sobre beneficios -293.681,14 -0,23% -439.710,42 -0,59% -54,09%
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B. Acontecimientos importantes »

Después del cierre del ejercicie economico no se han producide acontecimientas importantes que hagan
modificar la trayectorio de AUTO VIDAL, S.A,

C. Principales riesgos e incertidumbres que afectan a la empresa

Los principales riesgos e incertidumbres que afectan o la.empresa son informados en la Nota 2C y 9G de
o memoria incluida en las Cuentas Anuales adjuntas al presente Informe de Gestién.

D. Informacién cuantitativa y cualitativa sobre riesgos relativos a
instrumentos financieros

La informacidn cuantitativa y cualitativa sobre riesgos relativos a instrumentos finoncieros que afectana lo
empresa es informada en la Nota 9G de la memorio incluida en tas Cuentas Anuales adjuntas al presente Informe
de Gestidn.

03 - EVOLUCION PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

A. Cifra de negocios

Se espera que la CIFRA DE NEGOCIOS se mantengo en los niveles del anterior ejercicio econdmico, si bien
con un ligero aumento.

B. Inversiones

No se prevé [levar a cabo grandes INVERSIOMES en el ejercicio econdmico sigulente al que se refiere el
presente INFORME DE GESTION. Unicamente las INVERSIONES que se precisen para mantener la estructura fija en
términos de eficiencia.

C. Resultados

Se mantienen las mismas expectativas de resultades que: las del ejercicio precedente, pudiendo ser éstos
de similares valores absolutos.

D. Sitvacion financiera

Lo SITUACION FINANCIERA se prevé se mantenga en un future préximo en los niveles similares a los del
ejercicio precedente, pudiéndase calificar como buena.

E. Desarrollo de nuevas actividades

Mo estd prevista el desarrolle de nuevas actividades.

04 - ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACION Y
DESARROLLO

OOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO‘OOOOOOOOOOOOOOOOOOODC

La Entidad no se holla inmersa en ningdn plan de investigacién y desarrollo ni tiene previsto hacerlo en el
future.
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05 - ACCIONES PROPIAS

A fecha 11/04/2017 la seciedad adquirié 384 acciones, con un valor nominal de 23.078,40€, a don
Francisco Vidal por el precio de 390.144,00€, El volor naminal de las acciones adquiridas representa el 5,48% del
capitol social, por tante no supera el limite del 20% previstc en la LSC para la autocartera.

06 - FIRMAS

pogeiofogeiegeRaRoRelo ol Je R JoRoNoNoReNoRs NoReXoNoYoRoRoReXoXuXoXoXoRoNeNoRoXoXoRoRoRo R 2R oRoNoRoReXeNsNoRoR e X e X o s

En PALMA DE MALLORCA, a 31 de Marzo de 2019, queda formulado el Informe de Gestién, dande su
conformidad mediante firme:

S .

FRANCISCO VIDAL OLIVER con N.ILF. 41372245-Y
en calidad de Administrador Unico
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01 Actividad de la empresa

A. ldentificacién

La sociedad AUTO VIDAL, §.A. se constituyé como Sociedad Andnima el dia & de Diciembre de 1979,

En lo fecha de cierre del ejercicio econdmico, la entidad tiene como deomicilic C/ GREMIO TONELERODS, 34 -
POLIGONQO SON CASTELLO, Q7009 PALMA DE MALLORCA, (BALEARES), siendo su Mimero de Identificacién Fiscal
AD70468430.

Esta inscrita en el Registro Mercantil de PALMA DE MALLORCA, Temo B47, Folio 149, Hoja PM-2941.

Con fecha 22 de Septiembre de 2004 se obsorbié mediante fusion la sociedad participada en un 100% “Auto Vidal
Muallorco, S.L." de la que se da cuenta en la memoria de las Cuentas Anuales del ejercicio 2004.

En Escritura Piblica de fecha 18 de Julio de 201 3, n® protacolo 1855, se formaliza el acverdo de fusidn adoptadae en
la Junta General Extroordinaria Universal de Accionistas de Aute Vidal, 5.A. de fecha 23 de Abril de 2013. Lo Escritura de
fusion se ha inscrito en el Registro Mercantil en fecha 19 de Julio de 20113, Toda la informacién del procedimienta de fusin

asi como la requerida en el art 93 del ROL 4/2004 de 5 de Marzo por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del
Impuesto de Sociedades 2004, se recoge en lo Memoria de las Cuentas Anuales del ejercicio 201 3.

B. Actividad de la empresa

01. Objeto social
De acverdo con sus estatutos, lo entidad AUTO VIDAL, S.A,, tiene como OBJETO SOCIAL:

Lo explotacién de talleras de reparaciones, chapo y pintura de vehiculos de traccién mecdanica, la venta de todo tipo de
recambios de dichos vehiculos, la venta de vehiculos automéviles, vehiculos industriales, embarcaciones, moteres para
vehiculos automaéviles, industrigles Y marinos, incluyendo maquinaria industrial ¥y agricola, asi como el alquiler de todo tipo
de vehiculos de traccion mecdnica y de embarcaciones.

02. Actividad desdrrollada

La actividad a la que se dedica AUTO VIDAL, 5.A, es fundamentalmente a la venta Y reparacion de vehiculos de marcas
MERCEDES BENZ, SMART y VOLVO.

C. Pertenece a un grupo de sociedades

La empresa AUTO VIDAL, S.A, pertenece a un grupo de sociedades seguin los términos del articula 42 del Cadige de
Comercio, siendo esta la entidad dominante, se encrentra obligada a formular las Cuentas Anuales Consolidadas e Informe
de Gestién Consclidados por superar los limites establecidos en la legislacién vigente.

D. Moneda funcional

Lo moneda funcional utilizedq por AUTQ VIDAL, 5.A. es el EURQ.
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02 Bases de presentacion de las cuentas anuales

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO(

A. Imagen fiel:

Las cuentas anuales se han preparade a partir de los registros contables, habiéndese aplicado las dispasiciones legales
vigentes en materia contable con el objeto de mostrar |o imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los
resultados de la Sociedad. En la elaboracién del estado de flujos de efectivo, la compensacisn de saldos de inversidn ¥
financiacién se han considerado por separado, coma entrada o salida de efectivo.

El marco narmative de informacién financiera aplicable ¢ la entidad es:

+ Cédigo de comercio y la restante legislacién mercantil.

* Plan General contable aplicado a partir del uno de enerc da 2008, aprobodo mediante el Real Decreto
1514/2007, de 16 de noviembre. Sin ninguna adaptacidn sectorial.

* Las normas de obligode cumplimiento que apruebe el instituto de contabilidad y auditaric de cuentas en

desarrollo del plan general de contabilidad Y sus normas complementarias.

Estas cuentas anuales han sido formulados por los Administradores de la Sociedad para su sometimiento @ la
aprobacién de la Junta General de Accionistas, estimandose que serdn aprobadas sin ninguna modificacidn.

B. Principios contables:
No ha side necesarig, ni se ha creido conveniente por parte de la administracidn de la entidad, la aplicacién de

principios contables facultativos distintos de los obligatarios o que se refiere el art. 38 del codigo de comercio y la parte
primera del plon general de contabilidad.

C. Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre:

En lo elaberacién de las cuentas anvales correspondientes, tante al ejercicio actual como anterior, se han determinado
estimaciones e hipétesis en funcién de la mejor informacién disponible o fecha de cierre sobre los hechos analizades. Es
posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a medificarlas {al alza ¢ a la baja) en préximos

ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva, reconocienda los efectos del cambio de estimacién en |os correspondientes
cuentas anvales futuros.

La entidad ha elaberado las presentes cuentas onuales bajo el principio de empresa en funcionamienta.
D. Comparacion de la informacién:

01. Modificacién de la estructyra de los estados contables

No ha habide ninguna razén excepcional que justifique la modificacién de la estructura del balance, de la cuenta de
pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimenio neto y del estado de flyjos de efectiva del ejercicio anterior,
segln se prevé en el articulo 35.8 del Cédigo de Comercio y en Ig parte cuarta del Plan Generai de Contabilidad.

02. Imposibilidad de comparacién

Mo existe ninguna circunstancic que impida la comparacion entra las cifras del ejercicio actual y anterior.

03. Adaptacién realizada en el ejercicio precedente

par lo que no se aporta detalle al no ser significative.
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E. Agrupacion de partidas:

Durante el ejercicio actual y el anterior, no se han realizade agrupaciones de partidas ni en el balance, pérdidas y
gonancias, estado de cambics en el patrimenio neto o en el estado de flujos de efectivo.

F. Elementos recogidos en varias partidas

Dentro del Balance de Situacién incluido en las presentes CUENTAS ANUALES no existen ELEMENTOS PATRIMONIALES
distribuidos en diversas partidas.

G. Cambios en criterios contables

En el presente ejercicio, no se ha realizado combio alguno en los criterios contables aplicados por la seciedad.

H. Correccion de errores

No se han detectado errores existentes al cierre del ejercicio que obliguen a reformular las cuentas, los hechas conocidos
con posterioridod ol cierre, que podrian aconsejar ajustes en las estimaciones en el cierre del ejercicio, han sido comentadas
en sus apartados correspondientes.
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03 Aplicacién de resultados

A. Propuesta de distribucién de beneficios
01. No hay base de reparto

EJERCICIO ACTUAL:

171155 DE REPARTO IMPORTE

Resyltados del ejerddo 1.024531,34
[TOTAL BASE DE REPARTO 1.024.531,34]
1DISTRIUCI6N DE RESULTADOS IMPORTE

Reserva de capitolizacién 135.4088%9
Reservas veluntarias B89.122,45
ITOTAL DISTRIBUIDO 1.024.531,34|

La reserva de capitalizacién coincide con el 10% del incremento de las reservas voluntarias habido en el ejercicio
actual respecto al elercicio anterior {10% x 1.354.088,86). El incremento de reservas del ejercicic actual procede de la
distribucién de resultadoes del ejercicio 2017 descontando la reserva de capitalizacion del ejercicio anterior.

Esta reserva {regulada en el articule 25 LIS) ha implicado una reduccién de la base imponible del Impuesto sobre
Sociedades del ejercicic en yn importe de 135.408,89.-euros (nota 12.H) y supone el compromiso fisco! de mantener el
incremento de fondos prapias (1.354.088,86) durante un plazo de 5 afios desde el cierre de este periodo impositive, salvo
gue no pudiera mantenerse por la existencia de pérdidas contables en 1o entidad.

EJERCICIO AMTERIOR:

BASE DE REPARTO IMPORTE ]
Resuhados det ejercicio ' 205532774
[TOTAL BASE DE REPARTO 2.055.327.74
/DISTRIBUGION DE RESULTADOS IMPORTE 1
Reserva de capitalizocion 96.558,95
Reservas voluntarios ] 1.958 76877
|TOTAL DISTRIBUIDO 2.055.3:7,;ﬂ

Lo reserva de capitalizocién coincide con el 10% del incremento de los reservas voluntarias hebide en el efercicio
2017 respecto al ejercicic 2016 (10% x 965.589,50). Ei incremento de reservas del ejercicio 2016 procede de la
distribucién de resultades del ejercicio 2016.

Esta reserva (reguloda en el articulo 25 LIS) ha implicade una reduccién de la base imponible del Impuesto sobre
Sociedades del ejercicio en un importe de 95.558,95.-euros {nota 12.H) y supone el compromiso fiscal de mantener el
incremento de fondos propios (965.589,50) durante un plazo de 5 ofios desde el cierre de este periodo impuositive, salve
que no pudiera mantenerse por la existencia de pérdidas contables en la entidad.

B. Distribucién de dividendos

01. Dividendos a cuenta
Durante el ejercicio actual y anterior no se han distribuide dividendos a cventa,

02. Limitacidn en la distribucién de dividendos

i B 4
L ;:‘

No existen limitaciones en la distribucion de dividendes, salvo las establecidas |e§5]i§1ef§§. gw‘i i‘ " f"?’- gy e e
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04 Normas de registro y valoracion

A. Inmovilizado intangible

01. Valoracién inmovilizado intangible

Los actives intangibles se registran por su coste de adquisicion y produccidn y, posteriarmente, se valoran a su coste
menas, segun proceda, su correspondiente omortizacion acumulada y pérdidas por detericro que hayan experimentado.

La empresa reconoce cualquier pérdido que haya podido preducirse en el valor registrado de estos actives con origen
en su deterioro. Los criterios para el reconocimiento de los pérdidas por deterioro y, si es necesario de las recuperaciones
de les pérdidas par deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicades por los octives materiales,

02. Gastos de investigacién y desarrollo

No se han activado gastos de investigacion y desarrollo ¥ por lo tante tampoco existe amortizacién ni correccién por
deterioro.

03. Propiedad industrial

No se activado la partida referente o propiedad industrial y por la tanto tampoce existe amertizacién ni correccién por
deterioro.

04. Fondo de comercio

En el ejercicio 2017 |o entidad formalizé fa cesién de un contrato de concesién de una marca comercial por imparte de
500.000.-euros. La direccién ha empezado a amortizar este fondo de comercio en el ejercicio 2018, ejercicic en el que ha
empezado d generar actividad de una forma sustancial.

Seguin el RD 602/2016, en vigor para los ejercicios iniciodos el 1 de enero de 2016, el fondo de comercio se
amortizard durante su vidao itil, determinodes de forma separada para cada unidad generadora de active o lo que se
haya asignado el fondo de comercio. Se presume una vida Util de 10 afios ¥ una recuperacién linedl, salve prueba en
contra,

Con posterioridad al reconocimiento iniciol, el fondo de comercic se valorard por su precio de adquisicién menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deteriore reconocidas. Las
unidades generadoras de efectivo o grupos de unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignodo el fondo de

comercio se someten, al menes anualmente, a la comprobacién del deterioro. Las correcciones valorativas por deterioro
reconacidas en el fondo de comercio no son objete de reversion en los ejercicios posteriores.

05. Derechos de traspaso

Mo se hon activade derechos de traspaso y por lo tanta NO se han realizado ni amertizacicnes ni correccianes
valorativas,

06. Aplicaciones informaticas

Los costes de adquisicidn y desarrollo incurrides en relocian con los sistemas informdticos basicos en lo gestién de la
empresa se registran a cargo del epigrafe "Aplicaciones informdéticas” del balance de situacién.

Los costes de mantenimiento de los sistemaos informdticos se registran cargo de la cuenta de resultados del ejercicio en
que se incurren,

Unao vez redlizadas las comprobaciones oportunas, no se ha realizado ninguna correccion volorativa por deterioro en
los aplicaciones informdticas.

Se ha estimado una vida dtil de 4 afos para los aplicaciones infarmdticas.
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07. Concesiones administrativas

Mo existen gastos de investigacién y desarrollo en el activo del balance de la entidad.
08. Inmaovilizado intangible con vida Gtil indefinida

No existen activos intangibles con una vida til indefinida.

B. Inmovilizado material

01. Capitalizacion

Las bienes comprendides en el inmovilizade material se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién ¢ el
coste de produccion.

El precioc de adquisicién incluye, ademds del importe facturade por el vendedor después de deducir cualguier
descuento en el precio, todas los gostos adicionales y directamente relacionados que se han producido hasta su puesta en
condiciones de funcionamiento, incluida lo ubicocién en el lugar y eualquier otra condicién necesaria para que pueda
operar de la forma prevista; entre otros: gastos de explanacién y derribo, transporte, derechos arancelarios, seguros,
instalocion, montaje y otros similares.

Las deudas por compra de inmovilizado se valoran de acuerdo con lo dispuesto en la norma relativa a instrumentos
financieres.

El coste de produccién de los elementos del inmovilizado material fabricadas o construides per la propia empresa se ha
obtenide ofcdiendo al precio de adquisicién de las materios primas y otras materias consumibles, los demds costes
directamente imputables o dichos bienes.

También se ofiade la parte que razonablemente corresponde de los costes indirectamente imputables a los bienes de
que se trate en la medida en que toles costes corresponden al periode de fabricacién o construccién y son necesarios para
la puesta del activo en condiciones operativas.

02. Amortizacion

La amortizacién de estos aclvos comienza cuando los activos estdn preparadas paro el uso para el que fueron
proyectados.

La amortizacién se caleula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisicién de los activos menos su valor
residual; entendiendo que los terrenos sobre los cuales se asientan los edificios y ofras construcciones tienen una vida il
indefinida y que, por lo tantg, no se amortizan.

Las dotaciones anyales en concepto de amortizacion de los actives materiales se realizan con contrapartida en la cuenta
de pérdidas y ganancias y, basicamente, equivalen o los porcentajes de amortizacién determinados en funcién de los afios
de vida 0til estimada, que como término medio, de los diferentes elementos es:

i GRUPO DE ELEMENTOS VIDA UTIL {afios) | ; GRUPO DE ELEMENTOS YIDA UTIL (afios) ]
Construcciones 77 Mobiliaria 8
Magquinaria B Elementos de traasporte 8
Utillaje B Otros instalaciones 8
Instalaciones téamicas B Equipos Informaticos 4

Cuando se producen correcciones valorativas por deteriore, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes del
inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable. Se procede de la misma forma en caso de reversién
de las mismas,

03. Correcciones de valor por deterioro y reversion

No se han producido correcciones de valor en los elementos del inmovilizado material.
Dado que no hay ni habia carrecciones valorativas en el inmavilizade material, no se han producido reversiones.
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04, Capitalizacion de gastos financieros

No se han capitalizade gastos financieras durante el ejercicio actual ni el anterior.

05. Costes de ampliacién, modernizaciéon y mejoras

Los costes de ampliacion, medernizacion y mejoras se han incorporado en el active como mayer valor del bien porque
han supuesto un aumento de su capacidad, productividad o prolongacién de su vida dfil.

Los costes periadicos de mantenimiento, conservacion y reparaciones se imputan o lo cuenta de resultades, siguiendo el
principio de devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.

06. Costes de desmantelamienta, retiro o rehabilitacién

Mo se han incorporado costes de desmantelamiento o retiro en el inmovilizado material.

07. Trabajos efectuados por la empresa para su inmovilizado

Las obras y trabajos que la empresa ha llevado a cabo para si misma, se han cargado en las cuentas de gastos
correspondientes.

Las cuentas de inmovilizaciones materiales en curso, se han cargade por el importe de dichos gastos, con abono a la
partida de ingresos que recoge los trabajos realizados per la empresa para si misma,

08. Criterios de contabilizacién de arrendamientos financieros y operaciones de naturaleza
similar

Los actives materiales adquirides en régimen de arrendamiento financiero se registran en lo categoria de octivos
correspondiente al bien arrendado, amortizandose en su vida Util prevista siguiendao el mismo método que para los activos
en propiedad.

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las condiciones de los mismaos transfieran
sustancialmente los riesgos y ventajas derivados de la propiedad al arrendatarie. Los otros arrendamientos se clasifican
camo arrendamientos operativos.

La politica de amortizacién de los activos en régimen de arrendamiente financiero es similar a la aplicada a los
inmovilizadoes materiales propios. Si no existe la certeza razonable de que el arrendatario acobara obteniendo el titulo de
propiedad al finalizar el contrato de orrendamiento, el active se amortiza en el periodo mds corto entre la vida util
estimada y la duracion del contrato de arrendamiento.

Los intereses derivados de la financiacion del inmovilizado mediante arrendamiente financiero se imputan of resultado
del ejercicio de acuerdo con el criterio del interés efectivo, an funcién de la amortizacién de la deuda.

C. Inversiones inmobiliarias

01. Capitalizacién

Los terrenos y construcciones que o empresa destina a la obtencion de ingresos por alquileres o los que posee con la
intencidn de obtener plusvalias o través de su venta, se incluyen en el epigrafe de "Inversiones inmobiliarias”.

Estos bienes, se han valorado por el precio de adquisicion o coste de produccion.
Forman parte del inmovilizade material, los costes financieros correspendientes o la financiacién de los proyectos de
instalaciones técnicas cuyo periodo de construccion hasta su puesta en funcionamiento es superior al afo.

Los costes de renovacion, ampliacién o mejora sen incorporados en el active come mayer valor del bien exclusivamente
cuande suponen un aumento de su capacidad, preductividad o prolongacién de su vida Ofil.

Los gastos periddicos de mantenimiento, conservacion y reparacién se imputon o resultados, siguiende el principio de
devengo, como coste del efercicic en que se incurren,
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02. Amortizacidén

La amortizacién de estes actives comienza cuondo los actives estén preparadoes para el uso para el que fueron
proyectados.

La amortizacién se calcula, aplicande el método lineal, sohre el coste de adquisicién de los activos menos su valor
residual; entendiendo que los terrenos sobre los cuales se asientan los edificios y ofras construcciones tienen una vida Gl
indefinida y que, per o tante, no se amortizan,

Las dotaciones anuales en concepto de amortizacion de los activos moteriales se realizan con contrapartida en la cuenta
de pérdidas y ganancias y, basicamente, equivalen a los porcentajes de amortizacién determinados en funcién de los afios
de vida 0til estimada, que como término medio es de 33,33 anios.

Cuande se producen correcciones volorativas por deterioro, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes del
inmovilizado deteriorade, teniendo en cuenta el nuevo valor contable. Se procede de lo misma forma en caso de reversion
de las mismos.

03. Correcciones de valor por deterioro y reversién

No se han producide carrecciones de valor en los elementos de inversiones inmobiliarias.

D. Arrendamientos

El arrendamiento de un active se ha contabilizade por la noturaleza de este Gltima cuands se han transferido todas los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeta del contrato de arrendamienta. Esta transferencia se
deduce de las condiciones del contrato en el que se evidencic que se va a ejercitar la opgcidn de compra ol finalizar este o
de sus condiciones se entiende que se vo o transferir al arrendataric al finalizar el plozo o cuando el periodo del
arrendamiento coincide o cubre la mayor parte de lo vida econdmica del activo.

En este sentido se ha registrado como un inmovilizade materlal o intangible, segun corresponda y un pasivo financiero
por el mismo importe, que serd el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del
arrendamiente de los pages, entre los que se incluye et page por |a opeidn de compra, ¥ se excluyen las cuotas de cardcter
contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador.

Los arrendamientos se clasificon como arrendamientos financieros siempre que las condiciones de los mismos transfieron
sustancialmente los riesgos y ventajas derivados de la propiedad al arrendatario.

Los demds arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativas cuandoe se ha acordado el uso de un activo
durante un periodo de tiempo determinado, o cambic de percibir un importe Onico o una serie de pogos o cuotas. En este
caso los ingresos y los gastos derivados del acuerdo de arrendamiento son considerados como ingrese y gasto del periedo
que se reportan, imputdndose en la cuenta de pérdidas y ganancias. La valoracién es andloga o los actives de los
arrendamientos financieros ¥ dnicamente se incrementa su valor contable en el importe de los costes directos del contrato
que le sean imputables.

La politica de amortizacién de los activos en régimen de arrendamienta financiero es similor a la oplicada a las
inmovilizaciones materiales propias. 5i no existe la certezo razenable de que el arrendataric acabard abteniendo el titulo
de propiedad al finalizar el contrato de arrendamients, el activo se omortiza en el periodo mas corto entre la vida util
estimada y la duracién del contrato de arrendamiento.

Los intereses derivados de lo financiacién del inmovilizado mediante arrendamiento financiero se imputan a los
resultados del ejercicio de acuerdo con el eriterio del interés efectivo, en funcién de lo amortizacién de la deuda.
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E. Instrumentos financieros

01. Calificacién y valoracion de los activos y pasivos financieros
Los aclivos financieros, a efectas de su valoracién, se hon clasificado en alguna de las sigulentes categorias:

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestacién de servicios por
operaciones de trafico de lo empresa. También se han incluido aquellos actives financieros que no se han originade en las
opetaciones de trafico de [ empresa y que no siendo instrumentos de patrimenia ni derivados, presentan unos cobros de
cuantia determinada o determinable.

Estos activos Financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transaccidn, es
decir, el valor razenable de lo contraprestacion mas todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

Posteriormente, estos activos se han valorado per su caste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas ¥ ganancias
las intereses devengados, aplicando el método del interés efective.

Por coste omortizade se entiende el coste de adquisicién de un active o pasivo financiera menas los reembolsos de
principal y corregido [en mas o menos, segin sea el caso) por lo parte imputada sistematicamente a resultados de la
diferencia entre el coste inicia! y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los actives financieros,

el coste amortizado incluye, ademas las correcciones a su valor motivadas por el deteriore gue hayan experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualizacién que iguala exactamente el valor de un instrumento financierc o la
totalidad de sus flujos de efectivo querides por todos los conceptos a lo largo de su vida.

Los depdsitas y fianzas se reconocen por el importe desembolsado por hacer frente a los compromisas contractuales.

Se reconocen en el resultado del periode las dotaciones y retracesiones de provisiones por deterioro del valor de los
activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperables.

Activos financieros disponihles para la vento

En esta categoria se han incluide los valores representatives de deuda e instrumentos de patrimonio de otras empresas
que no se han incluide en otra categoria.

Se ha valorado inicialmente por sy valor razenable y se han incluide en su valoracién inicial el importe de los derechos
preferentes de suscripcién y similares, que se han adquirida.

Posteriormenta estos actives financieros se valoran por su valer razenable, sin deducir los costes de transaccién en los
cuales han de incurriv para su vento.

Los cambios que se produzcan en el valer razonable se registran directamente en el patrimonio neto.
las pasivas financierss, o efectos de su valoracidn, se hon clasificado en alguna de las siguientes categorias:
Débitos y partidas a pagar

En esta categoria se han incluido los pasives financieras que se han originado en la compra de bienes y servicios por
operacicnes de trafico de la empresa y aquellos que no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por su valor razonable que es el precio de la transaccicn mas
todos aquellos costes que han sido directamente atribuibles,

Posteriormente, se han volorado por su coste amortizade. Los intereses devengados se han contabilizado en la cuenta
de pérdidas y ganancias, aplicando el método de interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimienta no superior a un afic y que no tienen un tipo de interés
contractual, asi como los desembalsos exigidos por terceros sobre participaciones, el pogo de las cuales se espera que sea

en el corto plazo, se han valarade por su valor nominal.
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Los préstamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registran por el importe recibido, neto de costes
directos de emisién. Los gastos financieros y los costes directos de emision, se contabilizan segin el criterio del devengo en
la cuenta de resultados utilizande el método del interés efectivo ¥ se afiaden al importe en libros del instrumento en lo
medida que no se liquidan en el periodo que se devengan.

Los préstamos se clasifican camo corrientes salve que lo Sociedad tenga el derecho incondicional para aplazar la
cancelacién del pasiva durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del balance.

Los acreedores comerciales no devengan explicitamente intereses y se registran por su valar nominal.

02. Deterioro de valor actives financieros
Al cierre del ejercicio actual y antferior, se han realizado tas oportunas comprobaciones acerca de que el valor en libros
de los activos financieras no supere al importe recuperable de los mismos, Tras realizar dicha comprobacién no se ha creido

oportuno dotar correccion por deteriore alguna, ya que el valor registrado es muy similar al importe recuperable.

Durante el ejercicio, los actives financieros si han sufrido correcciones valorativas por deterioro, tal y como se detalla en
la nota @ de la presente memoria.

03. Baja de activos y pasivos financieros
Los criterios utilizados paro dar de baja un active financiero son que haya expirado o se hayan cedido los derechas
contractuales sobre los flujos de efectiva del activo financiero siendo necesario que se hayan transferido de manera

sustancial los riesgos y beneficios inherentes o su propiedad.

Una vez se ha dade de baja el activo, la ganancia o pérdida surgida de esta operacion formord parte del resultado
del efercicio en el cual ésta se hoya producide,

En el caso de los pasivos financieras la empresa los da de baja cuande la obligacién se ha extinguido. También se da
de baja un pasive financiero cuando se produce con condiciones sustancialmente diferentes.

La diferencia entre el valor en libros dsl pasivo financiero y la centraprestacién pagada incluidos los costes de
transcccidn atribuibles, se recoge en la cuenta de pérdidas y ganancias.

04. Instrumentos financieros hibrides

No hay instrumentos financieros hibridos en el balance.
05. Instrumentos financieros compuestos

No hay instrumentos financieros compuestes en el balance de la empresa.
06. Inversiones en empresas del grupo, multigrupe y asociadas

Este tipe de inversiones se han valorado inicialmente por su coste, es decir, el valor razonable de la contraprestacién
entregada mas los costes de transaccién que le han sido directamente atribuibles.

Posteriormente estas inversiones se han valorade por el coste menos el importe acumulodo de los correcciones
valorativas por deteriore. '

07. Ingresos y gastos procedentes instrumentos financieros

Los intereses y dividendos de actives financieros reportados con posterioridad al momento de la adquisicion se han
reconocido como ingresos en lo cuenta de pérdidas y ganancias. Para el reconocimiento de los intereses se ha utilizado el
método del interés efective. Los dividendos se reconocen cuando se declare el derecho del socio a recibirlo.

F. Coberturas contables

Mo se han recenacide coberturas contables,
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G. Existencias

0O1. Criterios de valoracién

Los stocks se han valorado al pracio de adquisicién, consideréndose como tal el que figura en facturo mas todos los
gastos adicionales que se han producido hasta la llegada de los bienes a su destino desde el proveedor. No se ha incluide
el importe del impuesto indirecto deducible salvo en aquellos casos en que no ha sido recuperable.

02. Correcciones valorativas por deterioro

La empresa ha realizado una evaluacién del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio, registrando,
en su caso, las correspondientes correcciones valorativas por deteriore que hayan side precisas.

03. Capitalizacion de gastos financieros

No se ha procedido, de acuerde a las normas de valoracién establecidas en el PGC, o la activocién de los gastas
financieros ocasionades por la financiacién ajena de los solares, adquiridos por la empresa, en el periodo que media entre
su incorporacién al patrimonio y las correspondientes obras de adaptacion. De esta manern, los gastos financieros
generados por la financiacidn de los solares de la empresa se han imputade directamente o la cuenta de pérdidas y
ganancias.

H. Transacciones en moneda extranjera

No existen saldos representativos de créditos o deudas en moneda extranjera en el Balance de Situacion que se incluye
en las presentes cuentas anuales ni se han realizado transacciones en moneda distinta del eurc.

l. Impuestos sobre beneficios

01. Criterios de registro

El gasto por impuesto sobre beneficios representa la suma del gosto por impuesto sobre beneficias del ejercicio osi
como por el efecto de los variaciones de los actives y pasives por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales.

El gaste por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto carriente que resulta de
la aplicacién del tipo de gravamen bajo la base imponible del ejercicio, tras aplicar las deducciones que fiscalmente son
admisibies, mas la variacién de los activos y pasivos por impuestos anticipades / diferidos y créditos fiscales, tanto por
bases imponibles negativas como por deducciones.

02. Valoracion de activos y pasivos por impuesto diferido

Los actives y posivos per impuestos diferidos incluyen las diferencias tempororias que se identifican como aquellos
importes que se prevén pagadores o recuperables por las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos
y su volor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de compensacién y los crédites por deducciones
fiscales no aplicadas fiscalmente.

Estos importes se registran aplicande a la diferencio temporal o crédite que corresponda el tipo de gravamen al que
se espera recuperarios o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferides para todas las diferencias temporarias imponibles excepto del
reconocimiento inicial {chorro en una combinacién de negocios) de otros activos y posives en una operacién que no afecta
ni al resultado fiscal ni al resultado contable.

Por su parte, los actives por impuestos diferides, identificados con diferencias temporarias sélo se reconocen en el

supuesto de que se considere probable que la empresa tenga en el futuro suficientes ganancias fiscales contra los cuales
poder hacerlos efectivos.

El resto de actives por impuestos diferides (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) sélo se
reconocen en el supuesto de que se considere probable que o empresa tenga en el futuro suficientes ganancias fiscales
contra los cuales poder hacerlos efectivos. o
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Con ocasién de cada cierre contable, se revisan las impuestos diferidos registrades (tanto activos come pasivos) con
objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectudndose las oportunas correcciones a los mismaos de acuerdo con los
resulados de los analisis realizados.

En cualquier caso, de acuerde o lo comentado en la nata 02 de las presentes cuentas anuales, por el principio de
prudencia valorativa, lo empresa no ha registrade los actives y pasives par diferencios temporarios.

J. Ingresos y gastos

01. Criterios de valoracién ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcidn del principio del devenge, es decir, cuando se produce la corriente real de
los bienes y servicios que les mismos representan, con independencia del momento que se produzen la corriente monetaria
o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan ol valor razonable de la contraprestacion a recibir
y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestades en el marco ordinario de la
actividad, deducides los descuentos e impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un ¢riterio finonciero temporal, en funcidn del principal pendiente de
page y el tipo de interés efectivo aplicable.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisicidn,
habiéndose contabilizodo segin el criteric de devengo.

02. Prestuciones de servicios

Los ingresos por prestacién de servicios se reconocen cuando el resultade de la transaccién pueda ser estimodo con
fiabilidad, considerando para ello el porcentaje de realizacion del servicio en la fecha de cierre del ejercicio.

En consecuencia, sélo se contabilizarén los ingresos procedentes de prestacion de servicios cuando se cumplan todas y
cada una de las siguientes condiciones:

a) Bl imperte de los ingresos puede valorarse con fiabilidad.

b) Es probable que la empresa reciba {os beneficios o rendimientos econémicos derivados de la transaccian.

¢} El grado de realizacion de la transaceion, en la fecho de cierre del ejercicio, puede ser valorade con fiabilidad.

d) Los costes ya incurridos en la prestacién, asi como los que quedan por incurrir hasta completarla, pueden ser
valeradoes con fiabilidad.

La empresa revisard v, sl es necesario, modificard las estimaciones del ingreso por recibir, o0 medida que el servicio se
va prestande. La necesidad de tales revisiones no indica, necesariamente, que el desenlace ¢ resultado de la operacién de
prestacion de servicios no pueda ser estimado con fiabilidad.

K. Provisiones y contingencias

01. Criterio de valoraciéon

La empresa reconoce como provisiones los pasivos que, cumpliende lo definicion y los criterios de registro o
reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, resulten indeterminados respecto g su
importe o a la fecha en que se concelaran. Los provisiones pueden venir determinadas por una disposician legal, centractual
o por una obligacién implicita o tacita.

De atverdo con la informacién disponible en cada momento, las provisiones se valoran en la fecho de cierre del
ejercicio, por el valor actual de la mejor estimacidn posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercere la
obligacién, registrandose los ajustes gue surjan por la actualizacién de lo provisién como un gasto financiero conforme se
vayan devengando.

Cuanda se trate de provisiones con vencimiento inferior o igual @ un afie, y el efecto financiers no sea significativo, no
serd necesario llevar o cabo ningdn tipo de descuento.
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L. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

01. Impacte medicambiental

La actividad medicambiental es aquelta cuyo objetivo es prevenir, reducir o reparar el dafie que se produzca sobre el
medioambiente. Lo actividad de la empresa, por su naturaleza, no tiene un impocto medicambiental significante.

M. Gastos de personal

O1. Criterios de registro y valoracién

los gastos de personal incluyen todos los sueldos ¥ las obligaciones de orden social obligatorios o voluntarias
devengadaos en cada momento, reconociende las obligacicnes por pegas extras, vacaciones o sueldos variables y sus
gastos asociodos.

02. Compromisos por pensiones

Mo se han efectuado retribucicnes a largo plazo a los empleades.
N. Pagos basados en participaciones

La empreso no ha realizado pagos en participaciones durante el presente ejercicio.
0. Subvenciones, donaciones y legados

01, Subvenciones no reintegrables

Las subvenciones, donaciones ¥ legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directomente imputados al
patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistematica y racional
de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversién objeto de la subvencién,

02. Subvenciones reintegrables
Durante el ejercicio actual y el anterior, no se han contabilizade subvenciones reintegrables.
P. Combinaciones de negocios
Lo empresa no ha realizade operaciones de esta naturaleza.
Q. Negocios conjuntos
No existe ninguna actividad econémica controlada conjuntamente con otra persona fisica o juridica.
R. Transacciones entre partes vinculadas
No existen transacciones entre partes vinculadas.
S. Activos no corrientes mantenidos para la venta

Durante el ejercicic actual y el anterior, la empresa no ha reclasificado ningdn active no corriente mantenido para la
venta.

T. Operaciones interrumpidas

No se ha decidido abandenar y /o enajenar ninguna linea de negacio durante este ejercicio y el anterior.

NAUDBITORES u

INSTiTUTO OE [f#SORES JURADDS
0 CUENTAS BEIE A

BALZARES




ojojoNoRoRoNoNoRoRoNoNeNoNoNoRoRoNoNoNoNoNoNoRoYoXoNoXoReRoXoNoXoNoNoNeNoNoNoNoNoNoNoNoNoRoRoRoNo JoRo oo RoRO RO RO HO &

M Autovidal

AUTO VIDAL, S.A.
MeMORIA CUENTAS ANUALES 2018

05 Inmovilizado material

A. Andlisis de movimiento

Las partidas del INMOVILIZADD MATERIAL presentan los siguientes movimientos:

EJERCICIO ACTUAL:

PARTIDA SALDO INICIAL  ALTAS DEL ALTA POR BAJA POR BAJAS DEL SALDO FINAL
EJERCICIO TRASPASO TRASPASO EJERCICIO
Caoste adquisicion 717.084,33 0,00 0,00 0,00 0,00 717.084,33
Amortizociones -350.343,66 -16.657 08 0,00 0,00 0,00 -367.020,74
Temenos y construcciones 366.720,67 -16.657,08 0,00 0,00 0,00 350.063,59
Coste adquisicién 212924592 131.059,84 0,00 0,00 0,00 226032576
Amortizbciones -1.806.038,24 -54.529,42 0,00 0,60 0,00 -1.860.567,66
Instalaciones técnicas 323.227 68 76.530,42 0,00 0,00 0,00 399.758,10
Coste adquisicion 510.974,75 14.7 40,26 0,00 0,00 0,00 5257150
Amaortizaciones -375770,88 -80.666,31 0,00 0,00 0,00 -456.437,19
Maquinaria 135,203,87 £5.926,05 0,00 0,00 0,00 69.277,82
Coste adquisicidon 112572892 0,00 0,00 0,00 0,00 112572892
Amortizaciones -972.459 466 -26,075,34 0,00 0,00 0,00 -998.535,00
Utillaje 153.269,26 -26.075,34 0,00 0,00 0,00 127.193,92
Caste adquisicidn 39215809 777374 0,00 0,00 0,00 39993183
Amortizacdonas -339.018,6% -10.477 01 0,00 0,00 0,00 -349.49570
Mebiliano 53.139,40 -2.703,27 0,00 0,00 0,00 50.436,13
Coste adquisiién 631.029,33 0,00 0,00 0,00 0,00 631.029,33
Amortizacioness -581.842,88 -17.576,08 0,00 0,00 0,00 -599.438,96
Equipos proceso de informacién 46.166,45 -17.576,08 0,00 0,00 0,00 31.590,37
Inmovilizados en curso 0,00 21.986,41 0,00 0,00 0,00 21.986 1
EToiuI coste ‘ 5.536.773,61 175.560,25 0,00 0,00 0,00 5712.333,86
;Toiol amortizaciones 4.456.046,31  -205.981,24 0,00 0,00 0,00 -4.862,027,55
TOTAL NETO 1.080.727,30 -30.420,%9 0,00 0,00 0,00 1.050.306,31

Desde el ejercicio 2016, por exigencia de la marca Mercedes, los vehiculos de demostracion ya no estdn en inmovilizado,
sino que se dan de alta directamente en existencias como stock de Vehiculos de Ocasidn.
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EJERCICIO ANTERIOR:

} PARTIDA SALDO INICIAL  ALTAS DEL ALTA POR BAJA POR BAJAS DEL SALDO FINAL

E EJERCICIO TRASPASO TRASPASO EJERCICIO

Coste adquisicion 717.084,33 3,00 0,00 0,00 0,00 717.084,33
Amortizaciones -330.118,73 -20.244,93 0,00 0,00 0,00 -350.363,66
Temenos y construcciones 386.965,60 -20.244,93 0,00 0,00 0,00 366.720,67
Coste adquisicidn 208965993 39.605,99 0,00 0,00 0,00 212926592
Amartizacikanes -1.757.533,40 -48.504,84 0,00 0,00 0,00 -180603824
Instalaciones técnicas 332.126,53 -8.898,85 0,00 9,00 0,00 323.227,68
Coste adquisicidn 50219475 B.780,00 0,00 0,00 0,00 51097475
Amartizaciones -301.580, -74,189.97 0,00 0,00 0,00 -375770,88
Muaquinaric 200.613,84 £5.409,97 © 0,00 0,00 0,00 135.203,87
Caste adquisicidn 1.039.17520 86.553,02 0,00 0,00 0,00 112572892
Amartizaciones 95378165  -18.4678,01 0,00 0,00 000  -972.459,66
Utillaje 85.394,25 67.875,01 0,00 0,00 0,00 153.269,26
Caoste adquisickin 357.402,04 34756,05 0,00 0,00 0,00 392.158,09
Amortizaciones -331.401,36 -7.617,33 0,00 0,00 ¢,00 -339.018,6%
Mobiliario 26.000,68 27.138,72 0,00 0,00 0,00 53.139,40
Coste adquisicidn 599.029,33 32.000,00 0,00 0,00 0,00 631.029,33
Amortizaciones -571877,24 -9.985,64 0,00 0,00 0,00 -581.8462,88
Equipos proceso de infermacidn 27.152,09 22.014,36 0,00 0,00 0,00 49.166,45
Coste adquisicidn 34.313,66 0,00 0,00 -4.398,93 0,00 2991473
Amaortizaciones -34.313,69 0,00 0,00 4.398,93 0,00 -2981476
Elementos de transpode 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03
Caste adquisician 617 54 0,00 0,00 0,00 0,00 617,54
Amartizaciones -617 54 0,00 0,00 0,00 0,00 617,54
Otro inmovilizado material 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inmovilizados en curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
i'l'oici coste 5.339.477,48  201.695,06 0,00 -1.398,93 0,00 5.536.773,61
EToiuI amattizaciones -4.281.224,52 -179.220,72 _ 0,00 4,398,913 0,00 -4.456.046,31
TOTAL NETO 1.058.252,96 22.474,34 0,00 0,00 0,00 1.080.727,30

B. Informacion sobre:

01. Costes de desmantelamiento, retire o rehabilitacién

Durante el ejercicio actual y el anterior, en la empresa no se han contabilizade costes de desmantelamiento, retire o
rehabilitacion como mayor valor de los activos.

02. Vidas utiles y coeficientes de amortizacién

Elmétodo de amortizacién de los elementos del inmovilizado material, vigente en la empresa tanto en el ejercicio actual
como el onterior, es el METODO LINEAL y los coeficientes de amertizacién que se aplican como consecuencia de las vidas
dtiles estimadas para cada grupo de elementos (reflejadas en la nota 04.8 de la presente memoria) son los siguientes:

‘ GRUPO DE ELEMENTOS

[

COEFICIENTE DE |,
AMORTIZACION |

GRUPO DE ELEMENTDS

COEFICIENTE DE
AMORTIZACION

Construcciones

6,00% Mobiliario 12,00%
Maguinaria 12,00% Elementas de transparte 12,00%
Utillaje 12,00% Otras instalociones
Instalociones técnicas 12,009

Equipo&?\%r@ic E
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La totalidad de las construcciones que se muestran en el activo del balance se correspanden con las obras realizadas en
un inmueble arrendade o una empresa del grupo. Dado gue la renovacion de este alguiler es tacita se amortizan las
inversiones al mismo ritmo que el inmueble.

03. Cambios de estimacion

No se han reglizado cambios de estimacidn que afecten a valores residuales, costes estimados de desmantelamiento,
retiro o rehabilitacion, vidas Utiles y métodos de amortizacidn.

04. Inmovilizado material adquirido y vendido a empresas del grupo y asociadas
Mo se han adquirido elementas del inmovilizado material @ empresas de grupe y ascciadas.

05. Inmovilizado material adquirido fuera territorio espafiol
La empresa no tiene ningun elements del inmovilizadeo matericl situado ;uera de Espoiia.

054. Gastos financieros capitalizados

Durante el ejercicio actual y el anterior ne ha sido capitalizado importe alguno en concepto de gastos financieros sobre
bienes del inmovilizade material.

07. Diferencias de cambio capitalizadas

Durante el gjercicio actual y el anterior no ha sido capitalizado importe alguno en concepto de diferencias de cambio
sobre bienes del inmovilizado material.

08. Detalle de las correcciones valorativas por deterioro significativas

No hay correcciones valerativas por deterioro de cuantia significativa, reconacida o revertida durante el ejercicio para
el inmovilizado material.

09. Detalle de pérdidas y reversiones por deterioro

Durante el actual ejercicic y el anterior no se han producido pérdidas o reversiones por deterioro que afecten al
inmovilizade material.

10. Compensaciones de lerceros

Mo hay compensaciones de terceros que se incluyen en el resultade del ejercicio por elementos de inmovilizado material.
11. Inmovilizado incluido en unidad generadera de efectivo

No existen elementos de inmovilizado incluidos en una unidad generadora de efectivo,
12. Inmovilizadoe no afecto a la explotacién

Todos los elementos del inmevilizado material estan ofectos a la explotacion.
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13. Bienes totalmente amortizados en uso

Lo empresa mantiene dentro de su inmovilizodo material bienes que estan totalmente amortizados en uso, siendo éstos
los que a continuacidn se relacionan:

COSTE ADQUISICION  COSTE ADQUISIQON

GRUPO DE ELEMENTOS EJERCICIO ACTUAL  EJERCKIO ANTERIOR

Construccione s 184.713,01 167.009,62
Instalaciones téanicos 1.113.822,44 1.083.385,04
Maquinaria 37643132 376.431,32
Utillaje 901.64777 89143545
Mabiliario 298.94542 296.54832
Equipes procesos de informacion 55979789 557.633,07
Elementos de fransporte 2991473 2991473
Ctro Inmavilizode moterial ] 617, 54 417,54
ITOTAI. 3.465.890,11 3.402.975.23‘

14, Bienes afectos a garantias y reversién

La empresa no tiene elementos del inmovilizado material afectos a garantias y reversién.

15. Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donacianes y legados recibidos relacionadas con el inmavilizado material se detallan en la Nota 18,

16. Compromisos firmes de compra y/o venta

No existen compromisos firmes de compra o de venta respecto de bienes del inmovilizado material.

17. Situaciones especiales del inmovilizado material

No existe ninguna circunstancia de cardeter sustantivo que dfecte al inmovilizade material, tales como: arrendamientos,
seguros, litigios, embarges y situaciones andlegas.
18. Arrendamientos financieros y operaciones similares

Los bienes del inmavilizade material adquiridos en régimen de arrendamiento financiero en la empreso y vigentes en el
presente ejercicio y el anterior se detallan en la nota 8 de esta memoria,

19. Detalle bienes inmuebles

La entidad no posee inmuebles tanto a cierre del ejercicio actual como el anterior.

20. Resultado del ejercicio derivado de la enajenacién inmovilizado material

No se han producido resultedes por lo enojenacién de inmovilizade, las bajas que se muestran en el cuodro de la nota
05.A se deben o reclosificaciones de vehiculos utilizados por la empresa come vehiculos de expasicisn.
21. Inmuebles incorporados al inmovilizado en el ejercicio

Ni en el ejercicio actual ni el anterior se han incorporado elementss al inmovilizado materiai precedentes de la partida
de existencias.

06 Inversiones inmobiliarias

No existe la partida de inversiones inmobiliarias en el activa del balance de la sociedad.
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07 Inmovilizado intangible

A. Andlisis de movimiento

Las partidas del INMOVILIZADO INTARGIBLE presentan los siguientes movimientos:

EJERCICIO ACTUAL:

PARTIDA SALDO INIQOAL ALTA DEL ALTA POR BAJA POR BAJAS SALDO FINAL
EJERQQO TRASPASO TRASPASO EJERQQO
Coste adquisidén 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
Amortizociones 0,00 -50.000,02 0,00 0,00 0,00 -50.000,02
Propiedad indusirial 500.000,00 -50.000,02 0,00 0,00 0,00  449.999,98
Coste adquisidién 299.276,50 24.120,00 0,00 0,00 0,00 323.396,50
Amaortizaciones -299.276,50 0,00 0,00 Q.00 0,00 -299.278,50
Aplicociones informaticas 0,00 24.120,00 0,00 0,00 0,00 24.120,00
iTolnl coste 799.276,50 24.120,00 0,00 0,00 0,00 823.396,50
Total amorizadiones -299.276,50 -50.000,02 0,00 0,00 0,00 -349.276,52
TOTAL NETO 500.000,00 -25.880,02 0,00 0,00 0,00 474.119,98
EJERCICIO ANTERIOR:
PARTIDA SALDO INICIAL ALTA DEL ALTA POR BAJA POR BAJAS SALDO FINAL
EJERCQICIO TRASPASO TRASPASQ EJERQIAO
Coste adqulsician 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
Amortizadones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Propiadad industrial 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
Coste adguisicion 299.2746,50 0,00 0,00 Q00 0,00 299.276,50
Amortizaciones -299.274,50 0,00 0,00 0,00 0,00 -299.276,50
Aplicaciones informdticas C,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tatal coste 299.276,50 500.000,00 0,00 0,00 0,00 799.276,50
Total omortizadones -299.1756,50 0,00 0,00 0,00 0,00 -299.275,50
TOTAL NETO 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

B. Informacién sobre:

01. Activos afectos a garantias y reversién

No existen elementos de inmovilizado intangible que estén afectos de manera directe o gorantios, tales como
hipotecas, ni otras que tengan cardcter registral. Tampoco existen elementos reversibles.

02, Vidas Uliles y coeficientes de amortizacién

El método de amortizacion de los elementos que forman parte del inmovilizade intangible, vigente en la empresa en el
efercicio actual y el anterior, es el METODO LINEAL y lo vida itil estimado de los mismas es de 4 ofos, siendo los

coeficientes de amortizacidn aplicades del 25%.

03. Cambios de estimacién

No se han realizado cambios de estimacion que afecten a valores residuales, costes estimados de desmantelamienta,
retirc o rehabilitacién, vidas dtiles y métodos de amortizacion.

04. Inversiones inmovilizado intangible adquiridas a empresas del grupo y asociadas

No se ha adquiride inmevilizade intangible a empresas del grupo y asociadas.
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05. Inversiones en inmevilizado intangible adquitido fuera territorio espafiol

Ni en el presente ejercicic ni en el anterior la empresa ha poseido ningin elemento de inmovilizado intangible fuera del

territorio espariol.

06. Gastos financieros capitalizados

Durante el ejercicio actual y el anterior no ha sido capitalizada importe alguno en concepto de gastos financieros sobre
el inmovilizado intangible.

07. Detalle de las correcciones valorativas por deterioro

No hay correcciones valorativas por deterioro de cuantia significativa, reconacida o revertida durante el ejercicic para
el inmovilizade intangible,

08. Detalle de pérdidas y reversiones por deterioro
No se han preducido pérdidas o reversiones por deterioro que afecten ol inmovilizado intangible.

09. Inversiones en inmovilizado intangible incluidas en unidad generadora de efectivo
Mo existen elementos del inmovilizado intongible incluidas en und unidad generadoro de efectivo.

10. Inmovilizado intangible no afecto a la explotacién
Todos los elementos del inmovilizado intangible estan afectos a la expletacién.

11. Inmovilizado intangible totalmente amortizado en uso

La empreso manfiene en su inmovilizade intangible, elementos que estan totalmente amortizados tante a cierre del
ejercicio actual como anterior por importe de 299.274,50.-euros.

12. Subvenciones, donaciones y legados

Mo se han recibide subvenciones, donaciones o.legados durante el ejercicio econdmico actual ni el anterior que hayan
servido para financior inmovilizado intangible ni originades directa o indirectamente por este tipo de bienes. Tampoco se
han recibido donacicnes en el mismo sentido.
13. Compromisos firmes de compra y/o venta

Mo existen compromisos firmes de compra o de venta respecto elementos del inmovilizado intangible.
14. Resultado del ejercicio derivado de la enajenacion de inmovilizado intangible

Lo empresa no ha enajenado ningun elemento de inmovilizada intangible en el presente ejercicio ni el anterior.

15. Importe de desembolsos por 14D reconocidos como gastas

No se han llevado a cabic desembolsos por investigacisn y desarrallo que se hayan reconocido como gastos durante el
ejercicio actual ni 2l anterior,

16. Vida til indefinida distinta del fondo de comercio
Lo empresa no posee inmovilizado intangible con vida Otil indefinida.
17. Otra informacién

No se cree necesario afiadir ofra informocion respecto al inmovilizado intangible por entender que la suministrada
facilita la determinacién de la imagen fiel de esta partida del activo no corriente del balance.
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C. Fondo de comercio

En el ejercicio 2017 la entidad formalizé la cesién de un contrate de concesién de una marca comercial por importe de
500.000.-euros. La direccién ha empezado a amartizar este fondo de comercio en el ejercicio 2018, ejercicio en el que ha
empezado a generor actividad de una forma sustancial,

La direccién de lo entidad aplica andlisis de la existencia de indicio de deterioro sobre lo explotacién de esto marca
comercial, no existiendo indicios de deterioro,

08 Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

A. Arrendamientos financieros

01. Lo empresa es arrendadora

La empresa no tiene arrendados ninguno de sus elementos de inmovilizado en régimen de arrendamiento financiaro g
terceras partes.

02. Lo empresa es arrendataria
La empresa ne arrienda ningune de sus elementos de inmovilizado en régimen de arrendamiento financlero a terceras

partes,

B. Arrendamientos operativos

01. La empresa es arrendadora
Lo empresa no tiene arrendados ninguno de sus elementos de inmovilizado.
02. La empresa es arrendataria

En cuanto a los arrendamientos eperatives NO CANCELABLES, los gastos derivados de alquileres necesarios pora la
ejecucién de su actividad son:

GRUPO DE ELEMENTOQS ARRENDAMIENTO QPERATIVO  ARRENDAMIENTO OPERATIVO
EJERACIO ACTUAL EJERCIO ANTERIOR
Oficings sede social B25.361,23 526.009,50
Alquiler Campa 1.134,94 1947,40
ETOTAL 826.496,19 627.956.90'

La sociedad tiene alquiladas tres naves en las que ejerce su actividad, que son propiedad de la empresa del grupo
“Inmobisa Nueva, 5.L."; una situada en Santa Maria, otro en el Poligono Son Castellé y otra en Manacor (todos situadas en
Mallorca). El contrate inicial es de Abril de 1987 y se prorroga anualmente, revisando el precio segin IPC o segin acuerdo
entre los partes, por lo que no podemos informar de los compromisos de page futuros.

Respecto o las cuotas de alquiler de la campa, éstas varian periddicamente en funcién del uso de las instalociones, las
condiciones de permanencia son flexibles no existiendo cuotas futuras comprometidas de relevancia.

03. Fianzas recibidas y constituidas por operaciones de arrendamientos de inmuebles P

No se han percibide o constituido fianzas significativas derivadas del arrendamiento de bienes inmuebles,

InstiruTo 5 Caiisomes Juraags

MES s M

IACOS AUDITORES, 84,
ROAC n* g4
BALEARES




oRejogogoRoRoRoNoRoNoRoRoNoNoRoRoNoRoNoRoNoRoNoNoRoNoRoRoRoRoNoRoRoNoRoNoNoRoNoRoNoNoRoRoNoRoRoNoNoNoRoNoNoRoRoNoNo N @

N Autovidal

AUTO VIDAL, S.A.

MemORIA CUENTAS ANUALES 2018

09 Instrumentos financieros

A. Informacion relacionada con el balance

01. Activos financieros

A continuacidn, se detallan, atendiendo o las cotegorias establecidas en la norma de registro y valoracién novena, los
activos financieros a large ploze, SALVO las inversiones en instrumentos de potrimanio de empresas del grupo, multigrupo
y asociadas (ver nota 09.E de la presente memoria). El efectivo y ofros activos equivalentes nao se incluyen en el cuadre:

EJERCICIO ACTUAL:

ACTIVOS FINANCIEROS

E CLASES INSTRUMENTOS VALORES CREDITOS, TOTALES
i PATRIMONIO REPRESENT. DERIVADOS Y
DEUDA OTROS
Préstamos y partidas a cobrar (Coste amortizoda) 0,00 0,00 80.154,40 80.154,60
Inv. mantenidas hasta el vto. {Caste amartizado) 6.452,62 0,00 g0 645262
Totales o largo plaze 6.452,62 0,00 80.154,60 86.607,22
Préstamos y partidos o cobrar (Coste amortizado) 0,00 0,00 18.383.824,88 18.383.824,388
. Totales o cordo plazo 0,00 0,00 18.383.824,88 18.383.824,88
IToTaL 6.452,62 0,00  18.463.979,48  18.470.432,10
EJERCICIO ANTERIOR:
i ACTIVOS FINANCIEROS
I; CLASES INSTRUMENTOS VALORES CREDITOS, TOTALES
i PATRIMONIO REPRESENT. DERIVADOS ¥
i DEUDA OTROS
Préstamos y partidas o cobrar (Coste emortizado} Q.00 0,00 79.039,10 79.039,10
Inv. mantenidos hasta el via. (Coste amortizado) 6.452,62 0,00 Q00 645242
Totdles a large plazo 6.452,62 0,00 79.039.10 85.491,72
Préstamos y partidas a cobrar (Coste amortizado} 0,00 0,00 B.091701,58 8.091.701,58
Totales a costo plozo Q,00 0,00 8.091.701,58 B.091.701,58
;TOTAL 6.452,62 0,00 B8.170.740.68 8.177.193,30

02. Pasives financieros

A continuacidn, se detallan, atendiendo a los categorias establecidas en lo norma de registro y valoracian novena, las

pasivos financieres:

EJERCICIO ACTUAL:

: PASIVOS FINANCEROS
| CLASES ENTIDADES OBLIGACIONES Y DERIVADOS Y TOTALES
I CREDITO Y ARR. OTROS VALORES OTROS
: FINANCIERO NEGOCABLES
Débitos y otras partidas a pagar (Coste amortizadao) Q,00 0,00 0,00 0,00
Tolales a largo ploze 0.00 0,00 9,00 0,00
Débitos y otras partidas a pagor {Coste amortizadoe) 33.902972,73 0,00 16.761.157 40 50.664.130,13
Totales o corto plaze 33.902.972,73 0,00 16.761.157.40 50.664.130,13
TOTAL 33.902.972,73 0,00 16.761.157 40 50.664.130,13 i
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EJERCICIO ANTERIOR:

g PASIVOS FINANCEROS

i CLASES ENTIDADES OBLIGACIONES Y DERIVADOS Y TOTALES

‘ CREDITO Y ARR.  OTROS VALORES OTROS

I FINANCIERO NEGOCIABLES

Débitos ¥ otras portidas o pogoar (Coste amortizado) 0,00 0,00 0,00 0,00

Totales a largo plazo 0,00 0,00 0,00 0,00

Débitos y otros portidas o pagar [Coste amertizado} 28.424.130,38 0,00 16.043.561,23 44 467 59159

Totales o oo plazo 29.424.130,36 0,00 16.043.561,23 44.467.69),59
28.424.130,36 0,00 16.043.561,23 44.467.691,5%9

TOTAL

03. Activos y pasivos valorados a valor razonable

Lo empresa no ha reolizado voriacién del valor razonable de los activos y pasivos financieros ni en el ejercicic actual

ni el anterior.

04. Reclasificaciones

No se han preducida en el ejercicio actual ni en el anterior, reclasificaciones de actives financieros.

05. Clasificacion por vencimientos

Los importes de los ACTIVOS FINANCIEROS con vencimiento determinado o determinable son los siguientes:

EJERCICIO ACTUAL:

ACTIVOS FINANCEROS SIN VTO ANO 2019 ANO 2020 ANO 2021 ANO 2022 ANO 2023 POSTERIOR A TOTAL
ANO 2023
Inversiones en EG y EA 3.747.777.8%9 0,00 D.00 Q.00 0,00 0,00 0,00 3.747.777,89
Instrumentos de patrimonio.  3.747.777,89 0,00 0,00 0,00 0,00 Q00 000 3.747.777.89
Inversiones financieras 6.452,62 655.757,68 0,00 0,00 0,00 0,00 80.154,60 742.364,90
Instrumentas de potrimanio 5£.452,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.452,62
Otres activos financieros 0,00 655757 48 0,00 000 0,00 0,00 80.154,60 735.912,28
Devudores comer. y otras 0,00 17.728.047,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.728.067,20
Cllentes vtas_ y prest. serv. 0,00 1108761804 000 0,00 0,00 0,00 Q.00 11.087.618,04
Clientas, EG y EA 000 6.535932,48 0,00 0,00 0,00 0,00 000 6.535.932,48
Deudnres varios. 0,00 94.229,63 Q0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 94,229,563
Persanal. 0,00 10.287,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.287.05
gTOTAL 3.754.230,51 18.393.874,88 0,00 0,00 0,00 0,00 80.154,60 22.218.209,99
EJERCICIO ANTERIOR:

i ACTIVOS FINANCIEROS SIN VTO ANO 2018  ANO 2019 ANO 2020 ANO 2021 ANO 2022 POSTERIOR A TOTAL

i ANO 2022

Inversiones an EG y EA 3.222.687.45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.222.687 45
Ihstrumentos de patrimonio.  3.222.487,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000  3.222.687,45
Inversiones financieras 6.452,62 846,187,01 0,00 0,00 0,00 0,00 79.039,10 931.678,73
Instrumentos de patrimonio 6.452,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6452462
Otros activas financieros 0,00 B46.187,01 0,00 0,00 0,00 0,00 79.03%,10 225.226,11
Deudores comer. y otras 0,00 7.245.514,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.245.514,57
Clientes vtas. y prest. serv. 000 2203.637,89 0,00 0,00 0,00 0,00 000 2.203.637.89
Clientes, EG y EA 000 4886081864 0,00 0,00 0,00 0,00 000 4.886.081,84
Deudores varios. 0,00 143.190,12 0,00 0,00 Q.00 0,00 0,00 143.1%0,12
Persondl, 4,00 12.560470 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.604,70
'TO'I'AL 3.229.140,07 9_'9_9_],'701 ,58 __(_1,00 0,00 0,00 0,00 79.039,10 11.399.880,75 !
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EJERCICIO ACTUAL:

i PASIVOS FINANCIEROS ANO 2019 ANO 2020 ANO 2021 ANO 2022 ANO 2023 FOSTERIOR A  TOTAL
| ANO 2023
Daudas 34.147.070,33 0,00 9,00 0,00 0,00 0,00 34.147.070,33
Deudas con entidodes de crédito. 3390297273 0,00 Q,00 0,00 Q.00 0,00 33.902.972,73
Otros posives finonderos. 244097 60 0,00 0,00 Q,00 0,00 430 244.097,60
Deudas con EG y EA 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00
Ageedores comer. y olras o pagar  16.515.559,80 g,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.515.559,80
Proveedoras 8.431.291,32 3,00 0,0d 0,00 0,00 0,00 B.631.291,32
Proveedores EG y EA 40462708 88 0,00 0,00 0,00 g0 0,00 6.062.798,88
Acreedores varios 310.222,82 0,00 0,0@ 0,00 0,00 Q00 310.222,82
Personal {[remun. ptes pago) 190.239,14 0,00 0,00 0,00 0,00 Q,00 190.239,14
Anticipos de clientes 1.321.007 64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  1.321.007.64
iLTOTAL 50.664.130,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.664.130,1 3J
EJERCICIO ANTERIOR:
PASIVOS FINANGERQS ANO 7018~ ANOC 2019 ANO 3020 ANO 2071 ANO 2022 POSTERIOR A TOTAL
ANO 2022
Doudas 28.425.363,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.425.343,03
Devdas con entidades de crédito. 28.424.130,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.424.130,36
Otros pasivos finanderas. 1.232,47 0,00 0,00 Q.00 0,00 0,00 1.232,67
Deudos con EG y EA 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00
Aceedores comer. y olos o pagar  16.040.828,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.040.828,56
Proveedores 10.605.470,60 Q0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.605.470,40
Praveedores EG y EA 3.422.572 84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.422.579,84
Acresdores varios 459.666,57 0,00 0,00 0,00 0,00 Q.00 459.666,57
Personal {remun, ptes pago) 185.887,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185.887,03
Anticipas de clientes 1.367.224,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.367.224,52
ToTAL 44.467.691,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44.467.691,59
06. Transferencias de activos financieros
No se han producido durante el ejercicio actual ni ef anterior, transferencias de activos financieros.
08. Activos cedidos y aceptades en garantia
No existen activos cedidos ni activos aceptados en garantia,
g, B g
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09. Correcciones por deterioro de valor por riesgo crédito

A continuacién, se oporta un detalle de las modificaciones realizadas en las correcciones por riesgo de crédito:

Ejercicio actual:

ECREDITOS, DERIVADOS ¥ OTROS LARGO PLAZO CORTO PLAZEI
SALDO INICIAL 0,00 795.068,33
{+) Aumente por correc. valorotiva por deterioro Q.00 245068,23
(-} Disminudén por reversién del deterioro 0,00 -10.825,98
{-) Disminudién por pérdida definitiva 0,00 -135.539,26
SALDO FINAL Q.00 893.771,32
*  Ejercicio anterior:
2GEDJTO$, DERIVADOS Y OTROS LARGO PLAZO CORTO PLAZO—I
SALDO INICAL 0,00 632.681,94
{+] Aumento por corrac. valorativa por deterioro 0,00 210.401,44
(-) Disminudién por reversidn del deterioro 0,00 -48.015,05
SALDO FINAL 0,00 795.068,32

10. Impago o incumplimiento de condiciones
No se ha producido incidencia alguna en el cumplimiento de las obligaciones con terceros.
11. Deudas con caracteristicas especiales

La empresa no tiene contraides deudas de caracteristicas especiales ni en el ejercicio anterior ni en el actual.

B. Informacién relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias

01. Pérdidas o ganancias netas procedentes de instrumentos financieros

Las pérdidas o ganancias netas procedentes de los instrumentos financieros se derivan de las deudas con entidades de
crédito.

02. Ingresos y gastos calculados por tipo interés efectivo

Al cierre del ejercicio no figuran ingresos ¥ gostos financieros calculados per lo aplicacién del método de tipo de interas
efectivo, ’

03. Correcciones valorativas por deterioro

En el ejercicio actual y anterior se han registrado con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias, las correcciones por
deteriora indicadas en la nota 9.A.09 de la presente memoria,

C. Contabilidad de coberturas
Lo empresa ne ha realizado durante el ejercicio ninguna operacién de cobertura de efectivo,

D. Valor razonable

La empresa no ha realizade durante el ejercicio ninguna operacién de cobertura de valor razonable,
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E. Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

01. Empresas del grupo

A continuacién, se detalla la informacisn relativa o los empresas del grupo:

NOMBRE

AUTO VIDAL BALEAR, 5.L.U,

AUTO VIDAL ¥ TALLERES, $.L.

Domidlio

C/ Gremio Toneleros, 34

Palma de Mallarca

Balsares

C/ Gremic Toneleros, 34

Palmo de Mallorca

Baleares

Actividad Principel

¥enio y rapardcién de vehiculos

Venta y reparadén de vehiyles

VALOR EN LIBROS 362.403,24 342403, 24 560.733,21 560133,
Precio de adquisicién 362.403,24 362.403,24 560.133,.21 560.133,21
Caorreccidn por deterioro 0,00 0,00 0,00 0,00
INFORMAQGN SOBRE EL % PART.

% Partidpadédn directa 100,00 28,45%

Ya Participacion indirecta 0,00% 0,00%

% Partic. en capitol (directa + indiracta) . 100,00% 28,45%

! Ejercicio 2018 Ejercicio 2017 Ejercicio 2018 Ejercicio 2017 I
PATRIMONIO NETO 2.665.828,84 2.411.267,11 1.772.270,60 1.531.010,31
Capital social 362.403,00 352.403,00 512.292,40 512.292,40
Reservas EF90.4B8 44 1.351.275,4¢ 959.665,90 054.542,58
Resto de! Pat. Neto {ilouyenda rdo sjercicia) 503.937,20 697.588,42 300.312,30 64,175,93
RESULTADOS

Resutado del efercicio 34185224 57475302 27250170 -2711 76
Resultado de explotacién 692.4467,53 73290337 412716,84 72.4460,12
Resultado de operodones continuodas 34185224 574753,02 27250070 -2711,74
Resultado de operaciones interrumpidas 0,00 0,00 0,00 0,00
INF. 5/ DIVIDENDOS RECIBIDOS

Dividendas perdbide 0,00 Q.00 0,00 s 0,00
Dividendos a cuenta perdhida 7,00 0,00 0,00 0,00
INF. 5/ AMPLI. DE CAP. REAL. EN EL EJERC.

% ingemanto de parlicipadén en capitol 0,00% 0.00% 0,00% 3,00%

% adquirida en lo ampliadén de capital 0,00% 0,00% 0,00%% 0,00%
Fraccén (en euros) del capital adquirida 0,00 a,00 0,00 0,00
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i NOMBRE

INMOBISA NUEVA, S.L.

TECNICAS DE GESTION Y MAGUINARIA
MEDIQAMBIENTAL, 5.1,

Domicilio

C/ Gremio Vio Asima, 24
Pakma de Mallsrea

Boledres

£/ Gremio Toneleros, 34
Palma de Mallorco

Baleores

Actividad Prindpel

Alguller de bienes mmobiliarias

Camerdo af por mayar de otra

magquinaria, equlpos y suministros

YALOR EN LIBROS

2.297.144,00 2.297.148,00 1.503,00 1.503,00
Preco de adquisicién 2.297.148,00 2.297.148,00 1.503,00 1503,00
Corraccion por deterioro 0,00 0,00 000 0,00
INFORMACQGN SOBRE EL % PART.
% Partidpoclén direda 53,45% 50,009
% Participacién indirecto 000% 0,000
% Partic en capital {directa + indirecta) 53,45% 50,00%

Ejercicio 2018 Ejercicio 2017 Ejercicio 2018 Efercicio 2017

FATRIMONIO NETO 5.144.536,11 4.972.556,35 -4.184,85 40.933,02
Capital sodal 1.290.94B,00 1.290.948,00 3.005,00 3.006,00
Reservas 1.123.831,97 879.083,91 36.714,80 3253981
Resto del Pet. Neto (inkuyends edo ejarddo) 272975614 280252444 -43.905.75 5.387,22
RESULTADOS
Resuhtado del ejerddo 24691148 31947998 -43.90575 3.387,22
Resultado de explotacién 464.511,36 417.537,48 -43.707,98 0,00
Resultado de operadones continvados 2446.911,48 3967998 -43.90575 5.387.22
Resultado de wperadones interrumpidas 0.00 0,00 0,00 0,00
INF. §/ DIVIDENDOS REABIDOS
Dhvidendos perdbido 0,00 0,00 0,00 0,00
Dividendos a cuenta perdbido 000 000 0,00 0,00
INF. 5/ AMPLI. DE CAP. REAL. EN EL EJERC.
% noremanto de partidpadén en capial 0,00% Q00% 0,00% 0,00%
% adquiride en lo omplioddn de capita) Q,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Froodén (en euras) del capital adquirido 0,00 000 0,00 0,00

) Aungue la sociedad solo posee el 50% del capital de lo sociedad Técnicas de Gestidn y Maquinaria
Medioombiental, 5.1, ésto se considera empresa del grupo al tener el conirol econdmico /financiero.
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NOMBRE

MOBILITY EVOLUTTION, 5.A. '

Damicilio

C/ Gremio Vie Asima, 24
Palma de Mallorca

Bakeares

Actividad Principal

Yenta y reparadén de vehialos

VALOR EN LIBROS

80.000,00 -

Precio de adquisicién

40.000,00 -

Correccién par deterigro

0,00 -

INFORMAGION SOBRE EL % PART,

% Participacion direda

100,00%

% Participacién indirecia

0,00%

%a Part. capital (dir. + ind)

100,00%

Ejercicio 2018 Ejercicio 2017 |

PATRIMONIO NETO

71.581,58 B

Capital sadal

60.000,00 -

Reservas

-785,09

Resto del Pat. Neto (inkuyends rdo ejerdda)

12.366,67 .

RESULTADOS

Resultado del ejarcicie

12.366,67 -

Resultada de explatadan

16.268,06 -

Rdo de oper. continuadas

12.366,67

Rdo de wper. intarrumpides

0,00 -

INF, §f DIV.REQBIDOS

Dividendas perdbide

000 N

Dividendos o cta perdbido

0,00 -

INF. 5/ AMPLI. DE CAP. REAL. EN EL EJERC.

% incremento de participacidn an capital

0,00% -

% adquirido en la ampliacién de capital

0,00%

Fracxién (en euras) del capital adquirido

0,00 .

") Sociedad constituida en el ejercicio 2018,

47
{EMSCRES JURAGDS ———
YTIeanA

ENSTITUTO D
o CUENTAS

SBERT & ASQCIADOS AUDITORES, S

R.O.AC. % 81014
EALELRES




CO00O0O00OOOO00000OO000OOO000O000O00000C0000000000000000O0CO0O0 O

'.\ Autovidal AUTO VIDAL, S.A.

MEMORIA CUENTAS ANUALES 2018

02. Empresas multigrupo, asociadas y otras

A continyacidn, se detallg la infarmacién relativa o las empresas del mutigrupo:

NOMBRE SIROCO MALLORCA, 5.L.

C/ Manabre, B

Domiclio Ciutadella de Menarco
Boleares

Adividad Principal Venta y reparoddn de vehiculos

VALOR EN LIBROS 466.590,44 1.500,00

Prado de adquisidén 464.590,44 1.500,00

Correcdon por daterioro Q,00 0,00

INFORMACION SOBRE EL % PART.

% Particlpacién directa 50,00%

% Pdrticipacion indirecta ' 000%

% Part. capital (dir, + ind.) 50,00%

,{ Ejercicio 2018 Ejercicio 2017

PATRIMONIC NETO 953,933,223 234.939.79

Copital sodial 3.006,00 3.006,00

Reservas 175291 000

Reste del pat, nete 942.180,32 231.933,79

RESULTADOS

Resultada del ejardcie 18.999,44 1.990,02

Resultado de explatacion 2949576 Q00

Rda da oper. continuadas 18.999 44 1.990,02

Rdo de oper. interrumpidas 0,00 0,00

INF. $/ DIV.REQBIDOS

Dividendeos percibide 0,00 0,00

Dividendas o ¢ta perdbido 0,00 0,00

INF, 5/ AMPLI. DE CAP. REAL. EN EL EJERC.

% incremento de partidpedén en copital 0,00% 0,00%%

% adguirido en la ompliacdn de capital 0,00% 0,00%

Fraccian {en euros) del copital adquirido 0,60 0,00

03. Adquisiciones realizadas durante el ejercicio que impliquen la calificacién como dependiente

Durante el ejercicio actual y anterior no se hon redlizado adquisicienes que hubieran llevado a calificar ninguna
empresa como dependiente distintas de la constitucian de la saciedad MOBILITY EVOLUTION, S.L. detallada en la nota Q1

anterior.

04. Notificaciones a las sociedades participadas directa o indirectamente

Durante el ejercicio econdmico actuel y anterior no se ha fermalizade notificacién alguna a sociedades participadas por

AUTO VIDAL, S.A. o tenor de lo dispuesto en el articule 155 de lo Ley de Sociedades de capital.

05. Enajenacidn de inversiones
Mo se han llevedo a cabo enajenaciones de inversionas en empresas del grupo, multigrupe v asociadas.
06. Correcciones por deterioro

No se han registrade carrecciones valorativas por deterioro en las diferentes participaciones.
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F. Otra informacién

01. Compromisos de compra actives financieros

Durante &l actual ejercicio actual y anterior no se han contraide compromisos firmes de compra de activos financieros.
02. Compromisos de venta activos financieros

No se han realizade compromisos firmes de venta de activas financieros,
03. Contratos de compra activos no financieros

Durante el octual ejercicio actual v antetior no se han contraido cantratos firmes de compra de activos ne financieros.
04. Contratos de vente activos no financieros

No se han realizado en el ejercicio actual ni anterior contratos firmes de venta de activos no financieros.
05. Circunstancias especiales

No existen circunstancias especiales tales como litigios, embargos, etc, que afecten a los activas financieros.
06. Lineas de descuento y pélizas de crédito

La empresa mantiene lineas de descuento y pélizas de crédito, segun el siguiente detalle:

Ejercicio actual:

i BANCO LiMITE DISPUESTO DISPONIBLE |
CAIXABANK 800.000,00 746.167,55 5353245
DEUTSCHEBANK 1.000.000,00 94638556 53.414,44
BBYVA B00.00000 632893874 17106126
SABADELL £00.000,00 715.318,58 B4.683,42
IBERCA JA $00.000,00 538.440.93 81.559,07
BANKINTER 400.000,00 -1.079.139,06 1.679.139,06
TARGUBANK 500.000,00 492:833,10 716650
BANCA MARCH 1.000.000,00 925.252,87 7474703
ABANCA 500.000,00 500.34095 -34095
BANKIA 500.000,00 450.000,00 50.000,00
BANKIA 750.000,00 730.000,00 20.000,00
CAJAMAR 500.000,00 495.162,59 483741
SANTANDER 1.000.000,00 97481985 25.180,14
BANCO POPULAR 500.000,00 44876215 51.237.85
CAIA INGENEROS 500.000,00 498.825,10 117490
MERCEDES BENZ BANK - V. Nysvos 6.500.000,00 9.413.459,63 -2913.459.43
MERCEDES BENZ BANK - Demas y Udas. 3.000.000,00 95.502,84 2.904.497,14
BBVA CREDITO STOCK YN/ Ocayin 3.100.000,00 2.487.524,19 812.47581
CAIXABANK CREDITQ STOCK 75000000 371.253,50 I78.746,50
SANTANDER CONSUMER - RAC 10.000.000,00 7.273.41361 272658439
BaVA CREDITO STOCK YN 2.250.000,00 2.156.635,34 93.364,66
CETELEM - V. Nuevos Valvo 2.840.000,00 2.233.519.54 506.480,45
CETELEM - V. Nyavas Dema 750.000,00 502.467.84 247.532,16
CETELEM - V. Usadas/Varios 406.000,00 108.319,01 297.680,99
SANTANDER CONSUMER - RAC 2.000.000,00 164.591,11 1.835.408,89
TOTAL 41.946.000,00 32.819.093,53 9.126.906,47
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Ejercicio anterior:

i BANCO LiMITE DISPUESTO DISPONIBLE —l
SABADELL 500.000,00 340.915,58 159.084,42
CAIXABANK B00.000,00 678.695,56 123.303,44
BBVA 800.000,00 -237.866,56 1037.866,56
BANCO POPULAR 800.000,00 -B37,34 800.837,34
BANCA MARCH 1.000.000,00 821.976,35 178.023,65
IBERCA A 500.000,00 446,233,39 53766,61
BANKINTER 600.000,00 223.908,37 376.091,63
TARGOQBAMNK 500.000,00 49895484 1.045,14
ABANCA S00.000,00 356.935,52 143.064,48
BANKIA 500.000,00 444794 38 55.205,62
BANKIA 750.000,00 49687496 53.125,04
CAJAMAR 500.000,00 463.124,44 687556
SANTANDER 750.000,00 - 698.792,50 51.207 50
BBVA CREDTO STOCK VN/Demo 2,250.000,00 1.459.611,25 790.38875
BBVA CREDITQ 5TOCK VMN/Ocesién 2.900.000,00 1.736776,01 1.163.223,99
"CAIXABANK CREDITO STOCK 750.000,00 105.711,44 644.2B8,56
MERCEDES BENZ BANK - V, Nuevos 4.500.000,00 784970216 -1.44%.702,14
MERCEDES BENZ BANK - Demos y Udos, 3.000.000.00 1404 468,84 1.5¢5531,14
CETELEM - V. Nvevos Volvo 2.840.000,00 L&60O7 206,56 123279344
CETELEM, - V. Nuevos Demo 750000,00 563.104,36 186.895 44
CETELEM - V. Usades /Vorios 406.000,20 . 127.984,24 279.01546
SANTANDER CONSUMER - RAC ) 10.000.000,00 779377249 2.206.227,51
TOTAL 37.896.000,00 28.173.840,46 92.717.159,54

Lla préctico totalidad de las pélizas de los que la sociedad es titular que figuran en los cuadros anteriores estén

avaladas por una o tres empresas del grupoe, estas empresas son: AUTO VIDAL BALEAR, S.L.U., AUTO VIDAL Y TALLERES,
S.L. e INMOBISA NUEVA, S.L.

07. Deudas con garantia real

Mo existen deudas con garantia real.

G. Informacién sobre la naturaleza y nivel de riesgo de instrumentos financieros
La empresa, dentro del ambito normal de su activided, estd expuesta g los siguientes riesgos:

RIESGO DE CREDITO: Es el riesgo de incurrir en perdidas por el incumplimiente de fas abligaciones contractuales de pago
por parte de un deudor o los variaciones en la prima de riesgo ligadas a la solvencia financiera de éste. La direccldn de
la entidad mantiene implementado ¥ evalia de forma periddica el cumplimiento de un estricto control sobre los riesgos de
crédito propios de su actividad. En este se define la politica de control ¥ seguimiento de riesgo de crédito consistente en lo
valoracién y control del nivel de riesgo actual y future, analizande con mayor o menor exhaustividad cada aperacién y
exigiendo lus garantias necesarias, cuando es necesario.

RIESGO DE LIQUIDEZ: Es el riesgo que se refiere a la posibilidad de que no se pueda desinvertir en un instrumento
financiero can la suficiente rapidez y sin incurrir en costes adicionales significativos ¢ al riesgo asociado de no disponer de
liquidez en el momento que se debe hacer frente a las obligaciones de pago. Este tips de riesgo no afecta o la empresa
debido a que no existen inversiones que respondan a estas caracteristicas. En este sentido, la empresa gestiona la liquidez
de manera que siempre pueda hacer frente a sus campromises puntualmente. Este objetivo se consigue con una gestion
activa de la liquidez, que consiste en un seguimiento continuado de lo estructura del balance, por plazos de vencimiento,
detectande de formo anticipada la eventualidad de estructuras inadecuadas de liquidez o corto y medio plazo,
adoptande una estrategia que ¢onceda estabilidad o las fuentes de financiacian,
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RIESGQ DE MERCADO: Se refiere ol riesgo de que el valor de un instrumento financiero pueda variar o causa de los
cambios en el precio de las acciones, los tipos de interés o los tipos de combio. Lo consecuencia de estos riesgos es g
posibilidad de incurrir en disminuciones del patrimenio neto o en pérdidas por los movimientas de los precios de mercado
y / o porla quiebra de las posiciones que forman la cartera de participaciones, no de negaciacién, con un horizonte a
medio y large ploze. En este sentido la empresa no gestiona politicas de riesgo especificas para estos elementos debido g
que no utillza derivades financieras que persigan la cobertura de estos riesgos ni posee carteras de participacionas.

RIESGOS DE TIPQ DE INTERES; Se manifiesta principalmente en |a variacién de los costes financieras por la deuda a tipo

de interés variable. En este sentid o, la empresa ha optado por no realizar operaciones de coberturg, debido a Ja tendencia
a lo baja de los tipos de interés.

Mo existen riesgos de tipo de cambio ¥a que la totalidad de los actives y posives del balance ¥ transacciones
realizadas tienen como moneda furcional el euro.

H. Fondos propios

01, Capital social

El capital social de la empresa estd representado por los titules que o confinuacion se indican, a la fecha de cierre del
ejercicio:

EJERCICIO ACTUAL Y ANTERIOR:

j SERIE TTULOS NOMINAL NOMINAL TOTAL

A 70046 6Q,10 421.060,60

02. Ampliacién de capital en curso
A fecha de formulacién de las cuentas anules del ejercicio actual, no hay ninguna ampliacién de capital en curso.
03. Capital auterizado

Mo existe ninguna autorizacidn a los administradores por parte de la Junta General para oumentar el capital, en virtud
de lo dispuesto en la ley de sociedades de capital.

04. Disponibilidad de reservas
No existen més trabas a la disponibilidad de las reservas que las derivados de dispasiciones del ordenamiento juridico.
05. Participaciones propias

Con fecha 11/04/2017 la sociedad adquirié 384 acciones, con un valor nominal de 23.078,40€, a don Francisco Vidal
por el precic de 390.144,00€. £ valor nominal de las acciones adquiridos representa el 5,48% del capital social, no
supera por tanto el limite del 20% previsto en la LSC para la outocartera.

06. Partes de fundador, bonos de disfrute y otros titules

No existen portes de fundador, bonos de disfrute, obligaciones convertibles ni pasivas financieros similares en
circulacion,

07. Capital peseide por otras empresas

No existe ninguna empresa que posea mas del 10% del capital de AUTO VIDAL, S.A.
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[ 10 Existencias

A. Correcciones valorativas

A continyacidn, se aporta un detalle de la composicion de las existencias de la sociedad:

{

2018

2017 _]

Vehiculas nuevos 8.289.064,45 16.46071377
Yehicubos usados 13.4623.044,16 957376975
Recambios 1.898.424,13 1.889.396,82
Movilidad Car 2.093.678,00 10.220.758,21
Provisién desvalorizacidn Vehiolos y recambios -4046.654 89 -5B2.257 42
EXISTENCIAS COMERCIALES 32.497.567,85 37.562.381,13
Trabelos en curso taller (no facturade) 284.471,47 381.096,98%
Trobajos exteriores ne focturados 15.948,03 015,48
l EXISTENCAS EN CURSC 300.439,50 390.112,46
! TOTAL EXISTENCIAS 32.798.007,35 37.952.493,59

06666606666660633655333355553600oooooooooooooooooooooooc

(@]

. .
B. Correcciones valorativas

La entidad aplica eriterios de deterioro sobre lus existencias en funcién de su obsclescencia y depreciacion:

- Ladesvalorizacién que sufren los vehiculas usadas con relacién a su antigiiedad, basicamente. La empreso analiza
el posible valor de mercado de los vehiculos de ocasion que permanecen en existencias al cierre, dotando la
oportuna provisidn por depreciacién si este valor resulta inferior al valor en inventario,

- Lo obsolescencia que sufren los recombios con relacién & su antigiiedad, basicamente. La empresa analiza los que

no han tenido movimientas en los dos Gltimos ejercicios y, en caso de que no sean recuperables segin valor de
mercado, se dota la oportuna provisidn por depreciacion.

B. Gastos financieros capitalizados

En el presente ejercicio y el anterior no se han dado las circunstancias necesarios para la capitalizacién de gastos
financieros como mayor coste de las existencias.

C. Compromisos de compra / venta

Mo existen compromisos firmes de compra ni de venta ni contrates de futuros que sean relevantes, salvo los habituales
en funcidn del tipo de actividad que desarrolla Iu Entidad.

D. Disponibilidad existencias

No existen limitaciones o la disponibilidad de las existencias.

E. Otra informacion

La rotalidad de las existencias estdn cubiertas con pélizas de seguros que garantizan su recuperabilidad.

No se cree necesario afiadir otra informacién respecto a las existencias, por entender que la suministrado facilita la
determinacisn de la imagen fiel de estq partida del active corriente del balance.
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11 Moneda extranjera

A. Elementos de activo y pasivo en moneda extranjera

No existen partidas expresadas en moneda distinta de la funcional. Si se ha llevado o cabg alguna operacion en
moneda extranjera, se ha utilizado el Instrumento de cobertura adecuado.

B. Cambio en la moneda funciongl

Durante el ejercicio actual y el anterior no se ha generado diferencias de cambio con importes significative.
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12 Sitvacion fiscal

A. Desglose del gasto o ingreso por impuestos sobre beneficios

Bl impuesto sobre beneficios del ejercicio se ha calculado en base al resultedo econdmico o contable, obtenido de
conformidad a lo nermativa centable vigente, que no necesariomente debe caincidir con el resultado fiscal, entendido este

come la base imponible def impuesto. El g
por el impuesto corriente come la carres
Impuesto sobre Beneficios es la siguiente:

asto por el Impuesto sobre Beneficios comprende tanto la parte relativa al gasto
pendiente al gasto per el impuesta diferide. La composicion del gaosto por el

EJERCICIO ACTUAL:
lf 1. IMPUESTO 2. VARIACICNES DE IMPUESTO DIFERIDO 3. TOTAL
f CORRIENTE a)De adiva b) De pasive (+2)
Dife Crédito impos. Otros Diferendas
temporarios BIN aéditos fempormrias
Imputacién a pyg, del cusl: 294.781,76  -1.100,61 0,00 0,00 0,00 293.681,15
- A operodones continuadas 29478176 -1.100,61 000 0,00 0.00 293.681,15
- A operadones interrumpidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Imputatién o patrimonio neto, de la cugl: 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 000
EJERCICIO ANTERIOR:
I 1. IMPUESTO 2. VARIAGONES DE IMPUESTO DIFERIDO 3. TQTAL
f CORRIENTE a)De adive b) De posive (1+2)
z Diferencias Crédito impos. Otros Diferencias
temporarias BIN aéditos tempararias
Imputadén o pyg, del cual: 639.710,42 0,00 0,00 0,00 0,00 &639.710,42
- A operaciones continuadaos 639.710,42 0,00 0,00 D,00 0,00 639.710,42
- A operaciones interrumpidos 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Imputacién a potrimonio neto, de la cual: 0,00 @00 0.00 0,00 0,00 0.00

B. Conciliacién importe neto ingresos y gastos con base imponible impuesto

A continuacion,
sociedodes:

EJERCICIO ACTUAL:

se presenta la conciliacion entre el resultado contable ¥ la base imponible del impuesta sobre

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS AL P.N.

CONCEPTO AUMENTOS DISMINUCIONES EFECTO NETO AUMENTOS DISMINUCIONES EFECTO NETO TOTALES
Saldo de ingresos y gastos ejmrcicic  1.024.531,34 0,00 1.024.531,34 0,00 0,00 0,00 1.024.531,34
Impusasto sobre sociedadas 293.681,14 0,00 293.681,14 0,00 0,00 0,00 293.681,14
Diferencias permanentes 28.041,00 0,00 28.041,00 0,00 0,00 0,00 28.041,00
Multas ¥ sanciones 25.800,0Q 0,00 25.800,00 0,00 000 0,00 25.800,00
Dunadones 2.241,00 0,00 2.24100 0,00 0,00 0,00 2.241,00
Diferencias tempotules 25.000,00 17.164,62 7.835,38 0,00 0,00 0,00 7.835,38
30% gostos amart 2013 y 2014 0,00 17.164,62 -17.164,62 0,00 0,00 0,00 -17.164,62
Controtos de arrendamienta finon. 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 Q0,00 0,00 25.000,00
Reserva de copitalizacién 0,00 135.408,89 -135.408,89 0,00 0,00 Q,00 «133.408,89
Base imponible (resultade fiscal) 1.371,253,48 152.573,51 1.218.679,97 0,00 0,00 0,00 1.218.679,97
i
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EJERCICIO ANTERIOR:
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS AL P.N.
CONCEPTO AUMENTOS DISMINUCIOMNES EFECTO NETO AUMENTOS DISMINUCIONES EFECTO NETO TOTALES
Salde de ingresos ¥ gastos ojercicio  2.055.327,74 0,00 2.055.327,74 0,00 0,00 0,00 2.055.327,74
Impuesto sobre sodedades 639.710,42 0,00 639.710,42 0,00 0.00 0,00 639.710,42
Diferencas permaneantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferancias temporales 0,00 17.164,62  -17.154,62 0,00 0,00 0,00 A17.164,62
30% gastos amart 2013 y 2014 0,00 1716462 -17.164,62 0,00 0,00 0,00 17.164,62
Reserva de capitalizacisn 0,00 96.558,95  96.558,95 0,00 0,00 0,00 -96.558,95
Base impanible (resultade fiscal) 2.695.038,16 113.723,57 2.581.314,59 0,00 0,00 0,00 2.581.314,59
C. Diferencias temporarias
01. Diferencias temporarias
Ejercicio actual:
i CONCEPTO SALDO INICIAL AUMENTO DISMINUCION SALDO FINAL
l .
30% de amortizacién 201372014 0,00 25746,93 4.291,15 2145578
Diferencio temporaria fondo de comercio 0,00 6.250,00 0,00 6.250,00
TOTAL 0,00  31.9946,93 4.291,15 27.705,78

D. Bases imponibles negativas

01. Detalle de las bases imponibles negativas
En el ejercicio actual no existen Bases Imponibles Negativas pendientes de compensar.

En ¢l ejercicio anterior no existian Bases Imponibles MNegativas pendientes de compensar.

E. Incentivos fiscales y deducciones

01. Detalle situacion de las deducciones

Ejercicie actual:

: SALDO DEDUCAON DEDUCAON DEDUCOON }
‘ DESCRIPCION i
: INIGIAL GENERADA APLICADA PENDIENTE |
Deduccién por cambio tipo impositive 0,00 5.149,39 858,23 4.291,14

F. Cambios en los tipes impositivos

A excepeidn de lo deduccién generada por el cambio del tipo de impositivo en ejercicios anteriores, la empresa NO ha
procedido o la contabilizacién de cambios en ¢l efecto impositivo per no estimar variable el tipo de gravamen que

afectard a los activos por diferencias temporarias deducibles, pasivos per diferencias temporarias imponibles y créditos
fiscales derivados de boses imponibles negativas.

G. Revalorizaciones contables voluntarias

Lo entidad NO ha contebilizade durante el ejercicio actual y anterior ninguna Revalorizacién Veluntaria,
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H. Reserva de capitalizacién

Ejercicio actyal:

Lo reserva de capitalizacion coincide con el 10% del incremento de lus reservas voluntarias hobido en el ejercicio actual
respecto al ejercicio anterior {10% x 1.354.088,86). El incremento de reservas del ejercicio actual procede de la
distribucion de resultados del ejercicio 2017 descontando la reserva de capitalizacion del ejercicic anterior.

Esta reserva [regulada en el articulo 25 LIS} ha implicade una reduccién de la base imponible del Impuesto sobre
Sociedades del ejercicio en yn importe de 135.408,89.-euros (nota 12.H) ¥ supene el compromise fiscal de mantener el
incremento de fondos propios {1.354.088,88) durarte un plazo de 5 afios desde el cierre de este periodo impasitive, salve
que no pudiera mantenerse por la existencia de pérdidas contables en la entidad.

Ejercicio anterior:

La reserva de capitalizacién coincide con el 10% del incremento de las reservas valuntarias habido en el ejercicio
respecto del anterior {10% x 965.589,50).

Esta reserva {regulada en el articule 25 UIS) implicé una reduccidn de la base Imponible del Impuesto sobre Sociedades
del ejercicio anterior en un importe de 96.558,95.-euros y supone el compromise fiscol de mantener el incremento de fondos
propios {#6.558,95) durante un plazo de 5 afios desde el derre del periodo impositive anterior, salve que no pudiera
mantenerse por la existencia de pérdidas contables en lo entidad.

l. Otros aspectos de la situacién fiscal

01. Impuesto sabre Sociedades satisfecho en el extranjero

NQ ha side satisfecho en el extranjerc ningln impuesto de noturaleza similar al Impuesto sobre Sociedades espafiol.

02. Imputaciones recibidas de sociedades transparentes

En el presente y anterior ejercicio NO se han recibido imputaciones procedentes de participaciones en Sociedades en
régimen de Transparencia Fiscal,

03. Reinversion de beneficios extraordinarios

Ni en el ejercicie actual ni anterior se ha producido reinversion de beneficios extraardinarios.
04, IVA/IGIC: Regimenes especiales

Lo empresa NO estd incluida en ningune de los Regimenes Especiales de la imposicién Indirecta.
05. Periodificacion de las diferencias permanentes

Durante el ejercicio actual y anterior NO se hg producido ninguna circunstancia de cardcter sustantivo que afecte a la
periodificacién de las DIFERENCIAS PERMAMNENTES.

06. Periodificacion de las deducciones y bonificaciones

Durante el ejercicio actual y anterior NC se ha producido ningune circunstancia de cardcter sustantivo que afecte a la
periodificocion de las DEDUCCIONES Y BONIFICACIONES.

07. Contingencias fiscales
De acuerdo con el principio de prudencia, no se ha producido ninguna CONTINGENCIA FISCAL que derive o no en acta

de inspeccian, por lo que no ho sido precise dotacidn alguna @ la "Provisién para Riesges y Gastos".

Lo entidad tiene
abiertos o inspeccién los Gltimos 4 ejercicios,

08. Grupo de sociedades
La entidad MO tributa en régimen de los grupos de Sociedades.
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13 Ingresos y gastos

A. Cargas sociales

La partida de cargos sociales que se refleja en la cuenta de pérdidas ¥ ganancias quedo desglosada del siguiente
modo:

IMPORTE EJERCIIO IMPORTE EJERGIAIO

ACTUAL ANTERIOR
Cargas sodoles 1.714.634,88 1.602.938,90
o) Seguridod Sedal a corgo de ko em presa 1.493.800,46 1.385.99565
) Otras cargas socioles 22083442 216.943,25

B. Permuta de bienes no monetarios Y servicios

NQO se han realizado ventas de bienes y prestacion de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios Vi
servicios,

C. Resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa

A continuacion, se muestra el detalle de la portida de “Otros resultados™ -

EIERCICIO ACTUAL:
} CONCEPTO GASTOS INGRESOS
Regularizadenes saldos y atros 33.648,43 37.493,48
TOTALES 33.648,43 37.493,48
[TOTAL OTROS RESULTADOS 3.845,05

EJERCICIO ANTERICOR:
! CONCEPTO GASTOS INGRESOS |
Regulorizaciones saldos y otros 2777574 109 444,14
lToTALES 27.775.74 109.644,14|
‘TOTAL OTROS RESULTADOS 81.368,40 !

D. Aprovisionamientos

La partide de aprovisionamientos que se refleja en la cuenta de pérdides y ganancias queda desglosada del siguiente
modo:

: CONCEPTO EJERQCIC EJERACIO

ACTUAL ANTERIOR 4
i

Apravisionamientos 118.847 557,54 98.505.667 .72

a) Consumo de mercaderias 118.184.401,92  97.561.669,15
b) Consumo de materias primos 32792995 25193238
<) Trabajos realizades otras empresas 210.828,20 407 416,50
d) Deterioro de mercaderios -175.602,53 3B84.449,469
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14 Provisiones y contingencias

A. Andlisis del movimiento

01. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal

Durante el ejercicio actual y anferior, no se han producide movimientos en la partida de "Obligaciones por prestaciones
a largo plazo al personal”,

02. Actuaciones medioambientales

Durante el ejercicio actunl y anterior, no se han producido movimientos en la partida de "Actuaciones
medioambientales”.

03. Provisiones por reestructuracion

Durante el ejercicio actual vy anterior, no se han producido movimientas en la partida de "Provisiones por
reestructuracidn”,

04. Otras provisiones

Ejercicio actual:

i PARTIDA SALDO INICIAL ADICIONES REVERSIONES SALDO FINAL

Provisiones 121.200,00 $2.400,00 121.200,00 92.400,00

En las provisiones se incluye:

- Provision por garantios de vento de wvehiculos usados por importe de 92.400€ en el ejercicic wctual
{121.200.-euros en el ejercicio anterior}, calculados en funcion del coste esperado por este concepta segin el
nimero de unidades vendidas en los tres Gltimos meses del ejercicio.

Ejercicio anterior:

‘ PARTIDA SALDO INIQAL ADICONES REVERSIONES SALDO FINAL

s

Pravisiones 80.397.81 121.200,00 80.397,81 121.200,00

En las provisiones se incluye:

- Provisién por gorantios de venta de vehiculos usados por importe de 121.200€ en el ejercicio 2017
{80.397,81 .-euros en el ejercicio anterior), caleulades en funcién del coste esperado por este concepto segin el
nimero de unidades vendidas en los tres Gltimos meses del ejercicio.

05. Provisiones a corto plazo
No se han producido movimientos en la partida de “Provisicnes a corto ploze”.
06. Por transacciones con pagos basados en instrumentos financieras

Durante el ejercicic actual y anterior, no se han producido movimientos en la partida de "Transacciones con pagos
basados en instrumentos financieros”.

B. Aumento en los saldos actualizados al tipo de descuento

i

producido un aumente en los soldos actualizados al tipo de descuento por

AUBITORE S

= A

Durante el ejercicio actual y anterior no se ha
causa del paso dei tiempo.
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C. Obligaciones asumidas

Neo se han asumido obligaciones,

D. Contingencias

O1. Garantias comprometidas con terceros

Existen garantias comprometidas con terceros con el siguiente detalle:

Ejercicio actual:

IMPORTES NQ INCLUIDOS EN EL PASIVO

DESGLOSE

HIPOTECAS AVYALES
Empresas grupe 0,00 0,00 7.459.935,00
Otras empresas 0,00 0,00 0,00
TOTALES 0,00 0,00 7.459.935,00
Ejercicio anterior:
i IMPORTES NO INCLUIDOS EN EL PASIVO ]
DESGLQSE HIPOTECAS AVALES
Empresas grupe 0,00 0,00 417696772
Otros empresas 0,00 0,00 0,00
TOTALES 0,00 2,00 4.176.967,72

02. Otra informacién

No existen otros pasivas de cardcter contingente a parte de los relacionados en las presentes cuentas anuales.

E. Derechos de reembolso

No se han adquiride durante el ejercicio actual y anterior derachos de reembolso por lo que no se ha reconocido an el

active ninguna partida por este concepto.
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15 Informacidn sobre medio ambiente

A. Comunicacién negativa

Las abajo firmantes, como Administradores de lo $Sociedad citada, manifiestan que en la contabilidad correspondiente
a las presentes cuentas anuales NQ existe ninguna partida de naturoleza medisombiental que deba ser incluida en la

Memoria de acverde a las indicociones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad {Real Decreto 1514/2007,
de 16 de Noviembre).

B. Provisiones correspondientes a actuaciones medioambientales

En el presente ejercicio y el anterior no ha sido dotada ni aplicada contidad alguna relative a provisicnes que pudieran
cubrir riesgos correspondientes a actuaciones medicambientales,

D. Contingencias relacionadas con proteccién y mejora del medio ambiente ’

De acuerdo con el principio de prudencio, no se ha producido ninguna contingencia relacionada con la proteccion Y
mejora del medio ambiente, incluso riesgos que debieran transferirse a atras entidades, por lo que no ha sido preciso en el
presente ejercicio dotacién alguna a la "Provisién para actuaciones medioambientales™

16 Retribuciones a largo plazo al personal

La empresa no realiza retribuciones a large plazo.

17 Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimenio

No se han realizado ni existen compromisos de pago basados en instrumentos de patrimonio, ni referenciados al valor
de éstos,

| AUBITORES

~ 60
RES JURADOS

INSTITUTO DE[Ce:r :
DE CUENTAS /2™

AA

BBERT & ASO{ianos AUDITORES. 8.1,

AL AT BG4
BALEARES




OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO(

L\ Autovidal AUTO VIDAL, §.A.

MEMORIA CUENTAS ANUALES 2018

18 Subvenciones, donaciones y legados

A continuacidn, se detalla el importe y caracteristicas de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que
aparecen en el bolance, asi como los imputados en la cuenta de pérdidas y ganaoncias:

E . CONCEPTO EJERCICIO ACTUAL  EJEROCIO ANTERIOR
[ . .
SUBVENCIONES OTORGADOS POR TERCEROS 42.126,36 33.854 88
Que aparecen en el patrimonio nete del bakince 2362476 2756232
Imputados en cuenta de pérdidas y ganancias 18.501,60 629254
iSUBVENCIONES OTORGADOS POR TERCEROS EJERCICIO ACTUAL  EJERCICIO ANTERIOR
i

SALDCQ INICIAL 27.562,32 31.499,88
(+) Recibidas en el efe reicio 0,00 0,00
{+} Conversidn de deudas a large plazo en subvenciones Q,00 0,00
(-} Subvenciones traspasadas a resultados del ejercicio -3.937 56 -3937.56
(-) Importes devuehos 0,60 000
(+/-} Otros mavimientos 0,00 0,00
SALDO FINAL 23,624,758 27.562,32

Las subvenciones de explotacién recibidas en 2018 son para formacion de personal y asciende a 14.564,04€,

Corresponde a la subvencion recibida del Govern de les llles Baleares por la adquisicidén y montaje durante 2014 de unas
plocas fotevoltaicas, activadas en inmovilizade material. La puesta en funcionamiento es de finales de 2014 por lo que no
se ha amortizado ni se ha imputado ningin importe a ingresos de la subvencién hasta finales del ejercicio 2015,

19 Combinaciones de negocios

En la Nota 4.1.2 se explica la combinacién de negocios efectvada en el efercicic 2017, segin acuerdo de fecha 31 de
lulio de 2017 por el cval la empresa formaliza la cesién de contrato de concesién de una marca comercial.

20 Negocios conjuntos

La sociedad no dispone de negocios conjuntos.

21 Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones
interrumpidas

No se contemplan activos no corrientes mantenidos paro la venta en el balance de la seciedad ni se hon realizado
operaciones interrumpidas.
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22 Hechos posteriores al cierre

A. Hechos posteriores al cierre que no afecta a las cuentas anuales pero si a la
memoria

A juicio de ta Administrocién de la empresa con posterioridad al cierre del ejercicio no se ha producido ningin hecho
que, aun no afectande o las Cuentas Anuales, su conocimiento sea Util para el usuarioc de los estados financieras.,

B. Hechos posteriores al cierre que afecta capacidad de evaluacién de las cuentas
anuales

A juicio de la Administracién de la empresa con posterioridad al cierre del ejercicio no se ha producido ningin hecho
que, ofecte a la capacidad de evalvacion de las cuentas anuales.

C. Hechos posteriores al cierre que afectan al principio de empresa en
funcionamiento

A juicio de la Administracién de lo empresa con posterioridad al cierre del ejercicio no se ha praducido ningdn hecho
relevante que afecte al principio de empresa en funcionamiento.
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23 Operaciones con partes vinculadas

A. ldentificacion de las partes vinculadas

A continuacidn, se detallon las personas y/o empresas con las que se han realizado aperaciones vinculodas asi comoe la

noturaleza de las relaciones:

EJERCICIO ACTUAL Y ANTERIOR:

} HOMBRE TIPO VINCULAQIAN ] | NOMBRE TIPO VINCULAQON |
ANDRES VIDAL FERRER SOCIOS ANDRES VIDAL FERRER $OCIOS

MARIA VIDAL FERRER $0CIOS MARIA VIDAL FERRER 50CI05

ANDRES VIDAL MARRCIG SOCIOS ANDRES VIDAL MARROIG $OCIOS

FRANCISCO VIDAL OLIVER SOCHOS FRANCISCO VIDAL OLIVER SOCIOS

AUTO VIDAL BALEAR, SLU EMPRESA DEL GRUPO AUTO VIDAL BALEAR, 5LU EMPRESA DEL GRUPO

AUTO VIDAL Y TALLERES 51

EMPRESA DEL GRUPO

AYTO VIDAL Y TALLERES 5L

EMPRESA DEL GRUPQ

INMOBISA MUEVA SL

EMPRESA DEL GRUPO

INMOBIS A MUEVA 5L EMPRESA DEL GRUPO
TGMM, S.L EMPRESA DEL GRUPO TGMM, 5L EMPRESA DEL GRUPC
MOBIUTY EVOLUTION, S.A. EMPRESA DEL GRUPO SIROCO MALLORCA, 5L EMPRESA MULTIGRUPO

SIROCO MALLORCA, 51

EMPRESA MULTIGRUPO

PROQJIECTES Y EXECUCIONS BALEAR, S

OTRAS PARTES VINCULADAS

PROIECTES ¥ EXECUCIONS BALEAR, 5.L

OTRAS PARTES VINCULADAS

B. Detalle de la operacién y cuantificacion

01. Detalle y cuantificacign

A continuacién, se detalian lus operaciones [con VA incluide) con partes vinculadas en el ejercicio actual se paradamente
paro cada una de las diferentes categorias. La infermacién se presenta de forma agregoda para aguellas partidas de

naturaleza similar:

EJERCICIO ACTUAL:

INGRESQS:
: OPERACIONES REALIZADAS CON: 5QCIO EMPRESAS DEL EMPRESAS OTRAS PARTES |
: GRUFO MULTIGRUPO VINCULADAS
INGRESOS 0,00 330.552,73 0,00 0,00
Vente recambios 0,00 232707 67 0,00 0,00
Refacturaddn de gastes 0,00 67.193,39 0,00 D,00
Comisiones 0,00 30.651,67 0,00 0,00
GASTOS:
: OPERACIONES REALIZADAS CON: $0Qo EMPRESAS DEL EMPRESAS OTRAS PARTES
: GRUPO MULTIGRUPO VINCULADAS
GASTOS 0,00 20.327.249,97 168.488,88 192.187,20
Compra recombios 000 2310.656,75 168.488,88 0,00
Compra vehiaulos 0,00 19.182.5317¢9 0,00 0,00
Comisiones 0,00 32.535,00 0,00 0,00
Alquileres 0,00 801.526,43 0,00 0,00
Servidos de publicidad 0,00 0,00 192.187,20
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EJERCICIO ANTERIOR:

INGRESOS:
OPERACIONES REALIZADAS CON: 5000 EMPRESAS DEL EMPRESAS OTRAS PARTES
GRUPO MULTIGRUPO VINCULADAS
INGRESOS 0,00 805.778,14 Q.00 0,00
Venta vehiculos 0,00 495.368,12 0,00 0,00
Ventas recombias y toller 0,00 310.410,02 0,00 0,00
GASTOS:
; OPERACIONES REALIZADAS CON: 5040 EMPRESAS DEL EMPRESAS OTRAS PARTES
| GRUPO MULTIGRUPO VINCULADAS
GASTOS 0,00 20.272.336,79 0,00 0,00
Compra vehiculos 0,00 19.699.29377 0,00 0,00
Alguileres 0,00 531.158,00 0,00 0,00
Prestacion de servigos 0,00 41,885,02 0,00 0,00

02. Politica de precios seguida

Lo politica de precios seguida para valorar las osperaciones vinculadas consiste en afiadir al valor de adquisicidn o coste
de produccion del bien o servicic el margen habitual en operaciones idénticas o similares con personas o entidades
independientes o, en su defecto, el margen que personas o enfidades independientes aplicon a operaciones equiparables,
efectuando, si fuera preciso, las correcciones necesarios para obtener la equivalencia y considerar las particularidades de

la operacién.

C. Saldos pendientes de activos y pasivos

Se muestran a continuacion el detalle de los saldos pendientes,
los gastos reconocidos en el ejercicio come consecuencia de deud

para cada una de les siguientes categarias:

EJERCICIO ACTUAL:

carrecciones valorativas por deudas de dudoso cabro y
as incobrables o de dudeso cobro, de forma separada

ACTIVO:
i OPERACIONES REALIZADAS CON: $0a0 EMPRESAS DEL EMPRESAS  OTRAS PARTE’
! GRUPO MULTIGRUPO  VINCULADAS
EACI'IVO NO CORRIENTE 0,00 16.828,34 0,00 0,00
!V. Inversianes financieras a largo plaze. 0,00 16.828,34 0,00 C.00
5. Otros octivos financieros 0,00 16.828,34 D,00 0,00
jAC‘ﬂVD CORRIENTE 1.172.411,.01 6.002.945,81 1.319,27 15.014,07
ill. Deudores comerciales y otras cuentas o cobrar 316,653,331 4.002.945,81 1.319,27 15.014,07
2. Clientes empresos del grupe y asociadas 514.653,33 600294581 1.319,27 15.014,07
V. Inversiones financieras a CP 555.757,68 0,00 0,00 0,00
5. Otros adtives finanderos 655.757,68 0,00 0,00 Q0,00
TOTAL 1.172.411,01  6.019.774,15 1.319,27 15.014,07/
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PASIVO:
i OPERACIONES REALIZADAS CON: soaa EMPRESAS DEL EMPRESAS  OTRAS PARTES
GRUPO MULTIGRUPO  VINCULADAS
PASIVO CORRIEMTE 0,00 4.052.370,56 11.928,32 0,00
IV. Deudas con emprasas del grupa y asociadas 0,00 1.500,00 0,00 0,00
4.1 Deudos con empresas del grupo ¥ asociadas a [=-% 0,00 1.500,00 000 0,00
V. Ageedores comerciales y otras cuentas a pogar 0,00 6.050.870,56 11.918,32 0,00
2. Proveedares, emprasas del grupo y asedadas, 0,00 4050.870,56 11.928,32 0,00
TOTAL 0,00  6.052.370,56  11.928,32 0,00|
EJERCICIO ANTERIOR:
ACTIVO:
! OPERACIONES REALIZADAS CON: s0qQo EMPRESAS DEL EMPRESAS  OTRAS PARTES
! GRUPO MULTIGRUPO  VINCULADAS
'acTivo No coRRIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00
EACTIVO CORRIENTE 0,00 4.886.081,76 0,00 0,00
fll. Devdores comerdales y otras cuentas a tobmr 0,00 4.886 081,75 0,00 0,00
2. Clientes empresas del grupe y asocindas 0,00 4.8846.08176 0,00 0,00
{TOTAL 0,00 4.886.081,76 0,00 0,00
PASIVO:
! OPERACIONES REALIZADAS CON: S0Qo EMPRESAS DEL EMPRESAS  OTRAS PARTES
’ GRUPO MULTIGRUPO  VINCULADAS
JPASIVO CORRIENTE 0,00 3.424.079,84 0,00 0,00
IV. Devdas con empresas del grupe y asododas 0,00 1.500,00 0,00 0,00
4. Dovdas con empresas del grupe y osodadas g p. Q00 1.500,00 0,00 0,00
V. Ageedares comerciales y otras cuentas 5 pagar 0,00 3.422.579,84 0,00 0,00
2. Proveedores, empresas del grupo y asociodas. 0,00 3.422.579.84 Q.00 0,00
jTOTAI. 0,00 3.424.079.84 0,00 0,00

D. Sueldos, dietas y remuneraciones

01. Personal alta direccién

Lo entidad asimila el personal de alta direccion como les apoderados de lo entidad. Los salarios percibidos per estos

ascienden a:

i CONCEPTO EJERACIO EJERACIO
?r ACTUAL ANTERIOR
Retribucion personal aha direccién 186.000,00 137.:000,00
‘TOTAL 186.000,00 137.000,00

02. Miembros érgano de administracién

El érganc de administracién no estd remunerado.
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E. Participacién administradores. Articulo 229 LSC

El administrador de la socledad no posee participaciones o cargos én sociedades distintas a las empresas del grupo con

andlogo o complementario objeto social.

24 Otra informacién

A. Nomero medio personas empleadas

A continuacian, se detalla la plantilla medio de trabojadores, agrupados por categorias:

EJERCICIO ACTUAL:

Mujeres Hombres Total
Categoria Numero Datos Ciere MNumare Datos CGiere  MNumers Datos Cerrs
Medio Medio Medio
DIRECTORES Y GERENTES 2,00 1,86 4 3,86 <]
TECNICOS ¥ PRCF. CIENTIFICOS E INTE 1,20 2 . 62,68 61 63,88 63
TECNICOS PROFESIONES DE APOYO 0,43 2574 24 26,17 24
ADMINISTRATIVOS 18,28 21 24,46 27 43,44 48
VENDEDORES 0,37 23,50 23 23,87 25
OCUPACIONES ELEMEMTALES 00 4] 12,89 12 12,89 12
TotaL 22,97 27 151,13 151 174,10 1781
EJERCICIO ANTERIOR:
i Mujeres Hombres Total
Calegoria Numero  Dalos Cieme Numers Datos Geme Numero Dalos Cierre

; Meadic Medio Medio

DIRECTORES Y GEREMTES 1,09 2 0,69 178 4
TECNICOS Y PROF. CIENTIFICOS E INTE 1,00 52,11 53,11 5
TECNICOS PROFESIONES DE APOYD 2,54 2 34,50 L4 37,04 99
ADMINISTRATIVOS 3,41 12 31,50 25 34,91 37
VENDEDORES 9,52 13,83 21 23,35 23
CPER. INSTALACIONES MAQUINARIA 0,00 0,00 0 0,00 0
OCUPACIOMES ELEMENTALES 473 5 10,50 22 15,23 27
ITOTAL 12,29 23 143,13 172 165,42 195
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B. Honorarios facturados por la empresa auditora

Los honorarios per auditoria de cuentas y ofros servicios prestados por el auditor de cuentas o por cualquier empresa

del mismo grupo a la que pertenece el auditor de cuentas o cualquier otra con la que el auditor esté vinculade per control,
propiedad comin o gestién son:

; EIERACO EJERACIO

; CONCEPTO

: ACTUAL ANTERIOR
Servicios de auditorio . 10.000,00 11.379,00
IToTAL 10.000,00 11.379,00|

C. Acverdos de la empresa que no figuran balance
La empresa no ha llegade o acuerdos que no figuren del balance.
D. La empresa pertenece a un conjunto de sociedades

Tal y como se comenta en la nota 01.C anterior, lo sociedad pertenece o un conjunte de sociedades segiin el articulo 42
del Cédigo de Comercio, siento AUTOVIDAL, S.A. la sociedad dominante del grupo. La sociedad formula vy depaosita
Cuentas Anuales Consclidadas.
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25 Informaci

on segmentada

A. Categoria d

e actividades y mercados geograéficos

A continuacion, se presenta la distribucién del importe neto de la cifrg de negocios correspondientes o las actividades
ordinorias de la empresa, por categorios de actividades, ya que estas categorias difieren entre si de manera considerabie:

I IMPORTE IMPORTE

| CATEGORIA

i EJERCCO ACTUAL EJERCCIO ANTERIOR
Venta Vehiculos Nuevos 75.600.821,10 68748.279,11
Yenta Yehlulos Usados 43.866.41583 2929717403
Venta dea Recambios 4925.177,39 3.485.437,43
Prestacian Servicios Toller 4.400.440,01 7.043.86891
Ventas gestorias y varios 92.050,97 120.070,41

TOTAL 128.884.905,30

108.694.829,89

Lo totalidad de las operaciones detallodas en el cuadro anterior se han realizade en el dmbito nacional.

26 informacién sobre derechos de emisién de gases con efecto

invernadero

A. Analisis de movimiento durante el ejercicio

Mo se ha producido ningin movimiento en la partida de derechos de emisién de gases de efecto invernadero.

Durante el ejercicio, na se han producido correcciones de valor por deteriorc en [a partida de derechos de emisién de
gases de efecto invernadero,

B. Gastos del ejercicio derivado de emisiones de gases de efecto invernadero

Durante el ejercicio, no se han producide gastes derivados de emisiones de gases de efecto invernadero.

C. Subvenciones recibidas por derechos de emisién de gases de efecto

invernadero

Durante el presente ejercicia, no se han recibido subvenciones por derechos de emisidn de gases de efecto invernadero.

AUDITORES w

iNsTITUTO DE
0E CUENTAS Of

EMSORES JURACDS

YTV

SBERT & ASCCJADGS AUDITORES. &1
ROALC a° SiTie
BALEARES




sYeRoXoXoNeReNoRoXoNoXoXeRoReRoRoRoXoReRoNoYeRoXoReRoRoNoNoRoRoNoNoRoNoNoNoRoNoNoNoNoNoNoNeNoN e NoRoRoRe RO RN RORONO RS
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AUTO VIDAL, 5.A.

MEMORIA CUENTAS ANUALES 2018

27 Informacién sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores
D.A. 3% “Deber de informaciéon” Ley 15/2010, de 5 de Julio

La informacién en relacién con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales, es la siguiente:

Ejerdcc 2018 Ejercicio 2017
Dias Dias
Perinde medio de pogo a proveedores 18,94 34,11
Ratio de operaciones pagadas 87,23% 7 10%
Ratio de operaciones pendientes de pago 1278% 2,90%
_Impoarta Imparte
Total pogos realizados 98.235.946,32 9532251358
Total pagos pendientes 12.550.340,82 2764.398,93

28 Firmas

En Palma de Mallorca, a 31 de Marzo de 2019, queda formulada le Memeria, dando su conformidad mediante firma:

ft

FRANCISCO VIDAL OLIVER con N.LF. 41372245-Y
en calidad de Administrador Unico

HURITORZS
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Fecha: 26 de Junio de 2019 Ne de Protocolo.: 1378

A peticion de: AUTO VIDAL, S.A.
C.LF. Ao7068430
C/ GREMIO TONELEROS, 34

07009 PALMA DE MALLORCA

Emitido por: SBERT Y ASQOCIADQOS AUDITORES, S.L..
Noe RO.AC, Sma
C/ FRANCISCO ROVER, No 6 - 20

07003 PALMA DE MALLORCA - ISLAS BALEARES
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SBERT & ASOZIADOS AUDITORES, 5.1

RDAC. 0° 81114
EALEARES

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2018 DE

AUTO VIDAL, S.A.
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| INFORME DE AUDITOQ[A DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE
Al Socio Unico de AUTO VIDAL, S.A.-

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales de AUTO VIDAL, S.A., que comprenden el balance a 31 de L
diciembre de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto,
el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha

fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la L
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad & 31 de diciembre de 2018,

asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha
techa, de conformidad con el marco normativo de informacién financiers que resulta de aplicacién
{que se identifica en la nota 02 de ta memoria) y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinidn

Hemos llevado 2 cabo nuestra auditorfz de conformidad con la nermativa reguladora de fa
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con
dichas normas se describen més adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacidn
con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditorfa de las cuentas anuales en Espafie
segun lo exigido por la normativa reguladora de la activided de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de {a auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditorfa que hemos obtenido o iﬁ@rﬁ:ﬁrﬁaﬁmﬁz@% sufieiente
| 03

w e 21

y adecuada para nuestra opinidn. FE o D
INSTITUTO DY CEMSORES JURADOS
0E CUENTAS DRl RSPa A
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Aspectos mas relevantes de la auditoria
Los aspectos mas relevantes de la auditorfa son aquellos que, segiin nuestro juicio profesional,

han sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas significativos en nuestra
auditoria de las cuentas anuales del periodo actual.

Hemos determinado que el riesgo que se describe a continuacion es el riesgo més significativo
considerados en la auditoria que se deben comunicar en nuestro informe.

QOperaciones mantenidas con partes vinculadas

Tal y como se detalla en la nota 23 de la memoria adjunts, la sociedad realiza operaciones con
empresas del grupo y asociadas, entre las que destacan la compraventa de vehiculos v
arrendamientos de inmuebles.

Debido a su importe significativo y a las estimaciones que se requiere que haga la direccién de la
sociedad, asi como el potencial impacto que estas transacciones pueden tener en la evaluacion e
interpretacion de la informacion financiera, hemos considerado la valoracién y desglose relativo a
estas operaciones con partes vinculadas como uno de los aspectos mas relevantes de nuestra
auditoria.

Como parte de nuestros trabajos de auditoria hemos llevado a cabo, entre otros. los siguientes
P ]
procedimientos:

a) Entendimiento del grado de vinculacién con cada una de las operaciones, asi como de la
naturaleza de los saldos y operaciones mantenidos con éstas.

b) Evaluacion de la razonabilidad de las estimaciones y metodologia utilizadas por la sociedad
en {a determinacién de los precios fijados en las operaciones con partes vinculadas.

c) Evaluacién de la razonabilidad de la documentacién soportes de las transacciones mas
significativas realizadas con partes vinculadas. incluyendo el andlisis de las condiciones

aplicadas a dichas transacciones, asi como la naturaleza, volumen y precios aplicados.

d} Evaluacion de si la informacion revelada en la memoria de las cuentas anuales, asi como la
presentacién y desglose de estos saldos en los estados financieros, cumple con los
requerimientos del marco de informacion financiera aplicable a la sociedad.

! i Fygur T e ety
JUBITORES
INSTITUTO DE CENTOAES JURADOS
DE CuenTAS{DAE sraRa
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Otra informacién: Informe de gestién

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestidn del ejercicio 2017, cuya
formulacién es responsabilidad del Administrador Unico de !a Sociedad y no forma parte
integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinidn de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestidn. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestidn, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evasluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestidén con las cuentas anuales, a partir del conacimiento de la
entidad obtenido en la realizacidn de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacion
distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad
consiste en evaluar e informar de si el contenido y presentacién del informe de gestién son
conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basdndonos en el trabajo que hemos
realizado, concluimos que existen incarrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.
Sobre la base del trabajo realizado, segln lo descrito en el péarrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestidén concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2017 y su

contenido y presentacidn son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad del Administrador Unico en relacién con las cuentas anuales

El administrador dnico es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen laimagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normative de informacién financiera aplicable a la entidad en
Espafa, y del control interno que considere necesario para permitir la preparacién de cuentas
anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, el Administrador Unico es responsable de la valoracion
de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando,
segun corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el
principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Administrador Unico tiene

intencidn de liquidar la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa
realista.
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Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son abtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinidn. Segurided razonable es un alto grado de seguridad pero
no garantiza gue una auditoria realizada de conformidad con la normative reguladora de la
actividad de auditorfa de cuentas vigente en Espafa siempre detecte una incorreccion material
cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse & fraude o error y se consideran materiales si,
individualmente o de forma agregads, puede preverse razonablemente que influyan en las

decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafa, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorraccidn material en las cuentas anuates, debida a
fraude o error, diseamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y edecuada para proporcionar una base
para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccidn material debida a fraude es més
elevado que en el caso de una incorreccidn material debida & error, ya que el fraude puede
implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erréneas, o la elusién del controf interno.

» Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditorfa con el fin de disefiar
procedimientos de suditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, v no con la
finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno de la entidad.

- Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las

estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por el Administrador Unico.

+ Concluimos sobre si es adecuada la ulilizacidn, por el Administrador Unico, del principio

contable de empresa en funcionamiento vy, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencidn en nuestro Jnforme de auditoria sobre Ia
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales&b}\ ‘izﬂaas ée\ﬁa}ak%masﬂf?o son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuest%"é%”ébﬁ% FSTERERR SR WP en |a
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evidencia de auditorfa obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de gue la Sociedad deje de ser una

empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentacion global, la estructura v el contenido de las cuentas anuales, incluida
la informacion revelada, v si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar |a imagen fiel.

Nos comunicamos con el Administrador Unico de la entidad en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados vy los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién al Administrador Unico de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas

anuzles del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados més significativos.

Describimos, en su caso, esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones
legales o reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestién.

ANTONIO Ma SBERT, MUNTANE
No ROAC 16343

e
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CERTIFICACION 2018
AUTO VIDAL, S.A.

CERTIFICACION JUNTA GENERAL

D. Francisco Vidal Oliver, con N.I.F. 41372245-Y, en calidad de Administrador Unico

CERTIFICA

Que en el Libro de Actas de dicha Sociedad consta transcrita el Acta de la Junta General Ordinaria
y Universal celebrada en PALMA, 4 30/06/2019.«

Asistencia
Asistieron la totalidad de los accionistas que representan el 100 % del Capital Social,

expresandose en el Acta sus nombres y la representacion que ostentan y constando la firma de todos
ellos.

Aceptacién
Aceptaron los dichos sefiores accionistas, por unanimidad, la celebracién de la junta y su orden

del dia, siendo designados asimismo por unanimidad Presidente de la Junta a D. FRANCISCO VIDAL
OLIVER y como Secretaria a D. MARIA DEL CARMEN VIDAL FERRER.

Orden del dia v acuerdos

El Orden del Dia y los Acuerdos adoptados, fueron los que a continuacién se transcriben de
manera literal:

Orden del dia

PRIMERQ: Aprobacién, si procede, de la gestion del 6rganc de Administracion de la Entidad,
correspondiente al ejercicio iniciado el 01/01/2018, y finalizado el 31/12/2018.

SEGUNDO: Aprobacion, si procede, de las Cuentas Anuales del gjercicio cerrado a 31/12/2018.

TERCEROQ: Aprobacién, si procede, de ia Propuesta de Aplicacién del Resultado del citado
gjercicio.

CUARTQ: Aceptacion, si procede, del Informe de Gestion formulado por la Administracion Social.




CERTIFICACION 2018
AUTO VIDAL, S.A.

Acuerdos

PRIMERO:
v

Aprobar por unanimidad la gestion del 6rgano de administracion de la sociedad.

SEGUNDO:

Aprobar por unanimidad las Cuentas Anuales, compuestas por el Balance de Situacion, Estado de
Cambios del Patrimonio Neto, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Flujos de Efectivo y la
Memoria de la Sociedad, del ejercicio iniciado el 01/01/2018 y finalizado el 31/12/2018, formuladas de
conformidad con la legislacion vigente.

TERCERO:

Aprobar por unanimidad la propuesta de distribucién del beneficio del ejercicio desglosada en las
siguientes rabricas:

BASE DE REPARTO

2018
Pérdidas y ganancias 1.024.531,34
Total 1.024.531,34
DISTRIBUCION 2018
A reservas de capitalizacion 135.408,89
A reservas voluntarias 889.122,45
Total distribuido 1.024.531,34

CUARTO:

Aprobar los asistentes a fa junta, |a totalidad del contenido integro del Informe de Gestién, previa
fectura del mismo.

Votan a favor de todos los acyerdos la integridad de los socios con derecho a voto, quedando, por
tanto, aprobados por unanimidad.

OTROSI CERTIFICA queenlamisma sesion se extendié el acta correspondiente, la

cual fue aprobada por unanimidad por el propio 6rgano y firmada por el Secretario con el Visto Bueno del
Presidente, en la misma fecha.

ASIMISMO CERTIFICA que durante el gjercicio de 2018 la mercantil AUTO VIDAL,
S.A. tiene al principic del ejercicio acciones propias que representa un 5,48% del capital social, no
habiendo realizado ningdn tipo de negocio con ellas a lo largo del ejercicio. Fueron adquiridas en los
acuerdos adoptados en la Junia General de Accionistas, celebrada el 11/04/2017.

MAS CERTIFICA quelas Cuentas Anuales del ejercicio de 2018, han sido formuladas en
PALMA, a 31 de Marzo de 2019, aprabadas el 30/06/2019 y que constan de 69 paginas, cuyos
ejemplares se adjuntan a la presente certificacion, son coincidentes con las cuentas auditadas. Un
ejemplar del informe de gestion que consta de 6 pagiias y un ejemplar g&l Thforme de 103 audifores de

cuentas, que consta de 6 paginas, debidamente firmado por estos se acompafia como anexo a esta
certificacion.




CERTIFICACION 2018
AUTO VIDAL, S.A.

'GUALMENTE CERTIFIC A que dichas cuentas fueron firmadas por el administrador
tnico de la Entidad.

v
Y para que conste libro fa presente en PALMA DE MALLORCA, a 30 de Junio de 2019.

[ADMINISTRADOR UNICO PN .

2

D. FRANCISCO VID R, con N.I.F. 41372245.Y
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BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.1
NIF: A07068430 UNIDAD (1}:
DENOMINACION SOCIAL: Euros: 99001
AUTO VIDAL S.A P , =" Miles: 99002 !
Millones: 09002
Espacio destinado para las firmas de los administradores

ACTIVO LAMEMORIA| EJERCIGIo 201 {2 | eserocio _ 2017 (3)
A) ACTIVONOCORRIENTE. ... ...................... ... ... 11000 5.390.808,34 4.888.306.47
I Inmovifizado intangible . ... .. ... ... ... ... ... ... ... 11100 474.119,98 500.000.00
T Desamollo. .. ... 11110
2. COMCBSIONES ... .. ... 11120
3. Palentes, licencias, marcas ysimilares . .. ................ .. .... 11130
4. Fondo de COMErTio . ... .................................... 11140 449.999,98 500.000,00
5. Aplicaciones infarmaticas. . ............ ... ... ... .. ... ... ... 11150 24.120.00
6. Investigacidn . ... ... . ... 11160
7. Propiedadintelectual . ... ... ..., ... ... ... 11180
B. Otroinmovilizadointangible. ... ... ..., ... ... ... . ... ... 11170
li. Inmovilizadomaterial. ... ._.... ... . ... ... .. ... .. ... ... .. 11200 1.050.308,31 1.080.727,30
1. Terrenosyconstruceiones . .. ........... ... ... ... 11210 350.063.59 366.720.67
2. Instalaciones técnicas y atro inmovilizado material .. ... ... ... .. 11220 678.256,31 714.006.63
3. Inmaovilizado en curso yanticipos ............. ... L. 11230 21.986,41
. Inversiones inmobiliarias .. ................................ 11300
1 Temenos. ... ..o, 11310
2. ConstrucciBnes .. .......... i 11320
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo . .. 11400 3.747.777,89 3.222.687.45
1. Instrumentos de patimonio .. ... .. 11410 3.747.777,89 3.222.68745
2. Créditos a empre\sas ....................................... 11420
3. Valores representativos dedeuda . . ............. .. ... .. ..... 11430
4. DenvadoS. .. ... 11440
5. Otros activos financieros . .. .. ... ... ... 11450
6. Otrasinversiones............... ... ... ... .. ... .. ....... 11460
V. lInversiones financierasalargoplaze ............... ... ... .. 11500 86.607,22 85.491,72
1. Instrumentosde patrimonio . . ... ........... ... ... .. ... ..., 11510 6.452,62 6.452,62
2. Créditos aRerceros. . . ... ... 11520
3. Valores representativesdedeuda . ... .. ... . ... ... .. ... ... 11530
4. Dervados. .. ... 11540
5. Ofres activosfinancieras . ... ... ... .. ... ... ... .. ... .. 11550 80.154,60 78.035,10
6. OUasinversiones. .......................cuorovin i 11560
V. Activos por impuesto diferido .. ... ... ... .. ... .. .. . . . 11600 31.996,94
VIl. Deudas comerciales no corrientes. . ... ... ... . . .. .. . 11700

(3) Ejercicic antenior

M Marque la casilla corespendiante segin exprese fas cifvas en unidades, miles o milones de suros. Todos los documenlos que integran las Sknt L. o eﬂﬁhh ) reigR1a upidad.
(2) Ejercicio al gue van referidas fas cuentas anuales. @ E g 3 Eff = éﬂ
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BALANCE DE SITUACION NORMAL

B1.2

NIF: | A07088430

DENCMINACION SQCIAL:

AUTO VIRAL SA

Espacio destinado para las firmas de los administradores

ACTIVO

NOTAS DE
LA MEMORIA

EJERCICIO _ 2018 (%)

EJERCICIO _ 2017 ()

B) ACTIVOCORRIENTE .. .......... ... ... ..
. Activos no corrientes mantenidos paralaventa . ... ... .. .. ...
Il Existencias................ ... ... ... ..
1. Comaerciales. ... . ... ...
2. Materias primas y afros aprovisionamientos ... ... ... .. ... .....
a) Materias primas y otros aprovisionamientos a largo plazo ... . ... ...
b} Matenas primas y otros apravisic;namfenros acortoplazo ..., ......
3. Productos BNCUISO .. ...
a) Deciclo fargo de producecion .. ............. .. ... ... ... ... ...
b) Deciclocortode produccion . .. ........... ... ... ... . ... ...
4. Productosteminados .. ...... ... ..
a) Deciclolargode producccion .. ... ... ... . ... .. .. .. ... .. ...
b} Deciclocortode produceion ... ... ... . ... .. ... ... ........
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados ... ............,
6. Anlicipos 8 proveedores. . . .. ... ...
lll. Deudores comerciales y otras cuentas acobrar ... . ... .. ..
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios ..................
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a larga plazo. . .. .. ..
b} Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo. . . ... .,
2. Clientes empresas del grupoy asociadas . . .....................
3 Deudoresvanios.................. ...

4. Personal.. ...

7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos. .. ... ..., .. ... . ...
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas 2 corto plazo ...
1. instrumentos de patimonio. .. ... ... ...
2. Creditosaempresas .................. . .. ... . ... ... ... ...

12000

§7.070.168,95

50.843.972,67

12100

12200

32.798.007,35

37.952.493,59

12210

32.497.567,85

37.562.381,13

12220

1221

12222

12230

300.439,50

390.112,46

12231

12232

300.439,50

390,112,468

12240

12241

12242

12250

12260

12300

22.419.51047

11.789.028,46

12310

11.087.618,04

2.203.637,89

1231

12312

11.087.618,04

2.203.637,89

12320

6.535.932.48

4.886.081,86

12330

94.229,63

143.190,12

12340

10.287 .05

12.604,70

12350

452313

12360

4.686.920,14

4.553.513,89

12370

12400

12410

12420

12430

12440

12450

12460

NAUDBITORES

(1} Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicic anterior.

DE CUENTAS

INSTITUTD DEXCE;‘-:S’_‘QES [URADGS
GJEETAanA

SBERT & ASOJ_ADGS AUDITCRES, 51




(SlepejojolepoRoReRoloNeoNoRoReReNoNoNoNoXoRoNeNoNoRoNoRo o NoRoNeNoNo Yo oo NeRoXoRoReRoRo Yoo Xo XoRoRoXeRoRo XoRoRo XoXo X &

BALANCE DE SITUACION NORMAL

B1.3

NIF: AQ7068430

DENOMINACION SOCIAL:
AUTO VIDAL, S.A,

e

s o o ——

Espacio destinado para las firnas de los administradores

ACTIVO

V. Inversiones financieras a corto plaze . .

t. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos aBmpPresas ... .. ..ottt e e

3. Valores representativas de deuda

4. Dervados. . . .

B. Obrasinversiones. ... ............. it

Vl. Periodificaciones a corto plazo

Vil. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes . . .. ... ... ... ...

1 Tesoreria .. ..

2. Otros actives liquidos equivalentes

TOTALACTIVO(A+B) ................... ... .................

L:?AT;:OI:SA elErcicio _ 2018 () | esercicio _ 2017 (g
12500 655.757 68 B46.187,01
12510
12520
12530
12540
12550 655.757,68 846.187,01
12560
12600 50.846,82
12700 1.196.893,45 195.416,79
12710 1.196.893,45 195.416,79
12720
10000 62.460.977,29 | & 55.732.879,14

(1) Ejercicio al gue van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.

INSTITUTD O
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BALANCE DE SITUACION NORMAL B2.1

NiF:

DENGCMINACION SOCIAL:

AQ7068430

AUTO VIDAL, S.A.
Espacio destinade para las firmas de los administradores
PATRIMONIO NETQ Y PASIVO L:?H?SODREIA EJERGICIO ___2018__ (1) | EJERCICIO _ 2017 (%)

A) PATRIMONIONETO ...........................c......... 20000 11.221612.70 10.200.438,79
A-1) Fondospropios ........... ... ... .. ... . .. 21000 11.197.967.94 10.172.876.47
Lo CaPHAb. ..o 21100 421.060,60 421.060,60
1. Capitaleseriturado . .. ... ... .. L 21110 421.060,60 421.060,60
2. (Capitalnoexigido). ........... ... ... ... ... 21120
il Primadeamision .. ..................................... 21200 2.363.188.07 2.363.188.07
. Reservas............ ... ... ciiiiiiiiiiiia, 21300 7-779.351.93 5.723.444,06
1. Llegalyestatutarias ..................... ... ... ... ... .. 21310 84.212,12 84.211,70
2. Ofrasreservas ................... .. 21320 7.493.016,88 3.533 668,38
3. Reservaderevalonzacidn ............. ... ... ... ... 21330
4. Reservadecapitalizacion. . ..., L 21350 202.122,93 105.563,58
IV.  {Acciones y participaciones en patrimonio propias) . .......... 21400 -390.144.00 -390.144,00
V. Resultados de ejercicios anteriores. . ............. . ... ... .. 21500
1. Remanente............... ... .. . i, 21510
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores). . . ............... 21520
VI. Ofras aportacicnesdesocios. . ............................ 21600 .
Vil. Resultadodelejercicio ................................... 21700 1.024.531,34 2.055.327,74
VIIl. (Dividendoacuenta) .................................. ... 21800
IX. Otros instrumentos de patrimonioneta. ... ...... ... ... .. ... 21900
A-2) Ajustes porcambiosdevalor.................. ... .... . . . .. . 22000
L. Activos financieros disponibles paralaventa . ... ... ... . .. 22160
IIl.  Operacionesdecobertura. .. .. ... .............. ... .. . ... 22200
lil.  Actives no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para [a

VEMEA ... 22300
IV. Diferenciadeconversidn.................................. 22400
Vo Otros . 22500
A-3} Subvenciones, donaciones y legados recibidos. .. ... ... ... . . 23000 23.624,76 27.562,32
B) PASIVONQCORRIENTE ................................ .. 31000
I Provislonesalargoplazo ................................ . 31100
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal . . ... ... ... 31110
2. Actuaciones medioambientales . ... .. ... ... .. ... .. ... ... ... 31120
3. Provisiones porreestructuracion . ... ... ... ... o 31130
4. Otrasprovisiones .................... ... ... ... .. ... ... ... 31140
Il. Deudasalargoplaze........ . ... .......... . ... . .. ... . 31200
1. Obligaciones y otros valares negociables ...................... 31210

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejergicio anlerior.
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BALANCE DE SITUACION NORMAL

B2.2

NIF:

DENOMINACION SQCIAL:

A07068430

AUTO VIDAL, S.A.
= Z S.
Espacic dastinada para las firmas de los admiénistradores
NOTAS DE
PATRIMONIO NETO Y PASIVO LAMEMORIA] EJERCIGIO _ 2018 (1) | Esercicio __2017 (3
2. Deudasconentdadesdecrédita. ........... ... .. ... ... 31220
3. Acreedores por arrendamiento financiera .. ... ... ... . L L 31230
4. Derivados . . ...t 31240
5. ‘ Ofros pasivos financieros. .. ... ... ... ... oL 31250
ill. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo . . . .. 31300
IV. Pasivos porimpuestodiferide ................ ... .. ... .. .. 31400
V. Periodificacionesalargoplaze. ... _........... ... .. ...... 31500
VI. Acreedores comerciales nocorrientes ... ... ... ... ... 31600
Vil. Deuda con caracteristicas especiales alargoplaza. . .......... 31700
€) PASIVOCORRIENTE .. ............................c...... 32000 51.239.364,59 45.532.440.35
i Pasives vinculados con activos no corrientes mantenidos para
laventa . ... ... .. 32100
Il.  Provisionesacortoplazo .............. ... ... ... ........ 32200 92.400,00 121.200,00
1. Provisiones por derechos de emision de gases de efecto invemaderc . | 32210
2. Otras provisSiones . . .. ... . ... 32220 2.400,00 121.200,00
. Deudasacortoplazo................ccouueoeo ... 32300 34.147.070,33 28.425.363,03
1. Obligaciones y otros valores negociables . ... ....... ........... 32310
2. Deudas conentidades de crédito. . ... ... ... ... ... ........ 32320 33.902.972,73 28.424.130,36
3. Acreedores por amendamiento financiero .. .. ... ... ... ... 32330
4. Derivados. . ... ... ... 32340
5. Otros pasives inancieros. . .. ...t 32350 244.097 60 1.232,67
V. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo . . . . . 32400 1.500,00 1.500,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas apagar. ... .......... 32500 16.998.394,26 16.984.377,32
1. Proveedores........................ . 32510 8.631.291,32 10.605.470,60
a)  Proveedoresalargoplazo . ....... ... ... .. . . . . .. 32511
b)  Proveedores acorfo plazo ... . ... .. ... 32512 8.631.291,32 10.605.470,60
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas . .. ............... 32520 6.062.798,88 3422.579.84
3. ACreedores VAMNOS. ... .. ... ... 32530 310.222,82 458.666,57
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago} . . ... ............ 32540 190.239,14 185.887,03
5. Pasivos porimpuesto corriente .. ... .. ... ... 32550 230.716,96 548.716,08
6. Otras deudas con las Administraciones Plblicas. . .. .......... ... 32560 252.117.50 394.832,68
7. Anticiposdechentes.. ... ... ... ... .. .. 32570 1.321.007 64 1.367.224,52
Vl. Periodificacionesacortoplazo. .. ........ ... .. .. .. ... ... .. 32600
V. Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo. . .. ...... .. 32700
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO(A+B +C) .. ............ .. .. 30000 62.460.977,29 55.732.879,14

1) Ejercicio al que van referidas Ias cuantas anuales.
{2) Ejergicic anlerior.
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MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A1

SOCIEDAD NIF
AUTO VIDAL, S.A, AD7068430
DOMICILIO SOGIAL

CL GREMIO TONELERQS 34

MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO
PALMA DE MALLORCA BALEARES 2018

La sociedad no ha realizado durante el presente ejercicio operacién alguna sobre acciones / participaciones propias /
{Nota: En este caso es suficiente la presentacién unica de esta hoja A1)

Salda al cierre del gjercicia precedente: .............

Salda al cierre del ejercicio:

acciones/pariicipacionas

acciones/panicipaciones ........ooo.ooeciiiieceiimee.

... % del capital social

......................................... % del capital social

Fecha

Concepto
(1

Fecha de acuerdo
de junia general

N.? de acciones
0 participaciones

Nominal

Capital social
Porcentaje

Precic
o
contraprestacién

Saldo después
de la oparactén

0.00%

0,00%

0.00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0.00%

0.00%

0,00%

0,00%

(,00%

0,00%

0.00%

0.00%

0,00%

0.00%

0,00%

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requaridos de la hoja A1.1

(1) AO: Adquisicidn eriginaria de accianes o participaciones propias e de la sociedad dominante (articulos 135 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).
AD: Adquisicion derivativa directa; Al Adquisicidn derivativa indirecta; AL: Adquisiciones libres (articulos 148, 144 y 146 de Ia Ley de Sociedades de Capitall.
EE: Enajenacidn de acciores adguiridas en contravencitn de los tres primems tequisitos del articulo 146 de 1a Ley de Sociedades de Capital.

EL: Enajenacitn de acciones e participaciones de libre adquisicién {articulo 145.1 de la Ley de Sociedades de Capital).

RD: Amartizaciyn da actiones ex articulo 145 de |a Ley de Sociedades de Capisal.

RL: Amortizacién de acciones o participacione de libre adquisicion larticulo 145 de s Ley de Socledades de Capital).
AG: Acepracidn de acciones propias en garantia articula 149 de Ley de Sociedades de Canpital).
AF: Acciones adquiridas madiante asistencia financiera de la propia entidad {articule 150 de |a Ley de Sociedades de Capital).

PR: Actianes ¢ participaciones recipracas (articulos 151 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capual).




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A1.1

SOCIEDAD
AUTO VIDAL, S.A.

NIF
AQ7068430

EJERCICIO

2018

Fecha

Concepio

Precip
o
contraprestacion

Capital social
Porcentaje

N.? de accicnes
0 participaciones

Fecha de acuerdo

' Nominal
de junta general

)

Saldo después
da la operacién

0.00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

'0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0.00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0.00%

G,00%

0,00%

0.00%

Nota: Caso

de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de esta hoja A1.1

11) AQ: Adgquisicidn originaria de acciones o parlicipaciones propias o de {a sociedad dominante {articuios 135 ¥ siguientes de {a Ley de Sociedades de Capital).
AD: Adquisicion derivativa directa; Al: Adquisicion derivativa indirecra; AL: Adquisiciones libres {articulos 140, 144 ¥ 146 de 4 Ley de Sadiedades de Lapital).
EOx Enajenacion de acciones adquiridas en contravencion de los tres primeros requisitos del arriculo 145 de fa Ley de Sociedades de Capital.

EL: Enajenacién de acciones o participaciones de Ubre adquisicion (articulos 145.1 de la Ley de Sociedades de Capital).

RD: Amortizacion de

acciones ex articulo 146 de la Ley de Saciedades de Capital,

RL: Amartizacitn de acciones o participacione de Nbie adguisicién {arriculo 145 dea Ley de Sociedades de Capital).
AG: Aceptacidn de acciones propias en garaniia (articulo 149 de Ley de Sociedades de Capitaf),
AF: Acciones adguiridas mediante asistencia financiera de |a propia entidad {articule 150 de la Ley de Sociedades de Capitall.

PR: Acciones o partic

Ipaciones recipracas (articulos 151 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capitall.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A2

SOCIEDAD
AUTO VIDAL, 8.A.

NIF
AQ07068430

EJERCICIO
2018

Transcripcion de acuerdos de Juntas generales, del dltimo o anteriores ejercicios, autorizando negocios

sobre acciones o participaciones propias realizados en el ultimo ejercicie cerrado.

Fecha

scripcion literal del
acuerdo Transerip eral del acuerdo

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la presente hoja.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A3

SOCIEDAD
AUTO VIDAL, S.A.

NIF
AUQ7068420

EJERCICIO
2018

Relacion de acciones o participaciones adquiridas al amparo de los articules 140, 144 y 146 de la Ley de Sociedades de

Capital, durante el ejercicio.

Relacion numerada

de las acciones o patticipaciones Titule de Adquisician

Facha

% sobre:
capital

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0.00%

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la presente hoja.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A4

SQOCIEDAD

AUTO VIDAL, S.A.

NIF

AO7068430

EJERCICIO

2018

Relacién de acciones o participaciones adquiridas por los mismos titulos, enajenadas o amortizadas durante el

presente ejercicio.

Fecha

Relacién numerada
de las acciones o participaciones

Causa de Ja Baja

% sabre
capital

0,00%

0.00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0.00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

Nota: Caso de ser necesario,

utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la presente hoja.

|




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A5

SOCIEDAD

AUTO VIDAL, S.A.

NIF

AQ7068430

EJERCICIO
2018

la Ley de Sociedades de Capital).

Negocios que han implicade la aceptacién en garantia de acciones propias, con las excepciones legales (articulo 149 de

Fecha Descripcidn del Negocio

MNdmera de acciones
dadas en garantia

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de ta presente hoja.




MODELO DE DOCUMENTQS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A6

SOCIEDAD

AUTO VIDAL, S.A.

NIF
A07068430

EJERCICIO

2018

Negocios que han implicado la asistencia financiera para la adquisicién de acciones propias salvo las excepciones
legales (articulo 150 de 1a Ley de Sociedades de Capital).

Fecha

Description del Negocio

Numero de acciones
adquiridas

Nota: Caso de ser necesario,

utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la presente hoja.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A7

SOCIEDAD
AUTC VIDAL, S.A.

NIF

AO7068430

EJERCICIO
2018

Supuestos de infraccién de las normas sobre participaciones reciprocas de cagpital (articulos 151 y siguientes de la Ley

de Sociedades de Capital).

Parcentaje de
Saciedad Comunicante Fecha Comunicacion | participacion en su Fecha Reduccion Porcentaje Posterior
capital a esa fecha
0,00% 0.00%
0.00% 0,00%
0.00% 0,00%
0,00% 0.00%
0.00% 0.00%
0,00% 0,00%
0,00% 0.00%
0.00% 0.00%
0,00% 0.00%
0.00% 0.00%
0,00% 0,00%
0.00% 0,00%
0.00% 0,00%
0,00% 0.00%
0.00% 0.00%
0.00% 0.00%
0.00% 0,00%
0,00% 0.00%
0,00% 0,00%
0,00% 0.00%
0,00% 0,00%
0,00% 0.00%
0.00% 0,00%
0,00% Q.00%
0,00% 0.00%
0.00% 0.00%
0,00% 0,00%
0.00% 0,00%
0.00% 0.00%
0,00% 0,00%
0,00% 0,00%
0,00% 0,00%
0,00% 0,00%

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la presente hoja.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A8

SOCIEDAD

AUTO VIDAL, S.A.

NiF

AQ7068430

EJERCICIO
2018

Espacio destinado para las firmas con identificacion de los administradores, nimero de hojas, y fecha de comunicacion.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.1

NIF:

DENCMINACION SGCIAL:

AUTO VIDAL S A

AQ7068430

AL

S

[ S

Espacio destinade para las firmas de los administradores

(DEBE) / HABER L:%TEANSloDREm esercicio _ 2018 (1) | EsErcicio 2017 iy

A} OPERACIONES CONTINUADAS .
1. Importe neto delacifradenegocios .. ...................... 40100 128.884.905,30 v 108.694.829.89
) VBNMAS. ... 40110 120.866.241,01 101.555.470,68
b) Prestacionesdeservicios. .. ........... .. ... .. ... ... ... 40120 8018686429 7.139.359.21
¢} Ingresos de caracter financiero de las sociedades holding .. . ... .., 40130
2. Variacion de existencias de productos terminades y en curso de 66.647.78

fabricacion . ........... .. ... ... .. ... 40200 :
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo ............ | 40300
4. Aprovisionamientos....... ... ... .. ... ............. 40400 -118.647.557.54 -88.605.667.72
8) Consumo demercaderigs ..................... ... ......... 40410 -118.184.401,92 -97.561.669,15
by  Consumo de materias primas y otras materias consumibles. . . . . . .. 40420 -327.929.95 -251.832,38
c)  Trabajos realizados porofrasempresas . ...................... 40430 -310.828,20 ~407.616,50
d)  Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos. | 40440 175.602,53 -384.445,69
5. Otrosingresosdeexplotacion ... ... ... ... ....._.. ... .. 40500 3.161.651,06 2.945.848.40
a)  Ingresos accesorios y otros de gestion coriente, . ... ... ... ... 40510 3.147.087,02 2.943493.40
b)  Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio . | 40520 14.564,04 2.355,00
6. Gastosdepersonal _........... ... ... ... .. ... .......... 40600 -6.756.153.96 -6.170.870.48
a}  Sueldos, salariosyasimilados. . .. ..., ... o 40610 -5.041.519.08 <4.567.931.58
b) Camgassociales .......... ... ... .. ... ... 40620 -1.714.634,88 -1.602.938,90
¢y Provisiones........ ... ... ... 40630
7. Otrosgastosdeexplotacién.................... ... ... .. ... 40700 -.616.368.36 -3.822.672,25
a) Serviciosexteriores ....... . ..., .. ... .. 40710 -4.184.071,31 -3.403.403,57
D) TABMOS. ... 40720 -86.263 51 -79.145,58
% Comerdias roro Y variacon do pravisiones por operaciones 40730 232.559,20 210.401.44
d) Otros gastos de gestibn comiente. ... ... ..o 40740 -113.474,34 -128.721,66
e) Gastos por emision de gases de efecto invernadere. . .......... .. 40750
8. Amortizacién del inmovilizado ... ................. .. 40800 -255.981,26 -179.220.72
P e on 92 subvenciones de inmavilizado no financiaroy | 4 s0o 3.937,56 3.937.56
10. Excesosdeprovisiones. ........ ... .. .............. ... .. . . 41000
1. Deterioro y resuitado por enajenaciones del inmovilizado . . . . .. 41100
a) Deterioroypérdidas........... ... ... ... .. ... .. ... .. ... 41110
b}  Resultados por enajenaciones yotras. .................... . .. 41120
¢)  Deteriaro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las

sociedades holding. .. ... ... ... .. .. . . .. 41130
12. Diferencia negativa de combinaciones de negecio ............ 41200

(1) Ejercicio al que van referidas las cuenlas anvales.
(2) Ejercicio anterior.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.2
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Espacio destinado para las firmas de los administradores

NOTAS DE
(DEBE) / HABER LAMEMORIA| EJERCICIO 2018 (1) | EJERCICIO __2H7  (2)

13. Otfrosresultados. . ..... ... ... ... ... ... .. ... . ... . ... ..... 41300 3.845,05 81.868.40
A1) RESULTADO DE EXPLOTACION

(1+2+3+445+6+7+B+9+10+11+M12+13) ... ... ... 49100 1.778.277,85 3.014.700,86
14. Ingresosfinancieros . ...................... .. ... ........ 41400 475,12 13.858,34
a)  De participacicnes en instrumentos de patrimonio. . ... ..... ... ... 41410 _
a1) Enempresasdelgrupoyasociadas .......................... 41411
A2) Enlerceros. ... .. 41412
b}  De valores negaciables y otros instrumentos financieros . ......... 41420 475,12 13.858,34
b1) Deempresasdelgrupoyasociadas .. ........................ 41421
B2 DEIRITOrDS. ... o oot 1422 475.12 13.858,34
¢} Imputacion de subvencicnes, donaciones y legados de caracter

financiero . ... ... 41430
15. Gastosflnancieros................... ... ... ... ... .. ... 41500 ~460.540,49 -333.521,04
a) Pordeudas con empresas del grupoyasociadas . . .............. 41510 -8.24337 -4.581.01
b) Pordeudas Conterceros .. ... .............uuieiiniii., 41520 -452.297,12 -328.840.03
¢) Poractualizacién de provisiones . ....... ... ... ... ... ... ... 41530
16. Variacién de valor razonable en instrumentos financieros . . . . .. 41600
a} Carterade negociacion yotros. . ............ .. .. ... ... ... 41610
b}  Imputacion al resultado del ejercicio por activos financieros

disponibles paralaventa . ........... ... ... ... .. . ... ... ... 41620
17. Diferenciasdecambio .. ... ... ... ... ... ... .. ... ... . ... ... 41700
18. Deteriora y resultado por enajenaciones de instrumentos

finaneieros _. .. ... .. L 41800
a) Deteriorosypérdidas. ........ .................. P 41810
b}  Resultados por enajenaciones yatras. ... ..................... 41820
139. Otros ingresos y gastos de caracter financiero . .... .. ... .. ... 42100
a)  Incorporacién al activo de gastos financieros. . . ............... .. 42110
b)  Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores. . . . . . .. 42120
c} Restodeingresosygastos ... ... ... .. ... . ....... .. . . ... 42130
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15+ 16 + 17+ 18+ 18) __ . . 49200 -460.065,37 -319.662,70
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1 +A2) ... ...... ... .. 49300 1.318.212.48 2.695.038,16
20. tmpuestos sobre beneficios .. .. ................ ... .. ... 41900 -293.681.14 -639.710,42
A.4} RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES

CONTINUVADAS (A3+20) ... ...... ... ... ... 49400 1.024.531,34 2.055.327,74
B} OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones

interrumpidas netode impuestos . . .. .. .. ... .. . ... ... ... 42000
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A4+21) ... ... ... ... ... ... 49500 102453134| / 2.055.327,74

f é. 005 I Wil -l % g

{1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. u &v’ g 5 &‘:51

{2) Ejerticio anterior.
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN1
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:
AUTQ VIDAL S.A.

AD7068430

Espacio destinado para Ias firmas de Jos administradores

NOTAS DE
LA MEMORIA

EJERCICIO _ 2018 (1) | EJERCICIO _ 2017 (2)

A)

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS . . . ..

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO
NETQ

y

v

vl

Vii.
B)

Por valoracién de instrumentos financgieros . .................
Actlivgs financieros disponibles paralaventa, .. .. ...............
Otrosingresasigastas. ............. ... ... ... ...
Por coberturas de flujos de efectivo. .. ... ... ... ... ... .. ...
Subvenciones, donaciones y legados recibidos. .. ... . ... ...
Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes . ...... ...

Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para
laventa. . ... ... ...

Efectoimpositive . ............. ... . ... ... .

Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimenic
neto (I+ 0+ W+ IVAVHVISVIY .. o

TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Vil
1.
2.
IX.
X.
XL
XII.

X
)

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B + C)

Por valoracion de instrumentos financieros ., .. ... . ... .. ..
Activos financieros disponibles paralaventa, . ..................
Otros ingresos/gastos. .. ..... ... ..
Por coberturas de flujos de efectivo. . . ......... ... ... .. ...
Subvenciones, donaciones y legados recibidos. ... ... ... ... ..

Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para
la venta

Efectoimpaositive . ... ... ... .. .. ...

Tatal transferencias a la cuenta de perdidas y ganancias
(VI + X + X+ Xi+ X114+ X1

59100

1.024.531,34 2.055.327,74

50010

50211

50012

50020

50030

50040

50050

50060

50070

39200

50080

50081

50032

30090

50100

-3.8937,56 -3.937,56

30110

50120

50130

59300

-3.937.,56 -3.937,56

59400

1.620.593,78 2.051.390,18

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuaies.
(2) Ejercicio anterior.

AUDITORES

H+S Tt C:vj-..n—:)j'qu-lUUb
D& CuenTas W EsPrara

SBERT & ASOCIADGS AUDITQRES, 5.1,
RO.AL. % 21174
EALZARES




(o opepepegoNoNoRo o ofoRoNeooNoNoRo oo NoNoNoRoRoRoNoNoRoNeNoNoNoRoRoXoRoXoXoRoRo R oo No oo XoXoXoNoRoRoNoRoRoNoRo X o Xe

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.1
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: AQ7068430
DENCMINACION SOCIAL:
AUTO VIDAL, S A
Espacio destinado para las firmas de los adminisiradares
CAPITAL
ESCRITURADQ {NQ EXIGIDC) PRIMA DE EMISION
o 02 03
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _ 2016 (1) ... ..... 511
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicia
2016 (1)yanteriores ......................... 512

il. Ajustes por errores del ejercicio _ 2016 (1)

yanteriores . ... ... .. ... ... 513
B} SALDO A(J ;ISTADD INICIO DEL EJERCICIO 514 421.060,60 2.363.188,07
l.  Total ingresos y gastos reconocidos .. ... ... ... 515
Il. Operacianes con socios o propietarios .. ...... . ... 516
1. Aumentosdecapital .. ........ ... . ... ... ...._.. 517
2. {-)Reduccionesdecapital .. ...................... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrnmonio neto

(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4, (-) Distribucion de dividendas. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o panicipaciones propias

(netas) . ... .. ... 521
6. Incremento {reduccion) de patrimonia neto resultante de

una combinacion de negocios. .. ... ... L. 522
7. Otras operaciones con sOCios o propietarios . ......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto . ... ......... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . . ..., 531
2. Qtrasvariaciones. .. ........... ..., 532 _
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 {2) ... ... .. 511 421.060,60 2.363.188.07
l.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio

2017 (). . 512

Il. Ajustes por errores del gjercicio _ 2017 (2). ... .. 513
O Sonns iy NICIO PEL BJERCICIO. 514 421.060,60 2.363.188,07
I.  Total ingresos y gastos reconocidos . ... .......... 515
Il. Operaciones coh socios o propietarios . . ... .. .. ... 516
1. Aumenlosdecapital ............................. 517
2. {-)Reduccionesdecapital . ............ .. ... ... .. 5138
3. Conversion de pasivos financieros en patrimanio neto

(conversion de obligacianes, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribucion de dividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias

(metas) ... ... .. .. 521
6. Incremento {reduccion) de patrimenio neto resultante de

una combinacidn de negocios. . ., ... ... ... ... 522
7. Ofras operaciones con 50Cios o propietarios ... ... .. .. 523
It. Otras variaciones del patrimonioneto .. ... ... .. .. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... .. .. 531
2. Ofrasvariaciones. ............................... 532
E) SALDO, FINAL DELEJERCICIO 2018 3y . | s25 421.060,60 2.363.188,07

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior 2l que van referidas las cuenlas anuales (N-1}
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales {N}.

AL L

(4} Reserva de Revalorizagion de fa Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acagidas a disposiciones de revalarizacin distintas de la Ley 16/2012, deberan detall
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VIENE DE LA PAGINA PNZ. 1

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.2

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

NIF: AQ7068430

DENOMINACION SOCIAL:

AUTO VIDAL, S.A. =

Espacio deslinado para las firmas de 95 administradores

{ACCIONES RESULTADOS
Y PARTICIPACIONES DE EJERCICIOS
RESERVAS EN PATRIMONIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 D6
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2016 (1) ... ... .. 511
I, Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
016 _(1)yanteriores ......................... 512
IIl. Ajustes por errores del ejercicio _ 2016 (1)
yanteriores ... ... ... ....... .. .. .. ... .. ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2007 (2). ..o 514 4.367.710.57
. Total ingresos y gastos reconocidos ... ........... 515
). Operaciones con socios o propietarios ............ 516 -390.144,00 '
1. Aumentosdecapital ............ .. ... ... ... ...... 517
2. (-)Reduccicnesdecapital ................ ... ... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversian de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos . . _................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas). ... ... .. .. ..., 521 -390.144,00
6. Incremento (reduccidn) de patrimonio neto resultante de
una cambinacion de negocios. .. ...... ... .. ... ... .. 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .. ...... .. 523
lll. Otras variaciones del patrimonionete .. ....... .. .. 524 1.355.733,49
1. Movimiento de la Reserva de Revalarizacion (4) ... . ... 531
2. Orasvariaciones. .....................c.cccouiun.. 532 1.355.733.49
C) SALDOC, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (2) . 511 5.723.444.06 -390.144,00
I A'ﬁustes por cambios de criterio en el ejercicio
017 @y 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2017 () 513 580.13
D} S, 0 AJUSTADD, INICIO DEL EJERCICIO
} it (3) 514 5.724.024,19 -390.144,00
I. Total ingresos y gastos reconocides ... ........, .. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . _....... ... 516
1. Aumentosdecapital .............. ... ... ... ... 517
2. (-}Reduccionesdecapital . .............. ... ... ... 518
3. Conversion de pasivos financieras en patrimanio neto
(conversian de obligaciones, condonacicnes de deudas). 519
4. () Distribucién de dividendos. . . ................. .. 520
5. Operaciones con acciones o paricipacianes propias
fnetas) . ... ... . 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neta resuttante de
una combinacian de negocias. .. ... ... ... ... ... .... 522
7. Otras aperaciones con sacios o prapietarios ... ....... 523
Il, Otras variaciones dei patrimonionete . .. ..... ... . 524 2.055.327,74
1. Mavimiento de la Reserva de Revalarizacion (4) . ... . .. 531
2. Olasvanaciones. ....................... ... .. .. 532 2.055.327,74
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 (37 . . 525 7.779.351,93 -390.144,00
{1} Ejercicio N-2. :
(2] Ejerdicia anterior al que van referidas las cuenlas anuales {N-1). iy E ) ?] o ar o g
{3) Ejercicia al gue van referidas las cuenlas anuales {N}. ‘ B '."1 @ R e ﬁ
) 0 8 .

Reserva de Revalorizacion de la Ley 162012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacisn distintas de la Ley 16/2012, ds;berén detall,

L
arf namma legal en la que se basan.
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VIENE DE LA PAGINA PNZ,2

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.3
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: AQ70684 30
DENGMINACION SOCIAL:
=/ >
AUTO VIDAL, 5.A.
Espacio destinado para Igsﬂr’n?aﬂ'ms_ad’n?islradures
CTRAS
APORTACIONES RESULTADO {DIVIDENDO
DE 50CIOS DEL EJERCICIO A CUENTA}
07 08 09
A) SALDOQ, FINAL DEL EJERCICIO _ 2016 (1) ... .. .. 511
l. Ajustes por cambios de criterio del gjercicio
016 (1)yanteriores ......................... | 512
Il. Ajustes por errores del ejercicia __ 2016 (1) -325.016,19
yanteriores . ......... . ... . ... ... 513
B} SALDO AJUSTADOD, INICIO DEL EJERCICIO ) 4
2017 (). 514 135573349
.055.327,74
l.  Total ingresos y gastos reconocidos . .. ...... ... .. 515 2.055.327,
Il. Operaciones con socios o propletarios ... ....... .. 516
1. Aumentosdecapital ......... ... ............... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ... ....... ... ... .. ... .. 518
3. Conversidn de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversion de obligaciones, condenacicnes de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos . ..................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas). . ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacidndenegocios. . .. ... ... ... ... ... 522
7. Otras operaciones con socios 0 propietarios .. ..... ... 523 -
-1.355.733,4 P
lll. Otras variaciones del patrimonioneto ...... ...... 524 1.355.733,49 é
z
1. Mavimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... .. ., 531 g
2. Ofras variaciones. . .................ccuoiiun.e. 532 -1.355.733.49 ;u
=<
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2017 (2} . .. ... 511 2055.327,74 2
I "‘%‘5“’5 por cambios de criterio en el ejercicio =
D17 (2). 512 9
Il. Ajustes por errores del efercicio 2017 2y . 513
(o]] S.%I[TPBO A.:{'USTADO. INICIC DEL EJERCICIO 514 2.055.327.74
. Total ingresos y gastos reconocidos . ... .. .. ... ... 515 1.024.531,34
Il. Operaciones con socios o propietarios ... .. .. ... .. 516
1. Aumentosdecapital ................... ... ....... 517
2. {~)Reducciones decapital . . ............... ....... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. {-) Distribucion de dividendas. ., ................... 520
5. Operaciones con acciones o paricipaciones prapias ;
(etas) ... . . 521 !
6. Incremento (reduccian) de patrimonia neto resultante de !
una combinacién de negocias. ... .. ................ 522 !
]
7. Oftras operaciones can sacios o propietarios .. ... .. ... 523 ."
. Otras variacicnes del patrimonioneto . .. ... ... ... 524 . 205532774 o
1. Movimiento de Ia Reserva de Revalarizacion (4) .. . ... 531 7
rd
2. Otrasvariaciones. . .................. ... .. .. .. 532 ‘2'0§5‘327’74
s
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 (5 525 A1024.531.34
{1) Ejercicio M-2, .
{2) Ejericio anterior al que van referidas las cuentas anugles {N-1).
(3) Ejercicio al que van releridas las cuentas anuales (N), fia Fs b 5?% i :;’l gy
(4) Reserva de Revalarizacion dg la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revaloizacion distinlas de Ia Ley 1 ) :&ﬁe ih gjﬁarﬂip ndima !'é;gg‘l eff |5 qusms basdn
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VIENE DE LA PAGINA PN2.J

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

PN2.4

NIF: | ADT068430

DENOMINACION SOCIAL:

AUTO VIDA] S A

ﬁ&—_—_———-——{

Espacio destinado para las firmas de los administradores

SUBVENCIONES,
OTROS INSTRUMENTOS | AJUSTES POR CAMBIOS | DONACIONES Y LEGADOS
DE PATRIMONIOQ NETO DE VALOR RECIBIDOS
10 Lk 12
A) SALDO,FINAL DEL EJERCICIO _ 2016 (1) .. . ... 511
I.  Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2016 (1)yanteriores ......................... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _ 2016 (1)
yanteriores ............... ... ... ... ... ... .. 513
B} SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
b S0t Sy STADO, INICIO DEL BJERCIClO. 514 31.499,88
-3.937,56
I. Totalingresos y gastos reconocidos ............ ., 515
Il. Operaciones con socios o propietaries .. ... ... ... 516
1. Aumentosdecapital ....... ... ... . ... ... ... ... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimanio neto
(conversién de ebligaciones, condonaciones de deudas), 319
4. (-)Distribucién de dividendos. . .................. .. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) . ... ... .. 21
6. Incremento {reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacidndemegocios. ... ..... ... . ... .. .... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios ... ... ... 523 -
o
Itl. Otras variaciones del patrimonioneto . .. ....._. ... 524 E
=z
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . . . .. .. 531 g
2. Otras vanaciones. . ..........cuverunmme ... 532 %
<
€} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (2) ... ... .. 511 27.:562.3213
I Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 5
2017 (2). .. 512 ]
ll. Ajustes por errores del ejercicio _ 2017 (2). ... ..., 513
D) SALDQ AJUSTADQO, INICIO DEL EJERCICIO
2018 (3)....... B 514 27.562,32
l.  Total ingresos y gastos reconocidos . ..., ... .. .. 515 ~3.937.56
Il. Operaciones con socios o propietarios ... .. ... .. 516
1. Aumentosdecapital .. ...................... ..... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ., ......_........ ... . ... 518
3. Conversion de pasivos financierns en patrimonio neto
(conversion de obligacianes, condonaciones de deudas). 519 7
4. (-)Distribucion de dividendos. . ........... ... ... . .. 520
5. Operaciones con acciones o paicipaciones propias
(metas). ... .. ... .. ... 521
6. Incremento {reduccion)} de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. .. .. ....... ... ... .. .. 522
7. Qtras operaciones con socios o prapietarios ........ .. 523
lll. Ctras variaciones del patrimonioneto ... ... .. .. ... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion 4)....... 531
2. Ofrasvariaciones. . ....................... ... .. .. 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 (3 525 23.624,76

(1) Ejercicic N-2.
(2) Ejerdicio anlerior al que van referidas ias cuenlas anuales {N-1).
{3} Ejerdicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

{4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 162012, de 27 de diciembre., Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacin distinias de la Loy {62942 Eeimé@et#ar Ja nol,rna.éa_gq Efﬁ%‘:\m basan
o RS J N
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

PN2.5

VIENE DE LA PAGINA PN2.4

AD7068430

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:
AUTQ VIDAL, 8.A.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

TOTAL
13
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (v 511
I A'%stgs por cambios de criterio del ajercicio
16 (jyanteriores ..., ..................... 512
II. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (1 -325.016,19
yanteriores ... ... ... 513
B) S%.BO FE;USTADO, INICIO DEL EJERCICIO s1a 8.539.192,61
2.051.390,18
I. Totalingresos y gastos reconocidos . ... ....... ... 515 )
-390.144,00
Il. Operaciones con socios o propietarios . .. .... ... .. 516
1. Aumentosdecapital . ............... ... ... . ...... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . ....................... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimanio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. .. ................... 520
5. Operaciones con acciones o paricipaciones propias -390.144 .00
(etas). ... ... 521 )
6. Incremento (reduccion) de patrimonia neto resultante de
una combinacién de negacios. . . ... . ... ...l 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios . ...... ... 523
ill. Otras variaciones del patrimonioneto . ... ......_.. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) .. ... .. 531
2 Ofrasvariaciones. . ... .......................... 532
10.200.438,79
C) SALDQ, FINAL DEL EJERCICIO _ 2017 2y .. .. 51t
. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
ik ) P 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _ 2017 2y 513 380,13
D} SA2LI130 A.éUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO st4 10.201.018,92
1.020.593,78
I. Total ingresos y gastos reconocidos ... ........ ... 515
l. Operaciones con socios o propietarios . . ... .. ... . 516
1. Aumentosdecapital .............. ... ... ... ... ... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . ...... ... ... _..... ... .. 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversitn de cbligaciones, condanaciones de deudas). 519
4. (-} Distribucién de dividendos . . ............... .. ... 520
5. Operaciones can acciones o participaciones propias
(netas). ... ... ... .. .. 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonia neto resultante de
una combinaciénde negocios. ... ... ..., ..., 522
7. Qtras operaciones con socios o propietarias . . . . 523
ll. Otras variaciones del patrimonioneto .. ... ... ... .. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . ... . .. 531
2. Olrasvariaciones. . ................... ... .. ... .. 532 ‘!% Ej a’E E
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 (3) .. .. .. 525 11.221.612.70

(1) EJercicio N-2.
{2} Ejersicio anteriar al que van referidas las cuentas anuales (N-1}.
{3) Ejercicio al que van referidas ias cuentas anualas (N).

(4] Reserva de Revalorizacian de ta Ley 152012, de 27 de diciembre, Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacian distintas de la Ley 157208 & Bdbdrafi daQG L
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.1

NiF: AQ7068430

DENOMINACION SOCIAL: !

AUTOVIDAL_S.A —_— e

Espacio destinado para las firmas de los administradores

L:?n?:on;.a esercicio _ 2018 () | Esercicio_ 2017 (o
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado de! ejercicio antes deimpuestos . ........... ... ... 61100 1.318.212,48 2.695.038,16
2. Ajustesdelresuftado. . ................................ ..., 61200 769.065,74 705.347.30
a) Amortizacion del inmovilizado (+) . .. ... ... 61201 255.981,26 179.220,72
b) Correcciones valorativas por deteriaro (+/=) .. ... ........ ... .. ... 61202 36.956.67 210.401.44
¢€) Variacién de provisiones (+/=) . .......... ... ... ... 61203
d) Imputacion de subvenciones (=) ................ ... .......... 61204 -3.937.56 -3.937.56
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) .. ... ... $1205
f)  Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentas financieros (+/-). | 61206
9)  InGresos iNANGIEros (<} . .. .. \ooee oo £1207 475,12 -13.858,34
h) Gastosfinancieros (+) .. ....... .. ... ... . ... ... 61208 460.540.49 333.521,04
i} Diferenciasde cambio (+/=}. ... ... .. ... L. 61209
i) Variacion de valor razonahle en instrumentos financieros (+/=) . ... .. 61210
k) Otrosingresosygastos (—/+). ... . ..o iinni 61211
3. Cambiocsenelcapitalcorriente .. ... ... ... .................. 61300 -5.195.262,75 -9.733.563,76
) EXISNCIES (V). . .o 61301 5.330.088,77 -3.449.580,71
b) Deudares y otras cuentas para cobrar (+/=) ..................... 61302 -10.848.518,08 -1.005.293,95
c) Oftros activos comientes (+/=). ... ... ... ... ... .. .. ... ... 61303 50.846,82 15.754,08
d) Acreedores y ofras cuentas parapagar (/=) .. ... ... ...... 61304 301.119,74 -5.313.433.18
e) Otros pasivos corrientes (+/=) .. .......... .. .. ..o 61305 -28.800.00
fy  Otros activos y pasivos no comientes {(+/=) . ..................... 61306
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion . . . . . . . 61400 -1.078.635,11 320.047.72
a) Pagos deimereses (=).......................... ... .. 61401 -462.386.35 -333.521.04
b) Cobrosdedividendos {+). ....... ... ... .. ... 61402
c) Cobros deintereses (+). .. ............................... .. 61403 47512 13.858,34
d) Cobros (pagos) par impuasto sobre beneficios (+1=). .. ............ 61404 -616.723,88 639.710,42
e} Otras pagos (Cobros) (—/+). .. ...... ... ... 61405
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion {1+ 2 + 3 +4) | 61500 -4.186.619,64 -7.312.561,42

{1) Ejercicio al qus van referidas las cuentas anuales. ; - B And
{2) Ejercicio antenior. HSTITUTO Dz CR'snme
. N CSMRES [URADDS
BELirp foid /
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.2

NIF: ADT068430

DENOMINACION SOCIAL:
AUTO VIDAL, $.A.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

L:?ATEAI:ODREIA EJERcicio _ 2018 (1) | egErcicio _ 2017 ()
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pageosporinversiones (-)............. ..., . .............. 62100 -725.886.19 -1.305.160.85
a} Empresasdelgrupoyasociadas. .. ............ ... oL, 62101 -525.090,44
b) Inmovilizadointangible.. ... ...... ... ... 62102 -24.120,00 -500.000,00
c) Inmovilizado material .. .. .................. ... .. 52103 -175.560.25 -201.695,06
d) nversionesinmabiliarias . .. ..., ... ... ... ... 62104
e) Ofros activosfinancieros . .. ... ... ... ... ... 62105 -1.115,50 -603.465.79
f)  Activas no comientes mantenidosparaventa . ... .. ... ........... 62106
g} Unidaddenegocio.............. ... .. ... ... . ... ... . ...... 62107
h) Otresaclivos ............ . ... . . . 62108
7. Cobros por desinversiones (+)............. ... .. ......_.... 62200
a) Empresasdelgrupoyasociadas. .................. .. ......... 62201
b) Inmavilizado intangible. . . ... ... ... L 62202
¢) Inmovilizadomaterial ......... ... . ... e 62203
d) Inversionesinmobiliarias .. ... ... .. ... ... .. ... 62204
e) Otrosaclivasfinancieros .. ................. .. ............... 52205
f}  Activos no comientes mantenidos paraventa ... ..... .. ..... .. ... 62206
g) Unidaddenegocio............. .. ... ... ... ... . . ... ... ... 62207
h)y Otrosactivos .. ... . 62208
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (5+7)........ 62300 ~725.886,19 -1.305.160.85

E'JEA‘ 5 a E‘ ._i. 1 h i = e
w" di"" Tharde T
{1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. 4 H\ T b w3 exi

{2) Ejercicio anterior. INSTITUTO Q& Ear‘spnss JurRADQS
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.3

NIF: AQ7088430

DENOMINACION SOCIAL:
AUTO VDAL, S.A.

Espacio destinado para tas firmas de log administradores

NOTAS DE
LA MEMORIA| EJERcIcio 2018 41y | gJercicio_ 2017 (2
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. ., . ........... 63100 390.144,00
a) Emision de instrumentos de patrimania (+) . ... ............... .. 63101
b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (<} ... ..... ... ... ... 63102
c} Adquisicion de instrumentos de patrimenio propio (=). .. ........... 63103
d) Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio (+) . .. ... ... .. . 63104 390.144,00
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+). ............... 63105
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financlero . .. ... ... 63200 5.913.982.49 9.104.185,94
a) EMESION ... ... 63201 5.913.982.49 101.662.301,29
1. Obligaciones y otros valares negaciables (+) ... .. ........... 63202
2. Deudas con entidades de crédito (+). .. ... .. .. ... ... 63203 5.480.688,23 101.662.301.29
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+). ... ......... 63204
4. Deudas con caracleristicas especiales (+) .. ................, 63205
5. Oasdeudas (). ......ooo oo 63206 433.294.26
b) Devolucién y amortizaciénde .. ... ... ... ... ... . ... 63207 -92.558.115,35
1. Obligaciones y otros valores negociables (=) .. ... ........ . ... 63208
2. Deudasconentidadesdecrédifo(=)..................... ... 63209 -92.358.115,35
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (=) . .. ........ ... 63210
4. Deudas con caracleristicas especiales {=) ... ............ . ... 63211
S Ofrasdeudas (=) . ... o 63212
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos
depatimonio ... ... ... ... ... . ... .. ... ... ... ... .. . ... 63300
a) Dividendos (=) ......... ... .. .. 63301
b} Remuneracian de otros instrurnentas de patrimenio () ......... ... 63302
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (9 + 10 + 11). | 63400 3.913.982,48 8.714.041,94
D) Efecto de las variacion_es de los tipos decambio . . ...... . .. ... 64000
® EQUIVALENTES (s paitapy oo 65000 1.001.476,66 932967
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. . ...... . ... ... ...... 65100 195.416,79 98.245,78
Efectivo ¢ equivalentes al final del ejercicio ... ............ .. ... . ... 65200 1.196.893.45 194.579,45

SRR o oo irivivieloRs oo oloRaRoRvEoRoRoNoNoNoRoNoNoReRoRoRoRsRoXo R o RsRoksRoRoRoRo ko ke RoRolo ke koo Ro ke Ro R RN
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N Ejercicio al gue van referidas las cuentas anuates. W i
@) Ejercicio anterior. INSTITUTD pf [ZNITRES [URADOS
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MODELO DE DOCUMENTO NORMAL DE
INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

SOCIEDAD

NIF
AUTQO VIDAL, S.A, AQ7068430

DOMICILIO

SQCIAL

CL GREMIO TONELERQS 34

MUNICIPIO

PROVINGIA EJERCICIO
PALMA DE MALLORCA BALEARES

2018

Los abajo firmantes, como A&ministradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna
partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en 1a Memoria de acuerdo

a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto
1514/2007, de 16 de Noviembre).

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales Si existen partidas
de naturaleza medioambiental, y han sido incluidas en el Apartado 15 de la Memoria de

acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real
Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

FIRMAS y NOMBRES DE LOS ADMINISTRADORES




DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION ID

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA

L 01011 SL: 01012
Forma juridica

NIF: |o1o1o | A07019219 | Ofras: |o1o13 | |
LEI: | 01009 | Solo para las empresas que dispongan de cédigo LEI (Legal Entity Identifier)
Denominacion social: |01020 | DIBAUTOPLUS, SA. |
Domicilio social: 01022 | GREMI SUCRERS | CANDELERS, 6
Municipio: |o1023| PALMA DE MALLORCA | Provincia: |o1025| BALEARES |
Cédigo postal: | 01024 | 07009 Teléfono: |o1o31 | |
Direccién de e-mail de contacto de la empresa | 01037
Pertenencia a un grupo de sociedades: DENOMINACION SOCIAL NIF
Sociedad dominante directa: 01041 | JOSE PASTOR GAYA, SL. 01040 | B07304942
Sociedad dominante Gltima del grupo:| 01061 | JOSE PASTOR GAYA, S.L. 01060 | B07304942
ACTIVIDAD
Actividad principal: | 02009 | Venta de automoviles y vehiculos de motor ligeros 1)
Codigo CNAE: 02001 | 4511 )
PERSONAL ASALARIADO

a) Namero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrato y empleo con discapacidad:

gsercicio 2017 (5 esercicio 2016 (3
FIJO (4): 04001 89,80 103,82
NO FIJO (5): 04002 30,80 7,78

Del cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificacién equivalente local):

04010

b) Personal asalariado al término del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:

esercicio_ 2017 (5 esercicio_ 2016 (4
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

FIJO: 04120 88 | pa121 31 88 24

NO FIJO: 04122 4 04123 0 S S
PRESENTACION DE CUENTAS eJercicio 2017 EJkERcicio 2016 (3

ANO MES DIA ANO MES DiA

Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas: 01102 2017 1 1 2016 1 1
Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas: 01101 2.017 12 31 2.016 12 31
Numero de paginas presentadas al depdsito: | 01901 | 54

En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indique la causa:

|01903|

UNIDADES Euros: 09001
Miles de euros: 09002

Marque con una X la unidad en la que ha elaborado todos los documentos

que integran sus cuentas anuales: Millones de euros: | 09003

(1) Segun las clases (cuatro digitos) de la Clasificacion Nacional de Actividades Economicas 2009 (CNAE 2009), aprobada por el Real Decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE de 28.4 2007).
(2) Ejercicio al que van referidas las I
(3) Ejercicio anterior.
(4) Para calcular el ni medio de p | fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios:
a) Sien el aio no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indique aqui la semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicio.
b) Siha habido movimientos, calcule la suma de la plantilla en cada uno de los meses del aiio y dividala por doce.
c) Si hubo regulacion temporal de empleo o de jomada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personal f§o, pero solo en la proporcion que corresponda a la fraccion del afio o
jornada del aiio efectivamente trabajada.

ahl

(5) Puede calcular el personal no fijo medio lo el total de que han jado sus empleados no fjos y dividiendo por 52 semanas. También puede hacer esta
n.° medio de bajada:
52

P e

n.° de personas confratadas x

ion):




DIBAUTOPLUS, S.A.
INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2017

1. Evolucién de los Negocios y Situacién de la Sociedad.

En el ejercicio 2017 1a cifra de negocios ha ascendido a 77,9 millones de euros (71,5 millones de euros en
el ejercicio anterior), lo que supone un incremento respecto del afio anterior del 8,9%, debido a la mejora
en la situacién econémica general en Baleares y que se refleja en el aumento de vehiculos vendidos.

“N%vendidos: 2047 e 2045 T 512014
ehiculos nuevos 4.757 3.950 3.070
Vehiculos ocasion 1,079 468 391
5,836 4,418 3.461

Los resultados de explotacién (1.450 miles de euros) y del ejercicio (997 miles de euros) son positivos y
los administradores consideran haber avanzado en Ja consolidacién del negocio desarrollado Y mantienen
expectativas favorables respecto de su evolucién a corto ¥ medio plazo.

2. Actividades en Materia de Investigacién y desarrollo.

La Sociedad no desarrollaactividades en materia de investigacién y desarrollo.

3. Adquisicién de acciones propias.

Tal y como se indica en Ia memoria de las cuentas anuales, se acords la amortizacién de las acciones
propias en poder de la Sociedad, y que a la fecha de Ia Junta General representaban el 6,7081% del total
del capital.

4. Principales riesgos e incertidumbres a las que se enfrenta la Sociedad.

5. Informacién sobre Instrumentos financieros.

No se han establecido operaciones de cobertura para cubrir variaciones en el valor de los activos o-
pasivos o en los flujos de efectivo futuros por considerar que no se mantienen riesgos especificos cuya
significacién lo requiera. ’

6. Acontecimientos importantes ocurridos des ués del cierre del ejercicio.

No se han producidos hechos postefiores al ciefre.

Palma, 31 de marzo de 2018

Miguel Pastor Ferrer
ministrador Unico,



FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES
E INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2017

El Administrador Unico de DIBAUTOPLUS, S.A., en fecha 31 de marzo de 2018 y en cumplimiento de
la legislacién mercantil vigente, procede a formular las Cuentas Anuales y el Informe de Gestién del
ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2017, constituidos por los documentos anexos que
preceden a este escrito. v

Administfador Unico

Miguel 1;7601' Ferrer




DIBAUTOPLUS, SA.
BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
Expresado en euros

[acTIvVO
ACTIVO NO CORRIENTE 2.769.523 3.220.204
Inmovilizado intangible 50.405 20.391
Inmovilizado material 5 2.557.846 2.797.809
Terrenos y construcciones. 252.621 259.482
Otro inmov.material 2.305.225 2.538.327
Inmevilizado en curso 0 0
Inversiones vinculadas a largo 15.2 0 300.000
Participaciones grupo o] 0
Creditos grupo 0 165.768
Otras participaciones vinculadas 0 0
Otros creditos vinculados 0 134,232
inversiones financieras a largo plazo 6.1 96.793 102.005
Activos por impuesto diferido. 64.480 1]
ACTIVO CORRIENTE 22.684.856 17.177.460
Existencias 7 156.295.546 12.134.981
Deudores comerciales y otros a cobrar 4.124.144 2.662.058
Clientes y deudores 1.669.296 1.613.899
Clientes grupo 15.2 1.609.261 368.061
Administraciones Publicas 845,587 680.098
Otros deudores 0 0
Inversiones vinculadas a corto 18.2 2.945.946 2.039.155
Creditos grupo 2,945,946 1.525.463
Socios y administradores 0 0
Otros creditos vinculados 0 513.692
Efectivo 319.219 340.965
TOTAL ACTIVO 25.454.380 20,397.364
[PATRIMONIO NETO ¥;PASIVO:
PATRIMONIO NETO 6.922.696 5.925.226
Fondos propios. 6.922.696 5.925.226
Capital 6.4 3.663.396 3.926.814
Reservas y resultados negativos 2.261.831 1.422776
(Acciones propias) (o] «127.939
Resultado del ejercicio 997.470 703.575
PASIVO NO CORRIENTE 190.534 611.867
Deudas a largo plazo. 6.2 190.534 608.336
Deudas con entidades de crédito 190,534 608.336
Otros pasivos financieros 0 0
Pasivos por impuesto diferido. 0 3.531
PASIVO CORRIENTE 18.341.150 13.860.271
Deudas a corto plazo. 6.2 17.158.798 12.996.555
Deudas con entidades de crédito 16.250.685 12.573.379
Oftros pasives financiercs 908,113 423.175
Deudas con vinculadas a corto 286.571 262.340
Creditos grupo 286.571 0
Otros creditos vinculados 0 262,340
Acreedores comerciales y otras a pagar 895.753 601.376
Proveedores y acreedores 621.599 292,696
Proveedores grupe 15.2 39.930 85.679
Administracicnes Publicas 171,628 118.268
Anticipos de clientes, 183 5.788
Otros acreedores 62.412 98.947
Periodificaciones 27 0
PATRIMONIO NETO Y PASIVO 25.454.380 20.397.364




DIBAUTOPLUS, SA.
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIA AL 31 DE DICIENMBRE DE 2017
Expresado en euros

|CUENTA'DE'PERD

Cifra de negocios 17 77,931,539 71.591.727
Ventas 74.123.385 67.771.686
Prestaciones de servicios 3.808.144 3.820.041

Variacion existencias ¢ 0
Trabajos para su activo 0 1]
Aprovisionamientos -69.434.327 -63.387.710
Consumos y deterioros «66.957.849 -61.290.597

Trabajos realizados por terceros -2476.478 -2.097.113

Ofros ingresos de explotacién 561.201 303.731
Gastos de personal 10 -4,081.010 -3.805.891
Sueldos y salarios -3.054.515 -2.915.049

Seguridad social -910.823 -390.842

Otros gastos sociales -115.673 0

Otros gastos de explotacién 10 -3.123.998 -2.953.199
Servicios exteriores «3.044.244 -2.719.313

Tributos -79.754 -210.347

Perdidas y deterioros oper. comerciales 0 -23.539

Otros gastos 0 0
Amortizacién del inmovilizado 5 -397.819 -492.476
Imputacién subv. inmov. no financiero 0 1]
Exceso de provisiones 0 0}
Peterioro y rdo por venta del inmov -2.279 13.300
Oftros resultados explotacion 10 -3.236 -192.675
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.450.071 1.069.807
Ingresos financieros 5.146 2,758
Gastos financieros -238.641 ~144.085
Variacion valor razonable Instr.financieros ¢ 0
Diferencias de cambio 0 0
Deterioro y resultado enaj. instr.financieros 0 0
RESULTADO FINANCIERO -233.494 ~141.328
0 0

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.216.577 928.479
Impuestos sobre beneficios 9.1 -219.107 -224.804
RESULTADO DEL EJERCICIO $97.470 703.575




DIBAUTOFLUS, SA.

ESTADC DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADOQ

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
Expresado en euros

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Notas

Ejercicio
2017

Ejercicio
2016

A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias

997.470

703.575

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

. Por valoracién instrumentos financieros

Il. Por coberturas de fiujos de efectivo

Il Subvenciones, donaciones y legados recibidos

IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes

V. Por activos no cortiente y pasivos vinculados, mantenidos para la venta
VI. Diferencia de conversion

VII. Efecto impositivo

B) Total ingreses y gastos imputados directamente en el patrimonio neto

Transferencias a la cuenta de perdidas y ganancias

Vi1, Por valoracién de instrumentos financieros.

IX. Por coberturas de fiujos de efectivo.

X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

XI. Por activos no corriente y pasivos vinculados, mantenidos para [a venta
XIl. Diferencias de conversion

Xlll. Efecto impositivo.

C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

1]

0

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

997.470

703.575
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DIBAUTOPLUS, SA.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Expresado en euros

Ejercicio Ejercicio
FLLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 2017 2016
Resultado del ejercicio antes de impuesto sobre sociedades 1.216.577 928.479
Ajustes del resultado
Amortizacién del inmovilizado 397.819 492,476
Carrecciones valorativas por deterioro de inversiones y de cuentas a cobrar 0 0
Ingresos financieros -5.146 -2.758
Gastos financieros 238.641 144.085
Oftros ingresos y gastos 0 0
631.314 633.803
Cambios en el capital corriente
Existencias . -3.160.566 -2.209.948
Deudores y otras cuentas a cobrar -1.462.086 -957.499
Otros activos corrientes 4] 500
Acreedores y otras cuentas a pagar 415.763 -651.210
Otros activos y pasivos no corrientes 0 5.500.000
-4.206.889 1.681.843
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion.
Pagos de intereses -238.641 -144.085
Cobros de intereses 5.146 2.758
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios -287.118 ~224.904
~-520.613 -366.231
-2.879.611 2.877.894
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones
Inversiones financieras 5.212 -46.922
Inmovilizado intangible 0 -3.720
Inmovilizado material -322.528 -772.000
-317.316 -822.642
Cobros por desinversiones
Inmovilizado material 13.300 0
13.300 0
-304.016 -822.642
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
1] 0
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
Emision
Obligaciones y otros valores negociables
Deudas con entidades de crédito y arrendamiento financiero 3.259.503 316.103
Deudas con partes vinculadas -582.560 0
Otras deudas 0 356.228
Devolucién y amortizacion
Deudas con partes vinculadas 0 -2.303.465
Otras deudas 484.938 0
3.161.881 -1.631.134
3.161.881 -1.631.134
[ AUMENTO NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 21.746 424118
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 340.965 89.166
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 319.219 513.284
-21.746 424118




DIBAUTOPLUS, S.A.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2017
MEMORIA

1- ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

DIBAUTOPLUS, S.A (en adelante, la Sociedad) se constituyé el afio 1965 y tiene su domicilio
social en la calle Gremi Sucrers i Candelers, nimero 6, del Poligono Industrial de Son Castellé de Palma de
Mallorca. .

La Sociedad es un concesionario perteneciente a la red comercial de Renault Espafia Comercial,
S.A.y tiene por actividad principal la venta y reparacién de vehiculos de la marca RENAULT y DACIA.

Forma parte del grupo mercantil denominado Grup PROA, cuya entidad dominante es la sociedad

Jose Pastor Gaya, S.L. El grupo formula cuentas consolidadas y las deposita en el Registro Mercantil de
Baleares.

2 - BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1, Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las
disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de
la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad.

2.2. Principios contables

No ha sido necesaria la aplicacién de principios contables facultativos distintos de los obligatorios a
que se refiere el articulo 38 del c6digo de comercio y la parte primera del plan general de contabilidad.

2.3. Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

En la elaboracion de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2017 se han determinado
estimaciones e hipétesis en funcién de la mejor informacién disponible a 31 de diciembre de 2017 sobre los
hechos analizados. Es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a

modificarlas en préximos ejercicios, lo que se harfa de forma prospectiva, reconociendo los efectos del
cambio de estimacion en las correspondientes cuentas anuales futuras.

2.4. Comparacién de la informacién

No se han producido hechos destacables con efecto sobre comparacion de las cifras del actual
ejercicio con las registradas en el ejercicio anterior.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales del Activo o del Pasivo que figuren en mas de una partida del
Balance.

2.6. Cambios en criteries contables y correccién de errores

No se han producido cambios de criterios contables respecto del ejercicio precedente ni identificado
errores con efecto u origen en anteriores gjercicios.

2.7. Importancia relativa
Al determinar la informacién a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los

estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan Conceptual
del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta su importancia relativa.

Pagina 1 de 12



DIBAUTOPLUS, S.A. -
Cuentas Anuales del Ejercicio 2017
MEMORIA

3 - APLICACION DE RESULTADOS

997.470 703.575

Pérdidas y ganancias

A reserva legal 99.747 70.357
A reserva por capitalizacion 36.251 0
A reservas voluntarias 861.472 633.217

4 - NORMAS REGISTRO Y VALORACION
4.1, Inmovilizado intangible

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisicién y o/produccién y posteriormente se
valoran a su coste menos, segin proceda, su correspondiente amortizacién acumulada y ofpérdidas por
deterioro que hayan experimentado. Estos activos se amortizan en funcién de su vida util.

4.2. Inmovilizado material
a) Coste

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisicién o
coste de produccién y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por
deterioro de valor conocida. El precio de adquisicién o coste de produccién incluye los gastos adicionales
que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Los costes de ampliacién, sustitucion o renovacién que aumentan la vida 1itil del bien objeto, o su
capacidad econdémica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente
retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Asi mismo, los gastos periddicos de mantenimiento,
conservacién y reparacién, se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del
ejercicio en que se incurren.

b) Amortizacién

Las amortizaciones se han establecido de manera sistematica y racional en funcién de la vida util de
los bienes vy de su valor residual, atendiendo a la depreciacién que normalmente sufren por su
funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que
pudiera afectarlos. Se ha amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado
material.

Aiios de vida | Afios de vida
util estimada utif estimada
Meétodo egjercicios gjercicio
amortizacion anteriores actual
Edificios y Construcciones lineal 50 afios 33,3 afios
Instalaciones téenicas y maquinaria lineal 20 arios 12,5 afios
Mobiliario y enseres lineal 4 - 10 afios 4 - 10 afios
Elementos de transporte lineal 6,25 afios 6,25 aitos
Equipo proceso de informacidén lineal 4 afios 4 afios
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DIBAUTOPLUS, S.A.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2017
MEMORIA

A la fecha de cierre de cada ejercicio los administradores revisan los importes en libros de las
distintas jnversiones mantenidas a efectos de analizar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido
una pérdida por deterioro de su valor. Dicho deterioro se cuantifica mediante una estimacién del importe
recuperable del activo. :

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

¢) Arrendamientos financieros

La Sociedad no tiene contabilizado partidas de esta naturaleza en el balance de este ejercicio ni del
ejercicio anterior.

d) Deterioro de valor de los activos materiales e intangibles

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo material en ejercicios anteriores son revertidas
cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su importe recuperable aumentando el valor del
activo con abono a resultados con el limite del valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse
realizado el deterioro.

4.3 Terrenos y construcciones calificadas como inversiones inmobiliarias

La Sociedad no tiene contabilizado partidas de esta naturaleza en el balance de este ejercicio y del
ejercicio anterior.

4.4. Instrumentos financieros

Se incluyen en las riibricas de Préstamos y Cuentas a cobrar los activos que se han originado en la
venta de bienes y prestacién de servicios por operaciones de tréfico con terceros y los que presentan unos
cobros de cuantfa determinada o determinable. Estos activos financieros se valoran por el precio de la
transaccion inicialmente y posteriormente por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y
ganancias los intereses devengados aplicando el método del interés efectivo. Dicho coste amortizado incluye
las posibles correcciones motivadas por el deterioro que hayan experimentado y que pueden haber sido
generadas por la insolvencia del deudor.

Las deudas y cuentas a pagar se han valorado inicialmente por su valor razonable que es el precio de la
transaccion mas los costes que han sido directamente atribujbles y posteriormente por su coste amortizado.
Los intereses devengados se han contabilizado en Ia cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método de
interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de
intexés contractual se han valorado por su valor nominal.

Los prestamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registran por el importe recibido. Los
gastos financieros se contabilizan segiin el criterio del devengo en la cuenta de resultados utilizando el
método del interés efectivo y se afiaden al importe en libros del pasivo o cuenta a pagar en la medida que no
se liquiden en el periodo que se devengan.

Los préstamos se clasifican como corrientes salvo que la Sociedad tenga el derecho incondicional para

aplazar ]a cancelacion del pasivo durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del balance
consolidado.
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DIBAUTOPLUS, S.A.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2017
MEMORIA

4.5 Coberturas contables

Los administradores no han establecido operaciones de cobertura para cubrir variaciones en el valor
razonable o en los flujos de efectivo futuros por considerar que no se mantienen riesgos especificos con
posible impacto significativo sobre la cuenta de resultados o la situacién financiera prevista de la Sociedad.

4.6 Existencias

Las existencias est4n valoradas a su coste de adquisicién. En los casos en que s¢ estima que su valor
neto realizable es inferior se efectiian las correspondientes correcciones valorativas.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias, se valoran por su coste.
4,7 Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional es el euro. Durante el ejercicio actual y el ejercicio anterior no se han
realizado transacciones en moneda extranjera y no se mantienen en balance saldos nominados en otras
monedas.

4.8 Impuesto sobre beneficios

Para el célculo del impuesto sobre beneficios se aplica la norma de registro y valoracién 13* del
P.G.C. ' :

El gasto por impuesto sobre beneficios (impuesto devengado) representa la suma del gasto por
impuesto sobre beneficios del gjercicio (impuesto corriente) asi como por el efecto de las variaciones de los
activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales (impuesto diferido).

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio (impuesto corriente) se calcula aplicando el
tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio y minorando el resultado asi obtenido, en el importe
de las deducciones y bonificaciones que fiscalmente son admisibles, asi como la variacién de los activos y
pasivos por impuestos anticipados / diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como
por deducciones.

Se reconocer pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles.
Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias, bases imponibles
negativas y deducciones pendientes de compensar, sélo se reconocen en el supuesto de que se considere

probable que la Sociedad tenga en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las cuales poder hacerlas
efectivas.

4.9 Ingresos y gastos: prestaciones de servicios realizados por Ia empresa

Los ingresos y gastos se imputan al resultado del ejercicio en funcidén de su devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de los bienmes y servicios que representan con independencia del
momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Se mantiene en consecuencia
Ia adecuada correlacion temporal entre los ingresos y gastos asociados a las actividades desarroliadas.

4.10 Provisiones y contingencias

Atendiendo a la norma de registro y valoracién n° 15 del P.G.C., se han diferenciado las provisiones
y las contingencias.
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DIBAUTOPLUS, S.A.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2017
MEMORIA

Se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacién disponible sobre las consecuencias
del suceso que las motivan y se revisan con ocasién de cada cierre contable. Se procede a su reversion total o
parcial cuando las obligaciones y riesgos a que obedecen dejan de existir o disminuyen.

4.11 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La Sociedad posee dentro del epigrafe “Inmovilizado material” determinados elementos
patrimoniales de naturaleza medioambiental valorados a su precio de coste o de fabricacion.

4.12 Gastos de personal

Los gastos de personal registrados en el resultado incluyen todas las remuneraciones y las
obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en el ejercicio. El Grupo no realiza

retribuciones a largo plazo al personal. En particular, no se mantienen compromisos en relacién a pensiones
futuras.

4.13 Pagos basados en acciones

Durante el gjercicio actual y el anterior, no se han realizado pagos basados en acciones.

4.14 Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones con partes vinculadas se registran segim lo establecido en la norma de registro y
valoracién 21% det P.G.C., por lo que la Sociedad registra todas sus operaciones con Sociedades asociadas,
multigrupo y grupo, asi como con partes vinculadas, a valores de mercado. De este modo, los precios de
transferencia se encuentran justificados y referenciados al mercado, por lo que los Administradores de la
Sociedad consideran que no existen riesgos significativos en este aspecto de los que puedan derivarse pasivos
de consideracién en el futuro.

4.15 Activos no corrientes mantenidos para la venta

La Sociedad no ha mantenido durante el ejercicio actual y anterior, activos de esta naturaleza

5 - INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE Y ACTIVOS NO CORRIENTES
MANTENIDOS PARA LA VENTA.

5.1 Inmovilizado material

Coste:

Terrenos y Construcciones 267.446 0 0 267.446
Instalaciones y maquinaria 6.356.731 35238 0 6.391.969
Utillaje, ofras instalaciones y mobil. 914.486 109.855 0 1.024.341
Otro inmovilizado 628,802 13.744 -12.352 630.195
Encurso 0 0 0 0
8.167.465 158.837 -i2.352 8.313.951

Amortizacion acumulada:
“Construcciones : : ~1.965 -6.860 0 -14.825
Instalaciones y maquinaria . T 4143135 -303.724 0 ~4.446.859
Utiliaje, otras instalaciones y mobil. -715.604 ~43.689 0 -759.293
Otro inmovilizado ~502.953 -34.810 2.635 -535.127
-5.369.657 -389.083 2.635 -5.756.105
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Coste: .
Terrenos y Construcciones
Instalaciones y maquinaria
Utillaje, otras instalaciones y
Otro inmovilizado

En curso

Amortizacion acumulada:
Construcciones

Instalaciones y maquinaria
Utillaje, otras instalacienes y mobil.
Otro inmovilizado

mobil.

No se dispone de inversiones en inmovilizado material sitnada fuera del territorio espafiol, no se han

242.665 24781 o . - 267446
6.236.627 145.026 -24.922 6.356.731
870.634 43.852 0 914.486
519.933 108.869 0 628.802
0 0 0 0
7.869.859 322,528 -24,922 8.167.465
-1.712 -6,253 0 -7.965
-3.791.456 -376.601 24,922 -4.143.135
-671.986 -43,618 0 <715.604
478.404 -24.549 0 ~502.953
-4.943,558 -451.021 369.657|
926301 3 9

capitalizado gastos financieros y no se han realizado correcciones valorativas por deterioro.

En el balance se incluyen bienes totalmente amortizados y en uso por importe de 4,46 millones de

euros.

No existe inmovilizado afecto a cargas o garantias.

No se mantiene inmovilizado material no afecto a la actividad.

El .importe correspondiente a “Terrenos y Construcciones” estd compuesto Unicamente por

construcciones.

5.2 Inmovilizado intangible

Coste:

B%

Fondo de comercio
Aplicaciones informativas

Amortizacion acumulada:
Aplicaciones informativas

13.677 0 13.677
355.986 38.750 394.736
369.663 369.663 408.413

-349.272 -8.736 -358.009

-349.272
20351

Coste:

Fondo de comercio
Aplicaciones informativas

Amortizacion acumulada:
Aplicaciones informativas

kA
13.677 0 13.677
355.986 0 355.986
369.663 369.663 369.663
-307.817 -41.455
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6 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

6.1 Activos financieros

Inversiones financieras
Valores de renta fija 0 0 25.000 0
Participaciones en otras empresas 51.983 0 52.005 0
Depésitos y fianzas constituidos 44,810 0 25.000 0
96.793 0 102.005 0

6.2 Pasivos financieros

Deudas con entidades de crédito
Préstamos con garantia hip otecaria 0 0 0 0
Financiacion para stock de vehiculos nuevos O 13228404 0| 10.000.690
Financiacion para adquisicion de otras existencias 0 2.570417 0 1.708.423
Prestamos y polizas con garantia personal 190.534 45].864 608.336 864.266
Efectos a pagar 0 408.263 0 236.464
Otras pasivos financieros 0 499.850 0 186.835
190.534| 17.158.798 608.336| 12.996.678

La financiacién destinada para el stock de vehiculos nuevos tiene como objetivo, la financiacién del
importe total de compra; la base imponible més el IVA.

6.3 Vencimiento de los pasivos financieros

Deudas con entidades de crédito

Prestamos v polizas con garantiapersonal

6.4 Fondos Propios.

Capital

A 31 de diciembre de 2017 el capital social estd formado por 60.955 acciones de 60,10 euros de
valor nominal y asciende a un total de 3.663.395,50 euros, La totalidad de las acciones estén en posesién de
la entidad Jose Pastor Gaya, S.L., entidad dominante del Grupo PROA.

En Junta General de Accionistas de la Sociedad celebrada el 13 de febrero de 2017 se acordd la
amortizacién de las acciones propias en poder de la Sociedad desde el ejercicio 2003, y que a fecha de la
Junta General representaban el 6,7081% del total del capital.

No existen ampliaciones de capital en curso y la sociedad no mantiene ni ha realizado en el ejercicio
2017 operaciones con participaciones propias.
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Reservas

Reservag’™ . v
Reserva legal 446563 376205
Reservas especiales por acciones propias .0 127.939
Reservas voluntarias 1.863.309 966.674
Resultados negativos de ejercicios anteriores -48.041 -48.041

2.261.831 1.422.776

Debido a la aplicacién del incentivo fiscal descrito en la nota 9.1, existe una indisponibilidad
temporal durante los proximos cinco ejercicios, sobre las reservas por importe de 36.251 euros.

6.5 Provisién por deterioro de valor.

Durante el ejercicio actual y el anterior no se ha registrado provisién por deterioro de valor de los
activos comerciales o financieros. '

7 - EXISTENCIAS

Vehlculos nuevos 9.978.407 7.883. 828
Vehiculos de ocasién 3.777.542 3.016.752
Vehiculos demostracion 986.618 725.040
- |Stock piezas y repuestos 509.511 455.073
Trabajos en curso taller 43.469 54,287
15.295.546 12.134.981

Los vehiculos en stock mantienen prenda o reserva o reserva de dominio a favor de las entidades
que los financian (véase nota 6.2 anterior)..

Se mantienen compromisos de compra de stocks de vehiculos nuevos en vinculacion a la concesion,
objeto del negocio desarrollado, y a los objetivos de venta fijados a la red comercial a la que pertenece la
Sociedad.

8 - MONEDA EXTRANJERA

La moneda funcional de la Sociedad es el euro y no se mantiene en balance ninglin ¢lemento de
activo o pasivo nominado en moneda extranjera.

9 - SITUACION FISCAL

9.1 Impuesto sobre beneficios.

En relacién al Impuesto sobre Sociedades, la Sociedad tributa de forma consolidada junto las
Sociedades que forman el grupo fiscal PROA al que pertenece. Este grupo fiscal difiere con el grupo
mercantil consolidable al no incorporar la sociedad PROA AUTOMOCION, SL.

La base imponible del impuesto sobre sociedades y la cuota a pagar por dicho impuesto presentan el
siguiente detalle:
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Ingresos y gastos del ejercicio ] 9§74 0
Gasto por Impuesto sobre Sociedades 219.107 224.904
Diferencias permanentes 4.990
Diferencias temporarias
Por limites en gastos financieros
Por limites en amortizacion -30.705 31319
Base Imponible previa Reservas Capitalizacion 1.190.862 897.160
Por reservas por capitalizacién -36.251 0
Base Imponible previa BINS - 1.154.611 897.160
Compensacion de bases imponibles negativas 0 0
Base Imponible del impuesto 1.154.611 897.160

Base Imponible del impuesto

1.154.611 897.160

Gravamen aplicable 25% 25%
Cuota Integra . 288.653 224.290
Deducciones y Bonificaciones -1.535 .0
Cuota Liquida ‘ 287.118 224290
Retenciones y pagos a cuenta -547 -2
Importe a pagar/ (a devolver) 286.571 224.288

La Sociedad no tiene bases imponibles negativas pendientes de compensar.

Los compromisos adquiridos por la Sociedad aplicados en este ejercicio en relacion a Incentivos
Fiscales, se corresponden a:

- la dotacién y mantenimiento de la reserva indisponible a que se refiere el articulo 25 de la ley
27/2014, por la reduccion de la base imponible por constitucion de la reserva de capitalizacién.

9.2 Otra informacién:

Subvencién Plan PIVE 39.300 20.200
LV.A. 799.675 655.561
Otros 7.159 4.337

’ 846.134 86.536

-82.678

Seguridad social -86.115

Retenciones -44.814 ~35.590

Otros -40.700 0
-171.629 -118.268

Sociedad se encuentra abierta a inspecciéﬂ por los ultimos cuatro ejercicios y el conjunto de
impyéstos/que le son de aplicacién.
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- INGRESOS Y GASTOS

Los epigrafes “Gastos de Personal” y “Servicios Exteriores” presentan el siguiente detalle:

Sueldos ¥ salanos 3.051.215 2 807.049

Indemnizaciones 3.300 108.000
Scguridad Social a cargo de la empresa 910.822 785.166
Otros gastos sociales 115.673 105.676

. 4.081.010 3.805.891

Alquileres y arrendamicntos 637.618 537.509

" |Reparaciones y conservacion 469.856 355.889
Servicios profesionales independientes 141.514 111.506
Transporte 222,742 275.526
Publicidad y propaganda 426.815 269.354
Suministros 239.066 267.051
Otros gastos 906.632 902.476

3.044.244 2.719.312

11 - PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

A fecha de formulacién de estas cuentas anuales la Sociedad no mantiene reclamaciones o litigios en
curso cuya relevancia requiera de provisién en balance o mencidén en esta nota.

- INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

En la contabilidad . correspondiente a las presentes cuentas anuales no existe ninguna partida de
naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo a las indicaciones de la tercera
parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

13 - COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Durante el gjercicio actual y el anterior no se han realizado operaciones que tengan esta
consideracién.

14- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No se han producido hechos posteriores al cierre cuya relevancia requiera de mencién en esta nota.

15 - OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

15.1 Remuneraciones a los administradores y miembros de Ia alta direceién

El Administrador Unico de la Sociedad ha percibido durante el ejercicio actual 107 miles de euros el
desempeifio de su cargo (en el ejercicio anterior no percibié importe alguno)..

Los miembros de la alta direccién del Grupo al que' pertenece la Sociedad, seglin lo indicado en la
nota 1 anterior, perciben sus remuneraciones de la entidad Jose Pastor Gaya, S.L. sociedad matriz del grupo.
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15.2 Saldos y transacciones significativas con empresas del grupo y partes vinculadas

Jose Pastor | Proa Rent a Car, | Otras sociedades Sociosy Otros

Gaya, S.L. S.L. £Iupo administradores| vinculados %
Créditos concedidos a corto plazo 2,738,080 0 157.866 0 50.000 2,945946
Deudas recibidas a corto plazo ~286.571 Y 0 0 0 -286.571
Saldos comerciales a cobrar 11.524] 951.165 125.283 55.467| 465,821 1.609.261
Saldos comerciales a pagar -39.930 0 0 0 0 -39.930

Jose Pastor | Otras sociedades Socios y Otros

Gaya, S.L. grupo administradores | vinculados
Créditos concedidos a largo plazo 165.768 0 0 134,232 300.000
Créditos concedidos a corto plazo 1.525.463 0 0 513.692 2.039.155
Creditos recibidos & corto plazo - 0 0 -262,340 0 -262.340
Saldos comerciales a cobrar 20718 65.852 49.916 222,575 368.061
Saldos comerciales a papar 0 -85.679 0 0 -85.679

Proa Rent a Car,

A S.L.
Ventas y servicios prestados 13.708.905
Compras y servicios recibidos 0

15.3 Participaciones y cargos de los Administradores en otras sociedades

El Administrador Unico y las personas vinculadas a este no mantienen cargos o circunstancias fiera
del grupo mercantil consolidable que puedan representar un conflicto para el interés de la Sociedad.

16 - OTRA INFORMACION

La plantilla media de trabajadores presenta e] siguiente detalle:

i > Fijo Eventual Total Fijo
Hombres 84,2 29,5 113,7
Mujeres 5,6 1,3 6,8
89.8 30,8 120,5 103.8 7.8 111,6

Los honorarios de auditorfa han ascendido a 19 miles de euros en relacién a las cuentas del ejercicio
actual (18 miles de euros en el anterior ejercicio). La sociedad auditora no ha percibido honorarios por otros
servicios en el gjercicio actual y el anterior. Las entidades con la que el auditor esté vinculado por control,
propiedad comin o gestién, han percibido por servicios diversos honorarios de importe 0,6 miles de euros
(0,6 miles de euros en el ejercicio anterior).

17 - INFORMACION SEGMENTADA

Los ingresos correspondientes a las ventas realizadas y a los servicios prestados presentan el

siguiente detalle:

Segmentos

Venta de vehiculos

Reparacion y otros

Venta de piezas y repuestos

servicios

67.626.257 61.232.513]
6.497.138 6.539.173
3.808.144 3.820.041

77.931.539 71.591.727

Todos los ingresos se han realizado en Baleares
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18 - DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

Durante el ejercicio actual y el ejercicio anterior no se ha producido ningin movimiento en la
partida de derechos de emisi6n de gases de efecto invernadero.

19 - INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A
PROVEEDORES

A continuacién se detalla la informacién requerida por la Disposicién Final segunda de la Ley
31/2014, de 3 de diciembre, que ha sido preparada aplicando 1a Resolucién del Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas de fecha 29 de enero de 2016:

Periodo medio de pago a proveedores

Ratio de operaciones pagadas

Ratio de operaciones pendientes de pago

P T o AT
Total pagos realizados 227.781.170 61.912.214
Total pagos pendientes 661.528 378.348

El periodo medio de pago a proveedores es bajo debido a que la totalidad de compras de vehiculos

nuevos y recambios realizadas a Renault Comercial Espafia son inmediatamente financiadas por Renault
Finance.

La Administracién de la Sociedad reconoce que el sistema de informacién contable no permite
obtener de forma individualizada el niimero de dias de pago de cada operacién pagada durante el ejercicio, ni
el nimero de dias pendientes de pago de cada operacién pendiente de pago, por lo que no es posible calcular
el ratio de operaciones pagadas y el ratio de operaciones pendiente de pago.

Aunque no es posible obtener de forma fiable el ratio de operaciones pagadas, la Direccion estima que este
no debe diferir mucho del periodo medio de pago a proveedores.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR
UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los accionistas de DIBAUTOPLUS, S.A.

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de DIBAUTOPLUS, S.A. (la Sociedad), que comprenden el
balance a 31 de diciembre de 2017, |a cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado
en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2017, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha,
de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion (que se
identifica en la nota 4 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos lievado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espaiia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
audijtoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espaiia segtn
lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinidn.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segtn nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en Ia formacién de nuestra opinién sobre éstas, y
no expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.

Informe de Auditoria de Cuentas Anuales del ejercicio de la entidad DIBAUTOPLUS, S.A.
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Existencias

Tal y como se indica en la nota 7 de la memoria adjunta, en el epigrafe “Existencias” del balance se
incluyen vehiculos, repuestos y otros por importe de 15.295 miles de euros.

Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron entre otros:
* lacomprension de los controles internos de la Sociedad relacionado con dicha area.
e enrelacién a la existencia, la realizacién de un inventario sobre una muestra.

* en relacion a la valoracion del coste, la comprobacion a su soporte documental sobre una
muestra.

Otra informacion: Informe de gestion

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion del gjercicio de doce meses
finalizado el 31 de diciembre de 2017, cuya formulacion es responsabilidad de los administradores
de la Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestion con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacién de Ia auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacién distinta de
la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en
evaluar e informar de si el contenido y presentacion del informe de gestién son conformes a la
normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos
que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la informacion que
contiene el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio finalizado el 31
de diciembre de 2017 y su contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de
aplicacion.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en Espania,
y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres
de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion de
la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencion de liquidar
la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Informe de Auditoria de Cuentas Anuales del ejercicio de la entidad DIBAUTOPLUS, S.A.
Pdgina 2 de 4

R. M. Mallorca. Tomo 1618, Folio 80, Hoja PM-30924. NIF B-07921505. ROAC n° S 1236



A/\ GABINETE DE AUDITORIA RIBAS Y ASOCIADOS, S.LP Antoni Marques, 18 bajos - 07003 Palma de Mallorca
Vicens Ribas Fuster Tel. 97171 12 59 - Fax 971 71 84 78

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinién. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza gue
una auditoria realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espafia siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las
incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de
forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que
los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Esparia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

* lIdentificamos y valoramos los riesgos de incorreccidn material en las cuentas anuales, debida a
fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es mas
elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erréneas, o la elusién del control interno.

¢ Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del contro! interno de la entidad.

» FEvaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores.

» Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida
la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacion con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.
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A/‘ GABINETE DE AUDITORIA RIBAS Y ASOCIADOS, S.LP Antoni Marques, 18 bajos - 07003 Palma de Mallorca
Vicens Ribas Fuster Tel. 97171 12 59 - Fax 97171 8478

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados més significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar ptblicamente la cuestion.

En Palma de Mallorca, a 15 de junio de 2018

GABINETE DE AUDITORIA RIBAS Y ASOCIADOS, S.L.P.
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CERTIFICACION 2017
DIBAUTOPLUS, S.A.  A07019219

~
Don/Dfa. MIGUEL PASTOR/FERRER con NIF 42880388N en calidad de Administrador
Unico de la Entidad DIBAUTOPLUS, S.A. “con CIF AQ07019219 e inscrita en el registro
mercantil de Palma de Maliorca, tomo 467, libro 389 y hoja 12004.

CERTIFICA:
Que del Libro de Actas de la entidad resulta lo siguiente:

1°.- Que en fecha 30 de Junio de 2018 en PALMA DE MALLORCA se reunio su Junta
General con el caracter de Universal.

- Que en el acta figura el nombre y la firma de los asistentes, quienes al finalizar la
reunion aprobaron/el acta, la cual fue firma por el Presidente y Secretario de la Junta.

3°.- Que fueron adoptados por unanimidad, Ios siguientes acuerdos:

a) APROBAR LAS CUENTAS ANUALES correspondientes al ejercicio 2017
cerrado a 31 de Diciembre de 2017.

b) APLICAR EL RESULTADO en los siguientes términos:

99.746,96 70.357,50
36.251,05

861.471,63

A reserva legal

A reserva por capitalizacion

A reservas voluntarias 633.217.45

IGUALMENTE CERTIFICO:

1} Que las cuentas anuales aprobadas se acompafan en las hojas anexas a esta
certificacion numeradas del 1 al 39. e

2) Que fas cuentas anuales que se presentan a depdsito coinciden con las auditadas. Se
acompafian a esta certificacion los siguientes documentos:

» Un ejemplar del informe de los auditores de cuentas, debidamente firmado por
éstos.
* Un ejemplar del informe de gestion.

—
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CERTIFICACION 2017
DIBAUTOPLUS, S.A.  A07019219

3) Que las cuentas anuales y el informe de gestion han sido firmados por todos los
miembros del 6rgano de administracion vigentes en la fecha de formulacion: 31 de Marzo
de 2018 -

4) Que las cuentas anuales aprobadas son ias que se adjuntan en el fichero zip, que se ha
presentado con esta certificacién, y que ha generado el cédigo alfanumérico siguiente:
bh9xcQ+8BAF9t2nkiDj/zscrGK+U0yuzPfigmS5Mxuw=_-

Y para que asi conste expido la presente certificacion en PALMA DE MALLORCA a 17 de
Julio de 2018. _

Don / Dfia, MIGUEL PASTOR FERQER con NIF 42980388N

Administrador Unico /
/ e
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CERTIFICACION DE LA HUELLA DIGITAL H

SOCIEDAD: | DIBAUTOPLUS, S.A. | N [A07019219 |

DOMICILIO SOCIAL: IGREMI SUCRERS | CANDELERS, 6 l
MUNICIPIO: IPALMA DE MALLORCA PROVINCIA: | BALEARES I EJERCICIO: | 2017

NOMBRE DE LAS PERSONAS QUE EXPIDEN LA CERTIFICACION

MIGUEL PASTOR FERRER

PR

FIRMAS:

LAS PERSONAS ARRIBA INDICADAS CERTIFICAN QUE EL DEPOSITO DIGITAL GENERA LA HUELLA DIGITAL SIGUIENTE:

Lbh9ch+BBAF9t2nkIDjIzschK+U0yuzPﬂqm85Mqu=
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BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.1
NIF: A07019219 UNIDAD (1):
DENOMINACION SOCIAL: Euros: 0001
DIBAUTOPLUS, S A. Miles: 09002
Millones: 09003
Espacio destinado para las fimas de los administradores
NOTAS DE
ACTIVO LA MEMORIA| EJERCICIO 2017 (2) | EJERCICIO _ 2016 (3)
A) ACTIVONOCORRIENTE. .. . .o 11000 2.769.523 47 3.220.204,13
I.  Inmovilizado intangible .. . .. ... ... 11100 50.404,66 20.390,88
1. Desarmollo. . ... ... ... iiiiioi... 11110
2. CONCESIONES . ... . ... .. 11120
3. Patentes, licencias, marcasysimilares . . .. ... ... ... ... ...... 11130
4. Fondodecomercio .............. ... ... i.iiiiiiiiiiiiiiaaa 11140 13.677,21 13.677,21
5. Aplicaciones informaticas. . . . . ... ... ..o 11150 36.727,45 6.713,67
6. Investigacion . ... ...... . .. .. ... .. ... ... 11160
7. Propiedadintelectual . ....... ... ... .. ... ... ... ... ... ...... 11180
8. Otroinmovilizado intangible . . .. .. ......._ ... .. . ... ... ... ... 11170
Il. Inmovilizado material. . ... ................................. 11200 |° 2.557.845,94 2.797.808,69
1. Termenosyconstrucciones. .. ......_ ... ... .. .. .. ... ... ..... 11210 252.621,29 259.481,69
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material . . . .. ........... 11220 2.305.224,65 2.538.327,00
3. Inmovilizadoen curso y anticipos . ......._ ... ... ... ... ...... 11230
Ill. Inversiones inmobiliarias . ........... .. ... ... ... .. . ... 11300
1. TeImenos. . . . 11310
2. ConstruCCiONeS .. . ... ... e 11320
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo . . 11400 192 300.000,00
1. Instrumentosde patrimonio . .. ... .. _ ... ... ... . ... . ... 11410
2. Créditosaempresas ......._ ... ... ... ... 11420 165.768,00
3. Valores representativosdedeuda . ... ...._ ... ... _ ... ... _...... 11430
4. Dernvados. . .. ... 11440
5. Ofrosactivosfinancieros . . ...... . ... ... ... ... ... ... 11450
6. Ofrasinversiones. . .. ... ... ... ... . i 11460 134.232,00
V. Inversiones financieras alargoplazo. . .. ... ... ......_._... 11500 61 96.792,96 102.004,56
1. Instrumentosde patrimonio . .. ... .. _ ... ... .. ... . ... . ... 11510 51.983,00 77.004,30
2. Créditosaterceros. .. .. ... ... ... ...l 11520
3. Valores representativosdedeuda . .. ... .. ... ... _ ... ... ...... 11530
4. Dernvados. . .. ... ... 11540
5. Ofrosactivosfinancieros . . ... ... ... ... ... ... ... ... 11550 44.809,96 25.000,26
6. Ofrasinversiones. . .. ... .. ... ... ... ...l 11560
VI. Activos porimpuestodiferido . .. .. ... ... ... _ ... .. ... ... 11600 64.479,91
VII. Deudas comerciales nocorrientes . .. . ... .. .. .._........... 11700
(1) Marque la casilla corespondiente segiin exprese las cifras en unidades, mies o millones de euros. Todos los dc q las deben elab en la misma unidad.

(2) Bercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(3) Bercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B1.2

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

DIBAUTOPLUS, SA.

A07019219

Espacio destinado para las fimas de los administradores

NOTAS DE

ACTIVO LA MEMORIA| EJERCICIO 2017 (1) | EJERCICIO _ 2016 (2)
B) ACTIVO CORRIENTE . ... .o\ 12000 22.684.856,22 17.177.159,78
I. Activos no corrientes mantenidos paralaventa. ... ... .. . ... 12100
. Existencias . .. . . . ... . ... ... .. 12200 |7 15.295.546,43 12.134.980,69
1. Comerciales . . . . ... ... .. 12210 15.295.546,43 12.134.980,69
2. Materias primas y otros aprovisionamientos . . ... ................ 12220
a) Materias primas y otros aprovisionamientos a largo plazo. . . . .. ... 12221
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a corto plazo. . . . ... .. 12222
3. Productosencurso ........... .. ...l 12230
a) De ciclo largo de producccion. . . .. ... ....... ... ... ... .... 12231
b) De ciclo corfo de produccion. . ... ... ... .. ... .. ... ... .... 12232
4. Productosterminados . ....... .. ... ... ...l 12240
a) De ciclo largo de producccion. . . .. .. ... ... .. ... ... ... .... 12241
b) De ciclo corfo de produccion. . ... ... ... .. ... .. . ... ... .... 12242
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados . .. ..._..._...._.. 12250
6. Anticiposa proveedores. . . . ... ... ... ... ... 12260
lll. Deudores comerciales y otras cuentas acobrar.. ... ... ... .. 12300 4.124.144,44 2.662.058,24
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios . .............. ... 12310 1.669.296,03 1.613.898,84
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo. . .. . . . 12311
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corfo plaza . . . . .. 12312 1.669.296,03 1.613.898,84
2. Clientes empresas del grupoy asociadas . . ... .................. 12320 192 1.609.261,20 368.061,27
3. Deudoresvarios. ... ....... ... ...l 12330
4. Personal. .. . ... ... 12340
5. Activos porimpuestocorriente. . .. .. .. ... ... .. .. ... 12350
6. Otros créditos con las Administraciones Publicas ... . ... .......... 12360 845.587.21 680.098,13
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos. .. ... ......_....... 12370
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo . . 12400 2.945.946,15 2.039.185,45
1. Instrumentosde patrimonio . .. ... .. _ ... ... ... . ... . ... 12410
2. Créditosa empresas . . . ... .. ... 12420 2.945.946,15 1.525.463,16
3. Valores representativosdedeuda . ... ... . ... ... ... ... ...... 12430
4. Derivados. . .. ... . ... 12440
5. Ofrosactivosfinancieros . . ... ... ... ... ... ... ... ... 12450 513.692,29
6. Ofrasinversiones. . .. ... ... ... ... ...l 12460

(1) Bercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Bercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B1.3

NIF: A07019219

DENOMINACION SOCIAL:

DIBAUTOPLUS, SA.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

(2) Hercicio anterior.

NOTAS DE

ACTIVO LAMEMORIA| EJERCICIO _ 2017 (1) | EJERCICIO __ 2016 (2)
V. Inversiones financierasacortoplazo .. ... ... ... ........_ .. 12500
1. Instrumentosde patrimonio ... .. ... ... ... .. .. .. ... ... ... 12510
2. Créditosa empresas . . .. ... ... 12520
3. Valoresrepresentativosdedeuda . .. ....._ ... ... ... ... ... ... ... 12530
4. Denivados. . .. ... ... e 12540
5. Oftrosactivosfinancieros . .. ........... .. .. ... . .. . ... 12550
6. Ofrasinversiones. ... ......... ... . it 12560
VI. Periodificacionesacortoplazo ......... ... ... ............ 12600
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. . . . ... ... ... ..... 12700 319.219,20 340.965,40
1. sorefia . . . .. 12710 319.219,20 340.965,40
2. Ofros activos liquidos equivalentes . . . ........... .. ............ 12720
TOTALACTIVO (A +B) - o o oo o oo oo 10000 25.454.379,69 20.397.363,91
(1) Ejercicio al que van referidas las




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B2.1

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

DIBAUTOPLUS, SA.

A07019219

Espacio destinado para las firmas de los administradores

PATRIMONIO NETO Y PASIVO L:(n)nTEAniolElA EJERCICIO 2017 (1) | EJERCICIO __2016 _ (2)

A) PATRIMONIONETO .. ... ... .o 20000 6.922.695,82 5.925.226,18
A1) FONOS Propios . . ... ..o\ 21000 6.922.695,82 5.925.226,18
L Capital . oo 21100 | 64 3.663.395,50 3.926.813,80
1. Capital eSCtUrAdO - .. - - oo oo 21110 3.663.395,50 3.926.813,80
2. (Capitalnoexigido). ... ... ... ... ... 21120
Il. Primadeemision.. ... ... ... ... . ... . ... ........ 21200
. ReServas.............................................. 21300 2.309.872,06 1.470.817,69
1. Legaly estatutanias ... ....... ..o 21310 446.562,61 376.205,40
2 OFasreservas . . ... ... .. ... 21320 1.863.309,45 1.094.612,29
3. Reservaderevalorizacion . ........... ... .. ... ... .. ... 21330
4. Reservade capitalizacion. . ........ ... ... ... .. .. ... ....... 21350
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) .. ....... 21400 -127.938,89
V. Resultados de ejercicios anteriores. .. .. .................... 21500 -48.041,38 -48.041,37
1. Remanente... . ... ... ... .. ... ...l 21510
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores). . . . .............. 21520 -48.041,38 -48.041,37
VI. Otras aportacionesdesocios . ...._...................... 21600
VIl. Resultadodelejercicio. . .. ... ... ... ... ... ... ........ 21700 997.469,64 703.574,95
VIII. (Dividendoacuenta) ............ ... .. ... .._........... 21800
IX. Otros instrumentos de patrimonioneto. . .. _ ... ..._._..._.. 21900
A-2) Ajustes porcambiosdevalor. ... ... ... .. _..._.__...._..... 22000
I Activos financieros disponibles paralaventa .. .. .. ... . __. 22100
Il. Operacionesdecobertura ... _._..._ ... ... ....._........ 22200
lll. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la

R =] 11 - 22300
IV. Diferenciadeconversion. .. ... ... ... .. ... ... ............. 22400
V. OtIOS .. .. e 22500
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos . . .. . ... ... ... 23000
B) PASIVONO CORREENTE. ... .. ... ... ... 31000 190.533,87 611.866,87
I Provisiones alargoplazo . .. .. ... ... ... ... ... ..._..... 31100
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal. . . . ... . ... 3110
2. Actuaciones medioambientales . .. ... ... ... ... ... .. ... . ... 31120
3. Provisiones porreestructuracion . ... ... . ... .. ... ... .. ... 31130
4. Ofasprovisiones . ... ... ... ...t 31140
Il. Deudasalargoplazo..... ...... ... ... ... . ... .. .... 31200 6.2 190.533,87 608.336,13
1.  Obligaciones y ofros valores negociables .. .................... 31210
(1) Eercicio al que van referidas las

@)

Bjercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B2.2

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

DIBAUTOPLUS, SA.

A07019219

Espacio destinado para las firmas de los administradores

PATRIMONIO NETO Y PASIVO L:(n)nTEAniolElA EJERCICIO 2017 (1) | EJERCICIO __2016 _ (2)

2. Deudas con entidadesdecrédito. ... ........ ... ... .. .. ... 31220 190.533,87 608.336,13
3.  Acreedores por arrendamiento financiero . ... ... ... ... ... ... 31230
4. Derivados. .. ... ... ... 31240
5. Ofrospasivos financieros . . .. ... ... . . ... ... 31250
lll. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo . . . 31300
IV. Pasivos por impuesto diferido . . ... ...................... 31400 3.530,74
V. Periodificacionesalargoplazo ... ... .. ... . .......... 31500
VI. Acreedores comerciales nocorrientes . .. ......._......... 31600
VII. Deuda con caracteristicas especiales alargoplazo............ 31700
C) PASIVO CORRIENTE .. ... oo 32000 18.341.150,00 13.860.270,86
I Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para

laventa .. ... .. ... ... 32100
Il. Provisiones acortoplazo............_ .. _..._ .. ......... 32200
1.  Provisiones por derechos de emisién de gases de efecto invemadero . | 32210
2. Otras provisSiones . ... ... ... ..ttt 32220
. Deudasacortoplaze . .................................. 32300 | 62 17.158.798,36 12.996.554,91
1.  Obligaciones y ofros valores negociables . . .. ..........._...... 32310
2. Deudasconentidadesdecrédito. ... ....... ... ... ... .. ... 32320 16.250.685,18 12.573.379,46
3.  Acreedores por arrendamiento financiero . ... .. ... ... .. ... ... 32330
4. Derivados. .. ... ... i 32340
5. Ofrospasivosfinancieros . . ... ... ... ... . ... .. ... ........ 32350 908.113,18 423.175,45
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo . . . 32400 286.571,16 262.340,44
V. Acreedores comerciales y otras cuentas apagar . .......... 32500 895.753,30 601.375,51
1. Proveedores . . . ... ... 32510 621.598,81 292.695,96
a) Proveedoresalargoplazo. ... ... .. .. ... ... .. ... .. ...... 32511
b) Proveedoresacorfoplazo. ... ..........._ ... ... ........ 32512 621.598,81 292.695,96
2.  Proveedores, empresasdelgrupoyasociadas . . . . .............. 32520 192 39.930,00 85.679,09
3. Acreedoresvarios. .. ........... ...l 32530
4. Personal (remuneraciones pendientesde pago)................. 32540 62.412,33 98.947,07
5. Pasivos porimpuestocomiente . . _ .. ... _ ... ... ... ... .. ... 32550
6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. . . .............. 32560 171.629,40 118.268,27
7. Anticipos de clentes. . .. .. .. ... 32570 182,76 5.785,12
VI. Periodificacionesacortoplazo. . ... ... .................. 32600 27,18
VII. Deuda con caracteristicas especiales acortoplazo. .. .. ... ... 32700
TOTAL PATRIMONIO NETO YPASIVO (A+B +C) .. ... ... .......... 30000 25.454.379,69 20.397.363,91

(1) Ej

io al que van las

(2) Bercicio anterior.




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION A1
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

SOCIEDAD NIF
DIBAUTOPLUS, S.A. A07019219

DOMICILIO SOCIAL
GREMI SUCRERS | CANDELERS, 6

MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO
PALMA DE MALLORCA BALEARES 2017

La sociedad no ha realizado durante el presente ejercicio operacion alguna sobre acciones / participaciones propias Xl
(Nota: En este caso es suficiente la presentacion unica de esta hoja A1)

Saldo al cierre del ejercicio precedente: S Acciones/participaciones 0. % del capital social
Saldo al cierre del ejercicio: S Acciones/participaciones 0. % del capital social
° . . . Precio 5
Concepto| Fecha de acuerdo N.° de acciones . Capital social Saldo después
Fecha (1) de junta general o participaciones Nominal Porcentaje ° de la operacion
contraprestacion

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la hoja A1.1

(1) AO: Adquisicion originaria de acciones o participaciones propias o de la sociedad domi (arti 135y sigui dela Ley de Sociedades de Capital).
AD: Adquisicion derivativa directa; Al: Adquisicion derivativa indirecta; AL: Adquisiciones libres (arti 140, 144 y 146 de la Ley de Sociedades de Capital).
ED: Enaj ion de acciones adquiri en contravencion de los tres primeros requisitos del articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

EL: Enajenacion de acciones o patrticipaciones de libre adquisicion (articulo 145.1 de la Ley de Sociedades de Capital).

RD: Amortizacion de acciones ex articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

RL: Amortizacion de acciones o participacione de libre adquisicion (articulo 145 de la Ley de Sociedades de Capital).

AG: Aceptacion de acciones propias en garantia (articulo 149 de Ley de Sociedades de Capital).

AF: Acciones adquiri mediante asi i iera de la propia entidad (articulo 150 de la Ley de Sociedades de Capital)

PR: Acciones o participaciones reciprocas (articulos 151 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.1

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

DIBAUTOPLUS, SA.

A07019219

Espacio destinado para las firmas de los administradores

NOTAS DE
(DEBE)/ HABER LAMEMORIA| EJERCICIO _ 2017 (1) | EJERCICIO __ 2016 (2)

A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de lacifrade negocios .. ... ... .............. 40100 7 77.931.538,57 71.591.727,11
@) VeNMBS. . - oo oo 40110 74.123.395,02 67.771.685,91
b) Prestacionesdeservicios. ... ... ... ... . . ... i 40120 3.808.143,55 3.820.041,20
c) Ingresos de caracter financiero de las sociedades holding . . ... .. .. 40130
2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de

fabricacion . .. ... ... ... ... 40200
3. Trabajos realizados por la empresa parasu activo ............ 40300
4. ADrOVISIONAMINtOS . ... . ...\ 40400 -69.434.327,48 -63.387.710,23
a) Consumodemercaderias ..................coiiriienanan.. 40410 -66.957.849,41 -61.290.597,08
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles. . . .. ... 40420
c) Trabajos realizados porotrasempresas . ...................... 40430 -2.476.478,07 -2.097.113,15
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos. | 40440
5. Otros ingresosdeexplotacion .. ... ... ... ... ... ........ 40500 561.201,45 303.731,19
a) Ingresos accesorios y ofros de gestion comriente . . . . .. .. ... ._ ... 40510 561.201,45 303.731,19
b)  Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio . | 40520
6. Gastosdepersonal .. .................................... 40600 | 1° -4.081.010,10 -3.805.890,92
a) Sueldos, salariosyasimilados. . ............................. 40610 -3.170.187,57 -2.915.049,42
b) CargasSOCiales . . . ... ... 40620 -910.822,53 -890.841,50
€) Provisiones. . ... ... ... ... 40630
7. Oftrosgastosdeexplotacion. .. ... ... ... ... ... ... .......... 40700 -3.123.998,27 -2.953.198,94
a)  Servicios exteriones . . ... .. ... ... 40710 -3.044.244,00 -2.719.312,51
b)  TADUDS. - - o oo 40720 -79.754 .27 -210.346,99
c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones

comerciales _ ... ... ... ... ... 40730 -23.539,44
d) Ofros gastosde gestibncorriente. . . ... . .. .. ... ... ... .. .. ... 40740
e) Gastos por emision de gases de efecto invemadero . ... .. ... ... 40750
8. Amortizacion del inmovilizado . . .. ... ...................... 40800 | ° -397.819,32 ~492.476,25
9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financieroy

L 1 T 40900
10. Excesosdeprovisiones .. .. .._..._. ... ... ................. 41000
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado .. .. .. 41100 -2.278,53 13.300,00
a) Deterioroypérdidas. . ... . ... .. . ... .. .. ... ... 4110
b) Resultados por enajenacionesyotras. ... .. ... . ............. 41120 -2.278,53 13.300,00
c) Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las

sociedadesholding . ... ... ... . ... ... ... ... ..., 41130
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio ............ 41200
(1) Ej io al que van referidas las

(2) Hercicio anterior.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.2

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

DIBAUTOPLUS, SA.

A07019219

Espacio destinado para las fimas de los administradores

NOTAS DE
(DEBE) / HABER LA MEMORIA | EJERCICIO _ 2017 (1) | EJERCICIO _ 2016 (2)

13. Otros resultados........... e 41300 -3.235,57 -199.675,23
A 2s50ar 5167180810+ M+12413). ... 49100 1450,070,75 1.069.806,73
14. Ingresos financieros . .............. .. .. ... ... ...ii.... 41400 5.146,33 2.757,82
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. . . ............. 41410
a1) Enempresasdel grupoyasociadas . ..... ... ... ... ... ...... 4141
@2) Enterceros. .. ... . ... ... ..o 41412
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros .......... 41420 5.146,33 2.757,82
b 1) De empresas delgrupoyasociadas .. ........................ 41421
B2) DELerceros. .. .........oo oo 41422 5.146,33 2.757,82
c) Imputacion de subvenciones, donaciones y legados de caracter

financiero . ... ... ... 41430
15. Gastos fiNANCIEIOS . . .. ... . ............oooeeeeoeeo .. 41500 -238.640,55 -144.085,43
a) Pordeudas con empresas delgrupoyasociadas . ............... 41510
b) Pordeudasconterceros ............... ... ... ... ... ...... 41520 -238.640,55 -144.085,43
c) Poractualizaciénde provisiones .......... . ... ... .......... 41530
16. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros . . .. .. 41600
a) Carterade negociacionyotros. . . ... ... ... ... ... ... ..... 41610
b) Imputacién al resultado del ejercicio por activos financieros

disponiblesparalaventa .. ... ... ... ... ... ... ... ... ..... 41620
17. Diferenciasdecambio .. ......_ ... ... .. ... ... ... ... 41700
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos

fiNANCIeros . . . . . .. ... 41800
a) Deteriorosypérdidas. ... . ... ... .. ... . . ... ... ... ..... 41810
b) Resultados por enajenacionesyotfras.. ... ... ... ... ... ...... 41820
19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero . .. ... ... ... .. 42100
a) Incorporacién al activo de gastos financieros. . . ... . ._._......__. 4210
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores. . . .. ... 42120
c) Restodeingresosygastos ....._ ... ... ... ... ... ... ...... 42130
A2) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15 +16 + 17 + 18 +19) ... .. 49200 ~233.494,22 -141.327,61
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1 +A2). .. ....... .. .. 49300 1.216.576,53 928.479,12
20. Impuestos sobrebeneficios ......... ... ... ... ... .. ...... 41900 | %' -219.106,89 -224.904,17
A4 CONTINUADAS (A3 5 20) 1o PR lONES | agano 997 469,64 703.574,95
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones

interrumpidas netode impuestos. . . . ... ... ... ... ... ...... 42000
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A4 +21). . . ... ... .......... 49500 997.469,64 703.574,95

(1) Bercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Bercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio

PN1

NIF: A07019219

DENOMINACION SOCIAL:

DIBAUTOPLUS, SA.

Espacio destinado para las fimas de los administradores

NOTAS DE
LA MEMORIA

EJERcICIO _ 2017 (1)

EJERcICIO __ 2016 (2)

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS . . . ..

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO
NETO

I. Por valoracion de instrumentos financieros

1. Activos financieros disponibles para la venta

2. Ofrosingresos/gastos. . ... ... .. ... ...l
Il. Por coberturas de flujosde efectivo. . . .. ... ... _...........
lll. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. . ... .... ... ..

IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes . .. .. ... _.

V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para
la venta

VI. Diferencias de conversion

VIl. Efectoimpositivo. ... ... ... ... ... ... ... ... . ......

B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio
neto (I + 11 + Il + IV +V+VI+VII)

TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

VIIL. Por valoracion de instrumentos financieros

1. Activos financieros disponibles para la venta

2. Ofrosingresos/gastos. . ... ... .. ... . ... ...,

IX. Por coberturas de flujos de efectivo

X. Subvenciones, donaciones y legadosrecibidos. . ... .. ._ ... ...

Xl. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para
la venta

XIl. Diferencias de conversion

XIll. Efecto impositivo . .. .. ... ... ... i...

C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
(VI + IX + X + X1+ XII+ X1lI)

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B + C)

59100

907.469,64

703.574,95

50010

50011

50012

50020

50030

50040

50050

50060

50070

59200

50080

50081

50082

50090

50100

50110

50120

50130

59300

59400

907.469,64

703.574,95

(1) Bercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.1
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A07019219
DENOMINACION SOCIAL:
DIBAUTOPLUS, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
CAPITAL
ESCRITURADO (NO EXIGIDO) PRIMA DE EMISION
01 02 03
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (1) ........ 51 3.926.813,80
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2015 (1)yanteriores . . ......_ ....._ .......... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2015 (1)
yanteriores . . ... .. ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2016 (2) .o e i 514 3.926.813,80
. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital .......... ... .. ... ....... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ....... ... ... ......... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos. . ................. ... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas). . ... ... 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. ................... 522 o
o
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523 E
z
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . ... .. ._.._. 524 %
<
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ...... 531 P
w
<
2. Otfrasvariaciones ............................... 532 2
E
z
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (2) ... ..... 51 3.926.813,80 8
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2016 (2).-. oo 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2017 (3) e 514 3.926.813,80
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ... .._...... 516 -263.418,30
1. Aumentosdecapital .. ... ... . ... .. ... . ..... 517
2. () Reducciones de capital .. . ... .................. 518 -263.418,30
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos . . .. .. ... ... .._._... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas). . ... ... iiiiiii.. 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. .. .. ... ......_.... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. .. ._..._.... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ...... 531
2. Otrasvariaciones ......_ ......................... 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (3) ........ 525 3.663.395,50

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las les (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.




VIENE DE LAPAGINAPN2.1

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.2
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A07019219
DENOMINACION SOCIAL:
DIBAUTOPLUS, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
(ACCIONES RESULTADOS
Y PARTICIPACIONES DE EJERCICIOS
RESERVAS EN PATRIMONIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (1) ........ 51 1.012.237,52 -127.938,89 -48.041,38
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2015 (1)yanteriores .. _.... .. ................ 512
Il. Ajustes por ermrores del ejercicio _2015 (1)
yanteriores . . ......... ... ... 513
B) 80516 A(;‘)’STADQ INICIO DEL EJERCICIO 514 1.012.237,52 -127.938,89 -48.041,38
I. Total ingresos y gastos reconocidos .........._ ... 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . . .......... 516
1. Aumentosdecapital .. ... . ....... ... . .. ... .... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . ......._ ............... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribucién de dividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) ... ... ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . .. .................. 522 -
o
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .......... 523 E
z
lll. Ofras variaciones del patrimonioneto. . . ... _ ... .. 524 458.580,18 %
<
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ...... 531 b
w
<
2. Otfrasvariaciones ............................... 532 458.580,18 2
E
z
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 () ... ..... 51 1.470.817,70 -127.938,89 -48.041,38 |5
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2016 (2) .o oo 512
Il. Ajustes por emrores del ejercicio _2016 (2)........ 513
D) SALDO A(';‘)’STADQ INICIO DEL EJERCICIO 514 1.470.817,70 -127.938,89 -48.041,38
I. Total ingresos y gastos reconocidos ... ........... 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . ......... .. 516 135.479,41 127.938,89
1. Aumentosdecapital .. ... _ ... ... ... ... ... .... 517
2. () Reducciones de capial . ... ... ............... .. 518 135.479,41 127.938,89
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribuciéon de dividendos. . . ... ... . ....._..... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) . .. ... .. ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . .. .. .. ... .. ... .... 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Ofras variaciones del patrimonioneto. . . ... _..._ .. 524 703.574,95
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... ... 531
2. Otrasvariaciones . .............................. 532 703.574,95
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (3) ........ 525 2.309.872,06 -48.041,38
(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las les (N).
(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.




VIENE DE LAPAGINAPN2.2

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.3
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A07019219
DENOMINACION SOCIAL:
DIBAUTOPLUS, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
OTRAS
APORTACIONES RESULTADO (DIVIDENDO
DE SOCIOS DEL EJERCICIO A CUENTA)
07 08 09
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (1) ..... ... 51 522.034,44
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2015 (1)yanteriores .. ......_ ... ............ 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2015 (1)
yanteriores . ... ... ... ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2016 (2). oo 514 522.034,44
I. Total ingresos y gastos reconocidos ...._.......... 515 703.574,95
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital . ......... ... ... ... ....... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ....... ... ... ......... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribucién de dividendos. . . ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas). .. .. ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. ... .................. 522 -
o
7. Otras operaciones con socios o propietarios ... ... .... 523 E
z
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . .. ... ... ._. 524 -522.034,44 %
<
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ...... 531 P
w
<
2. Otfrasvariaciones ............................... 532 -522.034,44 2
E
z
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (2) ... ..... 51 703.574,95 8
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2016 (2). oo e 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2017 (B) e e e 514 703-574,95
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 997.469,64
Il. Operaciones con socios o propietarios ... ......... 516
1. Aumentosdecapital . ... ... ... . ... ... ... ... ... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ......._ ... ...._......... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribuciéon de dividendos. . . ... ... ......_.._... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas). .. ... .. il 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. . ... ... ......_.... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ... .. .... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto. . .. .. .... ... 524 -703.574,95
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... ... 531
2. Ofrasvanaciones ................. ... 532 -703.574,95
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (3) ........ 525 997.469,64

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las les (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.




VIENE DE LAPAGINAPN2.3

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.4
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A07019219
DENOMINACION SOCIAL:
DIBAUTOPLUS, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
SUBVENCIONES,
OTROS INSTRUMENTOS | AJUSTES POR CAMBIOS | DONACIONES Y LEGADOS
DE PATRIMONIO NETO DE VALOR RECIBIDOS
10 " 12
A) SALDO, FINALDEL EJERCICIO _2015 (1) ........ 51
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2015 (1)yanteriores .. _.... .. ................ 512
Il. Ajustes por ermrores del ejercicio _2015 (1)
yanteriores . . ......... ... ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2016 (2)- - e e 514
I. Total ingresos y gastos reconocidos .........._... 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . . .......... 516
1. Aumentosdecapital .. ... . ....... ... ... ... .... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . ......._ ............... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribucién de dividendos. .. ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) ... ... ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . .. .................. 522 o
o
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ......... 523 E
z
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . ... _ ... .. 524 %
<
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ...... 531 b
w
<
2. Otfrasvariaciones ............................... 532 2
E
z
C) SALDO, FINALDEL EJERCICIO _2016 (2) --...--.. 51 8
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2016 (2) .o oo 512
Il. Ajustes por emrores del ejercicio 2016 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2017 (3) oo 514
I. Total ingresos y gastos reconocidos ... ........... 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. Aumentosdecapital .. ... _ .. ... .. ... .. ... ...... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ... ....._ ... ... ........ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribucion de dividendos. . . ... ... . ... ... ..... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) . .. ... .. ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . .. .. .. ... .. ... .... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . ... _..._.. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... ... 531
2. Otrasvariaciones . .............................. 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2017 (3) ........ 525

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las les (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.




VIENE DE LAPAGINAPN2.4

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

PN2.5

NIF: A07019219

DENOMINACION SOCIAL:
DIBAUTOPLUS, S.A.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

TOTAL
13
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (1) ........ 51 5.285.105,49
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2015 (1)yanteriores ......._ ... .. .......... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2015 (1)
yanteriores . . ... ... ... ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2016 (2) - eeem e 514 5.285.105,49
. Total ingresos y gastos reconocidos . ... .......... 515 703.574,95
Il. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. Aumentosdecapital .......... ... ... ... ... .... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos. . . .............. .. ... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(nefas) . . . ... ... 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . .. .................. 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios . ... .. .... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . ... . ... ._. 524 -63.454,26
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ...... 531
2. Ofrasvaniaciones ............................... 532 -63.454,26
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (2) ... .. ... 51 5.925.226,18
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2016 (2).e e 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2016 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2017 B)n e oo 514 5.925.226,18
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 997.469,64
Il. Operaciones con socios o propietarios ... ......... 516
1. Aumentosdecapital ... ... ... . ... ... ... ... .... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . ......._ ... ...._......... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos. . . ... ... ... .._._... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(nefas) . . . ... . ... 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. . . . .. ... ... ..._.... 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios . ... .. .... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . ... ....._. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... ... 531
2. Otrasvariaciones . .............................. 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2017 (3) ........ 525 6.922.695,82

(1) Ejercicio N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).

(3) Ejercicio al que van las

(N).
(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.1

NIF:
DENOMINACION SOCIAL:

DIBAUTOPLUS, SA.

A07019219

Espacio destinado para las fimas de los administradores

NOTAS

EJERCICIO _ 2017 (1)

EJERCICIO _ 2016 (2)

A)
1.
2.
a)
b)
c)
d)
e)
f)

)
h)
i)

)}

k)
3.
a)
b)
c)
d)
e)
f)

a)
b)
c)
d)
e)
5.

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

Resultado del ejercicio antes deimpuestos . . .. .. .............
Ajustesdelresultado. . ... ... ... .. .. ... ... ... ...
Amortizacion del inmovilizado (+) . ......... .. ... . ... ... ...
Correcciones valorativas por deterioro (+/=) .. ... ... ... ... ....
Variacion de provisiones (+/=) . . .. .. .. ... ... ...
Imputacién de subvenciones (=) .. ...... ... ... .. ... ...
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) ... ... ..
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).
Ingresos financieros (—) . . .. ... ... ..
Gastos financieros (+) .. ... ... ... ... ...
Diferencias de cambio (+/-). . . . ... .. ... .. ... ... ....
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros (+/=) ... ...
Otfrosingresosygastos (—/+). . . . ... ... ... .. .. ... .........
Cambios en el capitalcomriente . . . .. . _ ... _._ . ... ..._......
Existencias (+/-). . . .. . ...
Deudores y otras cuentas para cobrar (+/=) .. ... ... ... ..._.....
Oftros activos corrientes (+/~). . . . ... ... . ... .. ..........
Acreedores y ofras cuentasparapagar (+/=). .. ... ... ............
Oftros pasivos comientes (+/—) . ... ... . ... .. .. ... .. .......
Oftros activos y pasivos no comrientes (+/-) . .. ... ... ... .. ... ...
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotaciéon. .. .. ..
Pagosdeintereses (—). . ... ... . ... ...l iiiiii....
Cobrosdedividendos (+).. .. ... ... ... . . ... . ... ..........
Cobrosdeintereses (+) ... .. ... ... ... . ... iiiiiiii...
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/~). . ... ... ... ...
Oftros pagos (cobros) (—/+). . .. ... ... . ... ...

Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1 + 2 + 3 + 4)

61100 1.216.577,00 928.479,00
61200 631.314,00 633.803,00
61201 397.819,00 492.476,00
61202
61203
61204
61205
61206
61207 -5.146,00 -2.758,00
61208 238.641,00 144.085,00
61209
61210
61211
61300 -4.206.889,00 1.681.843,00
61301 -3.160.566,00 -2.209.948,00
61302 -1.462.086,00 -957.499,00
61303 500,00
61304 415.763,00 -651.210,00
61305
61306 5.500.000,00
61400 -520.613,00 -366.231,00
61401 -238.641,00 -144.085,00
61402
61403 5.146,00 2.758,00
61404 -287.118,00 -224.904,00
61405
61500 -2.879.611,00 2.877.894,00

(1) Bercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hercicio anterior.




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.2

NIF: A07019219

DENOMINACION SOCIAL:

DIBAUTOPLUS, SA.

Espacio destinado para las fimas de los administradores

NOTAS

EJERCICIO _ 2017 (1)

EJERCICIO _ 2016 (2)

B)

a)
b)
c)
d)

e)

)
h)

a)
b)
c)
d)

e)

)
h)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos porinversiones (=). . ... ... ... .. ... ... . ..i..i.....
Empresas delgrupoyasociadas. . ........... ... ... ... .. ....
Inmovilizado intangible. . . . ... ... ... ...
Inmovilizado material . .. ... ... ... ... ...
Inversiones inmobiliarias ... ... ... ... .. .. i,
Otros activos financieros ... ... ... ... ... .. ... .. ...
Activos no corrientes mantenidosparaventa ................. ...
Unidaddenegocio. . ... .. ... . ... .. ...
Ofrosactivos .. ... ... ... i
Cobros pordesinversiones (+). ... . ... ... ................
Empresas delgrupoyasociadas. . ........... ... ... ... ......
Inmovilizado intangible. . . .. .. ... ... ... . ... L. ...,
Inmovilizado material . . . ... ... ... ...
Inversiones inmobiliarias .. . ... ... . ... ... L oL
Ofros activosfinancieros .. ....... ... ... ... .. ... . . ...
Activos no corrientes mantenidosparaventa ... ... .._......_....
Unidadde negocio . . . ... ... .. ... ... ...
Offosactivos .. ... ... ...

Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6 +7) .. .. ...

62100

-317.316,00

-822.642,00

62101

62102

62103

-3.720,00

62104

-322.528,00

-772.000,00

62105

5.212,00

-46.922,00

62106

62107

62108

62200

13.300,00

62201

62202

62203

13.300,00

62204

62205

62206

62207

62208

62300

-304.016,00

-822.642,00

(1) Bercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hercicio anterior.




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.3

NIF: A07019219

DENOMINACION SOCIAL:

DIBAUTOPLUS, SA.

Espacio destinado para las fimas de los administradores

NOTAS

EJERCICIO _ 2017 (1)

EJERCICIO _ 2016 (2)

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. . .. ..... .. ....
a) Emision de instrumentos de patrimonio (+) .. .. ..... ... ... ..._..
b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (=) . . ................
c) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (). . ............
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+) .............
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)................
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. . . . . ....
a) Emision .. ... ...
1. Obligaciones y otros valores negodiables (+) . . ... ... ..........
2.
3. Deudas con empresas del grupo yasociadas (+)..............
4. Deudas con caracferisticas especiales (+) . . ... ... ......_..
5 Ofrasdeudas (+) . ......... ... . e
b) Devoluciony amortizacionde . ....... ... ... ... .. ... ........
1. Obligaciones y otros valores negodiables (=) . . . ... ........ ...
2. Deudas con entidadesdecrédito (—). . . .. ......... . ... ......
3. Deudas con empresas del grupo yasociadas (=) . . ... .........
4. Deudas con caracferisticas especiales (=) . . ... ... ... ..._...
5 Otrasdeudas (=) . ...... ... . e
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos
depatrimonio . . . ... ... ...
a) Dividendos (=) - ... ... i

b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (=) .. ..........

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (9 + 10 + 11) .

D) Efecto de las variaciones de los tipos decambio _..........__.

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O
EQUIVALENTES (5 +8+12+D)....... ... ... ... .. ..........

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio .. .. .. ............._.

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio . .. ... ... ..............

63100

63101

63102

63103

63104

63105

63200

3.161.881,00

-1.631.134,00

63201

2.676.943,00

672.331,00

63202

Deudas con entidadesdecrédito (+) .. . .. ...................

63203

3.259.503,00

316.103,00

63204

-5682.560,00

356.228,00

63205

63206

63207

484.938,00

-2.303.465,00

63208

63209

-2.303.465,00

63210

63211

63212

484.938,00

63300

63301

63302

63400

3.161.881,00

-1.631.134,00

64000

65000

-21.746,00

424.118,00

65100

340.965,00

89.166,00

65200

319.219,00

513.284,00

(1) Bercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hercicio anterior.




MODELO DE DOCUMENTO NORMAL DE
INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

SOCIEDAD

NIF

DIBAUTOPLUS, S.A. A07019219
DOMICILIO SOCIAL
GREMI SUCRERS | CANDELERS, 6
MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO
PALMA DE MALLORCA BALEARES 2017

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en

la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna

partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo
a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto

1514/2007, de 16 de Noviembre).

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en

la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales Sl existen partidas

de naturaleza medioambiental, y han sido incluidas en el Apartado 15 de la Memoria de

acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real

Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

FIRMAS y NOMBRES DE LOS ADMINISTRADORES




DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION ID

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA

L 01011 SL: 01012
Forma juridica

NIF: |o1o1o | A07019219 | Ofras: |o1o13 | |
LEI: | 01009 | Solo para las empresas que dispongan de cédigo LEI (Legal Entity Identifier)
Denominacion social: |01020 | DIBAUTOPLUS, SA. |
Domicilio social: 01022 | GREMI SUCRERS | CANDELERS, 6
Municipio: |o1023| PALMA DE MALLORCA | Provincia: |o1025| BALEARES |
Cédigo postal: | 01024 | 07009 Teléfono: |o1o31 | |
Direccién de e-mail de contacto de la empresa | 01037
Pertenencia a un grupo de sociedades: DENOMINACION SOCIAL NIF
Sociedad dominante directa: 01041 | JOSE PASTOR GAYA, SL. 01040 | B07304942
Sociedad dominante Gltima del grupo:| 01061 | JOSE PASTOR GAYA, S.L. 01060 | B07304942
ACTIVIDAD
Actividad principal: | 02009 | Venta de automoviles y vehiculos de motor ligeros 1)
Codigo CNAE: 02001 | 4511 )
PERSONAL ASALARIADO

a) Namero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrato y empleo con discapacidad:

Esercicio 2018 ) esercicio 2017 (3
FIJO (4): 04001 114,80 89,80
NO FIJO (5): 04002 4,30 30,80

Del cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificacién equivalente local):

04010

b) Personal asalariado al término del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:

gsercicio_ 2018 (5 esercicio_ 2017 (3
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

FIJO: 04120 04121 88 31

NO FIJO: 04122 04123 4 0
PRESENTACION DE CUENTAS EJercicio 2018 (9 EkERcicio 2017 (3

ANO MES DIA ANO MES DiA

Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas: 01102 2018 1 1 2017 1 1
Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas: 01101 2.018 12 31 2.017 12 31
Numero de paginas presentadas al depdsito: | 01901 |

En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indique la causa:

|01903|

UNIDADES Euros: 09001
Miles de euros: 09002

Marque con una X la unidad en la que ha elaborado todos los documentos

que integran sus cuentas anuales: Millones de euros: | 09003

(1) Segun las clases (cuatro digitos) de la Clasificacion Nacional de Actividades Economicas 2009 (CNAE 2009), aprobada por el Real Decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE de 28.4 2007).
(2) Ejercicio al que van referidas las I
(3) Ejercicio anterior.
(4) Para calcular el ni medio de p | fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios:
a) Sien el aio no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indique aqui la semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicio.
b) Siha habido movimientos, calcule la suma de la plantilla en cada uno de los meses del aiio y dividala por doce.
c) Si hubo regulacion temporal de empleo o de jomada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personal f§o, pero solo en la proporcion que corresponda a la fraccion del afio o
jornada del aiio efectivamente trabajada.

ahl

(5) Puede calcular el personal no fijo medio lo el total de que han jado sus empleados no fjos y dividiendo por 52 semanas. También puede hacer esta
n.° medio de bajada:
52

P e

n.° de personas confratadas x

ion):




INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2018
DIBAUTOPLUS, S.A.

1. Evolucion de los Negocios y Situacion de la Sociedad.

En el gjercicio 2018 la cifra de negocios ha ascendido a 77,5 millones de euros, cifra muy similar al
ejercicio anterior (77,9 millones de euros), la variacion es casi nula (-0,5%) y es debido a buena situacién
economica general en Baleares.

N° vehiculos vendidos 2018 2017 2016
Vehiculos nuevos 4.607 4.757 4.501
Vehiculos ocasion 992 1.079 665

5.599 5.836 5.166

Los resultados de explotacion (1.561 miles de euros) y del ejercicio (721 miles de euros) son positivos y
los administradores consideran haber avanzado en la consolidacion del negocio desarrollado y mantienen
expectativas favorables respecto de su evolucion a corto y medio plazo.

2. Actividades en Materia de Investigacion y desarrollo.

La Sociedad no desarrollaa ctividades en materia de investigacion y desarrollo.

3. Adquisicion de acciones propias.

La Sociedad no posé acciones propias.

4. Principales riesgos e incertidumbres a las que se enfrenta la Sociedad.

La Sociedad tiene consolidada su posicion en el mercado y no considera que se mantengan riesgos o
incertidumbres que puedan suponer una amenaza significativa en el desarrollo a corto y medio plazo de
sus operaciones. Las amenazas futuras provendran de la estigmatizacion de los vehiculos de combustion,
en especial los diésel.

5. Informacion sobre Instrumentos financieros.

No se han establecido operaciones de cobertura para cubrir variaciones en el valor de los activos o
pasivos o en los flujos de efectivo futuros por considerar que no se mantienen riesgos especificos cuya
significacion lo requiera.

6. Acontecimientos importantes ocurridos después del cierre del ejercicio.

No se han producidos hechos posteriores al cierre.

Palma, 31 de marzo de 2019

Miguel Pastor Ferrer
Administrador Unico



DIBAUTOPLUS, SA.
BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
Expresado en euros

[ACTIVO | Nota | 2018 | 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 2.642.509 2.769.523
Inmovilizado intangible 89.977 50.405
Inmovilizado material 5 2.,344.400 2,557.846
Terrenos y construcciones. 244,599 252.621
Otro inmov.material 2.099.800 2.305.225
Inversiones inmobiliarias. 0 0
Inversiones vinculadas a largo 0 0
Inversiones financieras a largo plazo 6.1 146.593 96.793
Activos por impuesto diferido. 61.540 64.480
ACTIVO CORRIENTE 22.311.788 23.123.309
Existencias 7 15.441.172 15.295.546
Deudores comerciales y otros a cobrar 5.210.552 4.562.597
Clientes y deudores 2.452.713 2.107.749
Clientes grupo 15.2 1.342.496 1.609.261
Administraciones Publicas 1.415.343 845.587
Otros deudores 0 0
Inversiones vinculadas a corto 15.2 870.043 2,945,946
Creditos grupo 730.043 2.945.946
Otros creditos vinculados 140.000 0
Inversiones financieras a corto plazo 0 0
Periodificaciones 0 0
Efectivo 790.022 319.219
TOTAL ACTIVO 24.954.297 25.892.833
[PATRIMONIO NETO Y PASIVO | Nota | 2018 | 2017
PATRIMONIO NETO 5.661.538 6.922.696
Fondos propios. 5.643.538 6.922.696
Capital 6.4 3.663.396 3.663.396
Reservas y resultados negativos 1.259.300 2.261.831
Resultado del ejercicio 720.843 997.470
Subvenciones 18.000 0
PASIVO NO CORRIENTE 0 190.534
Deudas a largo plazo. 6.2 0 190.534
Deudas con entidades de crédito 0 190.534
Otros pasivos financieros 0 0
Deudas con vinculadas a largo 0 0
Pasivos por impuesto diferido. 0 0
PASIVO CORRIENTE 19.292.758 18.779.603
Deudas a corto plazo. 6.2 16.742.942 17.158.798
Deudas con entidades de crédito 16.399.385 16.250.685
Otros pasivos financieros 343.556 908.113
Deudas con vinculadas a corto 209.408 286.571
Creditos grupo 209.408 286.571
Otros creditos vinculados 0 0
Acreedores comerciales y otras a pagar 2.327.983 1.334.206
Proveedores y acreedores 994.666 621.599
Proveedores grupo 15.2 153.416 39.930
Administraciones Publicas 117.249 171.629
Anticipos de clientes. 1.035.819 438.636
Otros acreedores 26.833 62.412
Periodificaciones 12.426 27
PATRIMONIO NETO Y PASIVO 24.954.297 25.892.833




DIBAUTOPLUS, SA.
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
Expresado en euros

[CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS Nota | 2018 | 2017 |
Cifra de negocios 17 77.538.318 77.931.539
Ventas 73.583.441 74.123.395
Prestaciones de servicios 3.954.877 3.808.144
Aprovisionamientos -68.547.910 -69.434.327
Consumos y deterioros -65.810.811 -66.957.849
Trabajos realizados por terceros -2.737.099 -2.476.478
Otros ingresos de explotacion 655.225 561.201
Gastos de personal 10 -4.013.210 -4,081.010
Sueldos y salarios -3.011.323 -3.054.515
Seguridad social -921.975 -910.823
Otros gastos sociales -79.911 -115.673
Otros gastos de explotacion 10 -3.314.528 -3.123.998
Servicios exteriores -3.162.586 -3.044.244
Tributos -151.942 -79.754
Perdidas y deterioros oper. comerciales 0 0
Oftros gastos 0 0
Amortizacién del inmovilizado 5 -567.947 -397.819
Imputacion subv. inmov. no financiero 0 0
Exceso de provisiones 0 0
Deterioro y rdo por venta del inmov -15.281 -2.279
Otros resultados explotacion 10 -172.777 -3.236
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.561.891 1.450.071
Ingresos financieros 26.706 5.146
Gastos financieros -180.858 -238.641
Variacién valor razonable instr.financieros 0 0
Diferencias de cambio 0 0
Deterioro y resultado enaj. instr.financieros -474.548 0
RESULTADO FINANCIERO -628.700 -233.494
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 933.191 1.216.577
Impuestos sobre beneficios 9.1 -212.348 -219.107
RESULTADO DEL EJERCICIO 720.843 997.470




DIBAUTOPLUS, SA.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
Expresado en euros

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(Acciones o

Reservas y

L . Subvenciones
Capital partlmpaglones Resyltaggs de Resyltagg del Ajgstes por donaciones y TOTAL
de la sociedad ejercicios ejercicio cambios de valor
) N legados
dominante ) anteriores
SALDO AJUSTADO INICIO 2017 3.926.814| -127.939 1.422.776 703.575 0 0 5.925.226
Total ingresos y gastos reconocidos 0 0 0 997.470 0 0 997.470
Distribucion del resultado del ejercicio anterior 0 0 703.575 -703.575 0 0 0
Reducciones de capital -263.418 127.939 135.479 0 0 0 0
Otras variaciones 0 0 0 0 0 0 0
SALDO FINAL DEL ANO 2017 3.663.396| 0 2.261.831 997.470 0 0 6.922.696|
Ajustes por errores y cambios de criterio 0 0 0 0 0 0 0
SALDO AJUSTADO INICIO 2018 3.663.396 0 2.261.831 997.470 0 0 6.922.696|
Total ingresos y gastos reconocidos 0 0 0 720.843 0 18.000 738.843
Distribucion del resultado del ejercicio anterior 0 0 997.470 -997 470 0 0 0
Distribucion de dividendos 0 0 -2.000.000 0 0 0 -2.000.000
Otras variaciones 0 0 0 0 0 0 0
SALDO FINAL DEL ANO 2018 3.663.396 0 1.259.300 720.843 0 18.000 5.661.538




DIBAUTOPLUS, SA.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Expresado en euros

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Ejercicio Ejercicio
Notas 2018 2017
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 720.843 997.470

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
I. Por valoracién instrumentos financieros

Il. Por coberturas de flujos de efectivo

lll. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 18.000 0
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes

V. Por activos no corriente y pasivos vinculados, mantenidos para la venta
VI. Diferencia de conversion

VII. Efecto impositivo

B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto 18.000 0

Transferencias a la cuenta de perdidas y ganancias

VIII. Por valoracion de instrumentos financieros.

IX. Por coberturas de flujos de efectivo.

X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

XI. Por activos no corriente y pasivos vinculados, mantenidos para la venta
XII. Diferencias de conversion

XIll. Efecto impositivo.

C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias 0 0

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 738.843 997.470




DIBAUTOPLUS, SA.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Expresado en euros

Ejercicio Ejercicio
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 2018 2017
Resultado del ejercicio antes de impuesto sobre sociedades 933.191 1.216.577
Ajustes del resultado
Amortizacion del inmovilizado 567.947 397.819
Correcciones valorativas por deterioro de inversiones y de cuentas a cobrar 474.548 0
Ingresos financieros -26.706 -5.146
Gastos financieros 180.858 238.641
Otros ingresos y gastos 23.133 0
1.219.780 631.314
Cambios en el capital corriente
Existencias -145.626 -3.160.566
Deudores y otras cuentas a cobrar -1.122.502 -1.462.086
Otros activos corrientes 0 0
Acreedores y otras cuentas a pagar 993.777 415.763
Otros pasivos corrientes 12.398 0
Oftros activos y pasivos no corrientes 0 0
-261.953 -4.206.889
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion.
Pagos de intereses -180.858 -238.641
Cobros de intereses 26.706 5.146
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios -209.408 -287.118
-363.560 -520.613
1.527.458 -2.879.611
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones
Inversiones financieras -49.800 5.212
Inmovilizado intangible -116.250 0
Inmovilizado material -300.955 -322.528
-467.005 -317.316
Cobros por desinversiones
Inmovilizado material 0 13.300
0 13.300
-467.005 -304.016
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
Emision de instrumentos de patrimonio
Amortizacion de instrumentos de patrimonio -2.000.000 0
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 18.000 0
-1.982.000 0
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
Emision
Deudas con entidades de crédito y arrendamiento financiero 0 3.259.503
Deudas con partes vinculadas 1.998.740 0
Otras deudas 0 484.938
Devolucion y amortizacion
Deudas con entidades de crédito y arrendamiento financiero -41.834 0
Deudas con partes vinculadas 0 -582.560
Otras deudas -564.557 0
1.392.349 3.161.881
-589.651 3.161.881
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 470.803 -21.746
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 319.219 340.965
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 790.022 319.219
470.803 -21.746




DIBAUTOPLUS, S.A.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2018
MEMORIA

1 - ACTIVIDAD DE LA EMPRESA
DIBAUTOPLUS, S.A (en adelante, la Sociedad) se constituyo el afio 1965 y tiene su domicilio
social en la calle Gremi Sucrers i Candelers, nimero 6, del Poligono Industrial de Son Castelléo de Palma de

Mallorca.

La Sociedad es un concesionario perteneciente a la red comercial de Renault Espafia Comercial,
S.A. y tiene por actividad principal la venta y reparacion de vehiculos de la marca RENAULT y DACIA.

Forma parte del grupo mercantil denominado Grup PROA, cuya entidad dominante es la sociedad

Jose Pastor Gaya, S.L. El grupo formula cuentas consolidadas y las deposita en el Registro Mercantil de
Baleares.

2 - BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las
disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de
la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad.

2.2. Principios contables

No ha sido necesaria la aplicacion de principios contables facultativos distintos de los obligatorios a
que se refiere el articulo 38 del codigo de comercio y la parte primera del plan general de contabilidad.

2.3. Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la elaboracion de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2018 se han determinado
estimaciones e hipétesis en funcién de la mejor informacion disponible a 31 de diciembre de 2018 sobre los
hechos analizados. Es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a

modificarlas en préximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva, reconociendo los efectos del
cambio de estimacion en las correspondientes cuentas anuales futuras.

2.4. Comparacién de la informacion

No se han producido hechos destacables con efecto sobre la comparacion de las cifras del actual
ejercicio con las registradas en el ejercicio anterior.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales del Activo o del Pasivo que figuren en mas de una partida del
Balance.

2.6. Cambios en criterios contables y correccién de errores

No se han producido cambios de criterios contables respecto del ejercicio precedente.

Durante el ejercicio se ha identificado un error sobre las cifras del ejercicio anterior, se ha procedido
a re-expresar el balance del ejercicio 2017 aumentado en 429 miles de euros, los epigrafes del balance;
Clientes comerciales y Anticipos de clientes.

2.7. Importancia relativa

Al determinar la informacioén a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los

estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan Conceptual
del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta su importancia relativa.
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3 - APLICACION DE RESULTADOS

Ejercicio 2018 2017

Base de reparto 720.843 997.470
Pérdidas y ganancias 720.843 997.470

Distribucion 720.843 997.470
A reserva legal 72.084 99.747
A reserva por capitalizacion 59.520 36.251
A reservas voluntarias 589.239 861.472

Durante el gjercicio se aprob6 por Junta Extraordinaria la distribucion de dividendos con cargo a reservas de
libre disposicion por importe de 2.000 miles de euros (ver nota 6.3)

4 - NORMAS REGISTRO Y VALORACION
4.1. Inmovilizado intangible

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisicion y o/produccion y posteriormente se
valoran a su coste menos, segin proceda, su correspondiente amortizacion acumulada y o/pérdidas por
deterioro que hayan experimentado. Estos activos se amortizan en funcién de su vida util.

4.2. Inmovilizado material
a) Coste

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisicion o
coste de produccion y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por
deterioro de valor conocida. El precio de adquisicion o coste de produccién incluye los gastos adicionales
que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Los costes de ampliacion, sustitucion o renovacion que aumentan la vida util del bien objeto, o su
capacidad economica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente
retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Asi mismo, los gastos periodicos de mantenimiento,
conservacion y reparacion, se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del
ejercicio en que se incurren.

b) Amortizacion

Las amortizaciones se han establecido de manera sistematica y racional en funcion de la vida til de
los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciacion que normalmente sufren por su
funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que
pudiera afectarlos. Se ha amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado
material.

Afios de vida | Ailos de vida
uti] estimada util estimada
Método gjercicios gjercicio
amortizaciéon anteriores actual
Edificios y Construcciones lineal 50 afios 33,3 afios
Instalaciones técnicas y maquinaria lineal 20 aflos 12,5 afios
Mobiliario y enseres lineal 4 - 10 afios 4 -10 afios
Elementos de transporte lineal 6,25 afios 6,25 afios
Equipo proceso de informacion lineal 4 afios 4 aflos
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A la fecha de cierre de cada ejercicio los administradores revisan los importes en libros de las
distintas inversiones mantenidas a efectos de analizar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido
una pérdida por deterioro de su valor. Dicho deterioro se cuantifica mediante una estimacion del importe
recuperable del activo.

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

c) Arrendamientos financieros

La Sociedad no tiene contabilizado partidas de esta naturaleza en el balance de este ejercicio ni del
ejercicio anterior.

d) Deterioro de valor de los activos materiales e intangibles

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo material en ejercicios anteriores son revertidas
cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su importe recuperable aumentando el valor del
activo con abono a resultados con el limite del valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse
realizado el deterioro.

4.3 Terrenos y construcciones calificadas como inversiones inmobiliarias

La Sociedad no tiene contabilizado partidas de esta naturaleza en el balance de este ejercicio y del
ejercicio anterior.

4.4. Instrumentos financieros

Se incluyen en las rubricas de Préstamos y Cuentas a cobrar los activos que se han originado en la
venta de bienes y prestacion de servicios por operaciones de trafico con terceros y los que presentan unos
cobros de cuantia determinada o determinable. Estos activos financieros se valoran por el precio de la
transaccion inicialmente y posteriormente por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y
ganancias los intereses devengados aplicando el método del interés efectivo. Dicho coste amortizado incluye
las posibles correcciones motivadas por el deterioro que hayan experimentado y que pueden haber sido
generadas por la insolvencia del deudor.

Las deudas y cuentas a pagar se han valorado inicialmente por su valor razonable que es el precio de la
transaccion mas los costes que han sido directamente atribuibles y posteriormente por su coste amortizado.
Los intereses devengados se han contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método de
interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de
interés contractual se han valorado por su valor nominal.

Los préstamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registran por el importe recibido. Los
gastos financieros se contabilizan segun el criterio del devengo en la cuenta de resultados utilizando el
método del interés efectivo y se afiaden al importe en libros del pasivo o cuenta a pagar en la medida que no
se liquiden en el periodo que se devengan.

Los préstamos se clasifican como corrientes salvo que la Sociedad tenga el derecho incondicional para

aplazar la cancelaciéon del pasivo durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del balance
consolidado.
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4.5 Coberturas contables

Los administradores no han establecido operaciones de cobertura para cubrir variaciones en el valor
razonable o en los flujos de efectivo futuros por considerar que no se mantienen riesgos especificos con
posible impacto significativo sobre la cuenta de resultados o la situacion financiera prevista de la Sociedad.

4.6 Existencias

Las existencias estan valoradas a su coste de adquisicion. En los casos en que se estima que su valor
neto realizable es inferior se efectiian las correspondientes correcciones valorativas.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias, se valoran por su coste.
4.7 Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional es el euro. Durante el ejercicio actual y el ejercicio anterior no se han
realizado transacciones en moneda extranjera y no se mantienen en balance saldos nominados en otras
monedas.

4.8 Impuesto sobre beneficios

Para el calculo del impuesto sobre beneficios se aplica la norma de registro y valoracién 13* del
P.G.C.

El gasto por impuesto sobre beneficios (impuesto devengado) representa la suma del gasto por
impuesto sobre beneficios del ejercicio (impuesto corriente) asi como por el efecto de las variaciones de los
activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales (impuesto diferido).

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio (impuesto corriente) se calcula aplicando el tipo
de gravamen sobre la base imponible del ejercicio y minorando el resultado asi obtenido, en el importe de las
deducciones y bonificaciones que fiscalmente son admisibles, asi como la variacién de los activos y pasivos
por impuestos anticipados / diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por
deducciones.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles.
Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias, bases imponibles
negativas y deducciones pendientes de compensar, sélo se reconocen en el supuesto de que se considere
probable que la Sociedad tenga en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las cuales poder hacerlas
efectivas.

4.9 Ingresos y gastos: prestaciones de servicios realizados por la empresa

Los ingresos y gastos se imputan al resultado del ejercicio en funcion de su devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que representan con independencia del momento
que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Se mantiene en consecuencia la
adecuada correlacion temporal entre los ingresos y gastos asociados a las actividades desarrolladas.

4.10 Provisiones y contingencias

Atendiendo a la norma de registro y valoraciéon n° 15 del P.G.C., se han diferenciado las provisiones
y las contingencias.
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Se cuantifican teniendo en consideracién la mejor informacion disponible sobre las consecuencias
del suceso que las motivan y se revisan con ocasion de cada cierre contable. Se procede a su reversion total o
parcial cuando las obligaciones y riesgos a que obedecen dejan de existir o disminuyen.

4.11 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La Sociedad posee dentro del epigrafe “Inmovilizado material” determinados elementos
patrimoniales de naturaleza medioambiental valorados a su precio de coste o de fabricacion.

4.12 Gastos de personal

Los gastos de personal registrados en el resultado incluyen todas las remuneraciones y las
obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en el ejercicio. El Grupo no realiza
retribuciones a largo plazo al personal. En particular, no se mantienen compromisos en relacion a pensiones
futuras.

4.13 Pagos basados en acciones

Durante el ejercicio actual y el anterior, no se han realizado pagos basados en acciones.

4.14 Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones con partes vinculadas se registran segin lo establecido en la norma de registro y
valoracion 21* del P.G.C., por lo que la Sociedad registra todas sus operaciones con Sociedades asociadas,
multigrupo y grupo, asi como con partes vinculadas, a valores de mercado. De este modo, los precios de
transferencia se encuentran justificados y referenciados al mercado, por lo que los Administradores de la
Sociedad consideran que no existen riesgos significativos en este aspecto de los que puedan derivarse pasivos
de consideracion en el futuro.

4.15 Activos no corrientes mantenidos para la venta

La Sociedad no ha mantenido durante el ejercicio actual y anterior, activos de esta naturaleza

5 - INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE Y ACTIVOS NO CORRIENTES
MANTENIDOS PARA LA VENTA.

5.1 Inmovilizado material

Saldo a Bajas y Saldo a
31/12/2017 Altas traspasos 31/12/2018
Coste:

Terrenos y Construcciones 267.446 0 0 267.446
Instalaciones y maquinaria 6.391.969 180.037 0 6.572.006
Utillaje, otras instalaciones y mobil. 1.024.341 64.740 0 1.089.081
Otro inmovilizado 630.195 56.178 -12.440 673.933
En curso 0 0 0 0
8.313.951 300.955 -12.440 8.602.465

Amortizacion acumulada:
Construcciones -14.825 -8.022 0 -22.848
Instalaciones y maquinaria -4.446.859 -393.419 0 -4.840.278
Utillaje, otras instalaciones y mobil. -759.293 -60.091 0 -819.384
Otro inmovilizado -535.127 -43414 2.986 -575.555
-5.756.105 -504.946 2.986 -6.258.065
VALORNETO CONTABLE 2.557.846 ~203.991 -9.454 2.344.400
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Saldo a Bajasy Saldo a
31/12/2016 Altas traspasos 31/12/2017
Coste:

Terrenos y Construcciones 267.446 0 0 267.446
Instalaciones y maquinaria 6.356.731 35.238 0 6.391.969
Utillaje, otras instalaciones y mobil. 914.486 109.855 0 1.024.341
Otro inmovilizado 628.802 13.744 -12.352 630.195
En curso 0 0 0 0
8.167.465 158.837 -12.352 8.313.951

Amortizacion acumulada:
Construcciones -7.965 -6.860 0 -14.825
Instalaciones y maquinaria -4.143.135 -303.724 0 -4.446.859
Utillaje, otras instalaciones y mobil. -715.604 -43.689 0 -759.293
Otro inmovilizado -502.953 -34.810 2.635 -535.127
-5.369.657 -389.083 2.635 -5.756.105
VALORNETO CONTABLE 2.797.809 ~230.246 -9.717 2.557.846

No se dispone de inversiones en inmovilizado material situada fuera del territorio espafiol, no se han
capitalizado gastos financieros y no se han realizado correcciones valorativas por deterioro.

En el balance se incluyen bienes totalmente amortizados y en uso por importe de 4,46 millones de

No existe inmovilizado afecto a cargas o garantias.

No se mantiene inmovilizado material no afecto a la actividad.

El importe correspondiente a “Terrenos y Construcciones” estd compuesto tnicamente por
construcciones.

5.2 Inmovilizado intangible

Saldoa Bajas y Saldo a
31/12/2017 Altas traspasos 31/12/2018
Coste:

Fondo de comercio 13.677 0 -13.677 0
Aplicaciones informativas 394.736 116.250 0 510.986
408.413 116.250 -13.677 510.986

Amortizacion acumulada:
Aplicaciones informativas -358.009 -63.000 0 -421.009
-358.009 -63.000 0 -421.009
VALOR NETO CONTABLE 50.404 53.250 -13.677 89.977

Saldo a Bajas y Saldo a
31/12/2016 Altas traspasos 31/12/2017
Coste:

Fondo de comercio 13.677 0 0 13.677
Aplicaciones informativas 355.986 38.750 0 394.736
369.663 369.663 408413

Amortizacion acumulada:
Aplicaciones informativas -349.272 -8.736 0 -358.009
-349.272 -8.736 0 -358.009
VALOR NETO CONTABLE 20.391 360.927 0 50.405
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6 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS
6.1 Activos financieros
Activos financieros Ejercicio 2018 Ejercicio 2017

A largo plazo | A corto plazo | A largo plazo | A corto plazo

Inversiones financieras:

Participaciones en otras empresas 51.983 0 51.983 0
Depositos y fianzas constituidos 94.610 0 44.810 0
146.593 0 96.793 0
6.2 Pasivos financieros
Pasivos financieros Ejercicio 2018 Ejercicio 2017
A largo plazo | A corto plazo | A largo plazo | A corto plazo
Deudas con entidades de crédito
Préstamos con garantia hipotecaria 0 0 0 0
Financiacion para stock de vehiculos nuevos 0] 12.793.387 0] 13.228.404
Financiacion para adquisicion de otras existencias 0 2.861.575 0 2570417
Otras deudas 0 744.424 190.534 451.864
Efectos a pagar 0 133.645 0 408.263
Otras pasivos financieros 0 209.912 0 499.850
0] 16.742.942 190.534| 17.158.798

La financiacién destinada para el stock de vehiculos nuevos tiene como objetivo, la financiacién del
importe total de compra; la base imponible mas el IVA.

6.3 Fondos Propios.

Capital

A 31 de diciembre de 2018 el capital social estd formado por 60.955 acciones de 60,10 euros de
valor nominal y asciende a un total de 3.663.395,50 euros, La totalidad de las acciones estan en posesion de
la entidad Jose Pastor Gaya, S.L., entidad dominante del Grupo PROA.

No existen ampliaciones de capital en curso y la sociedad no mantiene ni ha realizado en el gjercicio
2018 operaciones con participaciones propias.

Reservas
Reservas 2018 2017
Reserva legal 546.310 446.563
Reservas voluntarias 724.781 1.863.309
Reservas capitalizacion 2017 (indisp onible hasta 2022) 36.251 0
Resultados negativos de ejercicios anteriores -48.041 -48.041
1.259.300 2.261.831

Debido a la aplicaciéon del incentivo fiscal descrito en la nota 9.1, existe una indisponibilidad
temporal (hasta el 2023), sobre las reservas por importe de 59.520 euros.

Con fecha 12 de noviembre del 2018 en Junta General Extraordinaria, se aprob¢ la distribucion de
Dividendos con cargo a Reservas de libre disposicion por importe de 2.000 miles de euros.

6.4 Provisién por deterioro de valor.

Durante el ejercicio actual y el anterior no se ha registrado provision por deterioro de valor de los
activos comerciales o financieros.
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7 - EXISTENCIAS

Existencias Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017

Vehiculos nuevos 10.529.965 9.978.407
Vehiculos de ocasion 3.783.712 3.777.542
Vehiculos demostracion 382.814 986.618
Stock piezas y repuestos 689.816 509.511
Trabajos en curso taller 54.865 43.469
15.441.172 15.295.546

Los vehiculos en stock mantienen prenda o reserva o reserva de dominio a favor de las entidades
que los financian (véase nota 6.2 anterior).

Se mantienen compromisos de compra de stocks de vehiculos nuevos en vinculacion a la concesion,
objeto del negocio desarrollado, y a los objetivos de venta fijados a la red comercial a la que pertenece la
Sociedad.

8 - MONEDA EXTRANJERA

La moneda funcional de la Sociedad es el euro y no se mantiene en balance ningin elemento de
activo o pasivo nominado en moneda extranjera.

9 - SITUACION FISCAL

9.1 Impuesto sobre beneficios.

En relacién al Impuesto sobre Sociedades, la Sociedad tributa de forma consolidada junto las
Sociedades que forman el grupo fiscal PROA GRUP al que pertenece.

La base imponible del impuesto sobre sociedades y la cuota a pagar por dicho impuesto presentan el
siguiente detalle:

2018 2017

Ingresos y gastos del gjercicio 720.843 997.470
Gasto por Impuesto sobre Sociedades 212.348 219.107
Diferencias permanentes 1.086 4.990
Diferencias temporarias

Por limites en gastos financieros

Por limites en amortizacion -30.706 -30.705
Base Imponible previa Reservas Capitalizacion 903.572 1.190.862
Por reservas por capitalizac<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>